
un braukt pie vecākā brāļa uz Sasmaku. Vēl īsu
laiciņu spēcīgā, jaunā dzīvība cīnījās ar iznīcinošo
slimību, līdz beidzot 27. maijā 1901. gadā tas aiz-
miga uz mūžīgo dusu.

Par vēlu dabūja biedri zināt par Anševica bez-
cerības stāvokli. Neskatoties uz visu steigšanos,
tie ieradās Sasmakā tās dienas vakarā, kad no rīta
bija aizgājis A. Maija mēneša 30. dienā ērģeļu ska-
ņām plūstot, ar grūtu sirdi iznesa biedri balto, puķu
vijām klāto zārku no Sasmakas baznīcas, un gara
bērinieku rinda sāka lēni kustēties no pilsētiņas

laukā uz 29 verstes attālajiem Pācu kapiem Dun-

dagā. Grūtu pārdomu pilnais ceļš! Nospiedošs kon-

trasts starp apkārtējās dabas mostošos krāšņumu

un smago apziņu, ka jāpavada uz neatgriešanos jau-

neklis pašā dzīves ziedonī, jau tuvu pie mērķa un

tomēr izrauts no piederīgo un biedru vidus! Pir-
mais no talaviešu saimes...

Kapos vēl mācītāja Vībeka sirsnīgie vārdi, bie-
dru atvadīšanās. Puķes un ziedi. Tad noskan sēri

drūmā „Ja kādu brāli... un satriekti visi šķirās

no svaigās kapu kopiņas.

20. Juris Kalējs.
R, P. I. inž. n. 1897—1906. Būvinženiers. Dibinātājs.

1901. I. G! T! 1903. I. old. subst. 1903. II. G! T!

„Mani vecāki — kurzemnieki no Rundāles paga-
sta, iegāja leišos — kur Janišķu pagasta Eleknaišos

piedzimu kā saimnieka dēls 10./22. jūlijā 1875. gadā.
Nākošā 1876. gadā vecāki nonomāja un pārgāja uz

dzīvi Šauļu apriņķa Grudzu pagasta Paiodzu pus-
muižā. Še pavadīju bērnību tm jaunekļa gadus sko-
las brīvlaikos. Latviski lasīt un rakstīt iemācīja tēvs,
pirmmācību vācu valodā pasniedza mājskolotāja.
11 gadus vecs iestājos Jelgavas pilsētas elementār-

skolā, no kuras izstājos 1887. gadā. Gadu vēlāk ie-

stājos Jelgavas reālskolā un beidzu to 1895. gadā.

1897. gadā iestājos R. P. I. inženieru zinību no-
daļā, kur studēju līdz 1906. gadam.*

K. 1906. g. beidzis augstskolu darbojās kā ti-

zikas un matēmatikas skolotājs Draudziņas sieviešu

ģimnazijā, Blūma reālskolā, pilsētas vīriešu ģimna-

zijā un Mūrnieka vakara kursos pieaugušiem.

1907. gadā pārgāja kā štata inženieris Viļņas ap-

gabala ceļu valdē, 1912. g. ieņem ūdensceļu iecirkņa
priekšnieka vietu tai pašā apgabalā un izpilda šo

amatulīdz 1918. g.

1918.—1920. gadam K. strādā kā techniskās un

ūdenstransporta iecirkņa priekšnieks Ziemeļrietumu

ūdens transporta pārvaldē. Pārbraucis Latvijā

1920. gadā. Strādā Jūrniecības departamentā, kur

ieņem vicedirektora vietu.

Precējies ar Antoniju Neiman. Meita Margarieta,
dēli Jānis un Pauls.

21. Jānis Kaminskis.
R. P. I. inž. n. 1900—1907. Būvinženiers. Dibinātājs.

„Esmu dzimis 1878. gadā 22. oktobrī Dzeņu mājās

Elkšņu pagastā Jēkabpils apriņķī.

Dzeņu mājas, kuras atrodas lielceļa malā uz Su-

sejas upes krasta, mans vectēvs bija pircis no biju-

šās Krievijas valdības uz ilggadīgu nomaksu.

Uz otra upes krasta atrodas Hlkšņu pagasta

skola un baznīca, kuras ir lielākās būves tanī ap-
kārtnē.

Tanī laikā kad es piedzimu, tikai neliela daļa no

tagadējiem Dzeņu mājas laukiem bija apstrādāta, jo

„mērnieki”*, kā man tēvs stāstīja, labākos iestrādā-

tos zemes gabalus esot atgriezuši, bet Dzeņu mājām

piegriezuši „Kazu aparu', „Vilku bērzus” un citus

ar mežu un krūmājiem apaugušus un neauglīgus ze-

mes gabalus, jo viņš neesot devis pieprasītos div-
desmit piecus rubļus.

Dienu no dienas tēvs pavadīja darbā ārpus mā-

jas, kādēļ sevišķi liels prieks man bija, kad pa rei-

zei vasaras vakaros viņš paņēma sev līdz pieguļā,

kur naktī pie maza ugunskura stāstīja par savu jau-

nību, bargu kungu laikiem un saviem ceļojumiem uz

Rīgu, Jelgavu un citām pilsētām. Cik ļoti tālu no

Dzeņiem manlikās šīs pilsētas un kā es vēlējos tās

kādreiz redzēt! Tā bezbēdīgi, vēl nesaprazdams

dzīves grūtības, es kopā ar saviem brāļiem un mā-

sām augu un rotaļojos pa zaļajām birzēm, paleju,

upes līčiem un pie vecā tilta, kurš bija būvēts no ļoti
resniem baļķiem.

Šis vecais tilts man sevišķi patika pavasarī, kad

lieli ledus blāķi pie tā sadambējās un kad, lai to

43 —



glābtu, no pagasta sadzītie ļaudis ar cirvjiem un

ķekšiem vairākas dienas no vietas strādāja pie sa-

strēguma likvidēšanas.

Lasīt un rakstīt mani iemācīja tēvs ar māti. Katru

vakaru pēc dienas darbu nobeigšanas pārliecinājās

vai uzdoto biju iemācījies un uzdeva darbu nākošai
dienai. Ja uzdevumu biju labi veicis, tad nākošā

diena bija manā pilnā rīcībā, bet ja nē, tad rotaļu

laiks tika ierobežots, kas man ļoti nepatika, kādēļ

arī centos, lai tādi gadījumi neatkārtotos.

Sestdienas vakaros no baznīcas torņa plūda zvana

skaņas pār kalniem un lejām un šīs skaņas man

vienmēr atgādināja, ka rītā būs svētdiena un agrāk

jāceļas, lai kopā ar vecākiem, brāļiem, māsām un

kalpiem noturētu kopējurīta lūgšanu un pēc tam ko-

pējas brokastis. Šo parašu stingri ieturēja un ne-

viens nevarēja iztrūkt.

Manā devītā dzīves gadā iestājos pagasta skolā

un to apmeklēju trīs ziemas. Šinī laikmetā pa va-
saru vajadzēja iet ganos, kas man nevisai patika. Se-

višķi grūti bija celties rītos līdz ar saules lēkšanu,

kad miegs likās vissaldākais. Manā rīcībā bija tikai

katra trešā svētdiena, kad ganos gāja kalpone vai

puiša sieva. Šinī laikmetā es apskaudu pieaugušos,

io pēc pusdienas tie likās diendusā, bet ganiem tanī

laikā vajadzēja plīūkkt un kapāt kāpostu, biešu un ci-

tas lapas, kā arī padzirdīt un uzraudzīt ganībās pa-

laistos zirgus. Pats par sevi saprotams, ka pie tā-
diem apstākļiem es vēlējos būt pieaudzis, jo viņu

darbs man likās daudz vieglāks un patīkamāks.

Manā divpadsmitā dzīves gadā kopā ar vecāko

brāli iestājos Neretas draudzesskolā, kurā atradās

vairāk kā divdesmit verstis no mana tēva mājām.

Pie skolas internāta nebija, kādēļ vajadzēja iztikt

ar sausu, no mājām līdzpaņemtu, ēdienu. Pēc ka-

trām divām nedēļām, sestdienas pēcpusdienā, es

kopā ar brāli gāju uz mājām, lai pirmdienas rītā līdz

ar jauniem produktu krājumiem tēvs vai māte mūs

atkal aizvestu uz skolu.

Šinī laikmetā man vasara bija daudz jaukāka, jo

ganos vairs negāju, bet kopā ar pieaugušiem strā-

dāju lauku darbus. Sevišķi man patika līdumu līst,

strādāt pie siena novākšanas un pēc pabeigta darba

peldēties.

Jauki tika pavadītas Lieldienas, kad visi apkārtē-

jie kaimiņi pulcējās ap šūpolēm, kuras ierīkoja starp

divām atsevišķi augošām priedēm. Jautri gāja Va-

saras svētkos ar ripas dzīšanu un Jāņos, kad visās

malās atskanēja līgo dziesmas un visos uzkalniņos

mirdzēja Jāņu ugunis.

44

Tā pagāja nepilni četri gadi un mani vecāki jau

taisījās mani un vecāko brāli sūtīt uz skolotāju se-
mināru. Te vienā jaukā dienā ieradās pie mums

ciemā S., kurš tanī laikā bija iestājies Pēterpils mež-
kopības institūtā. Ilgi viņš sarunājās ar mani un

maniem vecākiem un gala rezultāts bija tas, ka no-

lēma mani rudenī vest uz Rīgu lai iestātos vidusskolā

un pēc vidusskolas nobeigšanas — turpinātu izglī-

tību augstskolā.
1894. g. augustā kopā ar tēvu izbraucu no mā-

jām, lai pa zemes ceļu nobrauktu simts piecdesmit
verstis līdz Rīgai. Ceļš bija pagrūts, bet pats brau-

ciens patīkams, jo tik tālu no tēva mājām vēl nekad

nebiju bijis un labprāt vēlējos redzēt tās pilsētas,

par kurām biju dzirdējis no tēva nostāstiem.

Rīgā izrādījās, ka vispārējās zinībās jau biju tik

tālu sagatavots, ka viegli varētu iestāties reālskolas

ceturtā klasē, bet tā kā franču valodas nemaz ne-

biju mācījies, tad kroņa reālskolā iestāties nevarēju,

kādēļ iestājos Millera privātā reālskolā ar notei-

kumu, ka pirmā pusgadā man jāpanāk citi skolēni

franču valodā. Ar franču valodu man gāja tik labi,

ka uz Ziemas svētkiem ne tikai citus panācu, bet

biju viens no labākiem skolēniem franču valodā.

1897. g. pārgāju uz Rīgas pilsētas reālskolu un

pārejot kārtīgi no klases uz klasi pilnu kursu nobei-

dzu 1900. g.
Līdz reālskolas piektai klasei līdzekļus saņēmu

no saviem vecākiem, bet tālāk iztiku ar saviem lī-

dzekļiem, kurus nopelnīju stumdas pasniegdams,

strādādams kā māiskolotājs un izpildīdams dažādus

grafiskus zīmējumus reālskolas vajadzībām.
Pa vasaras brīvdienām dzīvoju pie vecākiem un

strādāju lauku darbus, kuri pēc pilsētas dzīves man

ļoti patika.
1900. g. rudenī iestājos Rīgas Politechniskā Insti-

tūta inženieru fakultātē.
Tanī pašā rudenī es dabūju zināt, ka grupa lat-

viešu studentu, nebūdama apmierināta ar korporā-

cijās ieviesušos garu, gribot nodibināt jaunu korpo-

rāciju ar nopietniem dzīves uzskatiem un principiem.

Es labprāt pievienojos šai studentu grupai un tā tiku

par vienu no Talavijas dibinātājiem.

Visu studiju laiku raudzīju sagādāt sev līdzekļus

stumdas pasniegdams, strādādams kā techniķis pie
dažādiem būves darbiem, gan arī izpalīdzēdams ar

zīmējumiem dažam labam tēva dēlam, jo tanī laikā

vecākiem vajadzēja sagādāt līdzekļus jaunākā brāļa

un māsas tālākai izglītošanai.

1902. g. pārgāju dzīvot pie mana vecākā brāļa.

kurš iestājās Satiksmes ministrijas dienestā. Darba



abiem bija daudz, bet ienākumi niecīgi, tomēr jutā-
mies apmierināti un laimīgāki kā jebkad.

Studijas un līdzekļu sagādāšana man aizņēmatik

daudz laika, ka samērā maz varēju ņemt dalību Ta-

lavijas iekšējā dzīvē. a

1905. g. mani arestēja kā revolūcionāru, un ne-
var.zināt, kā būtu gājis, ja kāda varas vīra dēls B.,
kuram es gatavoju zīmējumus un izpalīdzēju tikt uz

priekšu ar eksāmeniem, nebūtu bijis ieinteresēts, lai

es tiktu uz brīvām kājām. Pēc atsvabināšanas to-
mēr biju spiests uz laiku atstāt Rīgu.

1907. g. nobeidzu Augstskolu ar būvinženiera

gradu un, nokalpojis vienu gadu kā I. šķiras brīvprā-

tīgais Krievijas armijā, raudzīju dabūt vietu tepat

Latvijā, jo tanī laikā bija vakantas inženieru vietas

valsts iestādēs, bet manas cerības tikt vietā izrā-

dījās veltīgas, jo bija izdots slepens cirkulārs, lai
Baltijā latviešus nepieņem atbildīgos amatos.

Pēc šādas neveiksmes es devos uz Krieviju un
1908. g. iestājos Orlas guberņas valdes būvju no-

daļā kā inženieris. Ar darbu biju ļoti apmierināts
un dienestā gāju ātri uz priekšu, tā ka jau pasaules
kara sākumā ieņēmu vecākā guberņas architekta
vietu. Tanī pašā laikā jo plaši nodarbojos ar pri-
vātu praksi, kura man deva ļoti lielus ienākumus.

Karam sākoties, mani mobilizēja kā rezerves virs-
nieku, un kalpoju Krievijas aktīvā armijā, no sākuma

kājnieku pulkā, vēlāk inženieru pulkā un ieņēmu se-

košas vietas: jaunākā virsnieka, satiksmes dienesta

priekšnieka, rotas komandiera, sapieru komandas

priekšnieka, inženieru pulka darbnīcu pārziņa un in-

ženieru parka komandiera. Mani trīs reizes ievai-

noja, paaugstināja par štābs-kapitānu un apbalvoja

ar vairākiem ordeņiem.

Daudzās kaujās, kurās es sevi netaupīju, sabo-

jāju savu veselību tik tālu, ka 1915. g. sevišķa ārstu

komisija nāca pie slēdziena, ka es dzīvošot ilgākais

vēl piecus gadus.

Pēc lielinieku apvērsuma izstājos no kara diene-

sta un ieņēmu savu agrāko guberņas architekta
vietu Orlas guberņas valdē.

Pēc agrāko guberņas iestāžu likvidēšanas no sā-

kuma strādāju kā inženieris Orlas guberņas komi-

sāriāta valsts būvju nodaļā, pēc tam Guberņas tau-

tas saimniecības padomes ceļu nozarē un armijā.

Pēdējie divi gadi bija tie grūtākie manā dzīvē,

jo, neskatoties uz daudz un dažādiem rīkojumieny no

augšas, vietējie varas vīri visādiem līdzekļiem cen-

tās padarīt dzīvi nepanesamu.

Bez tam tanī laikā manā apgādībā atradās no

Kurzemes izbēgušie brāļi un māsas, pie kam vecākā

māsa ar trim maziem bērniem.

Pēc lielām grūtībām 1920. g. beigās mani atzina
par Latvijas pavalstnieku, un 1921. g. 1. aprīlī dabūju

atļauju izbraukt uz Latviju.

Pieci gadi jau bija pagājuši no 1915. g. ārstu ko-

misijas slēdziena. Ārstiem bija taisnība, jo pēc mi-

nētiem pieciem gadiem es galīgi šķīros no Krievijas,

lai turpinātu savu darbu Latvijā, kur, attiecībā uz

mani, kā latvieti, vairs nebija nekādu ierobežojumu

tiesībās. Krievijai es biju miris.

1921. g. maija mēnesī es iestājos Latvijas valsts
kontrolē par kontroliera palīgu. Pēc tam mani pa-

augstināja par kontrolieri, vecāko kontrolieri un pē-

dīgi 1924. g. 6. martā mani iecēla par Valsts kontro-

les padomes locekli un departamenta priekšsēdētāju,

kādus amatus ieņemu vēl tagad.*

22. Jēkabs Bernsons.
R. P. I. kom. n. 1897—1903, Tirdzniecības zinību kandi-

dāts. Dibinātājs.

1901. II. rvd. 1902. I. rvd.

B. dzimis 28. (v. st.) iebruārī 1873. gadā Ādažu
pagasta Maku mājās. Pirmmācību baudījis Juglas

pirmskolā, vēlāk Millera privātskolā. Vidējo izglī-

tību smēlies Pētera 1. reālskolā no 1887.—1895. g.

1896. gadā iestājos R. P. I. tirdzniecības nodaļā.

Studiju laikā nodarbojies uz dzelzceļa kā ierēdnis, kā

arī pasniedzis privātstundas. Beidzis 1903. g. Augst-

skolu, B. nododas paidagoģiskai darbībai un strādā

kā skolotājs Radomas (1903.—1904.), Aleksandro-
poles (1906.—1907.), Mogiļevas (Podolijā) (1907.-—
1914.) un Orlas komercskolā (1914.—1920.). 1920. x.
pārbrauc Latvijā un strādā kā skolotājs Rīgas

valsts technikumā un Tieslietu ministrijā kā ierēd-

nis.

Precējies ar Katrini Vārtiņ, dēli Jānis un Juris,

meita Liene.



23.
R. P. I. lauks. n. 1899—1906. 1909—1911. Agronoms. Di-

binātājs.

1901. I. mag. cant. subst. 1901. II. mag. cant. subst.
1902. I. mag. cant. subst. 1902. II. mag. cant. subst. G! T!

1903. I. G! T! mag. cant. subst. 1903. II. mag. cant. subst.,
G!T!

„Esmu dzimis 1878. g. 14. janvārī Vidzemē, Jaun-

pils pagasta Peilēnu mājās. Mana pasaulē nākšana
pārsteigusi māti darbā, un tā dzemdējusi manirijā.

No bērnības dienām visdziļāk iespiedušās atmiņā no

piektā dzīvības gada, kad vecāki no dzimts mājām

pārgājuši uz tā paša pagasta Bērzu dzirnavām.
Dzirnavu ratu dunoņa un ūdens čala ieveda manu

bērna dvēseli dabas simfonijā. Šajā bezbēdībā no-
dzīvoju pāris gadus, kad mani aizveda uz Mores pa-

gasta Kašu mājām pie tēva-mātes mācīties grāmatu,

par ko manbija jāgana cūkas. Mani vecāki, sevišķi
tēvs, atzina skolas nozīmi, un tālab jau 8 gadus vecs

apmeklēju vietējo pagasta skolu un pēc gada tiku

aizvests uz Rīgu un tiku ievietots pareizticīgo De-

besbraukšanas draudzes skolā, no kuras 11 gadus

vecs zēns iestājos garīgā skolā. Ar Rīgā iebrauk-

šanu sākās mana liktenīgā dzīves gaita. Ar garīgās

skolas um semināra (10 gadi) klasiski-mistisko pro-

grammu manai dzīves gaitai vajadzēja būt jau iz-

šķirtai un noteiktai. Un jāatzīstas, ka pirmos piecos

gados mans garīgais „es”* sajuta jo dziļu iespaidu

no šīs disciplīnēti tendenciozās audzināšanas. Bet

garīgam apvārksnim paplašinoties, turpinot pro-

grammas izglītību, kā arī pateicoties semināra ille-

gālai latviešu bibliotēkai un nākot sakarā, lai gan
vēl stipri ierobežotā veidā, ar sabiedrību, galvenā

kārtā caur Pērkoņa kora ārpus semināra sarīkotiem

dažādiem priekšlasījumiem un koncertu vakasiem

pilsētā un provincē — radās jauni mērķi un centieni.

Un visam tad gala rezultāts bija — caur garīgām

baznīcas melodijām un Pērkoņa kora dziesmām šķī-

stīta, jūsmīga dvēsele, bet neapmierinātība ar iestā-

des sprausto mērķi.

Starp semināristiem nodibinājās jau dažs labs

paslepens pulciņš, kura galvenais mērķis bija tikt

plašākā redzes aplokā par savu tautību. Pats par

sevi saprotams, ka tad tika ienesta un lasīta pasle-

pus latviešu literātūra un praktizēta nakts bēgšana

caur logiem, lēkšana pār sētu, lai jel daudz maz ie-

elpotu „ārpasaules** sabiedrības gaisu. Kā tumša ēna

gulstas manā atmiņā viens semināra gads, kad tika

man atņemts kroņa pabalsts, kā diezgan turīgu ve-

cāku bērnam. Vecākiem to slēpu aiz savas kautrī-

bas un tā mācījos pazīt pirmo dzīves rūgtumu —

46

Pauls Sakss.

badu. Tajā grūtā laikā mācījos pazīt arī labāku cil-

vēku sirdis, un toreiz, ja man nebūtu bijis tādu

draugu, kā tagadējais priesteris Jansons un citi, tad
arī varbūt nebūtu lemts šīs rindiņas rakstīt. Pēc
gada tiku ieskaitīts atpakaļ „kroņa maizē", līdz ar
ko viss šis rūgtums izbeidzās, plašāk atverot tikai

manas acis iz visādām dzīves varbūtībām.
Pēc garīgā semināra beigšanas nolēmu savu iz-

glītību papildināt ar praktiskākām zināšanām: biju

nodomājis studēt medicīnu, bet, līdzekļu trūkumadēļ,

biju piespiests palikt Rīgā. 1899. g. iestājos Rīgas

Politechnikumā, kur izvēlējos dabas zinātnes (agro-

nomiju).
Garīgā skolā unseminārā pavadītie gadi, kā ar

diezgan nopietno mūzikālo programmu, tā arī vis-

pār, ar ierosmi nevarēja paiet garām bez iespaida

uz daudz maz mūzikālu dvēseli. Katram, kuru vien

daba bija apveltījusi ar balss līdzekļiem, bij iespēja

sevī šīs spējas nopietni attīstīt, gan baznīcas dziedā-

šanā, gan Pērkoņa korī. Cik daudz daiļu, cildinošu

atmiņu saistās ar šo kori! Es gan personīgi neatce-

ros laikmeta savā dzīvē, kur es nebūtu dziedājis un

vispār stāvējis tuvu mūzikas iedvesmei. Sākot no

agriem bērnības gadiem, kopā ar „ielajiem** puišiem

un meitām, skandiitāju tautas dziesmas un „ziņnģes”.

7 gadus vecs zēns „reprezentējos** pa lauku kāzām,

kā mūzikants — kontrabasists. Instrūments bij tik
liels, ka man vajadzēja pakāpties uz speciāli paga-

tavota soliņa. Kā atalgojumu „par pūlēm** saņēmu

cimdu, zeķu pārus un „trīsasu garos dvieļus".

Svētku rītu lūgšanas tēva mājā ar saimes kopējo

dziedāšanu atstāja uz manu bērna dvēseli jo dziļu

iespaidu. Tad Debesbraukšanas garīgās skolas un

beidzot bīskapa koris pareizticīga katedrālē, kur

turpināju dziedāt vēl kā students. Bīskapa korī skai-

tījos arī kā diriģenta vietnieks, kuru diriģēju līdz pat

pēdējiem studiju gadiem. Pirmo reiz kā sēlists uz-

stājos atklātā laicīgā koncertā 1898 g. ar F. Šuberta
„Barkarolu', kura man vienmēr vēl tagad mīļa.

Mans pirmais dziedāšanas maestro — ir Jurjānu
Pāvuls; tad arī sākās mana biežāka sēlo uzstāšanās,

gan atsevišķi, gan kopīgi ar maestro. 1902. g. no-

tika Melngalvju zālē mans pirmais dziesmu vakars.

Līdz ar iestāšanos Augstskolā sajutu vajadzību

pēc plašākas studentu organizācijas, lai tādā ceļā

nāktu vairāk kontaktā ar pašu latviešu sabiedrību —

viņas intelligenci. Atsevišķi stāvošam studentam

tas grūtāki izvedams. Tālab vispirms iestājos stu-

dentu sabiedrībā Zemgalijā, io pastāvošās Rīgas stu-  



dentu korporācijas atbaidīja mani ar savu pārspīlēto
vāciski-buršikozo uzstāšanos. No Zemgalijas man

labā atmiņā daži priekšlasījumu vakari, kuros vz-
stājās Asaru Jānis un vēlākais domnieks Ozols. Bet

vispār šeit trūka disciplīnas, un vairums piekopa

diezgan stiprā mērā alkohola lietošanu, tālab ar lielu

prieku piebiedrojos studentu pulciņam, kurš bija
spraudis sev par mērķi jaunas korporācijas dibinā-

šanu ar cēliem pamata principiem un jo vairāk tā-
pēc, ka šim pulciņam jau bija pievienojušies mani
draugi — studiju biedri — H. Celmiņš, A. Vitckopīis,

O. Grīnbergs u. c. Tādā kārtā nodibinājās mūsu

korporācija Talavija. Fs personīgi uzskatīju un
uzskatu Talaviju par tādu stud. savienību, kuras
mērķis ir, pieslienoties jau pārbaudītām korporāciju

tradicijām un, patapinot no viņām to, kas audzinošs

un cildinošs, — vienmērturēt augsti latvieša gara un

kultūras īpatnības un tās palīdzēt ieaudzināt un no-

stiprināt savos biedros, tāpēc Talavijai jābūt vien-

mēr modrai, jāseko laikā garatn un jāizsargās no
sastinguma. Tiešām Talavijas nodomi atstāja uz
mani cēlu iespaidu, jo viņa vienmēr meklēja jaunus

ceļus. Lai kultivētu biedros dziesmu garu, es, kā

mag. cantandi substitūts, nodibināju kori, kurš uz-
stājās šad tad internos korporācijas vakaros, tā arī

pirmajā Talavijas ballē. Šis koris, vēlāk vadīts no
biedra Pakalnieša, — pastāvēja līdz pat pasaules

karam.

1904. g. vasarā kopā ar P. Jurjānu aizbraucām uz
Italiju, lai papildinātos pie slavēnā dzied. prof. A. Co-
togni. Šis bija mans pirmais ceļojums uz ārzemēm,

savienots ar daudz jaukiem iespaidiem no Vācijas un

Šveices. Naīvi bija domāts pavadīt Italijā dažus mē-
nešus, lai gūtu vajadzīgo papildinājumu, jo dažu ne-

dēļu vietā nodzīvoju veselus četrus gadus. Studēju

italiešu bel canto un mūziku pie vairākiem maestro:

A. Cotogni, Mario Cotogni, Bonucci un Bretšneidera

kundzes. Savas mūzikas studijas beidzu Romā —

Karaliskā mūzikas akadēmijā — iegūdams dziedā-

tāja diplomu. Šis laikmets viens no cēlākiem manā
atmiņā. Caur sava maestro prof. Cotogni gādību

tiku ievests vietējā sabiedrībā, kur bieži vien kon-

certēju. lt sevišķi rosīgi rīkojās turienes krievu ari-

stokratu kolonija, kur bieži ieradās kņazs Volkon-

skis, bijušais Ķeiz. Mārijas teātra direktors un Dal-

krozes metodes propagandētājs Krievijā. Uz Vol-

konska un Čaikovska brāļa („Jevg. Oņegina*libretto
sacerētāja) ierosinājuma Romā uzveda „Jev. Oņe-

ginu", kur es dziedāju pirmo reizi vēl vienmēr mīļo

Ļenska partiju. Daudz koncertēju arī pie atsevišķiem

izsmalcinātiem mūzikas mēcēnātiem — it sevišķi

47

mīļā atmiņā man kņazu Rachmanovu un slavenā

pianista-komponista Rubinšteina kundzes mājas.

No Romas divas reizes, 1905. g. ziemā, kopā ar
pianistu Morelli un grieķu baritonu Afanariu braucu

uz Cirichi un Ģenti, apciemot latviešu ēmigrantus.

Kādu sirsnību un sajūsmu atnesa dzimtenes skaņas

šajā auditorijā svešumā, grūti izteikt vārdos.

Atgriezies dzimtenē — 1911. g. — nobeidzu sa-
vas studijas Rīgas Politechnikā, iegūdams 1. šķiras

agronoma diplomu. Pa starpbrīžiem uzstājos kon-

certos un pasniedzu dziedāšanas stundas. Šajā
laika sprīdī, kopā ar nelaiķi Lučini un pianistu Pet-

keviču koncertējām Berlīnē, kur publikas gan «nebij
daudz, toties mūzikas kritiķu pārpilnums. lIevācām
atsauksmes no vairāk kā 16 laikrakstiem, kuras kā
par lātviešu mūziku, dziesmām, tā arī izpildītājiem.

bija ļoti labas. 1911. g. rudenī iestājos krievu pri-

vātā antrepreniera Cimmermaņa operas trupā un

apceļoju Jekaterinoslavu, Rostovu pie NDonas un

Baku. 1912. g. saistījos Maskavā pie tā saucamā

„Brīvā teātra", kurā apvienoja operu, mīmodrāmu
un mākslas opereti, ievērojamo režisoru Saņina,

Mardzanova un Tairova vadībā. Šis respekts pret

mākslu un mīlestība, ar kādu te tika strādāts, paliks

man neizdzēšamā atmiņā.

1913, g. P. Jurjāna nodibinātā Latviešu opera

mani sauca atpakaļ uz dzimteni, kur strādāju līdz

drausmīgam pasaules kapa sākumam, kad iesākās

visai latvju tautai un tā arī mākslas saimei grūtais

bēgļu laikmets. 1914. g. rudenī pārcēlos uz Pēter-

pili, atrauts no dzimtenes, pilnā neziņā par nākotni.

Lai gan mūsu tauta bij izklaidēta par visu plašo Krie-

viju, tomēr interese par mākslu un dzimtenes ska-

ņām neizdzisa. Taisni otrādi, dziesmabij tā, kas ap-

vienoja uin uzturēja mošu tautisko garu, ko apstiprina

tas lielais koncertu skaits, kur man bij jāuzstājas,

gandrīz visās lielākās Krievijas pilsētās. Kopā ar

kollēgām A. Kaktiņu un A. Kalniņu apceļojām Vol-
gas pilsētas, ņemot par galveno mērķi bēgļu kolēni-

jas. Par šo Volgas koncertu turneju daudz būtu ko

stāstīt, bet tas viss prasa laika un telpu. Bez šīm

Krievijas pilsētām jāmin 1916. gadā Somijā — Hel-

singforsā, uz Latviešu bēgļu organizāciju ierosi-

nājumu, sarīkotais latviešu mūzikas reprezentācijas

koncerts. 1918. g. rudenī, uz enerģiskā zv. adv.

A. Fridenberga ierosinājuma no jauna nodibinājās

Rīgā latviešu opera, un mēs, diezgan prāva mūzikas

saime, atkal laimīgi iebraucām Rīgā. Operā biju no-

darbināts līdz 1924. g. pavasarim, kad šķīros no darba

pa daļai aiz nesaprašanās ar tā laika operas direkciju,

kā arī grūtas iespējāmības dēļ savienot operas



darbu ar manu diezgan plašo paidagoģisko darbību,

kuru uzsāku, atgriežoties Rīgā, tūliņ līdz ar Latvijas
konservātorijas nodibināšanos, kā vecākais dziedā-

šanas klases vadītājs, un skaitos kā tāds pie. viņas

līdz šai dienai. Pēc savas izstāšanās no Operas brīvo

laiku esmu veltījis vairāk koncertu mūzikai, sarīko-

dams patstāvīgus stila dziesmu vakarus (Kalniņa,

Mediņa, 2 Šuberta, Šūmaņa un Griga). 1921. g., kopā
ar kollēgu A. Beneieldi, uz Jaun. sav. priekšn. Štel-
machera un antrepreniera ierosinājumu, devos tāļā

aizokeana koncerta ceļojumā uz Ameriku, kur kon-

certējām Ņujorkā, Bruklinā, Bostonā, Filadeltijā un

Vašingtonā; pēdējā lieli nopelni pienākas Sējas kun-

gam, kurš latv. mākslas reprezentācijas nolūkā bija

daudz ko darījis, jo koncerta audītorija sastāvēja
galvenā kārtā noturienes diplomātu aprindām un

24. Jānis

Tērbatas- veterin. instit. 1892—1893, R. P. IL. inž. n.

1899—1901. L. U. teol. fak. 1921—1922. 1922—1923. Teolo-

ģiskā inst. 1923—1924. Dibinātājs.

1901. I. rvd. 1901. II. rvd.

„Piedzimu 9. (v. st.) augustā 1971. g., Kalnciema

pagasta „Steinert-Smilgu*'* mājās, Dobeles apriņķī.

1878. gadā mani noveda pagasta skolā,.kaut gan biju

noslēpies rudzos, un vecākiem tikai ar pūlēm izdevās

dabūt laukā. Šeit mācījos pie skolotājiem Strazdiņa,
Legzdas, Jēk. Vagnera un Jenševica, pēdējais mācīja

arī mūziku. 1883. gadā iestājos Jelgavas apriņķa

skolā un sabiju tur līdz 1885. gadam; mani pārcēla

uz pēdējo klāsi, bet izstājos. Vēl apriņķa skolā esot,

ņēmu privātstundas franču valodā un algebrā pie

J. Mazvērsīša, lai iestātos reālskolā. Izturēju pār-

baudījumu uz toreizējo apakš-kvartu. Reālskolas

kursu beidzu ziemasšvētkos 1889. gadā. Vasaras

brīvdienās palīdzēju vecākiem pie zemkopības dar-

biem, kā arī iztirgot saknes Rīgas un Daugavgrīvas

tirgū. Sevišķi interesanti bija braucieni ar laivām

pa Lielupi'un Daugavu uz tirgus vietām. Tālākā iz-

glītība -kādā augstskolā nebija iespējama, jo ne-

bija naudas, bet bija sabojāta veselība. No 1890.

līdz 1892. g. janvārim biju mājās. 1891. gadā biju

par mājskolotāju pie Kalnciema muižas arendatora

un tai pašā gadā loloju cerības iestāties Pēterpils

mākslas akadēmijā un uzsākt mākslinieka gaitu.

Bet nokavēju pieteikšanās termiņu un gadu vēlāk

vairs negribēju iestāties, jo pastarpām biju kaislīgi

nodevies teoleģiskiem jautājumiem etc. Gribēju iz-

gaisināt šaubas par zināmiem strīdus jautājumiem

laikrakstu kritiķiem. Ar lielu atzinību arī tur uz-

ņēma: latvju mūziku. Gandrīz gribētos teikt, mēs

Amerikai atklājām „jaunu Ameriku*' ar savu tau-

tību, jo vairākos turienes laikrakstos bija atzīmes

un izbrīni, it sevišķi par dažām A. Kalniņa dziesmām,

ka tāda mūzika varot būt tikai uz augstas kultūras
pakāpes stāvošai tautai. Amerikā neguvām sevišķi

uzkrītošus materiālus panākumus, bet morāliski gu-

vām daudz vairāk, kā to iepriekš cerējām.

Tie būtu īsumā manas mākslinieciskās darbības
galvenie mirkļi. Un gribētos nobeigt: kaut dzie-
sma — latviešu sirds skaidrā doma — būtu tā, kas
mūžam vienotu un uzturētu modru mūsu tautu.*

P. S. precējies ar Meriju Vīksne. Meitas:Ariadna

un Jogitta.

Sfeinerfs.

teoloģijā, un arī tēvs tad solīja naudu studijām aiz-

ņemties, ja kļūtu par baznīckungu; tāpēc uzņēmos

pārdrešo soli, sagatavoties privātā ceļā klasiskās

valodās uz ģimnazijas abitūriju. 1892. gadā nobraucu

uz Tērbatu. Lai nebūtu jāiestājas akt. kara diene-

stā, immātrikulējos kā students Tērbatas veterinārā

institūtā. Kad biju nolicis vajadzīgo eksāmenu la-

tīņu valodā, no Veterinārā institūta izstājos 1893. g.

Aiz pārpūlēšanās un nervu uztraukumiem biju
spiests nogulēt 2 mēnešus Pēterpils slimnīcā. Pār-

braucis mājā, strādāju gan kā zemkopis, gan kā ķie-

ģeļnīcas vadītājs. 1898. gadā beidzu grāmatvešanas

kursus. Dažādi apstākļi spieda mani, paturot vēl ķie-

ģeļnīcas pārvaldību, raudzīties pēc cita darba lauka,

un tāpēc 1899. g. sept. iestājos R. P. I. inženieru nod.

Tomēr praktiskais māju darbs traucēja studijas.

1900. gadā brāli, kurš bija mans vietnieks un palīgs,

iesauca kara dienestā. Tēvs, palicis bez jebkāda pa-

līga, katēgoriski noteica: vai nu viņš slēgšot ķie-
ģeļnīcu pavisam, vai man jāpārtraucot studijas. Nekā

darīt, kravājos atkal uz Kalnciemu.** *
Ģimenes apstākļu dēļ izstājies no Augstskolas

1904. gadā, St. uzņēmās tēva ķieģeļnīcas pārzinā-

šanu, kā arī visu mājas saimniecību. Nododamies

lauksaimniecībai un praktiskam darbam tēva mājās,

St.ir reizē arī sabiedrisks darbinieks; tā viņš ir Kaln-

ciema savst. ugunsapdrošināšanas biedrības priekš-

nieks jau no 1907. g., Kūdras kooperātīva „Kaīgi”*

dibinātājs un priekšnieks, Latvijas ķieģeļrūpnieku

sabiedrības valdes loceklis, Kalnciema-Klīves drau-

dzes padomesloceklis, Kalnciema izglītības biedrības

ats Ss



Tab. XXI.

 

22. Jēkabs Bernsons.  
23. Pauls Sakss. 24. Jānis Steinerts.

 

25. Richards Ērglis.

  
28. Mārtiņš Nukša.

29. Markus Gailīts. 30. Aleksandrs Bebris.



„Rīts** dibinātājs, aktīvi darbojies savā laikā attu-

rības biedrībā „Auseklis**, strādājis kā līdzstrādnieks
vairākos laikrakstos (ar pseid. „Klintainis*), bijis
Jelgavas laikraksta „Sadzīve* līdzizdevējs.

Jau jaunībā stipri interesējies par filozofiju un teo-
loģiju. No mātes mantojis reliģiskas tieksmes, lolo-

jis jau jaunībā domas par mācītāja amatu. Tamdēļ

arī pēc kara atjaunojis un uzlabojis kaut cik savas

mājas un ķieģelnīcu, iestājies L. Ūniver. Teol. fak.
1921.—1923. g. Apmeklējis Teoloģisko Institūtu 1923.

un 1924 gadā. Tomēr šīs studijas St. veic ar pār-

traukumiem, jo jārūpējās par bērnu izglītību.
Precējies 1905. g. ar Olgu Giinter. Meita Nora,

dēls Jānis. i

25. Ric6ards Ērglis.
R. P. I. inž. n. 1900—1906. Būvinženiers.

Jnstit. Mācīts archailogs. Dibinātājs,
1901. I. mag. pauc. subst. 1901, IL. mag. pauc. subst.

1902. I. ekon., mag. pauc. subst. 1903. I. mag. pauc.
R. 1. No kā sastāv zvaigznes.

2. Pasaka iz Ķīnas dzīves.

Pēterp. Arch.

„Kā jau tas visiem cilvēkiem mēdz gadīties, tā arī
es reiz piedzimu. Tas notika 27. jūnijā 1881. gadā
Jēkabpils apriņķa Mazzalvas pagasta Rocēnu mājās.
No pirmajiem dzīves gadiem neko neatceros, bet stā-
sta, ka es citādi esot bijis lāga zēns: ēdis un dzēris
pienu ar ūdeni un audzis arvienu lielāks; bet tikai
pastāvīgi iesukājis savu jaunāko māsu, saņemdams
par to tādas pašas sukas no vecākiem. Tā manas
dienas aiztecēja laimīgi, līdz kamēr kāds nelaimīgs
gadījiens šo laimi aptumšoja. Labi neatceros, vai
biju savu māsu krietni samizojis, jeb citu tamlīdzīgu
varoņdarbu pastrādājis, bet zinu tikai to, ka tika pa-
gādāta veca ābece, pēc kuras man bija jāiesāk mā-
cīties. Negribēdams bez cīņas padoties — sāku pilnā
balsī raudāt, bet kad tas neizdevās, tad nogaidīju
izdevīgu brīdi, paglabāju ābeci labā vietā un pats
aizšmaucu projām. Arī šī kara viltība nelīdzēja, un
sajuzdams pārspēku biju spiests ābeci uzmeklēt un
sākt mācīties. Ar grūtu sirdi ķēros pie šī darba, ap-
mierinādams sevi ar to, kā uzaugot lielam, tēvam
un mātei par to atmaksāšu, — liekot viņiem caurām
dienām mācīties ābeci. Galu galā ābeci iemācījos
drīz um ātri sāku lasīt latviski un pa daļai arī krie-

viski. NDeviņus gadus vecs iesāku apmeklēt Lielzal-

vas pagasta skolu, bet pēc pusotra gada iestājos Jel-

gavas ģimnazijas pirmā klasē.  (iimmaziju beidzu

1900, gadā. Tā paša gada rudenī tiku uzņemts Rī-
gas Politechnikas inženieru fakultātē, beidzot to

1906. gada pavasarī kā būvinženieris. 1907. gada

iebruāra mēnesī dabūju Novgorodā jaunākā inže-

niera vietu un no tā paša gada augusta mēneša bez

šīs vietas ieņēmu arī Novgorodas guberņas Zemstes

ceļu nodaļas inženiera vietu, kādā amatā sabiju līdz
lielinieku laikam. Strādādams dienestā, iestājos

„Pēterpils Archailoģiskā Institūtā" un beidzu to kā

mācīts archailogs.*

Jau studentulaikos Ērglis raksta zinātniskus rak-

stus, kurus publicē vietējos laikrakstos. Neskatoties
uz darba daudzumu, viņš tomēr atrod diezgan daudz

laika piedalīties sabiedriskā dzīvē.

Velāk, strādājot Novgorodā, viņš kā mācīts ar-
chaiologs un „HeicrBHreJībiiblii 41EH HMūEpaTopcKOTO,

Ilerporpanckoro ApxeonorouecKoro HHcruryra" ģdar-

bojās līdzi Novgorodas archaioloģiskā biedribā

kuras rakstu krājumos ir nodrukāti viņa reierāti da-

žādos vietējos vēsturiski archaioloģiskos jautājie-

nos. Bez tam Ērglis sarakstījis zinātnisku darbu:

„O NIEMEHHOH NphHa/IJIE2KHOCTH ApeBHHX H HblHčINHHX

Gonrap." Strādādams Novgorodāviņš ilgus gadusbija
par Novgorodas latviešu biedrības priekšnieku.

1920. gada augusta mēnesī atgriezies no Krievi-

jas un tagad dzīvo Rīgā.

26. Nikolajs Gailītfts.*
R. P. I. kom. n. 1899—1904. Tirdzniecības zinību kandidats.

Gailīts Nikolajs dzimis 24. augustā 1880. g. Beidzis reālskolu Rīgā. Piedalījies T! dibināšanā.

27. Voldemārs Prāfs.*
R. P. I. inž. n. 1900—1902. arch. 1902—1903....

Voldemārs Prāts dzimis 11. augustā 1880. gadā.

šanā. Miris 1903. g.

— 49

Beidzis Jelgavas reālskolu. Piedalījies T! dibinā-

— 4



28. Mārtiņš Nukša.
R. P.I. arch. n. 1900—1908. Inženiers architekts. V! K! 15.

III. 1901. Sp! K! 27. III. 1901.

1902. I. bibl. subst. Mag. lit. subst. 1902. II. mag. lit.,

G! T! 1908. I. mag. lit. 1903. II. mag. lit. 1904. I. vicesen.
G! T! 1904. II. seniors.
R. 1. Prerafaelisms Anglijā.

2. Pārskats par dažiem rakstiem laikrakstos.

3. Jūrmalas silueti.

„Esmu dzimis 1878. gada 29. septembrī Vidrižu
Lankšas mājās, kuras pieder maniem vecākiem.

Tēvs cēlies no Lēdurgas Nukšām, no kurienes ģi-

menē dabūjusi uzvārdu. Bērnības gadus pavadīju

uz laukiem. Pirmo izglītību baudīju mājā; pēc tam

Lēdurgas draudzes skolā pie Cimzes audzēkņa Jura

Mora. — 1894. gadā iestājos Rīgas Pētera 1. reāl-

skolā, kuras pilnu kursu, ar papildu klasi beidzu 1900.

gada pavasarī un tā paša gada rudenī sāku studijas

Rīgas politechniskā institūtā, architektūras nodaļā.

Neatradu tur to, uz ko biju cerējis. Architektonisko

disciplīnu pasniegšanā nebija ne metodes, ne saska-

ņotības, ne ierosinājuma. Domāju pāriet uz Parī-

zes Ecole des Beaux-arts architektūras nodaļu, bet,

kad biju uzstādījis budžetu, redzēju, ka nodomsbija

jāatmet. — PNDažus sēmestrus zaudēju studentu

streiku dēļ, kuri atkārtojās vairākiem lāgiem līdz

1905. gadam. Studenta gados atlicināju laiku līdz-

darbībai pie Rīgas Latviešu Biedrības derīgu grā-
matu apgādāšanas nodaļas izdodamās konverzacijas

vārdnīcas, kur ņēmu aktīvu dalību redakcijas: un or-

ganizācijas komisijā. Pa reizei nodarbojos ar avīž-
niecību, mākslas jautājumos. Pāris pēdējos studiju

gados pasniedzu zīmēšanu Maldoņa ģimnazijā un la-

sīju mākslas vēsturi Techniskos tautas kursos un

Rīgas daiļkrāsotāju "biedrības skolā.

Biju pirmā kursa students, kad dažiem vecākiem

kolēģiem bija radies nodoms dibināt Talaviju. Mani

aicināja būt par biedri dibinātāju, bet aicinājumam

tūliņ nesekoju. Pār mani bija gājis individuālisma

vilnis. Nicše, Štirners un, it sevišķi, Moriss Barčss
mani valdzināja. Šaubījos, vai Talavijā atradīšu

domu biedrus. Beidzot tomēr nolēmu iestāties:
Olava spilgtā personība, viņa pārliecinošie vārdi un
jaunās organizācijas idejiskie pamati mani saistīja.**

Nukša beidza Rīgas politechnisko institūtu 1908.

gadā kā inženieris-architekts. Turpināja studijas

Francijā un papildināšanās nolūkā apceļoja arī An-

gliju, Beļģiju, Holandi, Italiju um Austro-Ungariju.

Atgriezies Rīgā nodarbojās ar privātpraksi līdz
1915. gadam, kad kara apstākļu spiests, izceļoja uz

Maskavu. Maskavāiestājās Ziemeļu dzelzceļu valdē

par architektu. Pa starpām apmeklēja ūniversitāti,

kur nodevās tiesību zinātnei. 1916. gada beigās pie-

ņēma pilsētas architekta vietu Sevastopolē. Tur to-

reiz bija paredzami lieli būves darbi, bet tos pār-

trauca revolūcija un jukas. — 1919. gada pavasarī,

sarežģīto polītisko apstākļu un bojātas veselības dēļ,

izceļoja uz Franciju. Nobraucis Marseļā, turpināja

studijas tiesību zinātnē un uzsāka privātpraksi kopā

ar kādu vietējo architektu, bet drīz pārgāja uz izpo-

stītiem apgabaliem Francijas ziemeļos, uz Kambrē,

kur sākās atjaunošanas darbi. — 1920. gadā piestā-

jās pie toreizējās Latvijas delegācijas Parīzē, lai gan

materiālā ziņā šis postenis deva daudz mazāk, nekā

iesāktā privātprakse. Piedalījās aktīvi pie Franču-

latviešu kultūrēlas tuvināšanās biedrības nodibināša-

nas, nākdams tuvākos sakaros ar slaveniem franču

zinātniekiem, rakstniekiem un polītiķiem.

Uzturēja sakarus arī ar Parīzes latviešu pulciņu,

iestādamies tajā par biedri. -— 1921. gadā N. iecēla

par sūtni Polijā un 1922. gadā arī Rumanijā, kur tā
pāša gada rudenī ņēma dalību, kā Latvijas valsts

prezidenta Čakstes speciāls sūtnis, karaļa kronēša-
nas svinībās. — Precējies 1914. gadā ar Mariju

Luizi Sosten; dēls Andris.

29. Markus Gailīfs.

R. P. I. inž. n. 1901—1911. Būvinženiers. V! K! — 3.

IX. 1901. Sp! K! — 30. III. 1902.

1902. II. mag. pauc. subst. 1903. old. 1904. II. G!

T! 1910. I. seniors 1910. II. seniors (att). 1911. I. G! T!

R. Par lauku biedrībām.

„Esmu dzimis 1882. x. 27. jūnijā, Dzērbenes drau-

dzes skolā kā savu vecāku Toma un Paulines Gailīšu

(Gaiduļu) — latviešu atmodas laikmeta darbinieku

50

pāra septītais bērns un trešais dēls. Tēvs bija Dzēr-

benes draudzes skolas skolotājs un šķesteris-ērģel-

nieks, māte darbojās turpat kā skolotāja un vadīja
saimniecību. Pirmizglītību sniedza vecāki, bet tā-

lāku izglītoties līdz 14. dzīvības gadam sūtīja mani

vietējā draudzes skolā. Neizdzēšamu iespaidu uz

mani ir atstājuši bērnības gadi, īpatnēji skaistā ap-

kārtnes daba ar tumšiem skuju «mežiem un straujās



Gaujas ievu ziedos un lakstīgalu dziesmās slīksto-
šiem, krauju pilniem krastiem. Ar 1896. gadu ap-
meklēju Rīgā Pētera I. reālskolu, Divās pēdējās kla-
sēs piedalījos arī latviešu skolnieku pulciņos, par ko,
„iekrītot'* kādā sarīkotā kneipu vakarā, dabūju no-
sēdēt 10 stundas karcerī un kursu beigt ar 4 par uz-
vešanos. Vienīgi pateicoties mūsu skolotāja Viļa
Olava iespaidam mūs „iekritušos* Pētera 1. reālsko-
las audzēkņus toreiz neizslēdza nepilnu mēnesi pirms
skolas beigšanas, jo iekritām pēdējā vakarā, kuru
sarīkoja gala eksāmenulaikā. 1901. g. iestājos Rī-
gas Politechnikas būvinženieru nodaļā, un to beidzu
ar 1. šķiras būvinženiera gradu 1911. g. Līdz ar
iestāšanos augstskolā, iestājos arī Talavijā. Lī-
dzekļus studijām sagādāju pats, gan vasarā pelnīda-
mies praktiskos darbos, gan strādādams Orlas dzelz-
ceļa valdē, gan arī taisot parādus kreditu sabiedrī-
bās.*

Pēc augstskolas beigšanas G. darbojās kā pilnva-
rots inženieris-inspektors apdrošināšanas akc. sab.

„Rossijalīdz 1916. g. rudenim, kad brīvprātīgi ie-

stājās Krievijas armijā un to kā virsnieku nosūtīja
frontē. Okupācijas laikā līdz 1918. g. G. bija kā iz-
devniecības sabiedrības „Līdums** direktors-rīkotājs
Valkā. Laikā no 1918. g. rudeņa līdz 1922. g. rude-

nim kalpoja Latvijas armijā, Atsevišķā studentu rotā

un studentu bataljonā, kur par Rīgas aizstāvēšanu

pret Bermontu viņu apbalvoja ar Lāčplēša ordeni.

Atrazdamies karadienestā, G. bija arī Pagaidu val-

dības pilnvarnieks Ziemeļlatvijā un Latvijas-Igau-
nijas dažādu komisiju loceklis un priekšsēdētājs, ka

arī Latvijas sūtnis Igaunijā. 1920. g. G. ievēlēja Sa-

tversmes Sapulcē. 1922. g. viņš uzņēmās apdroši-

nāšanas un transporta akc. sab. „Latvija”* vadību,

kā direktors-rīkotāis. Sākot ar 1925. g. 5. martu G.

ieņem Latvijas Zemkopības ministra amatu.

G. ņem dzīvu dalību dažādās Latvijas jaunās zem-

niecības organizācijās un kā viņu pārstāvis ieiet val-

dībā.

Precējies ar Minnu Dzērve. Bērni: Mirta, Toms,

Daila, Viesturs.

30. Aleksandrs Bebris.
R. P. I. inž. n. 1901—1902. 1903—1904.

V!K! — 3. IX. 1901. Sp! K! 20, IL. 1904.
R. 1. Īss astronomijas pārskats.

2. Par tautību.

Aleksandrs Bebris dzimis 1882. g. 29. ok-

tūbrī v. st. Carnikavā, kur viņa tēvs bija skolotājs un
ērģelnieks. Aleksandrs jau no mazotnes rādīja bagā-

tas gara dāvanas, kādēļ tēvs nodomāja dotpēc iespē-

jas plašu izglītību. Pabeidzis sava tēva skolu, 13 gadu

vecs iestājās Rīgas Aleksandra ģimnazijā, kuru no-

beidza 1901. gadā. Tai pašā gadā iestājās Rīgas po-

litechnikas inženieru nodaļā. Grūto materiālo ap-

stākļu dēļ nevarēja politechniku nobeigt un izstājās.

Vairāk gadus sabija dažādās vietās kā mājskolotājs.

Iestājās arī vācu valodas kursos,lai iegūtu vācu va-

lodas virsskolotāja tiesības. Kara laikā strādāja Cē-

sīs bēgļu apgādāšanas nodaļā kā darbvedis. Tur viņš

no pārpīllēšanās saslima ar sirdskaiti un mira 1916.

gadā.

A. Bebris bij apdāvināts, nacionāli noskaņots tau-

tietis, asprātīgs, dzīvespriecīgs, ļoti iemīļots un cie-

nīts darba biedris.

31. Aleksandrs Ķuze.
R. P. I. inž. n. 1901—1910. Rūvinženiers.

V! K! 3. IX. 1901. Sp! K! 25. III. 1902.

1902. II. rvd. 1903. I. bibl. subst. 1903. II. zin. lit, kom.

loe. 1904. I. zin. lit. kom. loc. 1904. II. old. 1905. I. old.

1905 II. old. 1906. I. un IL. vicesen. 1907. I. vicesen. 1907. IL.

GITĪTII! T! priekšs. 1908. I. T! I! T! 1010. IL. B! T!

R. 1. Par Vidzemes tautskolām.

2. Par nekustamu īpašumu vērtēšanu Vidzemē.

„Esmu dzimis 11. jūlijā (v. st.) 1881. gadā, Jaun-
pils pagasta Inģestenos, Rīgas apriņķī, Vidzemē, kā

lauksaimnieka dēls. Ģimenē biju jaunākais bērns.

Pēc vecuma tuvākais brālis Vilis, — 6 gadi vecāks

par mani. Ar brāli Vili saista mani visi bērnībā un

51

jaunībā kopā pavadītie gadi. Viņš bija mans pirmais

skolotājs, kā mājā, tā arī vēlāk Jaunpils draudzes

skolā un arī uzmudinātājs censties pēc tālākas izglī-

tības. Jau ar 7. dzīvības gadu manbij jāsāk izpildīt

gana pienākumi, sākumā kopīgi ar vecāko brāli.

Mājā mani nelutināja un arī vēlāk man vienmērbij

jāņem dalība pie visiem mājas darbiem. 1891. gada

rudenī sāku skolas gaitas Jaunpils pagasta skolā un

gadu vēlāk draudzes skolā. Tā kā jau mājās biju

labi sagatavots, tad skolā mācījos ļoti sekmīgi. Pēc

tam 212 gadus apmeklēju Nītaures 2-klasīgo pareizti-

cīgo draudzes skolu, kur skolas programa bij pla-

4*



šāka, un vienu semestri 1897. gadā K. Millera pri-
vātreālskolu Cēsīs (4. klasē). 1897. gada rudenī ie-
stājos Pleskavas mērniecības skolā, kuru beidzu
1900. gadā. Tā ka mērniecības skola nedevatiesības
iestāties augstskolā, tad 1901. gada pavasarī kā ek-

sterns noliku abitūrijas eksāmenu Šauļu ģimnazijā
(bez vecām valodām), un tā paša gada rudenīiestā-
jos. Rīgas Politechniskā institūtā inženieru nodaļā.
Še priekšā jau bija no agrākiem Pleskaviešiem —
mērniekiem —- Jānis Lakats, — Talavijas dibinātājs.
Viņš prata mani arī tā ieinteresēt par 2 gadu atpa-

kaļ nodibināto Talaviju, ka jau pašā semestra sā-

kumā viņā iestājos kā viens no pirmajiem zēniem.

Dabīgi, ka Jānis Lakats tapa arī par manu „tēvu”.”

A. Ķuze studējis Rīgas Politechniskā institūtā no

1901.—1910. gadam, kad kā būvinženieris beidza in-

stitūta inženieru nodaļu. Visu šo laiku viņš ir arī

Talavijas aktīvs biedrs, ņemdams jo dzīvu dalību

T! iekšējā dzīvē un izpildot dažādus amatus.

Studiju.laikā Ķuze strādā arī kā mērnieks un 1904.

gadā iegūst Vidzemes bruņniecības zvērināta mēr-

nieka tiesības. Studiju laika pēdējā periodā jau izved

plašākus mērniecības darbus zemnieku agrārbankai,

nodarbinot kā palīgus arī vairākus studentus-tala-

viešus. Pēc studiju beigšanas Ķuze turpina vadīt
savu mērniecības un kultūrtechnisko biroju Rīgā.

No 1910. gad oktobra līdz 1911. gada augustam at-

rodas kara dienestā 25. art. brigādē Daugavpilī.

1911: gada rudens sēmestri kā brīvklausītājs studē

Vīnes „K. K. Hochschule fiir Bodenkultur*, papildi-

noties kultūrtechnikā. 1912. gadā pāriet Rīgas Lauk-
saimniecības Centrālbiedrības dienestā kā kultūr-
techniskā biroja vadītājs. 1914. gada augustā K. kā
rezerves artilerijas praporščiku iesauc aktīvā kara

dienestā, kur tas dien līdz Krievijas armijas demobi-

lizācijai — 1918. gada sākumam. Vēl vācu okupāci-

jas laikā pārnāk uz Vidzemi un apmetās uz dzīvi

savās lauku mājāsSiguldaspagastā, Dreļļos. Latvi-
jas armijā iestājas 1919. gada maijā, bet septembrī

pāriet uz dienestu Zemkopības ministrijā kā zemes
vērtēšanas nodaļas vadītājs; oktobra dienās iestājās
atkal studentu rotā un paliek armijā līdz Bermonta
uzbrukuma likvidēšanai. Tagad K. ir Zemkopī-

bas ministrijas kultūrtechniskās nodaļas un Zemes

vērtēšanas daļas vadītājs un Zemes vērtēšanas virs-

komisijas priekšsēdētājs.

Precējies ar Emmu Silenieks; dēls Olģerts, mei-

tas Gaida un Laimdota.

32. Mārtiņš Prīmans.
R. P. I. tirdz. n. 1897—1898. Ķim. n. 1899—1900.

1901—1908. Inženiers-technologs.

V! K! 15. IX, 1901. Sp! K! 17. V. 1902.

1902. II. mag. pauc., vicesen. 1908. I. seniors 1903. II.

seniors. G! T! 1904. I. G! T!

R. Zalpeters.

„Es, Mārtiņš Prīmans, esmu dzimis 24. (12.) jan-

vārī 1878. g. Ādažos, Rīgas apriņķī. 1890. g. iestā-
ios Rīgas Pētera 1. reālskolā, kuru nobeidzu 1897. g.

No 1895. g. piedalījos skolnieku pulciņā: „Pauku va-

kars*, kurā iepazinos ar nelaiķi K. Kiršu, Dr. Šanc-
bergu, Veispalu, R. Baltgaili, Lizki u. c. 1897. g. au-
gustā iestājos Rīgas Politechniskā Institūta tirdznie-
cības nodaļā, bet jau septembra beigās izstājos no
institūta un pieņēmuaudzinātāja vietu kādāpoļu ģi-

menē (V. Szezytt) Vitebskas gub. Kā audzinātājs
šeit paliku.līdz 1899. g., kad no jauna iestājos R. P. 1.

ķīmijas nodaļā. š

Ar maniem audzēkņiem man attīstijās sirsnīgas

attiecības — draudzība, kura turpinās līdz šim lai-

kam. 4

Ar V. Szezytta ģimeni mani saistīja netik vien

vēlēšanās sagādāt sev līdzekļus studiju beigšanai,

52

bet arī iespējamība gūt pašizglītību vairākkārtējos

ārzemju ceļojumos uz Vāciju un Italiju.

1900. g. decembrī atkal izstājos no R. P. I. un aiz-

braucu ar V. Szezyttta ģimeni uz Italiju, kur sabiju

līdz 1901. g. pavasarim-un institūtā iestājos tikai

1901. g. rudenī.

1900. gadā ideja par jaunas latviešu korporācijas

(Talavijas) nodibināšanu bija jau nobriedusi. Ar Ta-
lavijas dibinātājiem stāvēju vistuvākos sakaros un

ia neskaitos par Talavijas dibinātāju tad tikai tā ie-

mesla dēļ, ka Rīgu atstāju augšminētās aizceļošanas

dēļ. Atgriežoties Rīgā, iestājos Talavijā, kura par to
laiku bija dibināta, piedalījos viņas dzīvē ļoti aktīvi,

pavadīju viņā daudz laimīgu brīžu un guvy tur drau-

gus, kuri man vēl tagad tikpat mīļi un tuvi; kā toreiz.

Studijas beidzu, kā inženieris-technologs ar uz-

slavt tikai 1908. g. tādēļ. kā studijām nevarēju zie-

dot visu laiku, bet līdzekļus studijām pelnīju strā-

dādams kā ķīmiķis, Rīgas-Orlas dzelzceļa labūrāto-

rijā un beidzamos studiju gados, sākot ar 1905. g.

kā prof. P. Valdena privāt-asistents. —  



Tab. XXIII.

 

31. Aleksandrs Ķuze.  
32. Mārtiņš Prīmans. 34. Jānis Miķelsons.

  
36. Arnolds Dreimans. 37. Sokrats Novickis. 

38. Jānis Žagats.



Studiju laikā bez tam strādāju vasaras brīvlaikā
kā praktikants Uralos — Nevjanskā un Donec-Jur-

jevkas fabrikā, Jekaterinoslavas gub.

Studiju laikā piedalījos Rīgas Latv. Biedrības jau-
tājumu vakaros un Konversācijas Vārdnīcas izdo-
šamā, rakstīdams par ķīmiju. Kad beidzu R. P.I.ķī-
mijas nodaļu prof. Valdens mani uzaicināja palikt pie

R. P. 1. par asistentu neorganiskās ķīmijas labērāto-

rijā. Man bija jau 30 gadu un turēju sevi par vecu,

lai iesāktu grūto ceļu, pa kuru toreiz bija jāiet teorē-

tiskās ķīmijas priekšstāvjiem. Atteicos no uzaicinā-

juma un iestājos kā fabrikas pārzinis akc. sab. „Re-

dzing** ķīmiskā fabrikā, Petrikovas gub., kur strā-

dāju līdz 1910. g. No 1910. g. līdz 1915. g. strādāju,

kā rīcības inženieris A. G. Rutenberga ķīmiskā fa-
brikā — Rīgā.

1915. g. aizbraucu uz Pēterpili un strādāju 2 mē-
nešus kā ķīmiķis „LIenrpambnbīi BoeHHocrponrTe/b*
Hbīi  Komnrer" sanitārā nodaļā. Tā paša gada ru-

denī pārgāju uz Maskavu kā fabrikas pārzinis „Pyc-
CKOe Aku. O-s0 IHepnnr-Mocxksa" fabrikā. 1916. g.

rudenī kā skābju nodaļas priekšnieks pie „FOzknerit
3ABOJĻ B3PBIBYATBIX BelecTB" būves Charkovas gub.

1918. g. aprīlī vācu karaspēks okupēja Charkovas

gub. Es izlietoju šo gadījienu lai atgrieztos dzim-

tenē.'* — | Pi
4

1918. g. augustā P. iestājies uz prof. Valdena uz-

aicinājumu par asistentu tai pašā gadā Rīgā atvērtā

„Baltische Technische Hochschulē'. Ņēmis aktīvu

dalību Latvijas Ūniversitātes nodibināšanā, un dar-

bojies no viņas dibināšanas laika kā docents ķīmijas

fakultātē.

P. ņēmis dalību „Terminoloģijas komisijā”. Bijis

Rīgas pilsētas valdes loceklis un Rīgas uzņēmumu

nodaļas vadītājs no 1924.—1925. g.

Precējies ar Helenu Felder; meita Irene, dēls

Georgs.

33. Kārlis Depše.-*
R. P. I. kom. n. 1901—1903. 1904—1905. VĪK! 27. IX.

1901. Sp! K! 27. XI. 1902.
1903. I. mag. pauc. subst. 1903. II. mag. pauc.

R. „Uz jaunu pasauli”.

34. Jānis Miķelsons
R. P. I. kom. n. 1901—1910. Tirdzniecības zinību kandi-

dāts. V! K! 27. IX. 1901. Sp! K! 18. II. 1902.

1902. TI. bibl., mag. lit. subst. 1908. I. rvd., mag. lit.
subst. 1904. II. mag. lit. subst.

R, 1. Apcerējums par estetiskām jūtām un estetiskiem bau-

dījumiem.

Murgi pavasara naktī.

- Škices iz dzīves.

Par lasīšanu.

Par studentu sabiedrībām.

„Kas velk pie skaistā dzimuma (orig. viencēliens).

Egoisms un altruisms filozofiskā idealisma apgaismo-

jumā.

. Pšībiševska uzskati par mākslu.

9. Latviešu garīgais stāvoklis starp ģermāņu un slāvu

kultūrām.

10. Modernais nacionalisms.

N
m
e
m
p
_
ņ

%

„Esmu dzimis 28. maijā 1882. g. Rūjenes apriņķī,

Dīķeru pagasta Siliņu mājās. 9 gadu vecumā iestā-

jos Pils Burtnieku draudzes skolā, kurā mācījos līdz

14. dzīves gadam. Par skolotāju šajā draudzes skolā

bija sirmais Jānis Kaktiņš, Cimzes laika biedris un

draugs, ar kuru kopā viņš izdevis „Latviešu dziesmu

Kārlis Depše dzimis 22. janvārī 1883. gadā.
meklējis reālskolu Rīgā.

mēm.

Ap-

1905. g. aizceļojis uz ārze-

(Haralds Eidgasfs).

rotu'* ar dziesmām koriem (4 balsīm). J. Kaktiņa pa-

līgs bija J. Jansons, ievērojams, ļoti izglītots paida-

gogs, kurš pēc pirmā nāves ieņēma viņa vietu drau-

dzes skolā. Pēc Pils Burtnieku draudzes skolas no-

beigšanas iestājos Heines 3-klasīgā privātskolā Val-

mierā, kurā starp citiem mācījos kopā ar vēlāko ar-

chailoģijas profesoru Franci Balodi, talavieti J. Sie-

tiņsonu un citiem. 1897. g. iestājos Rīgas Pētera 1.

reālskolā,-kurā sabiju līdz 1899. g. Tad pārcēlos uz

Tērbatas reālskolu, kuru nobeidzu 1900. g. ar vis-

labākām sekmēm. Izglītībai līdzekļus deva vecāki,

lai gan jau no IV. klases sākot biju spiests pelnīties

arī pats ar stundu došanu. Iestājoties augstskolā

pirmā studiju gadā zaudēju tēvu. Līdzekļus ieguvu

taisīdams kreditiestādēs parādus un ar rakstniecību.

Biju arī par mājskolotāju vairākās vietās un izbraucu

ar priekšlasījumiem uz laukiem, kur par lekciju mak-

sāja 15—25 rubļus.*

— Beidzis augstskolu 1910. gadā H. Eldgasts no-

dodas paidagoģiskam darbam un rakstniecībai. No

53 —



1909.—1914. g. viņš strādā Vologdas Aleksandra I.

ģimnazijā kā vācu valodas skolotājs un internāta au-

dzinātājs. 1913. g. H. Eldgasts iztura atsevišķu pār-

baudījumu pie Kriev. Tirdzn. un Rūpn. Manistrijas

mācības nodaļas um ieguva speciālpriekšmetu pa-
sniedzēja tiesības vistu šķiru komerc-mācības iestā-

dēs. 1914. g. pārgāja uz Nikolajevu pie Bugas 8-kla-

sīgā grāfa Vittes zēnu komercskolā, kur pasniedza
ekonomisko ģeografiju un polītisko oikonomiju. Līdz-

tekus nodarbojās kā skolotājs arī Daņiļevskas 8-kl.

meiteņu komercskolā un lasīja lekcijas Nikolajevas

tautas ūniversitātē. 1919. gada beigās ieņēma ašitā-

cijas nodaļas vadītāja vietu Šillinga štābā — Niko-
lajevā. Latvijā atgriežoties ar bēgļu ešalonu notu-

rēts 4 mēnešus čekā — Odesā. Dzimtenē pārnācis

1922. g. aprīlī nometās uz dzīvi Liepājā, kā avīzes

35.
R, P. I. kom. n. 1901—1905. Tirdzniecības zinību kan-

didāts. V! K! 20. X. 1901. Sp! K! 17. V.1902.

1903. I. zin. lit. kom, loc. 1904. I. rvd.

R. Iz naudas vēstures.

Vilis Otto d. Bāts dzimis 27. jūlijā 1881. g. Do-

beles tuvākā apkārtnē (Mālu muižā). 1901. g. pēc
Jelgavas reālskolas beigšanas B. iestājās R. P. I.

komercnodaļā, kuru beidza 1905. gadā. 1905. g. ru-

denī B. iestājās Jekaterinoslavas komercskolā kā

vācu valodas un komerc-korespondences skolotājs.

Pēc apm. 2 gadiem B. atstāja skolu un pieņēma māi-

skolotāja vietu pie pazīstamā Ķīievas cukura fabri-

kanta Tereščenko (ar algu 300 rubļu mēnesī pie visa

brīva un ar noteikumu, ka neskatoties, kādu iemeslu

dēļ B. arī neatstātu šo vietu, viņš saņem algu par

gadu uz priekšu). Tereščenko ģimene, izņemot va-

„Kurzemes Vārds* redaktors. No 1924. g. strādā kā

skolotājs Liepājas I. valsts vidusskolā.
Ar rakstniecību nodarbojies kopš 1905. gada, sa-

rakstījis kādas 12 atsevišķas grāmatas: romānus,

drāmas, noveles. NDaudz rakstījis periodiskos izde-

vumos „Latvijā, „Dzimtenes Vēstnesī", „Vērotājā*,
„Baltijā**, „F»kHoe Cnoso*, „CuHsa nruua"* (Nikola-

ievā) „Kopdarbībā*, „Latvijas Sargs*, „Latvijas
Kareivī*', „Latvijas Vēstnesī, „Latvī” u. c.

Sīkākas ziņas par rakstnieka dzīvi — skat. „At-

ziņas” II]. — Manas dzīves silueti R. Egles redak-

cijā. veā

Precējies 1910. g. ar rakstnieci Angeliku Gailīt,

no viņas šķīries 1922. g. Otrreiz devies laulībā ar

Nac. teātra arfisti Abgaru Skujeniek-Jefremenko

1923. g.

Vilis Bāfs.

saru, dzīvoja Drezdenē. Še tad arī B.izpildīja savus
pienākumus vairākus mēnešus. Pēc tam, saņēmis

līgumā paredzētos 3600 rubļus B. pavadīja laiku Fran-

cijā, galvenā kārtā Nicā. Pēc tam atgriezās Krievijā

un pieņēma vācu valodas skolotāja vietu Vologdas

ģimnazijā. Vologdā B. nodzīvoja 2 gadus un tad aiz-

brauca atpakaļ uz savu pirmo darba vietu — Jekate-

rinoslavas komercskolā, kur nostrādāja līdz savai

agrajai nāvei.

Jekaterinoslavā B. nodibināja Latviešu biedrību

un bija visu laiku viņas priekšnieks. Bēgļu laikā šī

biedrība izvērtās par bēgļu centru un pie viņas no-

dibinājās Bēgļu komiteja, kuras aktīvs darbinieks

B.bija.

B. miris 1920. gadā.

36. Arnolds Dreimanis.

R. P. I. inž. n. 1899—1906. Būvinženiers. V! K! 20. X.

1901. Sp! K! 24. II. 1908.

1908. old. 1904. I. G! T!

R. Tautas skolotāju stāvoklis.

A. Dreimanis dzimis 30. martā (v. st.) 1878. gadā

Vidzemē. Beidzis ģimnaziju Rīgā. Pēc studiju beig-

šanas darbojies Sibirijā: no 1906.—1907. g. — kā

54

būvuzņēmējs pilnvarnieks pie Sibirijas dzelzceļa; no

1907. g: līdz pasaules kara beigām pie Sibirijas iece-

ļošanas pārvaldes ceļu nodaļas.
Pēc pasaules kara atgriezies Latvijā, sākumā

strādāja Finansu Ministrijā, pēc tam „Konsumā”,

techniskā nodaļā kā inženieris.

Precējies ar Mariju Soboļevsku.

rija, Irene un Vjačeslavs.

Bērni — Ma-



37. Sokrāts Norickis.
R. P. I. kom. n. 1901—1905. Tirdzniecības zinību kan-

didāts.

V! K! 20. X. 1901. Sp! K! III. 1902.
1904, I. G! T! 1904. II. G?! T!

R.: Slepkava (skice).

„Piedzimis Rīgā, 10. (22.) tebruārī 1880. g. Bēr-
nību līdz vidusskolas apmeklēšanai pavadīju pa lie-
lākai daļai uz laukiem pie savas mātes radiem. Ne-
pilnus astoņus gadus vecs iestājos Rīgas elementār-

skolā. No IV. klases pārgāju uz Rīgas pilsētas
reālskolu, kuru beidzu 1901. gadā. Kā skolnieks pa-
sniedzu jau privātstundas ar labām sekmēm, tā pa-
pildinot līdzekļus, kurus saņēmu no tēva, t/l. Rīgas
pilsētas skolu skolotāja. Piedalījos arī kā skolnieks

latviešu skolnieku lasāmvakaros, kurus toreiz sāka

vajāt. Vakarnieki visvisādi slēpās: manā laikā notu-

rēja sapulces Māmuļā (L. b.), muzeja telpās (mans

tēvs bij t/l. mūzeja pārzinis), bet vakarnieku biblio-
tēka atradās pie manis, dzīvoklī.

Augstskolā iestājos 1901. g., tirdzniecības nodaļā
un, to nemainīdams, pabeidzu 1905. gada februārī ar
l. šķ. Talavijā iestājos kā viens no pirmiem zēniem
1901. g.*

Pēc studiju beigšanas, apstākļu spiests, pret savu

gribu N. atstāja dzimteni un pārgāja uz Ķijevu. Še
tas kā skolotājs strādāja komercskolā, kā arī citās
vidusskolās, un kā lektors darbojās Ķijevas komerc-
institūtā un Politechnikumā, arī dažos vakara kur-
sos, pasniedzot speciālos tirdzniecības priekšmetus
un vācu valodu no 1905.—1918. g:Šinī laikā N. beidz
viengadējos kursus jauno valodu paidagūģijā. To

komandē uz MaskavasI. jauno valodu skolotāju kon-

gresu un Vācijas, Anglijas un Francijas vidusskolām

un augstskolām, iepazīties ar attiec. valodu pasnieg-
šanu. "Rat

N. ņēma arī jo dzīvu dalību Ķijevas latviešu sa-
biedriskā dzīvē — Latviešu biedrībā, sevišķi kad tur

saplūda Latvijas bēgļi.

N. piedalījās bēgļu komitejas noorganizēšanā un

bija tās priekšnieks. ŪUzņēmās latviešu skolas pār-

zināšanu pie „Tatjamas”* komitejas; bija arī pēdējā

revīzijas komisijas loceklis. 1917. g. pēc Krievijas

tautu kongresa Ķijevā N. palika par kongresa pado-

mes pastāvīgo locekli, nodibinot Ķijevā Nacionālo

latviešu padomi. Šinīs iestādēs N. darbojās līdz vācu
okupācijai Ķijevā, 1919. g. oktobrī, pēc kam tas at-

griezās dzimtenē. Latvijā tas turpināja paidagēģi-

sko darbību latviešu Izglīt. biedrības vidusskolās,
līdz kamēr uz T! K! lēmuma pamata iestājās t. I.

Studentu rotā un 1919. gada janvārī atstāju Rīgu.

Pēc pirmām kaujām Ventas krastos un plkv. Kal-

paka nāves N. piekomandēja lauku kara tiesai kā

priekšstāvi pie vāciem, bet nesaskaņu dēļ ar pēdē-

jiem — pieskaitīja Priekules komandantūrai kā ad-

jutantu. Še tas atradās „Liepājas puča” laikā un
daudz strādāja pie jauno rotu formēšanas. Pēc Rī-

gas atbrīvošanas N. ieņēma militārās pārvaldes lo-

cekļa, ostas komandanta un vēlāk Latvijas ostu ko-

mandantūras nodaļas priekšnieka vietu pie kara Sa-

tiksmes pārvaldes. Sākoties pēdējās likvidācijai, N.

pāriet robežsargos un beidz savu kara vīra darbību

Galv. štāba izlūkošanas nodaļā, demobilizējoties uz

paša lūgumu 1920. gada septembrī. Pēc tam neilgu

laiku izp. II. polic. iec. priekšnieka vietu Rīgā.

Pēc grūti pārciestas operācijas — pašlaik nodar-

bojas savā jaunsaimniecībā — Demenes pag. Ilūk-

stes apr.

Precējies ar Emiliju Drešer. Dēli: Sīmans un

Georgs, meita Ieva.

38. Jānis Žagatfs.
K, P. I. kom. n. 1901—1905. Tirdzniecības zinību kan-

didāts.

V!K! 20: X. 1901. Sp! K! 25. III. 1902.

1902. II. G! T!, rvd. 1903. I. G! T! rvd.

Jānis Žagats dzimis Kokneses Žagatu mājās 1867.
gadā, kā māju īpašnieka Mārtiņa Žagata vecākais
dēls. Elementāro izglītību baudījis Jēkabpils apriņķa

skolā. Kalpojis kā ierēdnis Vidzemes guberņasvaldē.

Iestājies Rīgas Politechnikas sagatavošanas klasēs;

-— 65

pēc tam studējis tirdzniecību un diplomu ieguvis

1905. gadā. Strādājis kā grāmatvedis 1904/5. gadā
II. Rīgas krāj-aizdevu sabiedrībā. Ņēmis dzīvu da-

lību Zinību komisijas grāmatu nodaļā un piedalījies

Konversācijas vārdnīcas sarakstīšanā. Pēc dabas

saticīgs un garīgi apdāvināts, mīļš biedrs tautiešiem,

augstāko izglītību sasniedzis vienīgi saviem spēkiem,

bez palīdzības no vecāku puses.

Precējies ar Olgu Ostenheim. Miris 43 gadu ve-
cumā 1910. gadā.



39. Roberfs Zemols.
R. P. I. kom. n. 1901—1905. Tirdzniecības zinību kan-

didāts.

V!K! — 20. X. 1901. Sp! K! 27. XI. 1902. .

1904. I. kas. subst. i

R.: Drusciņas par noziedzniekiem.

„Pirmo reizi ieraudzīju šo pasauli mazā mui-

žiņā — Hermansdorfā, 11. (23.) iebruārī 1881. gadā.
Pēdējā atrodas Augškurzemē, Ilūkstes apriņķī. Pie
manas dzimšanas vecā māte esot man pareģojusi
visai īsu mūžu, ne garāku par 1—2 gadiem, bet šī

pravietošana izrādījās par „saucēja balsi tuksnesī”,

jo esmu sasniedzis, pretim likteņa gribai, jau piln-
gadību.

Manas bērna dienas ir noritējušas visai vienmu-

ļīgi, nekādas sevišķas atmiņas no nevainīgās bērni-
bas nav palikušas piemiņā, izņemot dažus niecīgus

atgadījumus, kā piem., iekrišanu āliņģī, aizmaldīša-

nos mežā, no vērša dabūto rētu zodā u. tt.t.

ABC — gudrības pasniedza man tēvs un māte.
Daudz maz piesavinājies šīs zinības, devos uz Baltās

muižas pagasta skolu. No šejienes pārcēlos uz Ilūk-

stes pilsētas skolu, bet paliku tur tikai 1%» gada, pēc

kam tad liktenis mani noveda uz Lašu pagasta skolu,

jo Šeit tika pašulaik par skolotāju ievēlēts kāds gudrs

kungs, Irlavas skolotāju semināra audzēknis. Te

sabiju 12 ziemas, bet jāatzīstas, ka zinībās. uz

priekšu netiku, bet, laikam gan, otrādi... --

Neatrazdams neko prātīgu un patīkamu skolā,

domāju, ka visprātīgākais būs, ja kļūšu par saim-

nieku, zemkopi, ko arī darīju. Visai ilgi tomēr šis

mans dzīves veids nevilkās, jo vecāki aizveda mani,
pretim manai gribai, otrā lāgā uz Ilūkstes pilsētas

skolu. Pilnīgu kursu šeit nenobeidzu, bet tikai 5 no-

daļas, tad aizlaidos uz Jelgavas reālskolu. Liku ek-

sāmenu uz 5. klasi, bet kritu cauri un tiku uzņemts

4. klasē. Pēc 3 gadiem nobeidzu reālskolu bez pa-

pildu klases, 1901. gadā. Tā paša gada rudenī iestā-

jos bez konkursa eksāmenaRīgas Polit. Instit. tirdz-
niecības nodaļā.*

Beidzis R. P. I. 1905. gadā, Z. izpildīja obligāto-
risko kara dienestu, pēc tam strādāja kā franču va-
lodas skolotājs Krievijā (Novomoskovskā, Nikola-

jevā, Vladikaukazā). 1914. gadā mobilizēts, viņš sa-
bija dažādās armijās un karaspēka daļās (ar dažu

mēnešu pārtraukumiem) līdz 1920. gada oktūbra mē-

nesim: sākumā — Kaukaza II. dzelzceļu bataljonā,

tad X. Somijas strēlnieku pulkā; vēlāk Deņikina ar-

mijā, un beidzot — Latvijas armijas X. Aizputes kāj-

nieku pulkā. Dažus mēnešus bija kā ierēdnis Zem-

kopības ministrijā, pēc tam nodzīvoja 2 gadus mi-

nētā Hermansdorfā, atjaunodams izpostīto saimnie-

cību. Tagad pārgājis un dzīvo Ventspilī kā mier-

tiesneša viētas izpildītājs.

Precējies ar Alvini Vidman.

40. Ansis Grīnbergs.
R..P: Iinž. m, 1901-1910. Būvinženieris.

V! K! 14. I. 1902. Sp! K! 27. XI. 1902.

1903. II. bibl. 1904, I. bibl. 1904. II. G! T! 1906. II. rvd.
1907. I. rvd. 1907. II. rvd. 1908. I. arķ.

R.: 1. Par Liepājas latviešu sabiedrisko dzīvi.

2. Par astronomiju.

„Esmu dzimis 10. febr. 1880. g. (pēc jaunā st.),
Aizputes apr., Dzērves pag., Sakonu mājās, kā šo

māju:īpašnieka jaunākais dēls. Visu savu bērnību

pavadīju tēva mājās, kur baudīju arī savu pirmo iz-

glītību no tēva, kas bija viens no izglītotākiem pa-

gasta saimniekiem un ieņēma vairākus gadus paga-

sta vecākā vietu.

8 vai 9 gadus vecu mani nodeva pie Dzērves pag.

skolotāja Bergmaņa, kurš ir viens no pašiem pirma-

jiem, ja ne pats pirmais celmlauzis skolas dtuvā Kur-
zemē; tikai no zinībām pie tā nekā neiemantoju.Šai

laikā man sāka attīstīties liela kāre uz lasīšanu, la-

sīju ko tik dabūju rokā. Tēvam bija daudz vecu laik-

rakstu: Māteru Jura „Zemkopis”, Stendera „Gada

grāmata", „Latviešu ļaužu draugs"; tas abonēja

„Latviešu Avīzes" un „Rotu”*, kuru ziemas vakaros,
kad ļaudis bija sapulcējušies lielā istabā, lasīju tiem

priekšā.
1891. g. rudenī uz Dzērves pagasta skolu atnāca

jauns, enerģisks skolotājs Jānis Pūpēdis, tikko bei-

dzis Irlavas skolotāju semināru.- Pie tā sāku kārtīgi

apmeklēt skolu ne tikai ziemā, bet arī vasarā. 'Tā kā

tēva mājas bija apm. 5 klm. no skolas, tad ziemā

dzīvoju skolā, bet vasarā gāju katru dienu turp un

atpakaļ. Pie jaunā skolotāja izņēmu ne tikai pagasta

skolas kursu, bet arī uz brāļa vēlēšanos sāku mācī-

ties taļāk, lai varētu iestāties ģimnazijā. 15 gadus

vēcu mani līdz ar citiem pagasta skolēniem iesvētīja

Cīravas baznīcā un pēc tam aizveda uz Liepāju. kur

sāku gatavoties uz iestāšanos ģimnazijā.



Tab. XXIV

 

39. Roberts Zemols.  
40. Ansis Grīnbergs. 42. Krists Kupinskis.

 

44. Alberts Vaits.

  
45. Jānis Kaņepājs. 46. Fricis Efferts. 47. Rūdolis Brencēns.



No sākuma ņēmu stundas pie Rolava, kas tanī
pat gadā bija beidzis Liepājas ģimmaziju un vēlāk

1905. g. no soda ekspedīcijas tika nošauts, tad pie

Steinhardta no Jelgavas apkārtnes, kas kopā ar nel.
rūpniecības ministri Bušu toreiz gatavojās kā ek-
sterns uz abitūriju.

Janvārī 1896. gadā iestājos Liepājas klasiskā

ģimnazijā II. klasē, kur sabiju 5/2 gadus un beidzu
to 1901. g. Visā ģimnazijas laikā mana vājā puse bija

krievu valoda, kur dažu labu reizi dabūju nepietie-

košu atzīmi. Viegli gāja ar matēmatikas priekšme-

tiem un grieķu valodu, kuru mācījos pie ļoti laba

paidagoga Groseta.

(dimnazijas vecākās klasēs biju spiests pats pel-

nīties ar stundu došanu, jo tēvs parādu dēļ dabūja
pārdot mājas un nomira 1909, gada vasarā, neatstā-
dams nekādus līdzekļus. Mana māte bija mirusi jau

1892. g. Materiāli mani pabalstīja brālis, kurš strā-

dāja toreiz Liepājā firmā Bornholdts un Co.

Pēc šģimnazijas beigšanas biju cieši nodomājis
studēt ceļu inženieru zinības, tamdēļ kā inženiera

nodarbošanās ir saistīta ar brīvu kustību ārā uz

lauka un otrkārt prasa matēmatikas zināšanas, kas
mani no ģimnazijas priekšmetiem visvairāk intere-
sēja. Tā kā man neizdevās iekļūt Pēterpils Ceļu in-
ženieru institūtā, kur turēju konkursa pārbaudījumu,

tad iestājos Rīgas Politechnikas inženieru nodaļā.

Rīgā man nekādu pazīstamu nebija un pirmo pus-

gadu diezgan nopietni nodevos savām studijām. Lai

gan ne visas lekcijas apmeklēju kā pienākas, tad to-

mēr praktiskos darbus izpildīju kārtīgi, sevišķi no-

pietni nodarbojos ar tēlojošo ģeometriju pie prof.

Kupfera. Šinī pusgadā saslimu 3 reizes ar aklās zar-
nas iekaisumu, pie kam pēdējo reizi mani operēja.

Šīs manas slimības dēļ brālis zaudēja savu vietu Lie-
pājā un pārnāca uz Rīgu, kur tas sabija apm. 4 gadus.

Caur brāli iepazinos ar dažiem talaviešiem
(Oskaru Grinbergi, Vitckopfu u. c.)), pēc kam tūliņ
iestājos Talavijā 1902. g. sākumā. Par savu tēvu

izvēlējos Vitckopfu, kurš gadu pirms manis bija bei-

dzis Liepājas reālskolu. Toreizējais Talavijas kon-

venta dzīvoklis atradās Stabu ielā mazā koka mā-

jiņā H. stāvā un pastāvēja tikai no 2 istabām. Šinī
dzīvoklī pagāja mans pirmais sēmestris Talavijā;

šeit notika pirmie vispārīgie konventi, literāriskas

sapulces un tā sauktie omulības vakari. Biedru to-

reiz bija maz, bet visi savā starpā labi pazinās un

sapratās.

Nākošā mācības gadā nolasīju savu pirmo reie-

rātu: apcerējumu par Liepājas sabiedrisko dzīvi.

57

Mana uzņemšana speciālā konventā notika laikam

IL. pusgadā reizē ar Zemolu.un Meiju.
1903./4. mācības gadā Talavija pārvietojās uz

Marijas ielu 12, mazā vienstāva koka mājiņā, kura

visa atradās mūsu rīcībā. Šeit sabijām vairāk kā

gadu, pa kuru laiku es izpildīju bibliotēkara pienā-

kumus. Šeit arī 1905. g. norisinājās lielais konflikts
Talavijas iekšējā dzīvē, kas nobeidzās ar vairāku

biedru izstāšanos, kuru starpā bija arī daži dibinātāji.

Savā studiju laikā nekādas vietas neieņēmu bet

tā kā man nebija nekādu līdzekļu, tad biju spiests

pelnīties ar stundu pasniegšanu un dažādiem gadī-

juma rakstura darbiem, piem. palīdzēju daudziem

diplomandiem izvilkt ar tušu viņu diploma projek-

tus; 1904. g. kad Institūts bija slēgts, pārstrādāju

II. drukai „Rokas grāmatu amatniekiem”. Bez tam

brālis palīdzēja man sākumā samaksājot par dzī-

vokli un vakariņām un vēlāk piesūtot šad un tad ne-

lielas naudas sumas. Gandrīz visu studiju laiku sa-

ņēmu no Latv. Biedr. Zinību Komisijas stipendiju;

arī Institūtā sākot ar III. kursu tiku atsvabināts no

lekciju naudas. Vasaras brīvlaikus pavadīju no sā-

kuma pelnīdamies ar stundu pasniegšanu Liepājā,

tad vēlāk uz zemēm pie radiniekiem, bet pēdējos

2 studiju gados vasaras praksē uz Katriņas dzelz-

ceļa.
Studijas beidzu 1910. gadā 1. jūnijā aizstāvēdams

kā diploma darbu Vitebskas kanālizācijas projektu,

par ko man tika piešķirts I. šķiras būvinženiera

grads. Reizē beidzām inženieru nodaļu: A. Ķuze,

J. Kaņepais, J. Ozoliņš, J. Caunīts un es.
Talavijas filistru biedrībā iestājos tūliņ pēc tās

nodibināšanās.
Pēc studiju beigšanas tūliņ pieņēmu matēmatikas

skolotāja vietu Polockas kadetu korpusā, bet tur pa-

liku tikai vienu mācības gadu, tamdēļ ka man nepa-

tika ne šī mazā žīdu pilsētiņa, ne arī korpusa kār-

tība ar savu režīmu. Tamdēļ pēc mācības gadabei-

gām aizbraucu uz Pēterpili, kur iestājos firmā Arturs

Koppels dzelzskonstrukciju aplēšanas nodaļā. Šeit
sabiju tikai 3 mēnešus, jo 1. okt. 1911. g. man pie-
dāvāja vietu Tveras gub. zemstē, kuru arī tūlin pie-

ņēmu. Ar 1. L. 1912. mani iecēla par ugunsdrošo

būvju inženieri pie gub. zemstes.

Tverā jau atradās mans konfilistris J. Ozoliņš,

kurš strādāja kā inženieris guberņas valdē. Ar viņu

dažu labu reizi apspriedāmies, kā varētum tikt atpa-

kaļ uz dzimteni un tur strādāt savā darba laukā.

Stādamies sakarā ar dažiem Rīgā esošiem biedriem

nodibinājām Rīgas Būvtechnisko sabiedrību, kura

tad iesāka savu darbību ar to, ka 16. VIII. 1913. g.



zem J. Ozoliņa vadības atvēra Rīgā Olava skolas
telpās 1. Rīgas politeclīniskos kursus, kurus pēc 2

gadu darbības pārvērta par Rīgas Vidējo Kultūr-

technisko skolu. Šinīs iestādēs es izpildīju inspek-
tora pienākumus. 1915. gada rudenī kara apstākļu

dēļ skolu ēvakuējām uz Tveru, kur nostrādājām trīs

gadus,t. i. līdz 1918. g. vasarai.

Tverā bez tiešiem pienākumiem skolā bija daudz
laika jāziedo latviešu bēgļu lietai. Tūliņ pēc mūsu

ierašanās Tverā, šeit sāka ieplūst kapa bēgļu bari.

Lai varētu tiem kaut cik palīdzēt viņu nelaimē, nodi-

binājām Tveras bēgļu komiteju, kurā bez kaut kā-

das atlīdzības pārzinājām un vadījām visus jautā-

jumus bēgļu lietās. Man, kā komitejas priekšnieka
biedram, bija jāved kases grāmatas un jāsastāda

pārskati līdz 1918. g. sākumam, kad visas grāmatas

bija jānodod lieliniekiem.

1918. g. vasarā. kad lielinieku režīms kļuva pā-

rāk nepanesams, visi skolas darbinieki viens pēc

otra pārbraucām uz Rīgu. Šeit J. Ozoliņam izdevās
dabūt no vācu okupācijas varas atļauju atvērt Kul-

tūrtechniskās skolas vietā technikumupēc vācutech-

nikuma parauga, tā kā oktobra mēnesī uzsākām dar-
bus, kurus turpinājām tāpat pēc Latvijas valsts pa-

sludināšanas.

Lielinieku briesmu laikus pārdzīvoju Rīgā, pie

kam viņiem aizejot tie mani bezmaz nošāva un tikai

gadījums mani izglāba. Lielinieku laikā technikums

bija pārņemts pilsētas pārziņā un man bija jāizpilda

Kultūrtechnikas nodaļas vadītāja pienākumi.
1919./20. māc. gadā mani apstiprināja par techni-

kuma direktora palīgu un no 1. augusta 1920. gada

par Valsts technikuma direktoru.

Bermonta uzbrukuma laikā kopā ar citiem darba

biedriem piedalījos pilsoņu apsardzības rotā.

Esmu precējies 1920. gadā ar Ruti Cukur."

41. Vilis Cieknejs.*

R. P. I. ķim. n. 1900—1908. Inženiers technologs. V! K!
18. I. 1902. Sp! K! 27. XI. 1902.

1903. II, rvd.

R. Par akmeņogļu darvu.

„Piedzimu 21. okt. 1879. g. (v. st.) kāsavu vecāku
trešais, jaunākais bērns. Mans tēvs, vienkāršs bods

strādnieks, un māte mūs gan ļoti mīlēja, bet tā kā

tiem bij jārūpējās par dienišķu maizi, tad ar mums

tie varēja nodoties tikai svētdienās. Galvenais

svars manā audzināšanā piederēja manai mātes mā-

tei, spirgtai, enerģiskai vecenītei, no kuras mēs ļoti

bijāmies, bet kuru tomēr ļoti mīlējām. Savus pirmos

mūža gadus nodzīvoju savā dzimšanas vietā — Pār-

daugavā Luizes ielā 1 un lielāko dienas sprīdi atra-

dāmies brīvā gaisā. Es biju jaunākais mūsu rotaļ-

biedru pulkā, kurš sevišķi vasarā bij itin prāvs.

Krisfs
V! K! 18. L.

A42.
R. P. I. inž. n. 1899—1908. Būvinženiers.

1902. Sp! K! 24. II. 1903.

1903. II. rvd., 1904. I. rvd., 1904. II. rvd., G! T!

Kupinskis dzimis 20. janvārī (v. st.) 1878. g. pie
Šenberģes Kurzemē. Pēc pirmiem skolas gadiem uz

laukiem iestājās Jelgavas ģimnazijā, kuru nobeidzis,

uzsāka studijas R. P. I. inženieru zinību nodaļā

1899. gadā. Studijas beidzis 1908. gadā strādā da-

Skrējām pa mežu, rakām bedres, sitām kroketuu.t.t.

1886. g. rudenī vecāki pārgāja dzīvot pilsētā. Jan-

vārī 1887. g. sāku iet Ģertrūdes draudzes skolā

(savu pirmmācību ieguvu pie vecmāmuļas). Skola

bij pēcpusdienās, taisni tad, kad citi bērni pārnākuši

no skolas sāka rotaļāties. Jau augustā tai pašā gadā

iestājos Rīgas Pētera-Pāvila pilsētas skolā. 1894.

gadā to pabeidzu un tā kā biju vēl par jaunu iestāties

kādā nebūt amatā, tad vecāki nolēma manivēl kādu

gadu paskolot. Augustā 1894. gadā iestājos Pētera I.

reālskolas II. klasē (ianču valodas dēļ nevarēju aug-

stākā). Tā kā no ceturtās klases saņēmu brīvskolu

un no piektās sāku nodarboties ar privātstundām,

tad mani, saprotams, iz skolas neizņēma un to no-

beidzu jūnijā 1900. g. Tā paša gada rudenī iestājos

Rīgas Polit. Institūtā un 1902. gada janvārī Talavijā;

decembrī 1902. g. mani uzņēma T. tautiešos.**

Kupinskis.

58

žus gadus kā inženieris pie lielākiem privātuzņēmē-

jiem Krievijā. 1908.—1909. pie Pēterpils kanāli-
zācijas un 1909—1910. g. pie Volgas Bugulmas

dzelzceļabūves. Sākot ar 1910. gadu K. pāriet uz

Poltavu, kā Poltavas guberņas jaunākais inženieris.

Karam sākoties K. mobilizē techniskās karaspēka

daļās. Pēc demobilizēšanas 1918. gadā Kupinskis

atgriežas atkal uz Poltavu.  



 

43. Osvalds Meija.*
R. P. I. inž, n. 1901—1905. V! K! 30. III 1902. Sp! K!

217. XI. 1902.

1903. I. bibl., 1904, I. mag. pauc. subst.
R. Par tēvijas mīlestību. .

Meija dzimis 4. augustā (v. st.) 1881. g. Kurzemē
Remtē kā skolotāja dēls.  Apmeklēja un beidza

Jelgavas ģimnaziju. Studēja inženieru zinības, bet

studijas nebeidzis iestājās kara dienestā 1905. gadā.

Kara dienestā būdams, ņēmis dalību 1905. gada ku-

stībā un bija spiests ēmigrēt uz Rumāniju, no kurie-

nes sākot ar 1911. gadu ziņu trūkst.

44. Alberts Vaifs.

R. P. I. inž. n. 1901—1915. V! K! 5. IV. 1902. Sp! K!
27. XI. 1902.

1904. II. un 1905. I. zin. lit. kom. loc. 1905. II. mag. lit.,

G!.T! 1906. I. un II. mag. lit, G! T! 1907. L. G! T!, T!

I! T! priekšsēd. 1907. II. vicesen. T! I! T! 1908. I. seniors.

1908. II. seniors 1909. I. seniors. 1910. I. T! I! T! 1910. IL.

TPITT! 1911. I. TI IT T? 1911. IL. T! I! T! priekšsēd.

R. Somu daiļrakstniecība.

„Ēsmudzimis 10. jūlijā 1874. g. Kurzemē, Kuldīgas
apriņķa Lielezeres Laugaļos. Tēvs — lauku amat-

nieks, ģimene liela, bet rocība maza, kamdēļ vecāki

mums bērniem bez parastās pagasta skolas nekādu

tāļāku izglītību nespēja dot. Viss tāļākais izglītībā
bija jāpanāk paša spēkiem. Pēc pagastskolas, patei-
coties manu toreizējo skolotāju labvēlīgam atbal-
stam, man izdevās sagatavoties un 1890. g. rudenī

iestāties toreizējā Baltijas skolotāju seminārā, Kul-

dīgā. Pēc kursa beigšanas 1894. g. iestājos kā pa-

līgskolotājs Matīšu draudzes skolā, Valmieras ap-
riņķī, kur nostrādāju līdz 1897. gadam, kad pārgāju

uz toreiz patlaban nodibināto Nīkrāces 2-klasīgu mi-

nistrijas skolu Briņķu pagastā, Kurzemē. Bez tiešo

skolotāja uzdevumu izpildīšanas mēs toreiz turējām

par savu pienākumu ņemt jo dzīvu dalību vietējā

sabiedriskā dzīvē un viņas izkopšanā: veicinot ār-

pusskolas izglītību, kopjot koru dziedāšanu u. t. t.
Dziņa pēc tālākās izglītības nedeva miera un pēc

6 gadu nokalpošanas skolas darbā 1900. g. rudenī

atstāju skolotāja amatu, lai sagatavotos uz vidus-

skolas abitūrijas eksāmenu, kuru noliku pie Šauļu

ģimnazijas 1901. g. pavasarī un tā paša gada rudenī

iestājos Rīgas Politechniskā Institūta inženieru no-

daļā. Protams, kā būdams par skolotāju, nekādus

kapitālus nevarēju iekrāt, kamdēļ, līdz ar iestāšanos

augstskolā, bija jādomā par blakus darbiem, lai no-

pelnītu iztrūkstošos eksistences līdzekļus. Tas, pro-

tams, diezgan jūtamā mērā traucēja studijas un tās

nācās pat dažreiz uz laiku pārtraukt.
Studiju laikā, no 1904—1911. g. strādāju torei-

zējā Vidzemes guberņas būvniecības nodaļā kā

59

techmniķis pie Rīgā izvedamām valsts būvēm. 1912. g.

iestājos Rīgas-Orlas dzelzceļa valdes būvdarbu bi-
rojā, kur man uzdeva dzelzceļa valdes (tagad satik-

smes ministrijas) nama būves faktisko vadību. Nama

būvi pabeidza 1915. g., kad, kara apstākļu dēļ, līdz

ar dzelzceļa valdes ēvakuāciju uz Vitebsku, mani

pārcēla uz turieni, kur sabiju līdz 1918, g. rudenim,

kad radās iespēja atgriezties atpakaļ Latvijā.

Vitebskā kopā ar citiem latviešiem — dzelzceļ-

niekiem nodibinājām latviešu dzelzceļnieku savienību

ar nolīīku — kopt un apvienot visus pa Kriviju izkai-

sītos dzelzceļu darbiniekus-latviešus un gādāt par

iespēju atgriezties dzimtenē. Savienības ideja at-

rada plašu piekrišanu latviešu-dzelzceļnieku starpā.

Ja vairāki tūkstoši pa Krieviju izkaisīto dzelzceļu

darbinieku un speciālistu — latviešu nepalika Krie-

vijā, bet atgriezās Latvijā un caur to jau pašā Latvi-

jas valsts sākumā varēja dot pietiekoši sagatavotu

dzelzceļu darbinieku skaitu, tad tas zināmā mērā ir

minētās savienības nopelns. Savienības noorgani-

zēšanai un vadībai, kā viņas pirimais priekšsēdētājs

ziedoju diezgan darba un laika. —
Talavijā iestājos 1901./02. g. pavasara sēmestrī.

Aktīvi piedalījos Talavijas dzīvē no 1904.—1911. g.

1905. g. vērtību pārvērtēšana sabiedrībā nepalika

bez iespaida arī uz T! interno dzīvi, kas, starp citu,
izsauca vajadzību pasteidzināt T! internā komana

pārstrādāšanu, lai skaidri un noteikti nospraustu T!

iekšējās un ārējās dzīves līnijas. Šim darbam kopā

ar pārējiem izvēlētiem biedriem un ar nel. Robertu

Krauzi priekšgalā esam veltījuši diezgan daudz

laika. —

T! filistru biedrībā mani uzņēma 1920. g. Latvi-

jas valsts darbinieku rindās atrodos no valsts dibi-

nāšanas dienas; vispirms biju ceļu un būvju virs-

valdē kā nodaļas vadītājs līdz šīs iestādes pārvei-

došanai 1920. g.; pēc tam kara mechanisko darbnīcu

būvkomisijā, kā arsenāla izbūves darbu vadītājs un

no 1922. g. zemkopības ministrijā, kā lauksaimniecī-



bas pārvaldes būvniecības un ' techniskās nodaļas
vadītājs. 1922. g. rudenī lauksaimniecības departa-

menta uzdevumā izbraucu uz Vāciju un Dāniju, lai

iepazītos ar kara nopostīto saimniecību atjaunošanu

un mazsaimniecību izbūvi. 1923. g. līdz ar zemes

45. Jānis
R.,P. I. inž. n. 1902—1909. Būvinženiers. V! K! 11. IX.

1902. Sp! K! 2. XII. 1903.

1904. I. ekon. subst., zin. lit. kom. loc.. 1904. II. rvd.

1905. I. rvd. 1905. I. rvd. 1905. II. arķ., rvd. 1906. I. un

II. ark.

R. 1. Par ceļošanas lahumiem.

2. Par gaisa iekarošanu.

„Ēsmu dzimis 5. novembrī 1881. gadā Jēkabpils

apr., Saukas pagasta Lauka-Balceru mājās. Sešu

gadu vecumā. zaudēju māti. Pēc mātes nāves līdz

desmitam dzīvības gadam dzīvoju pie mātes vecā-

kiem Saukas Buculānu mājās. No astotā līdz de-

smitam dzīvības gadam apmeklēju Saukas Deša

skolu, kur pirmās zināšanas man sniedza: skolotājs

A. Grieķers. Ar desmito gadu iestājos Jēkabpils pil-
sētas-skolā, kur sabiju četru gadus. Dzīvoju šeit pie
sava krusttēva, tēva brāļa, tirgotāja, un pie tam vēl

vecpuiša. "Viņam, saprotams, neatlika laika mani un

manu brālēnu, ar kuru kopīgi apmeklēju skolu, uz-
raudzīt. Dzīvojām. pilnīgi patvaļā un pastrādājām
diezgan daudz nedarbu. Neraugoties uz to, skolā

mācījos labi. "No Jēkabpils pilsētas skolas pārgāju

uz Rīgu un iestājos 1896. gada rudenī Rīgas pilsētas

reālskolā. Reālskolu beidzu 1902. gada pavasarī, un

tā paša gada rudenī iestājos Rīgas Politechnikas

būvinženieru nodaļā. Tūliņ pēc iestāšanās - augst-
skolā iestājos Talavijā. Pirmos -studiju gadus iztiku

R.P.I:inž, n.1902—1906... Techniskā Augstskola Karls-
ruhē. 1908—1911. Būviniediās Vv! K! 11. IX, ta Sp'

K! 28. III. 1903.
1903. II. ekon., mag. pauc. subst. 1904. I. ekon. 1904.II.

rvd., vicesen., old. subst. 1905. I. vicesen., G! T! 1905. II.

vicesen., G! T!
R. Lauku mācītāju, kāvispārības darbinieku nozīme.

Fricis Efferts dzimis-22. oktobrī 1882. gadā Vānes
pagasta Buļļos, Talsu apr. 1889. gadā tēvs pieņēma

uz renti Jaun-Dziru muižu Talsu apr., kur bērni ie-

guva pirmās zināšanas. mājskolotāja vadībā. 12 ga-

dus vecs Fricis iestājās Tukuma elementārskolā pē-

dējā klasē, un pēc gada — Tukuma pilsētās skolas

IL. klasē.  Gadu.vēlāk, 1897. gadā. E: iestājās Rīgas

Pētera 1. reālskojas III. klāsē, kuras VII. klases beidz

1902. gadā. Tā pāša gada rudenī iestājās R. P. I.

vērtēšanas virskomisijas nodibināšanu, kā zemkopī-
bas ministrijas pārstāvis, iecelts par minētās.komi-

sijas locekli.'* -

Precējies 1910. gadā ar Augusti Pečak. Meitas:

Velta un Ilga.

Kaņepājs.

60

no vecāku un saviem līdzekļiem, kurus ieguvu ar

stundu pasniegšanu, bet pēdējos studiju gados no

praktiska darba rūpniecībā.
Pēc augstskolas beigšanas 1909. g. Kaņepāis ir

ieņēmis vairāk atbildīgus amatus. Vispirms viņš

darbojas kā Permas kokrūpniecības un tirdzniecības

akc. sab. koku apstrādāšanas fabriku direktors, bet

vēlāk pāriet uz Revdas kalnrūpniecības sabiedrību

par mežu izmantošanas un koku apstrādāšanas no-

zares direktoru. No šejienes viņš pāriet uz Bogo-

slavas kalnrūpniecības sabiedrību un darbojas kā
mežu izmantošanas un koku apstrādāšanas „nozares

kā arī vietējā dzelzceļa galvenais direktors. - Pēc
tam ieņem Ziemeļ-Sibirijas maģistrāles jaunbūves
galvenā direktora vietu. No dzelzceļiem viņš pāriet

uz Centrosojuza Sibirijas nodaļu par mežu eksplo-

atācijas un koku apstrādāšanas nodaļas pārzini. At-

griezies dzimtenē Kaņepājs iestājas finansu mini-

strijā valsts budžetu nodaļā un darbojas kā revi-

dents. Bez tam viņš ir Rīgas pilsētas amatnieku

skolas pārzinis.
Precējies ar Zelmu Bērziy.

valds, Daina, Andrējs.
Pēc pirmās sievas nāves precējiesotrreiz | Na-

deždu Vjatkinu.

Bērni: Jānis Tāli-

46. Fricis Efferts.
būvinženieru fakultātē. 1906. gadā, par piedalīšanos

1905. gada kustībā spiests ēmigrēt uz Vāciju, kur sā- ,

kumā strādā kā dienās algādzis Esslingenā (Virtem-
bergā) vēlāk kā zīmētājs Reutlingenā(Virtembērgā).
1908. gadā iestājies Karlsruhes Techniskā Augst-

skolā, kuru beidz kā būvinženieris 1911. gadā. $Stu-

diju starplaikā strādājis kā praktikants 1905. gada

vasarā pie Sibirijas dzelzceļa būves — Omskā,

1906. g. vasarā Vitčbskā. Beidzot augstskolu Karls-

ruhē, 1911—1914. g. E. strādā kā inženieris pie be-

tona un dzelzsbetona darbiem Bernē, firmā Kāstli %

Wyss, 1914. gadā kā inženieris būvfirmā Buch-

heim % Heister — Frankfurtē pie Mainas, vēlāk kā

šīs firmas filiāles techniskā biroja vadītājs Dort-

mundā; 1915. g. būvfirmā Wiemer % Trachte Dort-



1902. g. I. un II. sēmestra zēni.

O. Meija. K. Kupinskis. A. Pakalniets. J. Kaņepājs. A. Vaits. V. Lieknējs.

A. Kaspars. F. Efferts, t/l old, A, Vitckopfs. N. Eglīts.
R. Brencēns. 



mundā, kā techniskā biroja priekšnieks; 1916.—1918.

gadam būvfirmā „Comet*' Stetinē, kā techniskā bi-

roja priekšnieks. 1919. g. „Daugavbūvē* kā inže-

nieris. Šinī gadā ņēmis dalību arī Latvijas atbrīvo-
šanas cīņā, pavasarī — sapieru rotā, vēlāk sapieru

bataljonā, rudenī, Bermonta laikā, studentu bataljona

l. rotā. 1920—1921. g. Rīgas ostas būvvaldē un
valsts budžeta nodaļā, kā vecākais inženieris; no
1921. gada Rīgas pilsētas virsinženieris.

Efferts precējies ar Elzu Pieper. Dēli Voldemārs
un Jānis, meita Ina.

47. Pūdolfs Brencēns.

R. P. I. inž. n. 1902—1915.
1902. Sp! K! 24. II. 1903.

1903. II. mag. pauc. subst., mag. pauc. 1904. I. mag. pauc.
1907. II. GI T!,B! T, TI! I! T! kand. 1908, I, T! I! T! kand.

R. 1. Par latviešu izceļošanu.
2. Somu dekorativā māksla.

Būvinženiers. V! K! 11. IX.

„Piedzimu7. septembrī 1882. g. (v. st.) Madlienes
draudzes Lielā pagasta Būmaņu mājās. Jau no ma-
zotnes bija jāiet ganos un jāpiepalīdz vecākiem mājas
darbos. (Ģimenē biju vidējais dēls. Vecākais brālis

Kārlis bija mans neatlaidīgais uzmudinātājs censties

pēc izglītības kā draudzes skolā, tā arī vēlāk reāl-
skolā un augstskolā. Mājās no vecākiem un brāļa

pienācīgi lasīt un rēķināt iemācīts iestājos Madlienes
draudzes skolā pie skolotāja Neulandta un brālēna
Kārļa Brencēna, kurš tur bija par palīga skolotāju.
Pēdējais arī ierosināja vecākus sūtīt dēlus augstākās
skolās. Papriekšu vecākais brālis iestājās ģimna-
zijā, tad pēc tam mani vairs neizlaida no acīm. Ne-

aizmirstamā piemiņā palicis man sirmais skolotājs
Nēulandts, kurš kā audzinātājs un ierosinātājs mūs

zēnus veda pie gara gaismas avotiem gan savāsticī-
bas mācības stundās, gan ārpus tām.

Pēc Madlienes draudzes skolas beigšanas 1896. g.

iestājos Rīgas pilsētas reālskolā. Konkurence bija

liela tāpēc, ka šo skolu cienīja kā īstu audzināšanas

iestādi. Skolotāji, mīļotā direktora Helmaņa vadībā,

nebija tikai stundu pastiedzēji, bet gan īsti audzinā-

tāji. Viņustarpā lielāks vairums Tērbatas korporā-

ciju filistri. Kursu beidzu 1902. gadā. Tā paša gada

rudenī iestājos R. P. I. būvinženieru nodaļā.
Augstskolu Br. beidza 1915. gadā. :

Jau reālskolā Br. sāk pelnīties ar privātstundu

pasniegšanu, šo darbu tas turpina arī pirmos studiju

gados. Sākot ar I. kursu Br. sāk strādāt vasaras

prakses darbus visdažādākās vietās un nozarēs: uz

Rjazaņas—Urala ceļa, pie Tvercas un Volgas izme-

klēšanas darbiem, Pēterburgas apgabala ūdens ceļu

valdē, vēlāk Baltijas domeņu pārvaldes hidrotech-

niskā nodaļā vadīja Susejas upes regulēšanas darbus,

61

vairākās vasaras strādājis kā mērnieks Ērgļos,
Sāmu salā, Gulbenē, Kabilē. Vienu gadu strādājis

Kauņas cietokšņa inženieru pārvaldē vadot šoseju

būves un izpildot dažādus fortifikācijas darbus. Ka-

ram sākoties mobilizēts un piedalīts Ziemeļu frontes

hidrotechniško darbu pārvaldē. Kā darbu vadītāis

strādājis Ostrovas poziciju būvniecībā (šaursliežu un

šoseju ceļu, tiltu būve pār „Utroju** upi) līdz 1915. g.
martam, pēc tam pārvests uz Rīgas fronti, kur pa-

priekšu pie 43. korpusa, vēlāk zem XII. Armijas in-

ženieru priekšnieka , no marta 1915. g. līdz 19, augu-

stam 1917. g. vadījis: 1) fortifikācijas darbus Ķemeru,
Cene I. —- Cene II., Bļodnieku un Slokas pozicijās;

2) tilta būvi pār Babītes ezeru, 3) visus ceļu darbus

rajonā starp Jūrmalu un Jelgavas šoseju frontē

Olaine—Ragaciems, 4) hidrotechniskos darbus: slū-

žas pie Čankciema un Lapmeža, Kangara ezera

ūdens līmeņa pacelšanai stratēģiskiem nolūkiem un

5) citus inženieru būvniecības darbus Rīgas irontē.

Vāciešiem Rīgu ieņemot, 1917. g. 19. augustā ēvaku-

ējies uz Saara-Mencen muižu, kur vadīja ceļa dar-

bus un tilta būvi pār Melnupi. Vāciešiem Vidzemi

okupējot 1918. g. 24. tebruārī ēvakuējies uz Ple-

skavu, kur krita gūstā. Atlaists, atgriezies no

Pleskavas Rīgā 10. martā tai pašā gadā. Okupācijas

laikā, līdz Pagaidu Valdības nodibināšanai, uzsāk no-

postītās saimniecības atjaunošanas darbus savās

lauku mājās. Pie Pagaidu Valdības iestājies zem-
kopības ministrijā, meliorācijas nodaļas dienestā.

Latvijas armijā iestājies jaunformējamos spēkos

1919. g.; paliek armijā līdz Bermonta uzbrukumalik-

vidēšanai. Pēc demobilizācijas 1920. g. maija mē-
nešī iestājies satiksmes ministrijas ūdens ceļu direk-
cijā, kur kā ģeodēziskās daļas vadītājs, pārzināiis

dažādu Latvijas upju izmeklēšanas darbus. Pēc di-

rekcijas likvidēšanas pārgājis 1921. g. uz zemkopības

ministrijas kultūrtechnisko nodaļu, kur strādā vēl
līdz šim.

Precējies ar Augusti Ilkens.

Kārlis.
Dēli Viesturs un



48. Nikolajs Eglīfs.*
R. P. I. kom. n. 1902... V! K! 7. X. 1902.

49. Augusts
R. P. I. lauks. n. 1902—1903. ķim. n. 1903—1908. Inže-

niers technologs. V! K! 7. X. 1902. Sp! K! 28. IV. 1903.

1903. mag. cant., kas, 1904. I. mag. cant. subst., kas.
1904. II. sekr., mag. cant. subst. 1905. I. sekr., mag. cant.
subst., G! T! 1905. II, mag. cant. T! I! T! 1906. I. un II.

mag. cant., T! I! T! 1907. I. mag. cant., T! I! T!

R. Par šķidru gaisu.

Dzimis 1872. g. 27. decembrī (v. st.) Krizburgas

(Krustpils) pagasta Līču dzirnavās. Tēvs minētās
dzirnavās bija melderis. :

Pirmo izglītību baudījis Vietalvas pagasta skolā.

1884. g. iestājies Rīgas Aleksandra ģimnazijā —

l. klasē. Vēlāk, kad vecāki mainīja savu dzīves vietu
un aizceļoja uz Krieviju, arī P. aizceļoja viņiem līdzi

up iestājās Vitebskas čimnazijā.

Dažu apstākļu dēļ 1887. g. bija spiests izstāties,

ģimnazijas kursu nenobeidzis. Vēlāk atkal sāka mā-

cīties un 1889. g. izturēja Rīgā pārbaudījumu, iegū-

stot pilsētas skolas skolotāja tiesības.

Izmantojot savas jauniegūtās tiesības — nostrā-

dāja divus gadus kā skolotājs latviešu kolūnijā, Vi-

tebskas guberņā. Skolotāja amatu atstājot strādāja

tēva dzirnavās kā mašīnists, reizē ar to ņemot dzīvu

dalību vietējo latviešu sabiedriskā dzīvē, gan kā drā-

matiskā pulciņa vadītājs, dziedāšanas kora dibinā-

Eglīts dzimis 8. novembrī 1881. gadā Vidzemē.

Pakalniefis.

tājs u. t. t. Ar vīru kori ņēmis tiešu dalību IV. dzie-
smu svētkos Jelgavā.

Nepabeigtā izglītība P. nav devusi mieru. Viņš

sāka atkal mācīties un pēc neilga laika izturēja pār-
baudījumu par pilnu ģimnazijas kursu. 1902. gadā
iestājies Rīgas Politechnikumā, sākumā lauksaimnie-

cības, vēlāk ķīmijas nodaļā. Augstskolu beidza 1908.
gadā.

Pēc augstskolas beigšanas strādājis kā paidagogs

vairākās Rīgas vidusskolās un kursos. Kad Rīgu
ēvakuēja, viņš kā skolotāju savienības komercskolas

direktors, kopā ar skolu pārcēlās uz Maskavu, kur

turpināja savu darbulīdz Krievijas revolūcijai.
Revolūcijai sākoties P. atstāja skolotāja darbu un

aizbrauca uz savām mājām — „Kosķievo*, Viteb-

skās guberņā, kur personīgi vadīja savus uzņēmumus

līdz visu viņam piederošo īpašumu nacionālizēšanai.

Apstākļu spiests P. uzņemas atkal skolotāja pie-

nākumus, sākumā: nodibinot un vadot turpat „Košķ-

ievā* II. pakāpas latviešu skolu, pēc tam kā lektors

latviešu paidagoģiskā technikumā un Rietumu uni-

versitātē latviešu sekcijā Maskavā un vēlāk Pēter-

pilī.
Precējies ar Almu Paucīt.

Juris.

Meita Milda, dēls

50. Aleksanārs Kaspars.
R, P. L. inž. n. 1902—1909. Būvinženiers. V! K! 24. X.

1902. Uzņ. par filistri 2. XI. 1909.

R. 1. Izglītība un viņas idealu pārmaiņa.

2. Tradieciju un garīgās autoritātes atmešana un zinību

atzīšana.

„Esmu dzimis 4. novembrī 1877. gadā Talsu ap-

riņķa Vandzenes pagastā. 4 gadus apmeklēju paga-
sta skolu un tad iestājos Talsu 3-klasīgā pilsētas

skolā. Pēc tam iestājos privātā reālskolā Rīgā no

kuras pārgāju uz Pētera 1. reālskolu. Nenobeidzis

pēdējo aizbraucu uz Ņižnij-Novgorodu un iestājos tu-

rienes mechanikas-technikas skolā, kuru nobeidzu

1902. gadā. Tā paša gada rudenī iestājos R. P. I. in-

Ženieru nodaļā." |

Nobeidzis 1969. gadā augstskolu K. iestājas pat

inženieri uz Katrinas dzelzceļa Taganrogā un no-

strādā tur līdz 1913. gadam, kad tiek pārcelts uz

Maskavas-Kurskas dzelzceļa par I. iecirkņa palīgu

Maskavā. 1914. gadā pāriet uz Maskavas-Kazaņās

dzelzceļu par XV. distances priekšnieku un1916. g.

februārī K. komandē uz Kaukaza fronti pie kara

dzelzceļa būves starp Sarikamišu un Erzerumu. Šeit

K. ieņem sākumā distances priekšnieka un vēlāk ie-

cirkņa priekšnieka vietu: Frontei sabrūkot pāriet

Aizkaukaza dzelzceļa dienestā līdz 1921. gadam.

1921. g. oktobra mēnesī atgriežas Latvijā.

1922. gadā iestājas Latvijas dzelzceļu dienestā,

sākumā techniskā, vēlāk mašīnu direkcijā — par

depo priekšnieku Tukuma II. 1923. gadā pārcelts uz

Virsvaldi mašīnu direkcijā un 1924, g. uz Jelgavas
depo.



Tab. XXVI.

 

49. Augusts Pakalniets.  
50. Aleksandrs Kaspars. 51. Eduards Šillers.

 

52. Arturs Dimburgs.

  
53. Pauls Ašmans,

54. Juris Caunīts. 55. Jānis Blaus 1.



51 Fduards Šillers.
R. P. I. lauks. n, 1903—1906. V! K! 4. IX. 1903. Sp!

K! 26. IV. 1904.

1905. I. ekon. 1905. II. sekr.
R. 1. Cilvēka priekšteči un viņa mantojums no tiem.

2. Viļņi (skice).

Esmu dzimis 21. jūlijā 1882. gadā Majoros. Bēr-

nību pavadīju tēva mājās Rīgas Jūrmalā, kur tēvam
piederēja vairākas vasarnīcas. Bez manis vecākiem

vēlbija četri bērni; divas par mani vecākas un divas

jaunākas māsas. 'Tā tad augu galvenā kārtā sieviešu
sabiedrībā. Pirms iestāšanās skolā vecākā māsa

sniedza man pirmās zināšanas lasīšanas un rakstīša-

nas mākslā. Astoņu gadu vecumā iestājos Majoru-
Dubultu labdarības biedrības elementārskolā, kuru
pēc četriem gadiem beidzu. Pēc šīs skolas beigša-

nas izturēju pārbaudījumu uz I. klasi Pētera I. reāl-

skolā Rīgā. Reālskolu apmeklēju no 1895. gada līdz

1902. gadam.

Pabeidzis vidusskolu 1903. gadā iestājos Rīgas
Politechniskā Institūta lauksaimniecības nodaļā. Tū-

liņ pirmā studiju gadā iestājos Talavijā un jau 1904.

gada aprīlī mani uzņēma T! Sp! K!*
Nepabeidzis augstskolu Š. 1906. g. septembrī bija

spiests to atstāt, jo viņu apvainoja par piedalīšanos
1905. gada revolūcionārā kustībā. 1907. gadā viņu

arestēja un deviņus mēnešus turēja apcietinājumā,

līdz tā paša gada rudenī kara tiesa viņu attaisnoja.

Lai varētu turpināt studijas, bija nepieciešama polī-

tiskās uzticamības apliecība, bet tā kā tādu viņam

52. Arturs
R. P. I. mech. n. 1903—1915. V! K! 4. IX. 1908. Spi

K! 14. III. 1905.
1905. II. ekon. 1906. I. un II. ekon., bibl. subst. 1907. I.

bibl. subst.
R. 1. Divi mēneši Krievijā.

2. Zinātniskā un sabiedriskā literatūra 1906—1907. gadā.

„saules gaismu ieraudzīju 24. nov. (v.st.) 1881. g.
Kurzemē, Jaunjelgavas apriņķī, Sunākstes draudzē,

Vārenbrokas pagasta „Dadasu”* mājās, kur bija pār-

gājuši dzīvot mani vecāki, pēc materiēlā ziņā nelai-

mīgas dzīves muižā. „Dadasos* nodzīvoju līdz 7. ga-

dam, kad vecāki bija spiesti šo māju atstāt un aiz-

gāja dzīvotuz Rīgu. Sakarus ar dzimteni nepārtraucu:

katru vasaru pavadīju Vārenbrokas „Miķelīšos** pie

mātes-mātes un imātes-brāļa, kur gāju ganos. Vienu

vasaru nogāju Vārenbrokas pagasta skolā pie sko-

lotāja Pusbārnieka, turpmākā izglītība smelta Rīgā,

privātskolās: 1 gadu pie kādas vācu skolotājas (tās

63

nebija iespējams dabūt, tad augstskolā viņš vairs at-

pakaļ nevarēja tikt. Drīz viņš atrada citu izeju un

tāpēc it centīgi sāka gatavoties uz vācu valodas sko-

lotāja eksāmenu, un nolika to 1908. gadā. Ieguvis

skolotāja tiesības Š. 1909. gadā uzsāk savas skolo-

tāja gaitas Jaunjelgavas tirdzniecības skolā. No

Jaunjelgavas 1911. gadā viņš pāriet par skolotāju uz

Bauskas tirdzniecības skolu, kur darbojas kā štata

skolotājs līdz 1915. gada jūlijam. Vāciešiem iebrū-

kot Kurzemē Bauskas tirdzniecības skolu ēvakuē uz

Maskavu. Nokļuvis Maskavā Š. turpina savu dar-
bību Bauskas tirdzniecības skolā līdz 1918. gada jū-

lijam, kad radās iespēja atgriezties dzimtenē. Pār-

braucis dzimtenē viņš tūliņ oktobra mēnesī pieņem

vietu Priekuļu lauksaimniecības skolā un darbojas še
līdz pat pēdējam laikam.

Bez minētā skolotāja darba Š.ļoti rosīgi darbojās

vairākās sabiedriskās organizācijās. Viņš ir bijis bie-

dris un valdes loceklis dažādās skolotāju organizā-

cijās („Latvijas skolotāju biedrībā, „Maskavas sko-
lotāju biedrībā*, „Cēsu skolotāju arodbiedrībā*', „Vi-

dusskolas skolotāju biedrībā"). Pēc lielinieku un vā-
ciešu izdzīšanas no Cēsīm viņš darbojās Ziemeļ-Lat-

vijas pārvaldē, kā Latvijas Pagaidu Valdības pilnva-

rotā M. Gailīša sēkrētārs 1919. gada vasarā.

Sarakstījis grāmatu „Nedzīvā daba'*.

Precējies ar Mariju Viesis. Meita Aina, dēli Gu-

nars un Egils.

Dimburgs.

vārdu vairs neatceros), 1 gadu pie Glāzera, 2 gadus

pie Menšikovas (Glāzera skolas pēctece), šī beidza-
mā skola ievadīja mani Pētera I. reālskolā Rīgā; tās

kursu nobeidzis divus gadus pavadīju mājā, tad ie-

stājos Rīgas Politechnikā 1903. gadā un tanī pašā

gadā arī Talavijā.

Metot skatu atpakaļ uz savu bērnību nedrīkstu at-

stāt te nepieminētus tos iespaidus, kas zināmā mērā

darbojušies līdzi pie mana rakstura nodibināšanās.

Apkārtnes daba ar saviem drūmiem mežiem, stai-

gniem purviem, kuruscilvēka roka vēl nebija skārusi,

attīstīja dvēselē zināmu mistiku, tai stipri piepalī-

dzēja vēl dziļā, stingrā reliģiozā audzināšana no ve-

cāku un mātes-mātes puses. Tēvs jau agrā bērnībā

modināja manī mīlestību pret savu tautu, šīs sajūtas

nespēja iznīcināt stingri krieviskā, bet tomēr -labā

(manālaikā) audzināšana Pētera I. reālskolā. Augš-



minētās privātskolās, kuras apmeklēju, mācības pa-

sniedzēji bija vienīgi sievietes, šim apstāklim arīir

bijis nenoliedzams iespaids uz manu dvēseles attī-
stību.*

Pa studiju laiku 1905.—1911. g. D. nodarbojas ar

dažādiem mērniecības, kultūrtechnikas un būvdar-

biem gan privātiem gan vairāk agrārbankas Jelga-

vas nodaļai. Tanī pašā laikā ņēmadalību Rīgas Lat-

viešu Biedrības Zinību Komisijā kā priekšniecības

loceklis. D. uzstājas arī ar vairākiem atklātiem

priekšlasījumiem. Pēc Politechnikas atstāšanas

1913.—1914. g. nodarbojas Uralā Ķižnij-Tagiļā P. P.

Demidova sabiedrības platina un zelta raktuvēs kā

sevišķu uzdevumu ierēdnis. 1915—1918. g. turpat

Ņižnij-Tagiļas Visokogoras mechaniskā fabrikā- kā

saimniecības un fabriku ēku remonta nodaļas priekš-

nieks, 1918—1919. g.- turpat kā būvnodaļas priekš-

nieks, piemērojot un pārbūvējot esošo granātu fa-

briku vagonu būvēšanai. 1919. g. jūnija mēneša bei-

gās kopā ar fabriku D. pārvietoja uz Sibiriju, augu-

sta mēnesī to mobilizēja Kolčaka armijā. D. piedalī-

jās kara gājienos: Altajas guberņā pret lieliniekiem,

kā arī armijas štāba atkāpšanāsaizsardzībā no Om-

33.
R. P. I. inž. n. 1903—1906. kom, n. 1906—1911. Tirdz-

niecības zinību kandidāts. V! K! 4, IX. 1908. Sp! K! 16.III.

1904. |
1904. II. un 1905. I. zin. lit. kom. loc. 1906. II. mag.lit.

subst. 1907. I. mag. lit. 1907. II. mag. lit., T! I! T!:1908. I.

mag. lit., T! I! T! kand. 1908. II. mag. lit., T! I! T! 1909, I.

mag. lit., T! I! T! 1909. II. T! I! T! 1910. I. T! I! T! 1910.

ITV I TI 1911 K (T ICSU

R. 1. Baltijas skolu vēsture.

2. Cilvēka psichiskie rudimenti.

3. Vēsturisks apskats par tautas aizstāvniecības iestādēm

*Vakareiropā. :

ts Kritiski apskati par latviešu literatūru.

5. Aspazijas biografija.

„Esmu dzimis 6. maijā 1881. gadā Rīgas apriņķa

Koknesespagasta Briežu mājās. Pirmo izglītību bau-

dīju Viskāļu pagasta skolā, kuru apmeklēju trīs zie-

mas. "Pēc tam iestājos Rīgas Pētera-Pāvila 3-kla-

sīgā pilsētas skolā. Pabeigdams šo skolu ņēmu pri-

vātā ceļā stundas un1901. gadā iestājos Mironova

Komercskolas sestā klasē. Pēc šīs skolas beigšanas

iestājos Rīgas Politechnikā, kur no sākuma studēju
inženiera -zinības,.— vēlāk tautsaimniecību. Augst-

skolas komercnodaļu nobeidzu maija mēnesī 1911. g.**
P. Ašmanis ir pazīstams. darbinieks literāriskā,

bet-jo. sevišķi sabiedriskādarba laukā. Jaustudenta
gados viņš sāka strādāt pie Rīgas Avīzes"

64 .

skas līdz Irkutskai. 1919. g. decembra mēnesī Novo-
Nikolajevskā D. saslima ar Āzijas malariju un 4 ne-
dēļas nogulēja slims; pēc atveseļošanās atrodoties

bez līdzekļiem svešā pilsētā, iestājās par strādnieku

pie saspridzinātā tilta atjaunošanas pār Obasupi. Pēc

viena mēneša [D. atkal mobilizēja lielinieku sarkanā

armijā no kuras martā 1920: g. tas demobilizēts un

pārvests atpakaļ uz Urala Visokogoras apvienoto fa-
briku galveno valdi Ņižnij-Tagiļā par būvnodaļas va-

dītāju. Tur D. bija līdz 1920. g. decembra mēnesim,
kad varēja griezties atpakaļ uz Latviju, kurā pēc da-
žādām ceļa likstām nokļuva janvārī 1921. gadā.

1921.—1922. g. strādāja valsts dienestā Zemju de-
partamenta mērniecības daļā. 1922. g. septembrī iz-

stājies no valsts dienesta, lai nodarbotos savās mā-

jās, Sunākstes „Dadasos*', ar lauksaimniecību. Pre-

cējies ar Mildu Puriņ, meita Izolda, dēls Jānis.
Savā laikā dzīvodams Uralos turējis priekšlasī-

jumusiepazīstinot vietējo sabiedrību ar latviešiem un

viņu dzīvi, tāpat rakstījis Urala avīzēs. Tagad dar-

bojās līdz vietējās Sunākstes biedrībās: piensaim-

nieku, krāj-aizdevu, lauksaimniecības, mašīnu kop-

lietošanas.

Pauls Ašmans.

Fr. Veinbega vadībā. 1906. gadā pāriet uz „Baltijas

Vēstnesi'', kurš vēlāk saucās par „Dzimtenes Vēst-

nesti'' un strādā Arvēda Berga un Viļa Olava

vadībā. No 1911.—1915. gadam bijis par redakcijas

locekli „Dzimtenes Vēstneša* redakcijā, kur vadījis

pārmaiņus lokalo, iekš- un ārzemes, preses un ievadu

nodaļas. Bez tam tanī pašā laikā bijis teātra māk-

slas kritiķis, parakstīdamskritikas ar šifru P. A. Pa-
saules karam iesākoties aizbraucis 1915. gadā uz Pē-

terpili un strādājis kā galvenais darbvedis Latviešu

bēgļu apgādāšanas Centrālkomitejā līdz patlielinieku

laikam. Bēgļu laikā vadījis Pēterpilī žurnālu „Ziņas

par Latviju", no kura liēlinieku apvērsuma dēļ iz-

nāca tikai daži numuri. Pēterpilī darbojies līdzi arī

Nacionālā Padomē, kura sagatavoja ceļu Latvijai kā

patstāvīgai valstij. 1918. gada vasarā atgriezies

Latvijā un tā paša gadarudenī uzaicināts pie „Jau-

nakām Ziņām" par vadošo redaktoru. Pēc Latvijas

valsts nodibināšanās bijis par Latvijas valdības sūt-

niecības padomnieku Stokholmā. Pēc Pagaidu Val-

dības atgriešanās no Liepājas Rīgā — iecelts par

ārlietu ministrijas informācijas departamenta direk-

toru. Būdams ārlietu ministrijā viņš vadīja arī Šī

resora izdoto oficiēlo franču laikrakstu „Bulletin”.

A. pa ministra Meijerovica prombūtnes laiku ārze-





mēs, pa laikam izpildīja arī ārlietu ministra vietu.
1920. gadā ievēlēts Satversmes Sapulcē, kur kā ro-

sīgs parlamentarietis darbojies līdzi vairākās ko-
misijās. Bijis Rīgas pilsētas domnieks. 1924. gada
rudenī viņu ievēl arī Rīgas Jūrmalas pilsētas dom-
niekos, kādu pienākumu viņš vēllīdz šim izpilda. Sā-
kot no Olava fonda nodibināšanas skaitās par šī

fonda priekšnieka biedri. Bez tam Ašmanis darbo-

jas arī vairākās citās idejiskās biedrībās. Arī zināt-

nisks darba lauks viņam nav svešs. Jau studiju laikā

viņš Zinību Komisijā bijis par priekšniecības locekli.
Vēlāk darbojies līdzi Derīgu Grāmatu nodaļā, kuras

uzdevumā sarakstījis grāmatu „Japana” un. pārtul-

kojis dažas zinātniska rakstura grāmatas. Pastāvīgi

strādājis pie Zinību Komisijas izdotās konversācijas

vārdnīcas, būdams par redaktoru tautsaimniecības

nodaļai. Tagad P. Ašmanis dzīvo Rīgā, darbojas vai-

rākās saimnieciskās organizācijās un sabiedriskā

darba laukā.

Precējies ar Annu Sēls, dēls Francis.

54. Juris Caunīfs.
R. P. I. inž. n. 1902—1910. Būvinženiers.
V! K! 4. IX. 1903. Sp! K! 16. III. 1904.
1904. II. mag. pauc. 1905, I. mag. paue. 1905. II. mag.

pauc., G! T! 1906. I. un II. T! I! T! 1907. I. sekr, TI IT T!
1907. II. T! I! T!

R. 1. Rīga XIII. un XIV. g. simteņos.
2. Par dziedāšanu pie latviešiem.

Caunīts dzimis 27. aprīlī 1882. gadā Dignajas pa-
gasta Jaunjelgavas apriņķa Ustabnieku mājās. Pirm-
mācību dabūjis no vecākiem, pēc tam apmeklējis
vietējo pagastskolu. 1894. gadā iestājies Rīgas
Aleksandra ģimnazijā, kuru nobeidza 1902. gadā. Tā
paša gada rudenī iestājās Rīgas Politechniskā Insti-
tūtā. Vasaras brīvlaikos strādāja mērniecības dar-
bus. Studijas beidza 1910. gada pavasarī (ar I. šķi-

35.
R. P. I. arch. n. 1903—1910. 1915. Inženiers architekts.

V!K!4. IX. 1903. Sp! K! 26. IV. 1904.

1908. I. T! I! T!, AT U! C! del. 1908. II. T! I! T! kand.,
G!T!, ATU!C! del., 1909. I. A! U! C! del., T! I! T? kand.
1910. I. A! U! C! del, 1910, II. A! U! C! del, G! T! 1911. I.
old. 1911. II. old. 1912. II. seniors, 1913. I. seniors, G! T!

1913. II. G! T!

R. Sieviete kā noziedzniece un prostitucija.

„Esmu dzimis 23. maijā 1880. g. Vidzemē, Rīgas

apriņķī, Madlienes draudzē, Taurupes pagastā no ve-

cākiem Edes un Jāņa Blau par dzimtu iegūtās Pur-

gaiļu mājās. Ap 5.—6. gadu, kā jau parasts, sāku cū-

kas ganīt. Šo dienestu izpildīju trīs vasaras. Tad
mani pārcēla augstākā amatā — govu ganos. Šo
priekš manis tik grūto un atbildības pilno amatu pi!-

dīju cauras vasaras pa visu pagasta un draudzes sko-

las laiku. Līdz 9. gadam ābeci un baušļus mācījos

mājā lielāko tiesu no mātes māsām. Deviņus gadus

vecu ielika mani pagastskolā, kura pirmajā laikā man

toreiz likās tīrā elle. Laikam gan nebija nevienas

65

ras diplomu). Pēc studiju beigšanas aizbrauca 1911.

gadā uz Minsku kā jaunākais guberņas inženieris pie

Minskas guberņas valdes, pēc tam pārgāja uz Min-

skas guberņas zemsti kā vecākais mērnieks. Tomēr

šeit viņš nepaliek ilgi. 1913. gadā pārbrauc uz Rīgu

kā inženieris pie Baltijas hidrotechniskās nodaļas.

Kara sākumā 1915. gada janvārī viņu komandē uz

Ivangorodukā inženieri hidrotechniķi. Dažas desmit
verstis no Ivangorodas cietokšņa atrodas Rikki mie-
stiņš, pie kura, vadot darbus kara rajonā, C. miris

traģiskā nāvē 1915. g. 20. jūlijā. Apglabāts Polijā.

Precējies ar Mariju Nukša. Meita Mirdza.

C. kdze strādā kā bērnu dārza vadītāja un mūzi-
kas skolotāja Rīgā.

Jānis Blaus.

tādas sestdienas, kad mana vecākā māsa Minna,
kura gāja jau trešo ziemu, gaužas asaras raudādama

negaidīja savu brālīti, kamēr skolotājs Voldemārs
Vankins to laimīgi atlaida mājās reizē ar citiem rez-

gaļiem, kad puslīdz apmierinoši bija uzteikti visi pa

nedēļu sakrājušies bībeles stāsti un nolīdzināti citi

grēciņi. Tomēr neskatoties uz grūto sākumu pa-

gastskolu beidzu 3 ziemās; tad sāku iet 18 verstis

attālajā Madlienes draudzes skolā pie Neulanda

tēva. Lai gan arī še sākums nebija viegls, tomēr

no šīs skolas man ir palikušas visjaukākās atmiņas.

Tā kā uz laukiem tolaik par Rīgas skolām vispārīgi,

un par vidusskolām sevišķi, nevienam nebija nekā-

das jēgas, tad sūtīja mani draudzes skolā vienkārši,

lai daudzmaz iemācītos rēķināšanu un krievu va-

lodu, uz ko toreiz lika lielu svaru. Varbūt no manis

būtu iznācis īsts „saimnieka dēls** pēc draudzes sko-

las beigšanas, ja te neiepazītos ar Rūdoliu Brencēnu,

kuram brālis gāja ģimmazijā. Viņam jau bija nolemts

iestāties reālskolā un uz to viņš sāka arī mani uz-



mudināt. Ta kā maniem vecākiem nekas nebija pre-

tīm šādam nodomam, jo arī viņi, tāpat kā es, no vi-
sas tās lietas nekā nesaprata, tad kopā ar Brencēnu

sākām gatavoties uz reālskolu. Vācu valodu pēc

programas pasniedza pats Neulanda tēvs, bet iran-

ču — viņa cienīgmāte. Citos priekšmetos (uz III. kl.)

pietika ar to pašu draudzes skolas kursu, ko mēs

jau vairākas reizes bijām izņēmuši ar pārējiem skol-
niekiem. 1896. gada maijā braucām eksāmenu likt

uz Rīgas pilsētas reālskolu, bet uz III. klasi abi spoži
izvēlāmies cauri. Brencēnu gan pieņēma II. klasē,

bet man „puiša gadi'* neatļāva iestāties tik zemā

klasē. Nezinu, vai nu tā cauri krišana, vai pati šī

skola atstāja uz mani tik bēdīgu iespaidu, ka pār-

braucis mājās pilnīgi gribēju mest jau plinti krūmos,

bet māte vien tam nepiekrita. Tā uzklaušināja kai-

miņu pagastā kādu 7. klases ģimnazistu Jāni Liepiņu

(tagad ārsts Jaunpiebalgā), kurš par 15 rubļiem līdz
tā paša gada augustam apņēmās pamatīgi mani sa-

gatavot uz III. klasi ģimnazijā. Šos divi ar pus mē-
nešus dūšīgi mācījos latīņu valodu un papildinājos

citos vajadzīgos priekšmetos, tā kā augustā 1896. g.

tiešām necerēti labi izturēju eksāmenu uz III. klasi

Rīgas Aleksandra ģimnazijā. Šo mācības iestādi,

kura kā tāda, var teikt, neatstāja nekāda ilgāk pa-

liekoša iespaida, pabeidzu 1903. gada jūnijā. Zināms,

dažs labs brīdis paliks jaukā atmiņā no „Skolnieku

lasāmā vakara*, kura biedris biju sākot no VI. kla-

ses un ap kuru toreiz grupējās lielākā daļa vidus-

skolu latvieši — galvenām kārtām ģimnazisti un re-

ālisti. Nevaru atstāt neatzīmētu, ka ģimnazijā paša
stūrgalvības dēļ V. klasē bija jānosēž 2 gadi. 1903.

gada augustā izturēju konkurences eksāmenu un
līdz ar to septembrī tiku immatrikulēts par studentu

Rīgas Politechnikumā architektūras nodaļā, no ku-

ras gan gribēju pāriet uz inženieru nodaļu, bet vē-

lāk šo nodomu atmetu. Tā kā jau no Talavijas di-

bināšanas gandrīz visi viņas biedri man bija pazī-
stami, tad iznāk tīri dabīgi, ka uz to man nesās prāts

jau arī kā ģimnazistam. Kļīīdams par studentu tad

arī nekavējoši iestājos Talavijā, kur par savu ga-

rīgo tēvu izvēlējos Jāni Lakatu.*

Beidzis augstskolu 1915. gadā, kara laikā darbo-

jās kā kara techniķis. Ņēmis dalību Latvijas atbrī-

vošanas cīņās, par ko apbalvots ar Lāčplēša ordeņa

III. šķ. Strādā kā ierēdnis zemkopības ministrijā.

Precējies ar Olgu Ošs, no kuras šķīries 1923. g.;

dēls Olģerts.

56. Aleksanārs Siefiņsons.
R. P. I. inž. n. 1903—1909. kom. n. 1909—1914. B! T! A!

1918—1919.

V!K!4. TX. 1903. Sp! K! 8, X. 1907.

1908. I. old., T! I! T!, B! T!, zin.-lit. kom. loc., 1908. II.

old, T!I! T!,B!T'!, zin. lit. kom. loc. 1909. I. old, B! T!, T!

I! T! 1909. II. vicesen., T! I! T!, zin. lit. kom. loc. 1910, I.

T1ĪiVP!,.GlT! 1911.HS GET) PL) Blsmagslik1912J1.

mag. lit., T! I! T!

R. Laika gars.

„Esmudzimis 13. martā 1884. gadā Valmieras ap-

riņķa Mūrmuižas pagasta Lagatu mājās. Pēc tam

dzīvoju Mūrmuižas Sietiņos, kur arī izpildīju latvie-

šam neizbēgamos cūku un lopu gana pienākumus.

No 1895. gada janvāra līdz 1897. gada maijam ap-

meklēju E. Heines privātskolu — Valmierā, un no

1897. gada augusta līdz 1903. gada jūnijam Rīgas

Aleksandra ģimnaziju. Beidzis 1903. gadā ģimna-

37.
R. P. I. lauks. n. 1903—1908. Agronoms.

V!K!4. IX. 1903. Sp! K! 20. II. 1914.

1904. II. kas.1905. I.kas.

R. 1. Par mīlestību.

2. Kalpu un saimnieku satiksme pie latviešiem.

66

ziju, tā paša gada 3. septembrī iestājos Rīgas Poli-

technikas inženieru fakultātē. 1906. gada septembrī

pārgāju uz komerczinību nodaļu, kur vēl tagad stu-

dēju. Iestājies Rīgas Politechnikā, tūlīt iestājos arī

Talavijā.*

No 1904. gada līdz 1905. gadam Sietiņsons dar-
bojies kā laikraksta „Rīgas Avīze** redakcijas lo-

ceklis un no 1907. gada janvāra līdz tā paša gada

aprīlim strādājis pie „Baltijas Vēstneša". Latvijas

atbrīvošanas laikā ir piedalījies „Studentu rotā*,

„Kalpaka bataljonā", „II. bruņotā vilcienā", „Studen-

tu bataljonā* un bez tam kalpojis arī Virspavēlnieka

štaba artilerijas daļā. Pēc kara dienesta, līdz 1922.

gadam Sietiņsons strādā finansu ministrijā — valsts

budžeta nodaļā kā revidents un pēc tam Valsts Ze-

mes bankā kā pilnvarotais.

Jānis Dārsbergs.
„Esmu dzimis Cēsu apriņķī, Praulienas pagasta

Drikāju mājās, kā šo māju īpašnieka dēls, 23. aprīlī

1879. gadā, tas ir pašā Jurģu rītā, kad tirdzinieki tai-

sījušies braukt uz Ļaudonas Jurģu tirgu, un dažs

labs posies uz jaunu dzīves.vietu. Pašu dzimšanas



dienu neatceros, tāpat daudz ko citu no mana mūža

pirmajiem gadiem, tomēr šis tas no bērnības laikiem

vēl ir atmiņā, un iespaidīgāko, kas dziļākas pēdas

atstājis manā atmiņā, atzīmēšu vispirms.

Neatminos kurā gadā tas bija, bet gan atceros

savu tēvmāti vēl kā dzīvu, bet jo vairāk kā mirušu.
Augumā vēl nebiju visai liels, bet ar degungalu
galda malu sniedzu. Pie vecmāmiņas nāves brīdī

es esot bijis vienīgais liecinieks. Atminos, ka to

iezārkotu novietoja pagrabā zem klēts; tur bija vē-

sāks (bēres bija maija beigās vai jūnija sākumā). Ap
zārku sadīra skujas. Šo skatu atceros, jo uz to bi-

ju piespiests --- mani ar varu ievilka pagrabā. Vē-
lāk mani pagrabā nevarēja iedabūt, un ja kāds tai-
sījās iet uz pagrabu, tad es paslēpos starp akme-
ņiem, kuri bija savelti staļļa būvei. Bēru dienas rītā

aizmuku uz pļavu un paslēpos krūmos. Kad bēri-
nieki pārbrauca, tad mani bāra, ka neesot veco māti

pavadījis. No bērēm atminos, ka starp citu ēda arī

vēžus, kuru tos laikos Kujupē bija daudz. Dažkārt
arī es kā mazs zēns plunčādamies upē redzēju vē-

Žus un, kad vēzis pastiepa savaskājas uz manuptsi,

tad traucos no ūīdeņa laukā. Bērēs bija vairāk bērnu.

Mēs pulkā skraidījām uz upmalu un atpakaļ un dan-

cinājām savus kumeļus — vienkāršas koka nūjas.

Atceros arī kādas citas bēres ap to pašu laiku,

kur biju klāt pie kādas vecas mātes izvadīšanas.

Līķis bija novietots klētī. Pie izvadīšanas bērinieki

lika vara naudas gabalus uz zārka. Arī man māte
iedeva petaku, lai uzliekot ceļanaudu uz kaimiņmā-
tes zārka.

Vispār biju ļoti bailīgs, sevišķi no miroņiem. Kad
biju gadus 5—6 vecs, bija jābrauc uz bērēm; bija
mirisrados kāds 10 gadus vecs zēns. Manbija jauni
svārki un zābaki, un tēvs gribēja lai braucu līdzi.
Es tomēr izvairījos no braukšanas, — abi ar kaimiņ-

mājas Jēci aizskrējām pa pļavām. Par šo izvairī-
šanos vēlāk dabīiju pērienu.

Vēlākā laikā vairs nebija bailes no miroņiem un,

kad biju sasniedzis 20. gadu, varēju gulēt ar mironi

vienā telpā.

No pirmajiem bērnības gadiem man vēl atmiņā
ložu puiši -- rekrūti un sevišķi atvadīšanās balles.

Žēl bija jauno zaldātu, kad uz ilgāku laiku jāšķiras.
Man pat radās zināms riebums pret kara dienestu,

jo bija jāaiziet dienestā arī kādam mīļam krusttē-

vam, kurš allaž mani atcerējās un pacienāja ar sal-

dumiem.

"Kā zēns dzīvoju bez kādiem sevišķiem uzdevu-

miem, bet tad reiz no Ļaudonas Mārtiņa tirgus tēvs

pārveda ābeci. Vēl skaidri stāv man acu priekšā

sarkanais gailis uz ābeces vāka un pirmās lapas. Ar

ābeci gāja diezgan ātri uz priekšu, lai gan reizēm
mātei, kura mani vairāk mācīja, vajadzēja arī stin-

grāki pievilkt grožus. Visveicīgāki man gāja uz

priekšu, kad mācījos uz „akota**, jo zināju, ka pēc
padarītā darba būšu brīvs un varēšu izpriecāties pēc

sava prāta. Lasīšanā ievingrinājos ātri, nevien lat-
viski, bet pa daļai arī krieviski. Pēdējo piesavinā-

jos no piedzīvotāja dēla kurpnieka, kurš krievu va-

lodā bija ievingrinājies kara dienestā. Līdz pratu

lasīt, biju izgājis cauri ābeci, kuras stūri, zināms,iz-

skatījās kā suņa apgrauzti, un lapas katra par sevi,

tad man nākamā rudenī pārveda no Ļaudonas Mār-
tiņa tirgus kādu grāmatiņu, kurā bez baušļiem bija

arī daži stāsti no Bībeles. Šie stāsti man patika;
tos lasīju kā patiesību. „Galvas gabalus", kuri bija

jāmācās no galvas, mācījos viegli, bet nekā nesa-

pratu. Tas bija priekš manis mechanisks darbs, kas

jāpadara, lai nebūtu šķēršļu pabraukāties ar ragu-

tiņām. :

Visgaišākās atmiņas no maniem bērnības lai-

kiem uzglabājušās par kādu vecāku sieviņu, kura

allaž nāca uz Drikājiem, ziemā uzturējās Drikājos

pat vairākas nedēļas un plucināja spalvas. Daudz

pasaku tad tika stāstīts, un es varēju klausīties bez
apnikšanas, pat ar patiku piedaloties spalvu plucinā-

šanā.

Sāku mācīties arī dziedāt, lai pārklaušos varētu

dziedāt mācītājam priekšā. Protams, viegli man bija
iemācīties dziedāt un noturēt meldiju, jo tos laikos

katru sestdienas vakaru un svētdienas rītu turēja

diezgan garus pātarus. Biju liels dziedātājs, jo ne

par velti katrreiz mācītājs mani apbalvoja ar „skai-

stām** grāmatiņām. Sākot ar 7 gadiem bija jāiet

pārklaušos katru gadu divas reizes — pavasarī un
rudenī, līdz iestāšanai pagasta skolā. Uz pārklau-

šiem gāju labprāt, jo zināju, ka atkal mācītājs man

iedos kādu skaistu grāmatu. — |

Tomēr ar garīga satura grāmatām vien nepietika.

Es atradu mājās iesietas avīzes no turku kara lai-

kiem (1877. un 1878. gadiem). Izlasīju visas kara zi-
ņas, pat ar lielu interesi, kā kādu stāstu. Priecājos,

kad turki dabūjuši pērienu — sakauti. Lasīju kā pir-
mās „kara ziņas”, tad „visjaunākās ziņas” un bei-

dzot pat dažus stāstus. Vēlāk man sevišķi patika

„Balss**, „Mājas Viesa” un „Tiesu Vēstneša" lite-
rārisko pielikumu stāsti.

Kad jau biju iemācījies lasīt latviski, biju sasitis

pāris tāfeles un pierakstījis dažas burtnīcas, tad pa-

gadījās zem rokas kāds pirmo izdevumu „Dadzīts”,

un es sāku turpināt un papildināt zināšanas krievu

67 -— S



valodā. Ziemās manus darbus vadīja un uzraudzīja

vai visi mājinieki, bet vasarās, kad gāju ganu gai-

tās, lasīju kas man patikās.

Ganos sāku iet no 7. dzīves gada. Sāku ar zo-
sīm; vēlāk bija jāgana cūkas. Cūku ganīšana man

nepatika; labprāt sapņoju par tiem laikiem, kad

kļūšu par govu ganu. Zināmu nemieru ar cūkgana
stāvokli izsauca govu gana —- manas māsas dzie-

smas; starp tām:

„Govu ganam sviesta ciba,

Baltas maizes kukulītis;

Cūku ganam varžu bļoda,
Sakaltušas garoziņas.*

Ap šo laiku biju ļoti jūtīgs pret līdzīgām lietām:

pat uz Jāņiem visu līgošanu ņēmu uz sevi, kas ap-
dziedāšanās gadījumos mani spieda meklēt patvē-

rumu kādā paslēptuvē. No ganu gaitu laikmeta gar-

šākās atmiņas man uzglabājušās par kartupeļu vel-
kamo laiku: — cūkas raka tupenājā, es pie uguns-

kura cepu kartupeļus un sildījos. Patikās arī kartu-

peļus palasīties.

Bet reiz kādā oktobra dienā vezumā ielika gul-

tiņu ar maisu, maizes kuli, un māte mani aizveda uz

Praulienas pagasta „Gustava** skolu, ieveda pie sko-

lotāja Indriķa Kaminska, kurš lika lasīt, teica labi un

ieskaitīja mani pie otrās ziemas skolniekiem. Tas

bija 1888. gada rudenī. Pagasta skolā sagāju divas

ziemas. Par pašu skolas gaitu un darbiem man nav

nekas sevišķs atmiņā palicies, izņemot dažu pa-
laidņu kaktā stāvēšanu un uz ceļiem tupēšanu. Tad

vēl atzīmējama nesaticība starp „Gustava** skolas

(luteru) un tuvumā esošās „Jāņa* skolas (pareizti-
cīgo) skolniekiem. Bieži notika kaušanās starp abu

skolu skolniekiem, un dažs labs pārgāja mājās no

„kaujas lauka" ar akmeni pārsistu galvu un zilumu

uz miesas. Patīkami atcerēties Ziemas svētku eglī-

tes skolā un.svētvakaru baznīcā, kad skolnieki arī
piedalījās ar dziesmām.

1890./91. mācības gadu pavadīju Ļaudonas drau-

dzes skolā, kur tos laikos par priekšnieku bija sko-

lotājs Lācgalvs. Šajā laikā sākās pazīstamais pār-

krievošanas laikmets. Skolā jau vajadzēja mācīties

vēsturi un ģeografiju krievu valodā, nemaz jau neru-
nājot par obligātoriskām krievvalodas stundām. At-
ceros, ka daudziem gāja ļoti grūti; pat man, nieska-
toties uz to, ka jau kā bērns biju mazliet iepazinies

ar šo valodu, nebija visai viegli. Tos laikos sākās

spiešana uz sarunāšanos krievu valodā. Bija paga-
tavota kartīte ar uzrakstu „4 He 0OJ?KeHb TOBO-

pHTB NO JaTBILICKH"'. Kas runāja latviski, dabūja šo
kartīti; ja pēdējais izdzirda citu latviski runājam,

tad atdeva tam. Pusdienās ejot, vai vakaros sko-

lotājs apjautājās pie kā karte; par sodu bija jāizmā-

cās no galvas kāda dziesmiņa krievu valodā. Atse-

višķi no citiem, īpašā telpā gulējām kādi 8 zēni. Mēs

gan savā starpā sarunājāmies tikai latviski, un ja

kādam no mums gadījās karte, tad saviem ļaudīm

nedevām. 1891./92. un 1892./93. mācības gadus pa-
vadīju Jēkabmiesta pilsētas skolā, kur kā inspektors
„valdīja** Talantovs, —- pārkrievošanasspilgts izve-

dēis. Pilsētas skolas skolnieki nedrīkstēja privāti mā-

cīties vācu valodu, jo tad, ja dabūja zināt, inspektors

tāda skolnieka neierēdzējaun pie katra gadījumaņir-

gājās. Bet bija šajā skolā kā skolotāji gaiši ļaudis: Ma-

tīss Rācenis un Vompsons. Kadbiju 2 gadus Jēkab-
miesta pilsētas skolā sabijis, tad redzēju, ka tur nav

zelšana, un katrs gads — zaudējums. Pie atziņas
mani un dažus citus biedrus veda skolotājs Rācenis,
un mēs vairāki griezām muguru Jēkabmiestam un

meklējām labākas skolas. 1893. g. rudenī mani tēvs
aizveda uz Cēsīm pie vecā Millera tēva. Gan ne-

bij pieskaņots pilsētas skolas kurss reālskolas pro-

gramai, bet ar Millera tēva gādību un pretīmnāk-

šanu bija iespējams iestāties otrā klasē un ar privāt-

stundām trūkstošās zināšanas atsevišķos priekšme-
tos papildināt. Skolas īpašnieks un vadītājs, no

Vecpiebalgas uz Cēsīm pārnākušais skolotājs Millers
(Zariņu Kārlis), bija kā tēvs saviem bērniem: pre-
tīmnākošs un izpalīdzīgs un uz sabiedrisku garu mu-

dinošs. Divus gadus pie Millera mācījies, gribēju
iestāties kādā Rīgas reālskolā, bet lielas konkuren-

ces dēļ braucu Rīgai garām uz Jelgavu. Iestājos

trešā klasē un beidzu Jelgavas reālskolu 1901. gadā.

Jelgavā saplūda vairāki Millera skolnieki. No vi-

ņiem nodibinājās bez īpašiem statūtiem savs intī-
māks pulciņš; Millera audzēkņi allaž turējās kopā.

Jelgavā tai laikā bija teicams reālskolas direktors

un arī labi skolotāji. Direktors Fr. Kuhlbergs ne-

centās uzspiest audzēkņiem krievu iormālistikas
prasības un neļāva uzliesmot asām pārkrievošanas

liesmām. Augām un strādājām samērā brīvi. /Jel-

gavā bija sastopamiarī daži skolnieku pulciņi, toreiz

bija modes lieta arī būt par skolnieku ar progresī-

viem uzskatiem. Arī es apmeklēju dažas skolnieku

nelegālas sapulces Jelgavas tumšās nomalēs, arī

dziedājis līdz „BbīHn, Ha Bonry* u. t. Ldziesmas, bet

drīzi mani apriebās šās ārišķīgās modes lietas; tās
atradu savai un vispār latvju izjūtām par nepiemē-

rotām, un vairs neapmeklēju pagrīdes sapulces, Sep-

tītā klasē sāku arī domāt par turpmākām gaitām,

pēc reālskolas beigšanas. Izšķīros par Mežainstitūtu

Pēterpilī. Bet ja tur konkursa dēļ netiktu, — tad no-



Tab. XXVII.

 

56. Aleksandrs Sietiņsons.  
57. Jānis Vārsbergs. 58. Jānis Lukstiņš.

 

60. Nikolajs Ķeksis.

  
63. Augusts Šteins.62. Pēteris Ruņģis.  67. Jānis Beitāns.



domāju iestāties Rīgas Politechniskā Institūta lauk-

saimniecības nodaļā. Pēterpils izjuka, Rīgā novēloju,
tamdēļ iestājos kara dienestā kā brīvprātīgais. Die-

nēju Rīgā, Vjazmaskājnieku pulkā no 1. X. 1901. līdz
1. X. 1902. g. Kara dienestā gadu pavadīju apmie-
rinoši, pat uzdienēju par jaunāko unteroficieri, bet

eksāmenā uz praporščiku laimīgi izgāzos cauri.

Saku — laimīgi, — jo kā praporščiks būtu dabūjis

ostīt Japaņu uguņu dūmus, bet kā apakškareivi stu-
denta gados mani atsvabināja. Kara dienesta beigās

saslimu ar malariju, tamdēļ nevarēju domāt par ie-
stāšanos Politechnikā. Aizbraucu uz laukiem ve-

seļoties. 1903. gada pirmo pusi pavadīju Jelgavā,

kur pasniedzu privātstundas un gatavojos uz iestā-

šanos augstskolā. 1903. gada rudenī, pēc sacensī-
bas pārbaudījumu izturēšanas mani ieskaitīja lauk-

saimniecības nodaļā, bet ne bez starpgadījumiem.
Sacensības pārbaudījumosbiju dabūjis vienu no aug-
stākiem numuriem, ja nemaldos otro vietu, tamdēļ

man lika priekšā izvēlēties citu nodaļu. Kad es pa-

stāvēju uz savu, kā tomēr palieku pie lauksaimnie-

cības nodaļas, tad to bez šaubām uzskatīja kā brī-
numu; kungi pagrozīja galvu un laikam nodomāja:

„tas nu gan ir liels muļķis." — Tik zemu vērtēja
Politechnikā lauksaimniecības nodaļu un pēdējās
studentus. Tas ir zīmīgi priekš tā laika. Pēc ieskai-

tīšanas studentos pieteicos Talavijā, kuru pa-
zinu no kara dienesta laikiem. Jau kā kareivis biju

apmeklējis Talaviju un iepazinies ar dzīvi šajā jau-

najā korporācijā, tā ka izšķiršanās bija viegla.*

Beidzis R. P. I. V. strādā kā kursu lektors Rīgas

Piensaimnieku Sabiedrībā, kur tas iesāka darboties

358.
R. P. I. ķim. n. 1902—1916. Inženiers technologs.

V! K! 4. IX. 1908. Sp! K! 20. II. 1904.

1905. II. T! I! T! 1906. I. un II. rvd., zin. lit. kom. loc.

1908. I. T! I! T! priekšsēd. 1908. II. mag. cant., T! I! T!

priekšsēd. 1909. I. T! !I T! priekšsēd. 1909. II. T! I! T!

priekšsēd.

R. 1. Par pašradīšanas jautājumu vēsturē.

2. Par laimi.

8. Ostvalda laimes formula.

„Esmu dzimis 1883. gada 22. maijā Taurupes Lau-

skos, Rīgas apriņķī. Pēc Mālpils Ķikutu skolas beig-

šanas 1896. g. iestājos K. Millera privātskolā Cēsīs,

bet 1897. g. pārgāju uz Pētera I. reālskolu Rīgā. Pēc
kursa beigšanas 1902. g. iestājos Rīgas Politechniskā

institūtā ķīmijas nodaļā."

Jānis

69

vēl students būdams. No augusta 1908. līdz 1909.
gada augustam ieņem veikala vadītāja vietu „Kon-

sumā' pie Rīgas Lauksaimniecības Centrālbiedrības.

1910. gadu V. pavada ārzemēs — Austrijā, Vācijā,
Zviedrijā, Somijā, zemkopības departamenta uzde-

vumā.

Atgriežoties no komandējuma, ieņem valdības

speciālista vietu pļavkopībā un purvu kultūrā Olo-

ņecas guberņā un strādāja šeit līdz 1913. gada mai-

jam. No maija 1913. gada pārnāk, kā pļavkopības

un purvkultūras speciālists pie Rīgas Lauks. Centrāl-
biedrības un īsi pirms Rīgas okupēšanas no vācu

karaspēka uzņemas „Baltijas Lauksaimnieka" re-

daktora um R. L. C-bas sēkrētāra pienākumus. Kara

laikā darbojās arī Baltijas Bēgļu apgādāšanas ko-

mitejā, tn ņēma dalību siena sagatavošanā armijai

Vidzemē (Latvijas daļā).

1918. gadā ievēlēts Tautas Padomē un pēc tam

Satversmes Sapulcē. Jau kā students iesācis dar-
boties presē, V. šo darbību turpina līdz šim laikam,

darbojoties līdzi „Latvijas KLauksaimniekā”", „Lat-

vijā*, „Līdumā** un „Brīvā Zemē". Pēdējo kādu

laiku V. vadīja kā atbildīgais redaktors. Bez tam

vēl līdzdarbojies vairākos periodiskos izdevumos

krievu valodā, kā arī dažādās rokas grāmatās un

kalendāros. Sarakstījis grāmatas: „Kūdras pakaiši"

un „Pļavas un ganības".

Ar Latv. Univ. nodibināšanos, sākot ar 1919. gadu
strādā kā docents augkopībā pie Latvijas Universi-

tātes Lauksaimniecības Fakultātes.
Precējies ar Jūliju Eizenberg. Bērni: Elza, Ivars

Asja un Māra.

Cuksfiņš.

L. pa studiju laiku trīs gadus bija par palīga asi-

stentu sintetiskā laborātorijā. Blakus skolas darbiem

un studijām četrus gadus apmeklējis Siegerta mūzi-

kas institūtu.

Pēc augstskolas beigšanas pusotra gada strādājis

ķīmiskā fabrikā „Maļton** Maskavā. 1917. gadā pār-

gājis uz kaulu pārstrādāšanas akciju s-bas Maskavas

fabriku, kur darbojies kā vadītāja palīgs, bet, sākot

ar 1919, gadu, kā vadītājs. Tanī pašā gadā iecelts

arī par Gračeva fabrikas vadītāju. Pēc atgriešanās

Latvijā 1920. gadā iestājies akciju s-bas „Daugava*
fabrikā Rīgā, bet 1922. gadā pārgājis uz valsts die-

nestu Finansu ministrijas kredita departamentā.



59.
R. P. I. ķi.n. n. 1908—1905. kom. n. 1905—1906. V! K!

4. IX. 1908. Sp! K! 16. III. 1904.

R. Par dievības kulta sākumu.

60.
R. P. I. mech. n. 1903—1909.

V!K!4. IX. 1903. Sp! K! 26. IV. 1904.

1905. I. G! T! ekon. subst. 1906, I. un II. old., G! T!

1907. I. mag. pauc., T! I! T! 1907. II. G! T! 1908. I. mag.

pauc., G! T! 1912. I GI! T!

R. Vēsturisks pārskats par korporācijām Baltijā.

Nikolajs Ķeksis dzimis 14. oktobrī 1881. gadā

(v. st.) Cēsu apriņķa Kārļu pagastā. Pēc pamatsko-

Fridricfys Gilberts.*

Fr. G. dzimis Kurzemē 6. oktūbrī 1881. g. Bei-
dzis Liepājas ģimnaziju.

Nikolajs Ķeksis.

las izglītības iestājās Rīgas Nikolaja l. ģimnazījā,

kuru arī beidza.
No Kārļu pagasta KĶ. vecāki ienākuši Rīgā, no-

pirka savu māju Ziepniekkalnā, kur tad arī noritēja
Ķ. turpmākie gadi.

Iestājies 1903. g. R. P. I. Ķ. tanī pat rudenī iestā-
jās arī T!

Uzņemts Sp! K. Ķeksis izpildīja vairākus ama-

tus, būdams vienmēr izpalīdzīgs un ļoti sirsnīgs. Mi-
ris 1914. gada 2. janvārī.

61. Anfons Branders.*
R. P. I. inž. n. 1903—1905.

V!K!4. IX. 1903.

R. Vai jūdu tauta ir rāsu maisījums?

62.
R. P. I. kom. n. 1908—1908. Tirdzniecības zinību kandi-

dāts. V! K! 4. IX. 1908. Sp! K! 16. III. 1904.

1904. II. mag. pauc. zubst. 1906. I. un II. sekr.

R. Par pārtikas biedrībām.

„Esmu dzimis Cēsu apriņķa Jaunpiebalgas pag.

Lieljānēnu mājās 1882. g. 26. jūnijā, kā saimmieka

Andrēja Ruņģa dēls. Sākot ar septīto dzīves gadu

uzsāku ganu gaitu. Ganos iedams mēdzu ņemtlīdzi

vijoli, kuru spēlējot (lauku polka, skroders sēd uz

akas, hopsā-valcers un tml.) dažu labu reizi biju aiz-

rāvies tiktālu, ka gudrais ganāmpulks, būdams prak-

tiskāks, bija pa to laiku krietni pārgājis ganības

robežas un pamielojies labības laukos. Man ganbij

labs biedrs, Krancis, bet arī tam bij sentimentāls

gars un tas allaž manu vijoli pavadīja ar attiecīgu
gaudošanu, tik Žžēlā, liriskā balsī, ka vai raudāt gri-

bējās. Par šo lietu nācās dabūt ne vienu reizi vien
sukas. Bet galvenais pie tam bij, ka attiecīgā ga-

dījumā, proti, kad linu lauks bija kārtīgi nobradāts,

es dabūju uz muguras manas vijoles lociņu „maigo**
iespaidu. Pēc tam man vijole vairs neizlikās tik pie-

vilcīga, kaut gan to arī nemetu prom. Sākot ar de-

vīto gadu gāju pirmo ziemu Jaunpiebalgas pag. Jāņa

Br. dzimis 11. marta 1883. g. (v. st) Piebalgā
beidzis rēalskolu Pleskavā.

Pēters Runģis.

skolā. Pirmais skolotājs bij nelaiķa skaņraža Emiļa
Dārziņa tēvs. Emils un viņa Brālis Hermans bija

vecāki par mani, bet skaitījās pie tam privilēģētā

stāvoklī. Līdz ar to man un jaunākiem skolniekiem

nācās dažreiz ciest pārestības no viņa puses: no

Hermaņabieži baudīju dažu labu „bunku', bet Emils

bija kaislīgs šņaucamās tabakas kaisitājs mums zē-
niem naktīs degunā, pie kam ellišķi priecājās par

šā līdzekļa iespaidu uz deguna gļotādu. No pagasta

skolas vēl atceros lieliskas suņu medības naktīs.
Lieta tā, ka skolēni allaž izmeta pie skolas ēkas

dažas ēdienu atliekas, kuras uzlasīt ieradās no tu-

vākām mājām suņi. Šo atmiņu pievedu še tāpēc,
ka sakarā ar to gribēju aizrādīt, ka Jaunpiebalgā tai

laikā lielākā daļa skolēnu vecāku bij ļoti nabadzīgi,

bet bija arī jau dažs labs turīgāks. Tomēr pat na-
badzīgākie centās dot saviem bērniem līdz uz skolu
to pēdējo labāko, kaut ar mājās nebij bieži visne-

pieciešamākā, nerunājot jau par mājas sargu un gana
palīgu pietiekošu ēdināšanu.

Man tēva mājās vasarās bieži vien trūka pat mai-

zes un lieliem un maziem nācās pārtikt nedēļām ar

šķidru miežu miltu zupu, ;:

— 7 —



Skolā biju maza auguma un fiziski diezgan vājš,
toties jau, sākot ar pirmo ziemu, izdevās gūt labākās
sekmes. Par to esmu parādā brālim Kārlim, bij.

Vecpiebalgas Millera draudzes skolas audzēknim,

kurš man vasaras brīvlaikā palīdzēja mācībās. Vē-
lākās divas ziemas skaitījos pagastskolā par pirmo
skolnieku un pēdējo beidzu 12 gadu vecumā. Ap-
mēram gadu paliku mājā; šajā laikā brālis Kārlis
bija jau par palīgskolotāju Vidzemes Auļu-kalna pa-
gasta skolā. Nākošā gadā brālis pieņēma skolotāja
vietu Āraišu draudzes Spāres pagasta skolā. Tā kā

tēvam nebij līdzekļu turpināt manu izglītību, brālis
aicināja mani līdz pie sevis, lai ziemā turpinātu sa-

gatavošanos uz tālāko izglītību, bet vasarā strādāju

zemes darbu uz laukiem. Pēc apm. pusotra skolas

gada ar pagasta valdes atļauju un vēlāk ar torei-

zējā krievu tautskolu inspektora Popova piekrišanu

sāku izpildīt skolotāja palīgvietu, pie kam attiecīgo

algu izlietoju tālākizglītības mērķiem. Ar laiku

spārni auga, un radās vēlēšanās tikt tālāk. Kopā ar

tagadējo konfilistri Jāni Ozoliņu domājām iestāties
Gorķu zemkopības skolā. Pēdējā brīdī šo nodomu

atlikām un iestājāmies vecā Zariņu Kārļa (K. Mil-
lera) privātā reālskolā Cēsīs: Ozoliņš ceturtā — es

trešā klasē. Palikām tur vienu skolas gadu. Dzīvo-
jām visu laiku vienā dzīvoklī un nospriedām likt

eksāmenu uz Rīgas pilsētas reālskolas attiecīgām

klasēm. Eksāmenus sagatavojām, sēdēdami Cēsu

Vintergravas alas tuvumā, bet pēcpusdienās un va-

karos pārbaudījām viens otru, cik ir iegaumēts. Rīgā

iebraucām divatā bez pavadoņiem un eksāminācijas

vietu atradām tikai ar „gorodovoja** palīdzību, jo,

meklēdami, bijām nokļuvuši Smilšu kalnos, resp.

Grīziņkalnā. Eksāmenu izturējām, un mūs uzņēma

attiecīgās klasēs. 1903. g. pavasarī nobeidzu pilsē-

tas reālskolas 6 techniskās klases un tai pašā gadā

iestājos Rīgas Politechnikā, tirdzniecības zinību no-

daļā. Politechniku beidzu 1908. gada pavasarī ar

J. šķiras diplomu.
Būdams students, sākot ar 1903. g., nodarbojos,

ar mana nelaiķa krāsu tēva Žagata ieteikšanu,

viņa vadībā kā grāmatvedis-praktikants Ķempeļa
kasē, Suvorova ielā Nr. 6, līdz filistra Ruškevica

pārnākšanai no japaņu kara un pēc tam, kopā ar

to, līdz studiju beigām.**
Līdz martam 1909. gadā R. darbojās kā līdz-

strādnieks pie Latviešu konversācijas vārdnīcas

izdošanas; nelaiķu J. Zālīša un J. Dravnieka va-

dībā. Krievijā, zemstē strādājot, sastādījis 2 grā-

matas. 1909. gada martā pieņēma grāmatveža

vietu Vildenbergafabrikā, Sāmu salas pilsētā Ārens-

burgā, kuru atstāja tā paša gada augusta mēnesī.

Pēc tam bija inspektors Valkas Alkšņa privātā tirdz-
niecības skolā un tad Valmieras izglītības biedrības

tirdzniecības skolā.

1911. g. rudenī R. izbrauca uz Ķijevu, kur 6 mē-

nešus sabija par profesoru un skolotāju mācības lī-

dzekļu sabiedrībās, kalkulātoru un preču pieņēmēju.

Ar jaunu gadu R. uzaicināja par Slavjanoserbskas

apriņķa zemstes vecāko sīkkredita instruktoru. Šinī
amatā tas palika līdz 1914. g. decembrim, pēc kam

pieņēma Krievijas valsts bankas Juzovkas nodaļas

vecākā sīkkredita inspektora vietu. Šinī amatā R.

palika līdz lielinieku ienākšanai, 1920. g. februārim.
Lielinieku laikā kā speciālistu R. mobilizēja vispirms

par bankas pārvaldnieku un pēc tam par galveno

Apriņķa finansu nodaļas grāmatvedi. 1921. g. jūnijā

R. ar lielām pūlēm panāca komandējumu uz Ma-

skavu. Maskavā viņam izdevās dabūt bēgļa aplie-

cību un 1921. g. 3. augustā nokļūt ar ešalonu Rīgā.

Pēc atgriešanās R. strādā Satversmes sapul-

ces sūdzību un lūgumu komisijā kā eksperts bij.

Mežu ekspluatācijas pārvaldes lietās. Ar 1. sep-

tembri 1921. gadā R. iestājās bij. Kases departa-

mentā par Centrālās grāmatvedības priekšnieku.

Pēc Kases departamenta likvidācijas R. pieskaitīja

Valsts budžetu nodaļai kā speciālistu-virsgrāmat-

vedi, kādu amatu ieņemlīdz šim.

Precējies ar Elzu Hermini Rulli.

un Voldemārs; meita Agate.
Dēli: Nikolajs

63. Augusfs Šteins.
R. P. I, mēch. n. 1903—1904. inž. n. 1904—1906. Kaza-

ņas univ. matēm. fak. 1911—1914. Mat. zin. kandidāts.

V!K!4. IX. 1908. Sp! K! 20. II. 1904.

1904, II. zin. lit. kom. loc. 1905. I. mag. pauc. subst., zin.

lit. kom. loc. 1905. II. G! T!, mag. pauc. subst., mag. lit. subst.

R.: 1. A. Niedra savos literāriskos darbos.

2. Pūļa psīcholoģija (2 daļās).

3. Mēs mostamies uz jaunu, jauku dzīvi.

4. Tagadējās kustības psīcholoģija.

„Esmu dzimis 3. septembrī 1881. «., Olainē, Kalna

Baložu mājās kā skolotāja Jāņa Šteina vecākais
dēls. Pirmo izglītību baudīju mājās, resp. skolā pie

tēva, vienu vasaru gāju skolā pie T. Zeiferta. 1883.

gadā uz tautskolu inspektora Fr. Brīvzemnieka ie-

teikšanu iestājos pirmā klasē Rīgas Nikolaja ģim-
nazijā. Kad biju otrā klasē, nomira tēvs. Ar jaunā-

71 —



kiem: māsu un brāli (divi brāļi un viena māsa bija

miruši) palikām mātes apgādībā bez kādiem līdze-
kļiem. Kalna Baloži ar trim hektariem zemes pie-

derēja mātes mātei. Māte sāka pelnīt uzturu ar šū-
šanu un turēja pansijā skolotāju, kas nāca tēva vietā.

Ar nākošo vasaru sāku arī pats pelnīties, braukdams

kā malkas vedējs pie viena vietējā saimnieka-tirgo-

tāja. Nobraucu četras vasaras, dažreiz arī Ziemas-

svētku brīvlaiku. Tā kā Rīgā iztikt bij dārgi un

grūti, tad ar rudeni sāku staigāt no skolas uz mā-

jām, uz Olaini, katru dienu 102 verstis turpu un at-

pakaļ. Būdams piektā klasē, sāku pasniegt privāt-

stimdas. Nākošā vasarā dabūju vietu enkurnieku

kantorī Jumpravmtuižā, io mans tēvs ilgus gadus ik

vasaras strādāja kā enkurnieks. Šai kantorī nostrā-
dāju divas vasaras. Ziemu pasniedzu privātstundas

un, sākot ar septīto klasi, jau biju galvenais pelnītājs

ģimenē. Pēdējo vasaru, būdams par skolnieku, strā-

dāju kā mājskolotājs uz laukiem (Skrīveros). Pēc
ģimnazijas beigšanas 1902. gadā nodarbojos Rīgā,
kā privātstundu pasniedzējs, pie kam ģimene pār-

nāca uz Rīgu, jo skola no Kalna Baložiem aizgāja uz

plašākām telpām un mātes peļņa bij maza, salīdzinot

ar manējo. Tikai nākošo (1903.) gadu bija manlī-

dzekļi, ko samaksāt lekciju naudu (ģimnazijā skolas
naudu netiku maksājis), un es iestājos Rīgas Poli-
technikas Institūtā, inženieru nodaļā, lai gan jau to-

reiz vēlējos studēt matēmatiku, bet kā ģimenes ap-

gādātājs aizbraukt no Rīgas, kur bija zināms darbs,

nevarēju. bs

Tūlīt iestājos arī Talavijā. Kā skolēns biju jau

ņēmis dalību dažādos skolēnu pulciņos. 1905. gadā

ņēmu dzīvu dalībusabiedriskajā dzīvē un, kā Olaines

pagasta rīcības komitejas un tiesas priekšsēdētājs,

biju spiests ēmigrēt. Ziemassvētku vakarā izbraucu

uz Vitebskas guberņu, pie Talavijas biedra A. Pa-

kalnieša. Bet jau februāra mēneša sākumā devos
tālāk uz Sibiriju pie filistra K. Timuškas, kurš mani

ielika par tabeļvedi Tebiskas stacijā. Nodzīvojis tur

tikai trīs nedēļas, braucu atpakaļ uz Vitebskas gu-

berņu pēc savas dzīves biedres, kura tur bija par

mājskolotāju, un devos uz Tomsku, kur nodarbojos

ar privātstundām. Tomskā nodzīvoju līdz 1907. gada

sākumam, kad pie manis, kur dzīvoju uz J. Pogiņa

vārda, atbrauca Juris Plāķis, arī ar J. Pogiņa pasi.

Tā kā mana pase bija notecējusi, tad savas stundas

atdevu savam vārda brālim un devos ar sievu un

meitu uz Irkutsku, kur nodzīvoju kā privātstundu

pasniedzējs līdz 1911. gada februārim, kad pārbraucu

uz Kazaņu studēt Kazaņas universitātes matēma-

tiskā fakultātē. Irkutskā kā A. Loriss biju plaši pa-

zīstams pie latviešiem. Universitātes matēmatikas

fakultāti beidzu 1914. gadā, pie kam uzturu sev un

ģimenei pelnīju ar privātstundām. Kazaņā dzīvoju
uz sava Īstā vārda, io pasi — savu īsto — nopirki

no Irkutskas policijmeistara par 25 rubļiem, no Ir-

kutskas prombraukdams.

Studenta gados Kazaņā piedalījos latviešu sabie-

driskās dzīves organizēšanā, dibinot Izglītības bie-

drību un darbodamies viņā kā valdes loceklis.

Vairākus gadus biju Kazaņā par matēmatikas un

gaislidotāju pulciņa priekšsēdētāju. Divus ar pusgada

nostrādāja Kazaņas Engelhardta astronomiskajā ob-

servātorijā un izdevu 3 astronomijas grāmatas, kā

arī piedalījos zinātniskā ekskursijā novērot saules
aptumšošanos. Ņēmu arī dzīvu dalību zinātni-

skajā matēmatiķu biedrībā ur: paidagēģiskā biedrībā

ar referātiem un kā valdes loceklis.

Universitāti beidzu 1914. gadā un tai pašā gadā

iestājos par matēmatikas skolotāju Kazaņas komerc-

skolā. 1914/15. mācības gadā apmeklēju un beidzu

Augstākos paidagēoģiskos kursus.

Kad 1914. gada rudenī nodibināja Latviešu bēgļu

komiteju, kurā biju par priekšsēdētāju visu viņas

pastāvēšanas laiku, tad pamazām atsvešinājos no

zinātniskā darba. Kazaņā nodzīvoju līdz 1919. g. pa-

vasarim, strādādams kā skolotājs un bēgļu komi-

tejas priekšsēdētājs — papriekšu latviešu, vēlāk

visas guberņas un Volgas apgabala. Biju arī Latviešu

strēlnieku bataljona pilnvarotais. Rīgā iebraucu bez

atļaujas 1919, gada 19. maijā un tūlīt gribēju dabūt

skolotāja vietu, bet dabūju Izglītības komisāriāta pa-

vēli atstāt Rīgu 24 stundu laikā, ko tomēr neizdarīju,

jo 22. maijā lielinieki atstāja Rīgu. Kad reģistrējos

milicijā, maijā, Niedras valdības laikā, tad atkal da-

būju pavēli atstāt nekavējoši Rīgu un doties uz Krie-

viju, jo man bij pase no Kazaņas mācības apgabala

kūrātorijas (no 1914. g.). Tikai pateicoties tam, ka
milicijas iecirkņa priekšnieks bija Rīgas vācu korp.

loceklis tai pašā laikā, kad es Rīgā studēju (viņa
deķelis bij viņa kabinetā, milicijā), man izdevās viņu
pārliecināt, ka esmu rīdzinieks, un tad dabūju at-

ļauju uzturēties uz laukiem. Ar Latvijas pagaidu

valdības atgriešanos Rīgā sāku nodarboties Rīgas

pilsētas domē um dažādās komisijās, sevišķi pie

skolu organizēšanas, strādādams tai pašā laikā Iz-

glītības ministrijā kā darbvedis. Ar skolu atvēršanu

sāku strādāt kā matēmatikas skolotājs otrā Rīgas

pilsētas vidusskolā un strādāju tur līdz šim pašam

laikam nepārtraukti. No Izglītības ministrijas pār-

gāju uz Dzelzceļu virsvaldi, kur noorganizēju un va-

dīju Izglītības nodaļu un dažādus kursus līdz Izglītī-

as Ms



bas nodaļas likvidēšanai. Strādādams Dzelzceļa

virsvaldē, piedalījos sevišķa Dzelzceļnieku bataljona

organizēšanā un vadīšanā Bermonta laikā. Divus
gadus darbojos kā lektors Latvijas Universitātes ma-
tēmatiskajā fakultātē, bet ar manu ievēlēšanu par
Pilsētas valdes locekli — būvvaldes vadītājs, neva-

rēju kārtīgi veikt lektora darbu. Pēc domes pārvē-

lēšanas 1922. gadā atgriezos atkal pilnīgi pie skolo-

tāja darba un tagad strādāju kā matēmatikas un ko-

smografijas pasniedzējs Rīgas pilsētas II. un III. vi-

dusskolā un Amatnieku skolā. Blakus skolotāja dar-

bam ņemu dalību arī sabiedriskajā dzīvē, strādādams

kā valdes vai padomes loceklis dažādās biedrībās

un organizācijās, starp citu Rīgas pilsētas domē no

1919. g. bez pārtraukuma (sociāldēmokratu frakcijas

loceklis). No organizācijām varētu atzīmēt seko-
šas — kooperātīva „Dzelzceļnieks** priekšsēdētāis,

Latvijas skolotāju slimo kases priekšsēdētājs, La-

tvijas skolotāju krājkases un Dzīvokļu kooperātīva

priekšsēdētājs, Latvijas slimo kašu savienības, La-

tvijas patērētāju biedrības, Kreditkooperātīvu savie-

nības valdes vai padomes loceklis, dažādu arodbie-

drību valdes loceklis u. t. t. Mana dzīves biedre

arī strādā Rīgas pilsētas Il. vidusskolā kā krievu

valodas skolotāja, un mana ģimene sastāv vēl no

manas mātes un Četriem bērniem (2 meitas, 2 dēli).*
Št. precējies ar Augusti Šmidt. Meitas: Mirdza

un Astra; dēli: Augusts un Kārlis.

64. Andrējs Paeglīts.*”
R. P. I. mēch. n. 1903—1904. lauks. n. 1904—1905.

V! K! 4. IX. 1903.
Paeglīts dzimis 15. decembrī 1882. g., Vidzemē;

beidzis reālskolu Rīgā.

65. Nikolajs Bacf'jmans.*
R. P. I. ķīm. n. 1903—1904.

VK! 4. IX. 1908.
R.: Par individuālismu.

66. Augusfs
R. P. I. arch. n. 1903—1909.

V!K! 4. IK. 1908. Sp! K! 14. XII. 1906.
1907. II. mag. pauc.

R.: Tēvu zeme.

67. Jānis
R. P. I. imž. n. 1903—1912. 1914—1915. L. U. inž. fak.

1923—.

V!K!4. IX. 1903. Sp! K! 16. III. 1904.

1906. II. zin. lit. kom. loc.

1907. I. mag. cant. subst., zin. lit. kom. sekr. 1907. II.

zin. lit. kom. loc. 1908. II. G! T! 1909. I. mag. cant. 1909. II.

mag. lit. subst, mag. cant. 1908. I. mag. cant., G! T!

mag. cant., B! T! 1910. II. mag. cant., T! I! T! kand., G!

T!, zin. lit. kom. loc. 1911. I. mag. lit. subst., mag. cant., T!

I! T! kand., G! T! 1911. II. mag. lit, mag. cant., T! I! T!

R.: 1. Par izglītību. ;

2. Par ideāliem cilvēka jaunībā.

3. Par tautību.

4. Zem maskas (skice).

5. Ceļā.

— 73

Bachmans dzimis 30. jūlijā 1885. g., Vidzemē.

Beidzis reālskolu Rīgā. |

Ciepiņš I.*

Bachmans dzimis 30. jūlijā 1885. g., Vidzemē.
Beidzis ģimnaziju Carskoje Selo. Tagad grāmatve-

šanas un mašīnrakstīšanas kursu vadītājs Rīgā.

Beifans.

„Esmu dzimis 23. (11.) iebruārī 1882. gadā, Cēsu
apriņķa Cesvaines pagasta Aizpurvītēs, kā savu ve-

cāku Miķeļa un Annas vienīgais bērns. Mans tēvs

bij ilgus gadus pagasta skolotājs un pēc tam uz-

ņēma uz nomu nelielo kvotes māju — Aizpurvītes.

Viņam bija reti lielas audzinātāja dāvanas, un vispār

viņš bija ļoti apdāvināts, noteikts un omulīgs. Māte

bija ļoti strādīga, jūtīga, diezgan patstāvīga, bet to-

mēr padevās tēva gribai. Apkārtne manai vecāku

mājai visai skaista: rītu un dienvidu pusē divas

prāvas birzes; vakaru pusē pļavas un purvs, aiz

kura paceļas kalnāji; ziemeļu pusē neliels pakalns

ar skaistu birstalu, un aiz tā tāļš skats pār pļavām,



caur kupām ap %4 verstis attālu tek Aiviekstes pie-

teka, tā sauktā Kuj-upe, kura pavasaros stipri pār-

plūst, un tad zem ūdens atrodas visas pļavas ap 2

verstis plašā apgabalā; vasarā turpretim viņas ļoti

sausas. Tēva, ar lielu apdomu um saprātu vadītā, au-

dzināšana attīstīja manī mierīgu dabu un visas garī-

gās spējas jau ļoti agri. Reti kādam pirmā audzinā-

šana būs bijusi tik lieliska kā man. Tamdēļ arī at-

miņas par šo laiku man ir tās vispatīkamākās. Cik

saulainas, rožainas izliekas toreizējās dienas!
Mājās no tēva dabūju ļoti labus mācības pamatus.

Lasīt sāku jau 5 gadu vecumā un lasīju visu, ko

tikai dabūju rokā. Cesvaines pagastskolas tā saukto

trešo kursu pabeidzu pirmā ziemā. Pēc tam pa va-

saru mācījos pie skolotāja Riteņa pagastskolā un

tad atkal vienā gadā nobeidzu Lubānas 2-klasīgo

ministrijas skolu. Tur jau sāku dažreiz mazliet vie-

glāki padzīvoties, sevišķi uz beigām. — Pēc 1'2 gada
iestājos Rīgas pilsētas reālskolā, IV. klasē. Tas

bija 1898. gada janvārī. Skolā man gāja diezganlabi,
tikai par nelaimi biju iekļuvis pansijā starp tādiem

biedriem, kuri mīlēja diezgan vieglu un jautru dzīvi.

Neskatoties uz to, es strādāju diezgan daudz, un tā

kā no vecākiem gandrīz nekādu pabalstu nedabīūju,

tad biju spiests sagādāt nepieciešamos līdzekļus —-

stundas pasniedzot. Tādā kārtā beidzu reālskolu

1903. gada maijā. Tanī pašā rudenī iestājos Rīgas

Politechnikā un līdz ar to Talavijā. Rīgas Politech-

nikā studēju inženieru zinātnes līdz 1913. gadam, ar

dažiem ilgākiem un īsākiem pārtraukumiem.*

No 1908—1913. gadam Beitans strādāja „La-

68. Kārlis

R. P. I. inž. n. 1908—1906. Bernes universitātē oikono-

miski-sabiedriskas zinātnes un matēm. 1906—1907. g. Karls-

ruhes techniskā augstskolā, elektrotechniskā fakultātē. 1907—

1911. Elektroinženieris.

V!K!4, IX. 1908. Sp! K! 16. III. 1904.

1905. I. bibl. 1905. II. bibl. 1906. I. mag. lit. subst.

R.: 1. Verdzība un dzimtbūšana Baltijā līdz zviedru laik-

metam.

2. Prostitūcija,

„Esmu dzimis 12/25. jūlijā 1882. gadā, Valmieras
apriņķa Liel-Straupes pag. Šņores pusmuižā, kuru

rentēja mans tēvs. Tur nodzīvoju līdz 1896. gadam,

kad tēvs atstāja šo rentes vietu un norentēja Rīgas

tuvumā (Lubānas ielā) no pilsētas zemes gabalu ar

ēkām. Skolas gaitu sāku ar Straupes draudzes

skolu, 1892. g. Šo skolu vadīja vecais D. Garklavs.

1893. g. pārgāju uz Rozbeķu-Ruckas ministrijas

tvijas*', „Latvijas Vēstneša** un „Jaunāko Ziņu" re-

dakcijā kā dažādu nodaļu vadītājs un recenzents.

Žurnālista darbs un ar to saistītie uzdevumi ārpus

redakcijas aizņēma tam daudz laika, tā ka darbiem

Augstskolā viņš varēja nodoties visai maz. Arī Ta-
lavijai viņš ir ziedojis krietni daudz laika, izpildot

vairākus gadus dažādus amatus. Pasaules karam
izceļoties, Beitans iestājas kara ceļu nodaļā un

strādā pie ceļu un tiltu būvēm Kauņas, Kurzemes un

Vidzemes guberņā. Vācu okupācijas laikā viņš pa-

liek tāpat pie ceļu darbiem vācu būvdirekcijā Tēr-
batā un Vilandē, bet lielinieku laikā darbojas kā būv-

kolonnas vadītājs, atjaunojot nopostītos tiltus Jelga-
vas un Dobeles apkārtnē. Vāciem otrreiz ienākot,

viņš paliek Jelgavā un 6 mēnešus atrodas kā sav-

vaļnieks 2. Jelgavas brīvprātīgo rotā, izpildot, starp

citu, sakaru virsnieka pienākumus pie vācu koman-

dantūras Jelgavā. No vāciem 2 reizes apcietināts:

pirmo reizi, kā lielinieku laika darbinieks, atrodas

1 mēnesi Jelgavas cietumā ļoti sliktos apstākļos,

otrreiz, Bermontam uzbrūkot, tiek turēts apcietinā-

iumā kā kapa gūsteknis ne mazāk sliktos apstākļos.

1919. gadā Beitans iestājas Ceļu un būves pārvaldes
valdē un nodarbojas Cēsīs kā vietējās Ceļu un būvju

pārvaldes priekšnieka palīgs līdz 1920. gadam; pēc

tam apstiprināts par Šoseju un zemesceļu valdes

apriņķa ceļu inženiera vietas izpildītāju, kādu amatu

ieņem līdz šim laikam Valkas un Madonas apriņķī

un dzīvo pagaidām Smiltenē. Patlaban iestājies

Latvijas Universitātes inženieru zinību fakultātē.

Precējies ar Liliju Stakalder; meita Valda.

Tormans.

skolu, kuru atstāju pēc 3 gadiem, pārnākdamsdzīvot

uz Rīgu. 1896. gadā ņēmuprivātstundas pie tagadējā

inž. V. Cipstes, sagatavodamies uz vidus skolu.

1897. gadā mani uzņēma Rīgas pilsētas reālskolas

II. klasē. Šo skolu beidzu 1903. gadā un tūlīt iestājos
Rīgas Politechn. Institūta inženieru nodaļā un līdz
ar to T! 1906. gada sākumā aizbraucu uz Šyeici un

studēju Bernes universitātē oikonomiskās un sabie-

driskās zinātnes, kā arī matēmatiku. 1907. gadā aiz-

braucu uz Karlsruhi, iestājos turienes Techniskā

augstskolā, elektrotechniskā fakultātē, kuru beidzu

1911. gadā ar elektroinženieru gradu. Aizceļojot uz

ārzemēm, 1907. gadā izstājos no Talavijas. Atpakaļ

iestājos 1921. gadā.

Pēc augstskolas beigšanas strādāju kā inženieris.

1912. g. būvfirmā Kēsslin Wyss, no 1912. g. līdz

si ILĒ_v



1917. g. firmā Siemens-Schuckert kā elektro-mašīnu
aplēses inženieris, elektrisko dzelzceļu un centrāļu

projektētājs tn centrāļu iekārtas konstruktors.
1917. g. 1. X. līdz 1920. g. 1. VIL. tirmā W. Lahmeyer

un Co. Frankfurtē pie Mainas un Bavarijā kā elek-

trisko centrāļu un vadutīkla projektētājs un būvbi-
roja techniskās daļas vadītājs. 1920. g. 1. VII. līdz

1. IX. 1921. gadā Latvijā kā Daugavbūves elektrī-

bas nodaļas vadītājs. 1920. gada vasarā ap-

tiprināts par Latw. Ūniversitātes docentu. 1921. g.
1. sept. līdz 1922. g. 1. maijam biju arī Rūpn. departa-
menta elektrības uzņēmumu inspektors. Patlaban
strādāju Ūniversitātē kā docents elektrotechnikā pie
mechaniskās fakultātes.”

69.
R. P. I. inž, n. 1903—1910. kom. 1911—1913.
V!K!4. IX. 1903. Sp! K! 26. IV. 1904.
1904. II. arķ. 1905. I. arķ., mag. lit. subst. 1906. I. mag.

lit. subst. 1906. II. zin. lit. kom. loc. 1907. I. zin. lit. kom.
loc. 1910. I. mag. cant., zin. lit. kom. loc. 1911. IL. zin. lit.
kom. loc. 1912. I. mag. cant. zin. lit. kom. loc. 1913. I. mag.
cant.

R. 1. Senču darbi pēc tautas dziesmām.

2. Žūpība tautas mutē.

„ Zāļu vakars (oriģ. skice).

«Pa ceļam.

. Dzejols prozā, Zuduse atmiņa, Dzīves malā (skices).
Kodeļa.

. Skolotājs Gaismiņš (stāsts); dzejas.

„ Māksliniece.

„ Malda.o
p
a
a
p
g

9

„Mans dzīves gājumsir raibs kā dzenis, un to visu
aprakstīt man tagad nav ne vismazākās iespējamī-
bas. Varu dot acumirklī tikai visīsākos un vissausā-
kos datus.

Esmu dzimis 1882. g. 6. jūnijā Stukmaņu pagasta
Strenkuļu mājās. (Vidzemē, Rīgas apr.) no tēva Jura
un mātes Mades. Pēc mājas mācības un pagasta
skolas trīs ziemu un divu vasaru beigšanas iestājos
Jēkabmiesta (Kurzemē) pilsētas (agrāk tā saucamā
Kreicšūlē) skolā, kur līdz tās kursa beigšanai sabiju
piecus ar pus gadus. Visu šo laiku pa vasarasbrīv-
laiku vai nu gāju ganos tēva mājās, vai arī darīju

visus citus darbus. Pēc tam divus gadus gan Rīgā,

gan mājās, gatavojos uz iestāšanos kādā vidusskolā,
kas tolaik bija visai grūta. Beidzot palaimējās iekļūt

Rīgā Mironova komercskolā; — tolaik vēl bez kroņa

tiesībām, kuras šī privātā skola dabūja pirmā pus-

gadā pēc manas iestāšanās, — un pēc trim gadiem

75

K. Tormanis ir Latv. Ūniversitātes mechaniskās
fakultātes dekans 1925./26. māc. gadā un bijis sēkrē-
tārs 1924./25. Latvijas inženieru savienības biedris

no 1920. g. un padomes loceklis no 1922. gada. Elek-
trotechniskās biedrības līdzdibinātājs un līdzšinējais

priekšsēdētājs. Latvijas inženieru un techniķu kon-
gresa biroja dibinātājs un no dibināšanas 1921. g.
līdz 1924. g. biroja sēkrētārs, bet pēc tam līdz šai

dienai — mantzinis: "Ņēmis dalību daudzās techni-

skās komisijās. Bez pastāvīgas zinātniskās darbī-
bas Ūniversitātē, rakstījis daudz rakstus žurnālos

„Ekonomists** un „Inžen. un techn. kongresa Žur-

nāls*, kā arī vairākos dienas laikrakstos.

Precējies ar Sofiju Helterhof; dēls Jānis.

Reinis Gundars (Sfučka).

beidzu tās pilnu kursu ar pirmās šķiras kara klausī-

bas tiesībām, kā arī ar tiesību iestāties augstskolā;

šo pēdējo tiesību arī izlietoju tūliņ 1903. g. rudenī

un līdz ar to iestājos arī studentu korporācijā „Tala-

vijā*. Te jāpiezīmē, ka arī pa visu šo laiku strādāju

ar lielāko prieku savējo mājās visus lauksaimmniecī-

bas darbus, un nav laucinieku darba, kuru nezinātu,

vai nevarētu strādāt visai saimei par priekšzīmi. Ti-

kai vienu vasaru šai laika sprīdī biju par repetītoru

pie sava skolas biedra no komercskolas, fon Ditmara,

Vitebskas guberņā, Michalovas muižā, jaukā apvidū,

kādas 15 verstis no Rīgas-Orlas dzelzceļa stacijas

Staroje Selo. Tur man ion Ditmaru ģimenē bija iz-

devībalabi iepazīties ar pilnīgi pārkrievojošos iranču

muižnieku dzīvi Krievijā. —- Jau pilsētas skolā ļoti
interesējos par literātūru vispārīgi, bet latviešu it

sevišķi, pie kam visvairāk mani saistīja lirika. Ko-

mercskolā būdams izrādījos par vienu no pirmajiem

kāda „Rīgas Latviešu skolnieku pulciņa** dibinātā-

jiem. Pulciņā ieņēmu pa laikam dažādus amatus un

vispāri ņēmu tanī visdzīvāko dalību. Pulciņš izdeva

arī kādu rakstītu Žurnālu „Pirmie stari'', kura ziedu

laikos biju tā redaktors. Pēc pulciņa dibinātāju aiz-

iešanas un it sevišķi ar revolūcijas laiku uznākšanu

tas izputēja; izputēja arī tā dibinātāju labi iekrātā

bibliotēka, jo skolnieki vairs neinteresējās priekš lat-

viešu literātūras, mākslas un izglītības kā tādas, bet

metās kosmopolītiskā virpulī... Zīmējoties uz ģi-

meni es varu atzīmēt, ka esmu jaunākais tās loceklis

no 3 brāļiem un 5 māsām. Tēvs man mira vasarā

pēc tam, kad biju beidzis pilsētas skolu, dienā un

stundā, kad pirmo reizi gāju pie tā saucamā Diev-

galda, t. i. tiku iesvētīts.



Studēju Rīgas politechniskā institūtā būvinže-
nieru, bet vēlāk komercfakultātē. Studiju laikā biju

„Talavijas* biedrs un nodarbojos kā žurnālists, publi-
cists un rakstnieks, strādādams bijušo „Latvijas*,

„Balss**, „Rīgas avīzes*' un „Dzimtenes Vēstneša"
redakcijās Rīgā, ja nemaldos, 1912. gada rudenī „Sa-

dzīves" (tā laikam saucās Fulenberga avīzes) redak-
cijā Jelgavā kā redaktors. Studēt sāku 1903. gada

rudenī, bet tā kā žurnālista un sabiedriskā dzīve mani
bija pilnīgi ierāvusi sāvā mutulī, tad studijas drīzi

vien man bija palikušas atmatā un līdz pat lielajam

pasaules karam, ar dažiem pārtraukumiem, kā 1905.
gadā, kad institūts bija slēgts, un 1910.—1911. mā-

cības gadā, kad kā savvaļnieks izpildīju karaklau-

sību 16. lauku artilerijas brigādē Volkoviskā, Grodņas

guberņā, — biju alma mater „mūžīgais* dēls. Tad

līdzcīnīju visu lielo "pasaules karu pret vāciešiem,

austriešiem un turkiem kā virsnieks-artilērists un

no praporščika uzdienēju par palkavnieku, ieguvu

Sv. Staņislava II. un II., Sv. Annas IV., III., I]. un
Sv. Vladimira IV. šķiras ordeņus. Kara un revolū-
cijas svaidītam tālās pasaules malās, manbija lemta

iespēja atgriezties Latvijā — dzimtenē tikai 1920. g.

marta mēneša vidū. Tā paša gada aprīļa mēnesī

tiku ieskaitīts Latvijas nacionālā armijā un apstipri-

nāts par toreiz formējošās Zemgales artilerijas pulka

XI. diviziona komandieri un līdz ar pulku pilnā sa-
stāvā jūnija mēnesī izgāju uz austrumu fronti pret

lieliniekiem, kur piedalījos Latvijas atbrīvošanas vī-

ņās līdz miera noslēgšanai. No 1921. gada 1. aprīļa

līdz pat šim biju Zemgales artilerijas pulka koman-

dieris un šai laikā arī beidzu Vecāko virsnieku kur-

sus un Artilerijas virsnieku kursus. Pēdējā laikā.
kamēr biju prom no pulka — Ārtilerijas virsnieku
kursos, „labi ļaudis** arī manā pulkā, kurš arvienu

līdz tam bija pasargāts no visām nebūšanām, bija

atraduši par izdevīgu atļauties sev neatļautības un

kad es, pārbraucis no kursiem mājās — pulkā, sāku

mēst manā prombūtnē radušos „Augija stalli'", man

no augšienes pateica, — ne jel, avīzē to izlasīju, —
ka lai es pats pārmainot gaisu un nodibinot savu
šķīstības rezidenci Krustpilī. Un tā nu es esmu kļu-
vis par Latgales artilerijas pulka komandieri, kurā
ierasties man ir dots priekšraksts 16. oktobrī.

Savu vecpuiša nevainību zaudēju un laimīgi ie-

braucu laulības ostā 1924. gada 24. janvārī kopā ar

savu sieviņt: Marissu Gundar, dzimušu Krastiņ, at-

raitni Indran. Man ir 14 gadus vecs padēls Ivars

Indrans un laba sievas māte, kā arī dzīvs papagailis,

kuru sauc par Klāru, bet tas ir vīrieša gājums un ar

savu lielo inteliģenci ņem sirsnīgu līdzdalību visās

ģimenes bēdās un priekos. Bez visa tā man ir vēl

viens brālis un piecas māsas, no kuriem trīs vēl sau-

cās manā paša agrākā uzvārdā — Stučkas, no kura

uzvārda es pusotra gada atpakaļ atsvabinājos, jo

man bija viens slavens brālēns tai pašā uzvārdā, bet

es no slavas bēgu, kā žīds no krusta."

70. Augusfs Ķešāns.
R, P, I. ķim. n. 1903—1913. Inženiers technologs.

V! K! 4. IX. 1903. Sp! K! 26. IV. 1904.

1907. I. rvd., zin. lit. kom. loc. 1907. II. zin, lit. kom, loc.

1908. II. T! I! T! kand. sekr. subst. 1909. I. T! I! T! kand.

1909. II. T! I! T! kand.zin. lit. kom. sekr. 1910. II. T! I! T!

priekšsēd. 1911. I. T! I! T! priekšsēd. 1911. IL. seniors 1912.

T? I!:T! priekšsēd. ,

R. 1. Kur laime! (skice).

* 2. Svētulis.

'8. Sapnis (proza dzejā).

47 Uz cietas klints.
5.-Bez rakstura.

„Esmu dzimis 1881. g. 27. oktobrī Mores pag. Peļņu

mājās, kur mani vecāki — tēvs Dāvis Ķešāns un

māte Marija, dzim. Veitmane — rentēja pusmājas.

No pieciem bērniem es biju visjaunākais. Kad man

bija apm. 3 gadi, mani vecāki pārcēlās uz Mālpils pa-

gastu, kur dzīvoja dažādās mājās un kur es pavadīju

savu bērnību un apmeklēju pagasta skolu. 1896.g.

76

mani pieņēma audzināšanā mana mātes māsa Anna

Delviga dzim. Veitmane, kas dzīvoja Rīgā un kuras

pašas bērni bija miruši. Lai gan mana krustmāte

pati dzīvoja ļoti trūcīgos apstākļos, tomēr mani tā

sūtīja Pētera I. reālskolā, un tā no pieciem manu

vecāku bērniem es vienīgais dabūju vidusskolas tn

augstskolas izglītību. Cīņa dēļ izglītības bija grūta:

jau no IV. reālskolas klases bija jāpelnās ar stundu

pasniegšanu. Reālskolu pabeidzu 1902. g. payasarī,

bet tikai 1903. g. rudenī iestājos Rīgas Politechnikas

ķīmijas nodaļā un reizē ar to arī Talavijā. Mani stu-

diju gadi noritēja intensīvā darbā, galvenā kārtā ār-

pus augstskolas, lai sagādātu līdzekļus, darbojoties

gan kā stundu pasniedzējs, gan kā mērnieks. Divus

gadus biju arī par lekciju asistentu pie prof. Valdena.

Šad tad pelnījos arī ar spalvu, ievietodams zināt-
niskus apcerējumus „Latvijā, „Baltijas Vēstnesī”

un mēnešrakstā „Druvā, kā arī vadīju Konversāci-



Tab. XXIX.

   

 

69. Reinis Gundars. 70. Augusts Ķešāns.

  
72. Jānis Ozoliņš I. 73. Jūlijs Krenklis. 75. Pēters Sauleskalns.



jas Vārdnīcas ķīmijas un ķīm. technoloģijas nodaļu.
Talavijas iekšējā dzīvē, laika trūkuma dēļ, dabūju
piedalīties maz, tomēr savos garajos studiju gados
no 1903.—1913. g. (izņemot 1905./6. m. g. kad biju
kara dienestā) biju vairākas reizes gan par Internās
Tiesas locekli, gan par priekšsēdētāju un vienu pus-
gadu par senioru. No Talavijas man palikuši atmiņā
mana mūža visskaistākie brīži, kas mani kā ideālistu
ievadīja dzīves vētrās. Augstskolu beidzu 1913. gadā
kā inženieris-technologs ar I. šķiru. 1914. g. mani
ievēlēja par asistentu Rīgas Politechnikas ķīmijas
nodaļā. Karam izceļoties nokļuvu kā artilerijas leit-
nants Galicijas frontē, bet pēdējai sabrūkot 1918. g.
iestājos par skolotāju Proskurovas reālskolā un mei-

teņu ģimnazijā, kur darbojos nepilnus divus gadus.
Šai laikā apprecējos ar Heleni Babičevu, kas dar-
bojās turpat kā matēmatikas skolotāja. "Tikai 1919.g.

rudenī man izdevās pārbēgt Latvijā, caur Poliju un

Lietavu. Rīgā ierados divas dienas pirms Bermonta

uzbrukuma un tūliņ brīvprātīgi iestājos armijā un

studentu bataljona sastāvā liktenīgās dienās pie-

dalījos Daugavas tiltu aizstāvēšānā. Tomēr turp-

mākās atbrīvošanas cīņās piedalīties man vairs ne-

izdevās, jo tiku aizkomandēts uz Somiju, no kurienes

varēju atgriezties tikai 1920. g. pavasarī. No 1. marta

1920. g. sāku strādāt Latvijas Ūniversitātē kā vecā-

kais asistents amalitiskā ķīmijā."

71. Augusfs Miķels Zarickis.
R. P. I. kom. n. 1903—1910.

V!K!8. IX. 1903 Sp! K! 26. IV. 1904.

1904. II. ekon. 1905. II. mag. pauc. subst. 1906. I. un II.

mag. pauc. 1909. II. kas pal.
R. Izglītība kā nesaticības cēlonis starp bērniem un vecā-

kiem.

„Esmu dzimis 15. (27.) septembrī 1881. gadā Kur-
zemē, Saldus pagasta „Dēnes'** mājās. Pēc pirm-
mācībās vietējās skolās, iestājos Jelgavas reālskolā.

Reālskolu beidzis iestājos Rīgas Polit. Institūta ko-
mercnodaļā 1903. gadā, un tanī pat rudenī arī Talā-
vijā. Augstskolā sabiju līdz 1910. gadam, kad da-
žādu apstākļu dēļ studijas pārtraucu.

1914. gadā, pasaules karam sākoties dienēju Rīgā
Kamerāl-valdē kā ierēdnis. Rīgā arī mani mobilizēja
un nosūtīja uz Ziemeļ-Kaukazu, Georgievskas pil-

sētu, kur mani iedalīja, tā saucamā, „vietējā artile-

rijas parkā*, Parks iormējās tur uz vietas apmēram
mēnesi un ar saformēto daļu izbraucu uz Varšavu.

Visu kara laiku pavadīju dienvid-vakara frontē —

Galicijā, kā vietējā artilerijas parka jaunākais vir-

snieks un beigās komandieris.
Karam izbeidzoties un daļai izformējoties es at-

rados Proskurovā.

72.
R. P. I. inž. n. 1903—1910. Būvinženiers.

V! K! 18. IX. 1903. Sp! K! 16. III. 1904.

1904. II. bibl. 1906. 1. un II. rvd. 1907. I. old.

R. 1. Baltija XII. g. s. beigās un XIII. g. s. sākumā.

2. Kāpēc Baltija ir Krievijas, bet ne citas lielvalsts pa-

valstniece.

77

Proskurovā sastapu fil. inženieri Kešānu, kurš

tādā pat kārtā, daļai izformējoties bij palicis uz

vietas.

Toreiz ap Proskurovu nemitīgi cīnijās lielinieki

ar ukrainiešiem; vara mainījās ne pa mēnešiem, bet

pa nedēļām un dzīvot tādos apstākļos nebij viegli,

pat ļoti riskanti; tamdēļ abi ar fil. Kešānu nolē-

mām, ka nu vairs nav ko gaidīt, steidzoši sagatavo-

jāmies un devāmies ceļā uz Latviju.
Pēc apmēram mēneša ilga ceļojuma (caur Poliju)

mēs 6. oktobrī 1919. gadā laimīgi nonācām Rīgā, jau

pa ceļam no Jelgavas uz Rīgu, kur braucām ar ku-

ģīti, mēs redzējām, ka bermontieši iet uz Rīgu. Rīgā

nonākuši tūliņ devāmies uz Ārtilerijas pārvaldi un
brīvprātīgi pieteicāmies dienestā. Pāris nedēļas pa

Bermonta laiku biju studentu bataljonā; no studentu

batalj. mani kā artileristu atkomandēja uz Artilerijas

rezervi un no turienes 1920. gadā iebruāra mēnesī uz
Liepāju kur iedalīja jaunformējamā Zemgales arti-

lerijas pulkā. Pēdējā dienu līdz šim laikam un ic-

ņemu batarejas komandiera amatu."

Z. precējies ar Annu Kirstein, dzim. Lapiņ; dēls

Raimonds.

Jānis Rudolfs Ozoliņš I.

„Vienā no tām jaukajām vasaras dienām, kad

visi ar vaiņagiem un līgo dziesmām dodas Jāņus ap-

sveikt, man bija tas prieks, tapt par šīs pasaules pil-

soni. Tas notika 6. jūlijā (j. st.) 1882. gadā Kārļa
muižas, Cēsu apriņķa Taipas mājās. Šais Taipas

mājās, kuras mans tēvs nomāja no grāfa Zīversa, pa-



vadīju savu jaunību līdz 15 gadam, kura man vis-

dziļākā atmiņā palikusi pat tagad. Te es dabūju
pirmo mājas mācību no mātes un māsas, kura snie-

dzās pat tik tālu, kā mani 1892. gada oktobra mēnesī
uzņēma Āraišu draudzes skolā, iekams būtu apmē-
klējis pagasta skolu.

Jau manā mājas mācības laikā, vecāki bija no-
sprieduši, kā jaunākais dēls, Jānis, esot jāizskolojot
un vecākajam, Kārlim, jāpaliekot par saimnieku Cēsu

apr. Drabužu pag. Kurmu mājās, kuras mani vecāki

jau toreiz bija iepirkuši. Un tas arī tā piepildījās.
Toreiz mani gribēja izskolot līdz draudzes skolotāja
jeb telegrafista gradam. Ar to nolūku, kad draudzes

skolas eksāmenubiju nolicis, brālis aizveda mani uz

Cēsu pilsētas skolu. Pabīījis zināt, ka šīs skolas in-

spektors Ovčiņņikovs vienmēr pieņemot vienu no-

daļu zemāk, nekā vēloties iestāties, — liku eksāmenu

uz piekto nodaļu un jau pēc pirmā eksāmena inspek-
tors mani pierunāja iestāties ceturtā nodaļā. Vislie-

lāko iespaidu uz manu nākotni atstāja toreizējie sko-

lotāji: latvietis Fr. Alberts un igaunis A. Rulis. Sa-

bijis pilsētas skolā vienu gadu un sekmīgi pārgājis
uz piekto nodaļu, domāju iestāties Gori-Gorku zem-

kopības skolā. Vasarā iepazinos ar Sparu skolotāju
K. Runģi un viņa brāli Pēteri. Nospriedām kopā ar
manubrāli, kā mums abiem jaunajiem, t. i. Pēterim

un man, jādodas uz minēto skolu; lai gan Runģu Pē-

teris jau bija nolēmis iestāties skolotāju seminārā.
Visu vasaru dūšīgi strādājām, bet tuvu priekš iestā-

šanās dabūjām zināt, kā arī no luterticīgiem tiekot

prasīta slāvu valodas zināšana. Saprotams, mums
„zemnieciņiem** ceļš aizsprostots, jo to iemācīties tik

drīzā laikā vairs nebija iespējams. Palikām abi kā

uz sēkļa izmesti. Pēteris sadusmojies aizbrauca uz

Piebalgu pie vecākā brāļa, bet es uz veco Cēsu pil-

sētas skolu. Te tuvāki iepazinos ar vienu no klases

biedriem, skolotāja Ruļa brāli Hansi un ar minētiem
skolotājiem. Te bija arī citi skolas biedri, kuri ne-

bija apmierināti ar pilsētas skolas zinībām. Tie bija

Krenkļu Jūlijs, vēlākais talavietis, un Driņķu Pēteris.
It sevišķi skolotājs Rulis mūs iepazīstināja ar reāl-

skolas programu un viņas nozīmi. Mēs nolēmām
pēc Ziemassvētkiem iestāties pie Millera tēva, t. i.

privātā Čētrklasīgā reālskolā, kur mani un Krenkli
pieņēma bez seviškas pāreksāminēšanas, lai tikai

strādājot, bet Driņķu Pēteris dažādu mājas apstākļu
dēļ bija spiests palikt vacajā pilsētas skolā. Nākošā

vasarā satikos atkal ar Runģu Pēteri, kuru tagad
pierunāju iestāties reālskolā. Rudenī devāmies abi

pie Millera, kur es biju viens no vecākās,t. i. piek-

tās klases audzēkņiem. Pēteri uzņēma trešā klasē.

Otru neizdodot.

78

Pēc gada uzcītīgas strādāšanas, neskatoties uz lielo
konkurenci, iestājos Rīgas pilsētas reālskolas piektā

klasē, bet Ruņģu Pēteris — ceturtā. No Miillera tēva

laikiem it sevišķi man atmiņā ir palikusi viņa sir-

snība, Nevaru aizmirst viņa beidzamo runu, ar kuru
viņš mūs, augstākās klases audzēkņus, pavadīja uz
tālāko izglītības gaitu. Savā runā viņš mums attē-

loja studenta dzīvi ar viņas labām un ļaunām pusēm

un beidza ar vārdiem: „Dēli, ja Jums kādreiz Žvin-

gulis galvā ielīdis, ejta uz māju, izguļaties, bet ne-
blandaties nekur apkārt...** Viņa beidzamie vārdi

man tamlīdzīgos gadījumos katreiz ir bijuši prātā un

noderējuši par ceļa rādītājiem un pavadoņiem.

Rīgas dzīve nekādu ātru pārmaiņu uz mani ne-

varēja darīt, jo nebiju viens svešinieku starpā, bet

bijām vairāk cēsinieku, kuri turējāmies kopā. Bija

gan dzirdami dažādi skolnieku pulciņi, kā: paukva-
karnieki u. c., kurus vairāk reizes apmeklēju, bet

šausmīgā Žūpošana un paukošana bija priekš manis

atbaidoša. Manas rūpes bija ātrāk beigt vidusskolu,

jo no piektās klases biju spiests pelnīt līdzekļus stun-

das pasniedzot. No skolas direkcijas nebijām tā ap-

spiesti, kā citu vidusskolu skolnieki. Te nebija sko-

lotāji — „činovnieki*, bet gan audzinātāji. Pats di-

rektors, Hellmaņa kungs, bija ļoti humāns un simpa-

tisks cilvēks. Būdams vācietis, viņš skatījās uz
mums, latviešiem, ļoti bezpartējiski, pat saudzoši.

Kā piemēru pievedīšu sekošu faktu: no skolu kura-

tora bija direktoram uzdots, lai uzrādot tos skolnie-
kus, latviešus, no augstākām klasēm, kuri ņēmuši

dalību kādā skolnieku izrīkojumā Uļejā. Direk-

tors caur ticības mācības skolotāju lika mums sa-

prast, kā viss noritēšot kārtīgi, lai tikai paši viens

Pēc trīs gadiem reālskolu pabeidzu
ar tiesībām iestāties Rīgas Politechnikas Institūtā

bez konkursa eksāmena, kur arī rudenī iestājos in-

ženieru zinību nodaļā. Jau reālskolā būdams sajutu

sabiedrības trūkumu un viņas nozīmi it sevišķi pie

mums latviešiem. Iestādamies augstskolā, kā tādu

sabiedrību izvēlēju „Talaviju”.**

Jānis Ozoliņš augstskolu beidza 1910. gadā ar

pirmās šķiras inženiera grādu. Jau studenta laikos

viņš nodarbojās ar stundu pasniegšanu un no 1905.

gada ieņem skolotāja vietu A. Ķēniņa tirdzniecības

skolā, bet vēlāk — Skolotāju Sabiedrības tirdzniecī-

bas skolā — Martas ielā Nr. 5 un V. Olava komerc-
skolā. 1911. gadā viņu ieceļ par guberņas valdes in-

ženieri Tverā.  Neapmierinādamies ar dzīvi sve-

šumā, Ozoliņš 1913. gadā iesniedz personīgi lūgumu

Iekšlietu ministrim pārvest viņu uz tādu pašu va-

kanto vietu Jelgavā. Uz šo lūgumu viņam atbild,



kā Ozoliņa tautības dēļ, lūgums atraidīts un pēc da-
žām nedēļām pa telegrafu paziņoja, ka viņš iecelts
par Turgaiskas Apgabala vecāko inženieri. Šo vietu

Ozoliņš nepieņēma un iesniedza atlūgumos no amata.

Atstājis dienestu viņš atbrauc dzimtenē un nodibina

Politechniskos kursus, ieņemdams no 1913.—1915.
gadam kursupārziņa vietu. 1915. gadā Ozoliņš atver
Kultūrtechnisko skolu un līdz 1918. gadam ir šīs sko-

las direktors. No 1918.—-1920. gadam ieņēma Rīgas

73. Julijs
R. P. I. ķim. no 1908—1906. Maskavas komercinstit.

1907—1914. Komercinženiers.

V!K!8. IX. 1903. Sp! K! 14, III. 1905.
1906. I. un II. rvd. 1906. I. zin. lit. kom. loc.

R: Radijs.

„Esmu dzimis 6/18. okt. 1882. gadā Vecpiebalgas
Vecvīģebos, kā savu vecāku ceturtais bērns, kuru
mūsu vecākiem bijis pavisam 7 un no kuriem divi

dēli miruši, viens agrā jaunībā ar šarlaku, otrs ap-

mēram 20 gadu vecumā ar kaulu diloni. Palikām

es un 4 māsas, no kurām viena par mani vecāka,
divas jaunākās — dvīņu bērni.

Savu agro jaunību pavadīju vecāku mājās. Pirmo
izglītību ieguvu no mātes, pēc kam no 1891.—1894.

gadam apmeklēju tuvējo Ogren-skolu, kur par sko-

lotājiem bija brāļi Kaudzīši.

No 1694.—1898. gadam apmeklēju Vecpiebalgas
draudzes skolu, kuras vadītājs bija Jānis Sliede,

Cimzes seminārists.

1898. g. rudenī iestājos Cēsu pilsētas skolas

priekšpēdējā klasē, bet gribēdams izglītību turpināt,
ņēmuprivātstundas valodās un pēc pusgada iestājos

K. Millera reālskolas III. klasē, Cēsīs. Skolu beidzu
nākošā gadā.

Vecais Millera tēvs palicis atmiņā kā palīdzīgs,
sirsnīgs un reliģiozs cilvēks, kas savas īpašības cen-

tās iepotēt audzēkņiem.

1900. g. rudenī iestājos Mironova komercskolas

V. klasē, Rīgā; drīz pēc tam saslimu ar vēdera tīfu

un nokavēju visu rudens sēmestri.  Komercskolā

mani vairāk interesēja fizika un ķīmija, bet ne spe-

ciāli tirdzniecības priekšmeti. Piedalījos arī literā-

riskā „Skolnieku Pulciņā". Mironova komercskolu

beidzu 1903. g. pavasarī.

1903. g. rudenī iestāios Rīgas politechnikas ķīmi-

jas nodaļā, kur skaitījos par studentu 5 sēmestrus,

līdz 1. janvārim 1906. g.

T9

Technikuma direktora vietu, kādu amatu atstājis

Technikumam pārvēršoties par Valsts Technikumu.

Sākot no 1920. gada J. Ozoliņš ieņem Valdes

priekšsēdētāja un direktora-rīkotāja vietu akc. sab.

„Daugava*, kā arī Padomes locekļa vietu Latvijas
Tirdzniec.-Rūpniecības bankā un diskonta komisijas

locekļa vietu Latvijas bankā.

Precējies ar Emiliju Bertu Frīde, dēls Andrējs

Laimons.

Krenklis.
1903. g. rudenī iestājos Talavijā reizā ar „Skol-

nieku Pulciņa** biedriem, kāpēc iestāšanās motīviem

nebij individuālas dabas nokrāsa.

1906. g. janvārī aizbraucu pie sava onkuļa uz

Novgorodas guberņu, bet pēc kādiem pāris mēne-

šiem pārcēlos uz Maskavu, kur pieņēmu vietu kādā

ārzemju tirdzniecības uzņēmumā, kur paliku divus

gadus. Maskavā nācu sakarā ar 1905. g. ēmigran-

tiem, ņēmu dalību Izglītības biedrībā, kas nostājās

pret pastāvošo dzīves kārtību. Kļuvu par revolū-

cionāru pēc revolūcijas. "Tomēr par sociālistu mani

pārliecināt nevar, bet šai lietai sāku piekrist zem

dažu personu iespaida. Arī studentu dzīvē biedro-

jos ar kreisajiem elementiem. Pasaules kara izcel-

šanās liek daudz ko pārdomāt, uzskati sāk atkal pār-
veidoties un lielajā krievu revolūcijā neņēmu nekādu

dalību.

Ar Maskavas komercinstitūta atklāšanos rodas

iespēja pabeigt iesākto izglītību, institūts arī visvai-

rāk liekas piemērots priekšizglītībai. Institūtā iestā-

ios 1907. g. rudenī, mācības plānu izpildu 1912. g.

pavasarī, valsts eksāmenu noliku 15. decembrī 1914.

gadā.

Ar studijām nodarbojos gadā 3—4 mēneši, jo

laiks paiet ar citiem darbiem; bez tam studiju gaitu

traucē streiki, laborātoriju neiekārtojums un arī in-

stitūta tiesiskā stāvokļa nenokārtošana, kāpēc kar-

stākā vēlēšanās atgriezties dzimtenē un darboties

Latvijā tik drīzi nepiepildās; iesākās pasaules karš

un vēl ilgāk paildzina manu svešniecības laiku.

Latvijā pirmoreiz atgriezos 1908. g. vasarā, bet

pa Maskavas studiju laiku katru gadu apciemoju arī

Latviju. Vienu vasaru pavadīju kā māiskolotājs Sa-

ratovas guberņā, divas pie privātiem mērniecības

darbiem Žiguļu kalnos uz Volgas krasta.

Maskavas studiju laikā nomirst mans tēvs 1910.

gada rudenī.



1913./14. g. strādāju kā dabas un preču zinības
skolotājs, Muravļeva tirdzniecības skolā, Varšavā.

1914. g. rudenī atgriezos uz Maskavu un de-
cembrī noliku valsts eksāmenu ar pirmo šķiru un

komercinženiera nosaukumu.

1915. g. sākumā pieņēmu vietu „Centrosojuzā”,

Maskavā un palieku te līdz tā paša gada rudenim.
1915./16. gadā esmu dabas — un preču zinības

skolotājs Vologdas tirdzniecības skolā.
1916. g. jūlijā iestājos Vtorova ieroču fabrikā Ma-

skavā kā darbnīcu pārziņa palīgs un palieku šinī

vietā līdz 9. (22.) tebruārim 1918. g.
1918. g. vasarā strādāju kā vienkāršs strādnieks

ķīmiķu savienības fabrikā, Maskavā, kur sabojāja

vesčlību.

Tā paša gada rudenī pieņēmu vietu Maskavas

pilsētas saimnieciskā padomē. 1919. g. maijā ņēmu
atvaļinājumu, lai apskatītos kādi apstākļi Rīgā pār-
nākšanai dzimtenē; nodzīvojis dažas dienas lauku

mājās, 22. maijā ar Vecgulbenes vilcienu ierados

Rīgā.

Dažas stundas pēc manas ierašanās Rīgā lieli-

niekiem bij Rīga jāatstāj. No bezdibeņiem esmu uz-

nests ūdens virspusē.

-

Tomēr vēl reiz jānolaižas zem ūdens, jo Krievijā
palikusi māsa. 1920. g. ņēmu dalību Latvijas-Krie-

vijas miera delegācijā, kā eksperts kara-zaudējumu

atlīdzības lietās.

Brīvā Latvijā.

1920. un 1921. g. esmu „Konsuma** laborātorijas

un kaulu pārstrādāšanas fabrikas vadītājs.

1922. g. darbojos kā sēkrētārs ārējās tirdzniecī-

bas birojā Rīgā.

1923. g. pavasara sēmestrī esmu ķīmijas un tech-
noloģijas skolotāja vietas izpildītājs Jelgavas

I[. valsts vidusskolā.

1923./24. mācības gadā esmu vispārējās ķīmijas
pasniedzējs Valsts Technikumā, Rīgā, bez tam arī

l. pusgadā fizikas pasniedzējs Rīgas pilsētas amat-

nieku vakarskolā.

Nervu noguruma dēļ nākas skolas daru atmest.
1924. g. vasaru nodzīvoju uz laukiem un 1924./25. g.
esmusaistījies ar kādu privātu uzņēmumu.

No 1925. g. 24. augusta strādāju Valsts statistiskā

pārvaldē, kā vecākais statistiķis.

Esmu neprecējies.*

74. Kārlis Dējiņš.*
R. P. I. inž. n. 1903—06. Karlsruhē Techniskā augstsk.

elektrot. n. 1906—1911. Elektroinženiers.

V! K! 22. IX. 1903. Sp! K! 26. IV. 1904.

1905. I. mag. cant, subst. 1905. II. kas., mag, cant. subst.

1906. I. kas.

R. Sieviešu stāvoklis senatnē.

Kārlis Vējiņš dzimis Rīgā 12. (24.) martā 1885. g
Rīgā beidzis arī reālskolu un iestājies R. P. I., kurā
studē līdz 1906. gadam. 1906 gadā aizbrauca uz ār-

zemēm un studēja elektrotechniku Karlsruhes Tech-

niskā Augstsskolā. Tagad strādā kā inženieris ti-

nansu ministrijā.

73. Pēfers Sauleskalns.

R. P. I. lauks. n. 1903—1908. Agronoms.

V! K! 22. IX. 1903. Sp! K! 26. IV. 1904.
1905.I.:rvd., zin. lit. kom. loc. 1905. II. T! I! T! priekš-

sēd. rvd., G! T!, old. subst., zin, lit. kom. sekr. 1906. I. un

II. vicesen. G! T!, T! I! T! priekšsēd. 1907. I. G! T!

R. 1. Lauksaimniecības skolas,

2. Par zemes fizikālajām īpašībām, kuras jāievēro zemes

vērtētājiem.

„Dzimis 5. decembrī(v. st.) 1876. g. Mētrenes pa-

gasta Aizjošnieku mājās, Madonas apriņķī. Savu

darba mūžu iesāku ar ganu gaitām: papriekšu ganīju

cūkas, vēlāk — govis. Deviņus gadus vecs iestājos

Mētrenes luterāņu pagasta skolā, kur mācījos 3 zie-

mas; pēc tam mācījos Ļaudonas luterāņu draudzes

80

skolā 2 ziemas. Ganos iedams arī gatavojos uz ie-

stāšanās eksāmeniemvidusskolā; kad vien nelija lie-

tus un bija labs laiks, tad aizvienam ņēmu grāmatas
līdzi ganos. Iestājos Gorķu vidējā zemkopības skolā

Mogiļevas guberņā 14 gadus vecs būdams. Šīs sko-

las sešgadīgo kursu nobeidzu 1897. gadā ar pirmās

šķiras atestātu. Par sekmīgu praktisku darbību lauk-

saimniecībā pēc vidusskolas kursa beigšanas Gorķu

vidējās zemkopības skolas paidagoģiskā padomē

piešķīra man 13. septembrī 1901. gadā mācīta pār-

valdnieka gradu ar tiesību uz goda pilsonību. Vidus-

skolas apmeklēšanai vajadzīgos līdzekļus saņēmu no

saviem vecākiem. Vidusskolas beidzamās klasēs ar



Tab. XXX.

 

77. Indriķis Zubāns.  
79. Julijs Ruškevics. 80. Kārlis Ķesners.

 

81. Kārlis Neimans.

  
-. 83. Kārlis Knislis. 84. Bernhards Kalniņš. 85. Jānis Ozoliņš II.



stundu došanu nopelnīju drusciņ līdzekļus vidussko-
las internāta trūcīgās pārtikas papildināšanai.

Pēc Gorķu zemkopības skolas beigšanas nostrā-

dāju trīs gadus par saimniecības pārvaldnieku grāfa
D. N. Tolstoja K. muižā un trīs gadus par speciālc
priekšmetu pasniedzēju Mainovas lauksaimniecības

skolā Čerņigovas guberņā. Minētās vietās darbo-
damies nopelnīju līdzekļus augstskolas apmeklēša-

nai. lestājos Rīgas Politechniskā Institūta lauksaim-

niecības fakultātē 1903. gada rudenī, un studijas bei-

dzu 1908. gada maijā mēnesī ar pirmās šķiras mā-
cīta agronoma gradu.

Talavijā iestājos 1903. g. rudenī un 1904. g. mani
uzņēma speciālā konventā.”

Par visu studiju laiku bez pārtraukuma S. bija
Talavijas biedris. Kopā:ar citiem S. daudz strādāja
pie Talavijas internā komana pārstrādāšanas.

Studiju laikā darbojās arī biedrībās; visvairāk

Rīgas piensaimnieku sabiedrībā, kā valdes loceklis

un kā piensaimniecības kursu lektors. Izpildījis arī

dažus citus sabiedriskus neatalgotos darbus. Vienu

gadu bija dabas zinātņu priekšmetu pasniedzējs

O. Sērmūkš sieviešu ģimnazijā.

Pēc studiju beigšanas S. ieņēmis un izpildījis se-
košas vietas: 1) Lielo Mušņogu un Jeļeņevkas muižu

pārvaldnieks Podolijas guberņā, 2) speciālo priekš-

metu pasniedzējs Voroņecas lauksaimniecības skolā

Viļņas guberņā, 3) speciālo priekšmetu skolotājs

Priekuļu lauksaimniecības skolā, 4) Latvijas lauk-

76.
R. P. I. Kom. n. 1908—12.

VIKT 22. IX,-03.

saimniecības centrālbiedrības Priekuļu lauksaimnie-
cības ziemas kursu priekšnieks, 5) Cēsu apriņķa

valsts zemju inspektors un apriņķa zemes ierīcības

komitejas priekšsēdētājs, 6) Satversmes sapulces lo-
ceklis, 7) Latgales lauksaimniecības vidusskolas

Malnavā organizētājs un direktors.

Nacionālās armijas ienākšanas brīdī Cēsīs 1919.g.

jūnijā S. uzņemas vākt nacionālai armijai pārtiku un

citu apgādu no Cēsu apriņķa reizē ar to organizējot
no komūnistiem pamesto muižu apsaimniekošanu un

agrārlietu nokārtošanu — organizējot Cēsu apriņķa

valsts zemju inspekciju, kuras darbus vadīja līdz ie-

vēlēšanai Satversmes sapulcē.

S. darbojies Latvijas Lauksaimniecības Centrāl-

biedrībā, Priekuļu bibliotēkas biedrībā, Latviešu

zemnieku savienībā, Tautas Padomē, Latgales lauk-

saimniecības biedrībā, Kārsavas latviešu biedrībā un

dažās citās organizācijās.

Zinātniskā laukā piegriezis galveno vērību agro-

nomiskās zinātnes paplašināšanai un tās sniegšanai

jaunatnei viegli saprotamā veidā. S. sarakstījis grā-
matu „Barības normas”, un vairākus rakstus „Lat-

vijas lauksaimniekam* un „Brīvā Zemē".

Janvārī 1919, gadā komūnisti S. apcietināja un

ieslodzīja Cēsu cietumā, kur tas nosēdēja kādu mē-

nesi. Bija Cēsu revolūcionārā tribunāla priekšā,

kurš to galu galā attaisnoja.

Precējies ar Luciju Ērglis. Meita Laima.

Julijs LCūss.*

Lūsis dzimis 1. septembrī 1883, gadā. Beidzis

reālskolu Jelgavā.

77. Indriķis Zubāns.
R. P. I. mech. n. 1903—1904, inž, n. 1904—1915. Būv-

inženieris.

V!K! 22. IX. 03. Sp! K! 18. X. 04.

1905. I. rvd. 1905. II. rvd. 1906. I. un II. bibl. 1907. I.

bibl. 1908. II. arķ. 1909. II. rvd. 1910. I. kas. 1910. II. kas.

1011. I. kas. 1911. II. rvd. 1913. LI. rvd.

R. Mūsu senču ticība.

„Esmu dzimis Rīgā 21. janvārī 1884. g. Bērnību

pavadīju vecāku mājā Rīgā. Tēvs darbojās kā strād-

nieks. Skolu sāku apmeklēt no 1892. gada rudens.

1892./93. mācības gadā apmeklēju privātskolu;

1893./94, m. g. Jāņa draudzes skolu Rīgā; 1894./95.
un 1895./96. māc. g. — Rīgas pilsētas pirmmācības

skolu Suvorova (tagad Krišjāņa Barona) ielā Nr. 71;
pēdējo skolu nobeidzu un pārgāju uz Rīgas pilsētas

reālskolu. Tā kā vecākiem bija maz sakaru ar lau-

kiem, tad nodzīvoju visu bērnību pilsētā, maz pazī-

dams lauku dzīvi. Rīgas pilsētas reālskolu beidzu

1903. gadā un tanī pat gadā iestājos R. P. I. mecha-

niskajā fakultātē, bet nākošā gadā pārgāju uz inže-

nierufakultāti."

Beidzis augstskolu Z. nododas paidagoģijai.

1915.—1918. gadam Z. strādā Rīgas vidējā kul-

tūrtechniskajā skolā kā speciālu priekšmetu pasnie-

dzējs.

ml == 6



1918—1920, gadam -- meliorācijas inženieris un

nosusināšanas daļas vadītājs pie Tveras guberņas

zemkopības komisijas. No 1919—1920, g. arī plo-

stošanas upju un kanāļu nodaļas vadītājs pie Tveras

guberņas būvniecības. pārvaldes. Tanī pat laikā

skolotājsveras technikumā unkulturtechniskās skolās.
Atgriezies Latvijā, Z. ieņem vecākā inženiera

vietu šoseju un zemes ceļu pārvaldē, bet drīz pāriet

uz Valsts Rīgas Technikumu kā direktora palīgs,

kādu vietu ieņem līdz 1925. g. augustam.

Šinī pat laikā, no 1922. gada, Z. ieņem vidus- un
arodskolu vadītāja palīga vietu Skolu departamentā

un sākot ar 1924. gadu arodskolu direktora vietu

Skolu virsvaldē. Z. strādā kā skolotājs — speciālo

priekšmetu pasniedzējs Rīgas Valsts Technikumā un

Rīgas pilsētas amatnieku skolā.

Z. ziedojis arī daudz darba bēgļu lietām, ieņemot

bēgļu komitejas priekšnieka vietu Tverā no 1915.

līdz 1917. gada beigām.

78. Aleksandrs Dzelzskalns.*
R. P. I. kom. n. 1902—04.
V! K! 20/X. 1903.

R. Izsūtīšanas iespaids uz Sibirijas kolonizāciju.

79.
R. P. I. ķim. n. 1903—04. kom. n. 1906—1914. .L, U.

1920—1921. Tirdzniecības zinību kandidāts.

V. K! 26. IV. 04. Sp! Klļ 15, X. 07,

1907. II. kas. subst. 1908. I. rvd. 1908. II. rvd. 1909. I. Kvd.

1910. II. rvd. 4

R. Kāds vārds par Talavijas mantas stāvokli.

„Esmu dzimis Zemgalē 26.jūnijā 1873.g.jkā Mežo-

tnes pag. bezzemnieka Matīsa Rūškevica un viņalau-

lātās draudzenes Dārtas 5. bērns. Vecākiem bija pa-
visam 8 bērni, no kuriem divi miruši agrā jaunībā.

No pārējiem sešiem bērniem visvecākais, māsa Ka-

trīna mirusi 1924. gadā, brālis Jānis ir Aizputes Lat-

vijas Bankas nodaļas priekšnieks, māsa Aline dzīvo

Mežotnes pagastā savā jaunsaimniecībā, brālis Au-

gusts darbojas Krievijā kā pasta-telegrafa - kantora

pārzinis un jaunākais brālis Rudolfs, Latvijas armijas

ģenerālis, ir bruņošanās pārvaldes priekšnieks. Par
kārtīgu uzaudzināšanu jaunībā neviens negādāja.

Pirmo skolasizglītību baudīju Jaun-Svirlaukas paga-

sta skolā, jo. tai laikā vecāki turēja uz renti Cēlēja

krogupieLielupes, iepretīm Salgales baznīcai. Pēc

tam, kad vecāki uzņēma uz renti Mežotnes Rušķu

mājas, iestājos Bauskas apriņķa skolā, kuru nobeidzu

1887. g. Tai pašā gadā pārgāju uz Jelgavas reāl-

skolu, kuras pilno kursu. nobeidzu 1891. gadā, ne-
pilnus 18 gadus vecs.

Tā kā vecāku rocība tāļāku nesniedza, jo bija vēl

iāskolo divi jaunākie dēli, tad bija līdz ar skolas
beigšanu jāstājas praktiskā dzīvē. Kādu laiku no-

darbojos ar stundu došanu un arī kā mājskolotājs.

1893. gada pavasarī iestājos Bērz-Sīpeles mežnie-

82

Dzelzskalns dzimis 11. oktobrī 1884. g., kā Tir-
zas skolotāja dēls. Beidzis reālskolu Rīgā. Pārtrau-

cis studijas Dz. aizbrauca studēt uz ārzemēm 1904. Z.

Julijs Ruškevics.
cībā par rakstvedi un nodzīvoju tur līdz 1894. gada

rudenim. Tā paša gada rudenī iestājos Viļņā kā brīv-
prātīgais 27. artilerijas brigādē un beidzu savu 0ob-
ligātorisko kara dienestu 1895. gadā kā rezerves

prāporščiks. 1896. gada sākumā pārgāju dienestā uz
Valsts kontroli Rīgā un nokalpoju viņā līdz 1900. g.
jūnijam. Pēc tam kalpoju Lodiņu alus brūzī kā grā-
matvedis līdz martam 1901. gadā, kad pārnācu atpa-

kaļ uz Rīgu kā grāmatvedis jaunnodibinātajā II. Rī-

gas krāj-aizdevu sabiedrībā.
Šai sabiedrībā, kura 1910. gadā pārvērtās par

II. Vidzemes Savstarpējo Kredītbiedrību, nokalpoju
līdz jūlijam 1919. g., kad Latvijas. Pagaidu valdībai

pārceļoties no Liepājas uz Rīgu, iestājos Valsts ka-
ses pārvaldē kā pārvaldnieka biedris. Šai amatā no-
dibināju Valstskases centrālo grāmatvedību un va-

dīju viņu līdz aprīlim 1921. g., kad pārnācu uz Apdro-

šināšanas un Trānsporta Akciju Sabiedrību kā virs-

grāmatvedis, kurā amatā atrodas arī šobrīd.

1904. gada augustā mani iesauca Krievu+Japaņu
karā. Ņēmu dalību vairākās aktīvās kara operācijās,
bet it sevišķi slavenajā Mukdenas kaujā. /

Beidzamajā pasaules karā nokalpoju 7. mēneši

krievu armijā, Pēterpilī un viņas apkārtnē. Februārī

ārstu komisija atzina mani par nederīgu un atvaļi-

nāja galīgi no kara dienesta.

Studēt iesāku 1903. gadā iestādamies Rīgas Poli-

techniskā Institūta ķīmijas nodaļā. 1904. gadā Ja-

pāņu karš pirmo reizi pārtrauca studēšanu līdz 1906.

gadam, kad pārgāju uz tirdzniecības nodaļu. 1914 g.





atkal karš pārtrauca studijas isi pirms viņu nobeig-
šanas, tā ka tikai 1921. gadā oktūbra mēnesī izde-

vās Latvijas Universitātē nolikt valsts eksāmenus un

iegūt tirdzniecības zinību kandidāta I. šķiras di-
plomu.

Talavijā iestājos 1904. gada pavasarī. Lai gan
neesmu viņā nekad aktīvu dalību ņēmis, tad taču vi-
ņas principi un mērķi man arvien ir mīļi un:svētibi-
juši un būs tikmēr, kamēr Talavija turēs augsti na-

cionālo karogu un sekmēs latvju tautas nacionālo at-
tīstību.

Nejūtot sevī nekādu godkārību nedz dziņu pēc
augstiem amatiem, kā arī nebūdams apbalvots ar ru-

nas dāvanām, arī sabiedriskā dzīvē neesmu nekādu

sevišķu aktīvu dalību ņēmis. Vienīgā mana dzīves

mēraukla ir bijusi un būs: Par taisnību un patie-
sību.*

Precējies ar Olgu Žagat, dzim. Ostenheim.

80. Kārlis Nikolajs Ķesners.
R. P. I. inž. n. 1903—1909.
V! K! 26. IV. 1904. Sp! K! 14. III. 1905.
1907. I. rvd., G! T! 1907. II. sekr. 1908. I. sekr. 1908. II.

sekr. 1909. I. B! T!

R.: Par inflantiešiem.

„Esmu dzimis 21. martā 1883. g., Cēsu apriņķa

Auļu muižas „Apšu krogū*. Uzaugu Latgalē, Ludzas

apriņķa Domopoles pagastā, uz kurieni tēvs pārgāja

dzīvot, kad man bija tikai 2 gadi. Apmeklēju tuvējo

Stružānu pagasta skolu un, to nobeidzis, iestājos Dau-

gavpils reālskolā. Pēdējo nobeidzu 1903. .gadā un
tanī pat gadā iestājos R. P. I. inženieru nodaļā.”

1912—1914. gadam K. strādā praktiski Smoļen-

skas guberņā, vadot šaursliežu dzelzceļa un finieru

fabrikas būves darbus. 1914. g. iesaukts kā rezer-

ves virsnieks krievu armijā, kur nokalpoja līdz tās

sabrukšanai. Latvijas armijā kalpoja no 1919. g. līdz

1920. g. jūlijam kā sevišķu uzdevumuvirsnieks Gal-

venā artilerījas pārvaldē un vēlak kā kanclejas

priekšnieka v. i. turpat. No šejienes K. pārcēla uz
Apgādības ministriju, un līdz 1920. g. beigām tasbija

Alūksnes apgādības iecirkņa pārzinis. Atstājis die-

nestu, K. nodarbojas ar tirdzniecību savā veikalā

Alūksnē.

Precējies ar Klāru Brunze, dēli: Arturs un Vik-

tors, meita Anita.

81. Kārlis Neimans.
R. P. I. ķīm. n. 1903—1909. Inženieris-technologs,

V!K! 6. TX. 1904. Uzņ. par fil. 8. III. 1910.
R.: 1. Teorētiskās idejas ķīmijā.

2. Par zinātni.

„Esmu dzimis Rīgā, 16. jūnijā 1884. g. Pēc Rīgas

pilsētas reālskolas beigšanas iestājos Rīgas Poli-

technikumā 1903. gadā, ķīmijas nodaļā, kuru nobeidzu

1909. gadā. Pēdējo studiju gadu strādāju kā privāt-

asistents pie prof. Valdena; kā priekšlasījumu asi-

stents pie Dr. Luca.

1909. gadā devos uz Samaru, kur atradu nodar-
bošanos vietējās vidusskolās kā fizikas un matēma-

tikas skolotājs. Šai laikā netālu no Samarasbija ie-
sākta lielas sprāgstvielu fabrikas būve ar šāviņu un

rokas granātu pildāmām darbnīcām. Te atradu

blakus nodarbošanosbrīvajā laikā: strādāju kā labo-

rants pie sprāgstvielu analizēm un izdarīju laborāto-

rijas pētījumus nostrādāto pēc trinitrotoluola fabri-

kācijas skābju denitrēšanā.

1911. gadā pārgāju pilnīgi Sergijevas-Samaras
sprāgstvielu fabrikas dienestā.

1912. g. izstrādāju labūrātorijas metodi tetrani-

trometilanilina pagatavošanai un uzņēmos uzstādīt

šīs sprāgstvielas fabrikāciju.

1913. gadā nobeidzu tetranitrometilanilina fabri-

kācijas izbūvi.

1914. un 1915. gados nodarbojos ar tetrila ražo-

šanas paplašināšanu.

1916. gadā mani iecēla par visas Sergijevas

sprāgstvielu ķīmisko rūpniecību priekšnieku, uzdo-

dot pārzināt trinitrotoluola, tetrila un slāpekļa skā-

bes fabrikācijas.

Tanī pašā laikā strādāju pie dažādu technisku

jautājumu atrisināšanas, sakarā ar artilerijas šāviņu

un detonatoru pildīšanas darbu palielināšanos kara

vajadzībām, un izdarīju mēģinājumus indīgu vielu

pielietošanai rokas granātās. Šai gadā tiku koman-

dēts uz Maskavas kara rūpniecības centru iepazīties

ar franču militārās misijas jaunievedumiem granātu

pildīšanā un galvenā kārtā iepazīties ar no frančiem

uzstādīto kaujas gāžu rūpniecību.

83 —



1918. gadā Galvenā artilerijas pārvaldē mani ie-

cēla par Sergijevas-Samaras sprāgstvielu fabrikas

priekšnieka palīgu. Šai pašā gadā fabrika kopā ar
čeķiem piedalījās sacelšanās pet padomju Krieviju.

Lieliniekiem Samaru ieņemot, devos uz Sibiriju.
1919. gadā strādāju kopā ar Tomskas technolo-

ģiskā institūta profesoru Ļebedevu Omskā Rūpniecī-

bas un tirdzniecības ministrijā, kā starpresoru komi-

sijas sekretārs. Šai pašā gadā biju nozīmēts uz Al-
taju Bijskā par fabrikas inspektoru. Kopā ar Tom-

skas technoloģiskā institūta profesoru Minajevu iz-
strādāju projektu un maksas aprēķinu lielas trinitro-

toluola fabrikas ierīkošanai Sibirijā. Projektam va-

jadzēja tikt iespiestam Tomskas kara komisijas dar-

bos. Šai pašā gadā mani iesauca aktīvā kara diene-
stā un nozīmēja uz Vladivostoku pie pulvera fabri-

kas būves kā mēchanisko darbnīcu priekšnieku.
1920. gadā ceļā uz Vladivostoku tiku sagūstīts

no sarkanās armijas, ievietots kā mašīnists uz dzelz-

ceļa un vēlāk kā montieris Ņižņe-Udjinskas depo.

Drīzumā pārcēlos uz Uralu, kur Jekaterinburgā dar-

bojos kā ķīmiķis un kā sprāgstvielu docents Uralu

kalna institūtā.

1920. gada septembrī pārbraucu Latvijā un iestā-

jos Artilerijas pārvaldē, kā inspektors-ķīmiķis, muni-

cijas un sprāgstvielu kontrolēšanai. Vēlēdamies līdz-

tekus teorētiski strādāt un nevarēdams atrast savā

speciālitātē, viņas šauruma dēļ, pie Latvijas Univer-

sitātes attiecīgu nodarbošanos, 1921. gada sākumā

iestājos par asistentu Kvalitātīvā labērātorijā.

Šai gadā kā komisijas loceklis ņēmu dalību pie

Galvenās artilerijas noliktavas izbūves. Līdz ar to
sāku organizēt sprāgstvielu laborātoriju kara resorā.

1922. gadā biju nodarbināts ar bij. Staru naglu

fabrikas pārbūvi par arsenālu. Šai pašā gadā mani

uzaicināja armijas, artilerijas un vecāko virsnieku

kursu priekšnieki nolasīt lekcijas par kaujas gāzēm.

Tai pašā gadā mani iecēla par Bruņošanās pār-

valdes techniskās daļas priekšnieku.

1923/24. g. lasīju kaujas gāžu lekcijas bez jau mi-

nētiem kursiem arī aviācijas virsnieku kursos un

kara skolā.

Patlaban strādāju Bruņošanās pārvaldē kā pār-

valdes priekšnieka palīgs.*

82. Jānis Ģēliņš.*

R. P. I. kom. n. 1904—1909.

V! K! 18. X. 1904.
J. Ģēliņš dzimis 10. maijā 1881. gadā, Kurzemē.

Beidzis reālskolu Liepājā.

83. Kārlis Knislis.

R. P. I. arch. n. 1904—1913,

V! K! 15. XI. 1904. Sp! K! 10. XI. 1905.

1906. I. rvd., 1906. II, kas. 1907. I. kas.

: Māksla dzīvē.

1907. II. rvd.

Kārlis Knislis dzimis Vidzemē, 7. (19.) novembrī
1883. ģadā. Beidzis Rīgas pilsētas reālskolu. Stu-

dēja architektūru Rīgas Politechniskā Institūtā. Mi-

ris traģiskā nāvē 1913. gada 22. novembrī.

84. Bernfards Kalniņs. /
R. P. I. kom. n. 1904—1909. Tirdzniecības zinību kan-

didāts.

V! K! 13. I. 1905. Sp! K! 19. III. 1907.
1907. II. rvd. 1908. I. rvd. 1908. II. rvd. 1909. I. rvd.

R.: Jaunās morāles sludinātāji.

Dzimis 1884. gada 22. decembrī (v. st.), Cēsu ap-
riņķa Ķempu pagasta Bīgās. 1904. gadā beidzis

Rīgas pilsētas reālskolu, pēz kam iestājies Rīgas Po-

litechniskā Institūta komercnodaļā, kuru beidzis

41909. gadā.

No 1910.—1911. g. strādājis Jaunjelgavā, V. Ozo-

liņa tirdzniecības skolā kā skolotājs. 1911 g. ru-

denī pārgājis uz Bauskas tirdzniecības skolu par in-

spektoru. 1914. g. līdz ar skolu pārcēlies uz Maska-

vu, kur nodzīvoja līdz 1918. g., pēc kam pārbrauca

Latvijā. 1919, g. 1. februārī miris Ķempu pag. Bī-

gās un apglabāts vietējos kapos.

Precējies ar Matildi Lūss. Dēls Daumants.

84



85. Jānis
R. P. I. inž. n. 1905—1913.

V!K! 14. IX 1905. Sp! K! 19. II. 1907.
1907.II.bibl., zin. lit. kom. loc. 1908. I. rvd. 1908. II. rvd.

1909. I. arķ., 1909. II. arķ, T! I! T! 1910, I. arķ., T! I!
T! kand. 1910. II. arķ., T! I! T!-kand. 1911. I. T! I! T!
kand. 1911. II. TI II T!
R. 1. Piezīmes pie jautajuma par gribas brīvību.

2. Mežā (skice).

„Manas bērnības atmiņas saistītas pie nelielās Pa-
egļu mājas, Valmieras apriņķī, Burtnieku draudzē.

Esmu dzimis jaukākā vasaras mēneša jūnija pirmā

dienā 1884. g. (v. st ), kā Paegļu mājas saimnieka dēls.
Navsevišķa skaistuma manas tēva mājas mežos, ne

pļavās, kā arī visā apkārtējā Vidzemes novadā: ne-

lielie, līdzenie, labi apstrādātie lauki, staignās, pa lie-

lākai daļai ar ciesu un purva zāli apaugušās pļavas,
tad dažreiz diezgan plašie purvi — lūk, kas bija re-

dzams manas dzīves pirmos gados. Bet lai ar man

nav bijusi laime sevī pirmos dzimtenes dabas skatu

iespaidus uzņemt tādā vietā, kā Vidzemes Šveicē —
Siguldā, tomēr esmu priecīgs un mīlu savu mazo

dzimtenes daļiņu, jo tur pirmo reiz raudzījos dzīvē

um runāju mātes valodā.
Jau no pašas mazotnes sevišķi mīlēju ganos iet:

papriekšu valdīju pār cūkām, tad pār govīm. Tā

nogāju gadus 5. Vēlāk pat draudzes skolā ejot un

arī Valmierā privātskolu apmeklējot brīvdienās tīri

labprāt paganīju govis un cūkas. Tur es varēju pēc

patikas brīvās dabas tuvumā nolūkoties, kā saule

lēnām pazuda un atkal iznira iz mākoņiem, klausī-

ties un priecāties kā putni dzied un vāveres pa za-

riem lēkā. Mīlēju arī dziedāt: laidu vaļā, ka mežs

trīcēja; drīz vien, saprotams, citi gani atsaucās uz

manām dziesmām no dažādām pusēm, — un tā ska-

nēja meži un līgsmojās dabas bērni savā nevainībā.

Toties ziemā lāga nepatika: bija jāsēž pie ābeces, ar

kuru visai liels draugs nebiju, īpaši pēc tam, kad

dažu labu reizi viņas dēļ nācās baudīt „bērza kāpo-

stus*. Vēlāk gan ar to ābeci iedraudzējos; viss gāja

labi: biju jau ticis pat līdz bībeles stāstiem, kur lasot

pasaku par Jāzepu un Potivara sievu, neiztiku bez
asarām. Iemācījos pat vienreizvienu no galvas un

bez tam arī pātarus. Mani gribēja nodot tuvējā zie-

mas skolā, jo biju jau vairāk kā 10 gadus vecs. Te

piepēži nomira tēvs, — un šo lietu atlika līdz nāka-

mam rudenim. Tēva nāve man sirdi sāpināja, jo

viņš mani ļoti mīlēja kā jaunāko dēlu.

Nākošā rudenī, kā jau minēju, mani nodeva Lis-

denes pagasta skolā. Mājā jau biju diezgan labi saga-

tavojies, tā kā mani tūlīt ieskaitīja pie otrziemnie-

kiem. Ar mācībām veicās labi un jau pēc divāmzie-

Ozoliņš II.

85

mām nobeidzu pagasta skolu un mani nodeva Ēveles

draudzes skolā, kura toreiz bija labāki nostādīta, kā

mana paša draudzes — Burtnieku skola. Tāpat kā

no pagasta, tā ar no draudzes skolas laikiem maz

ko atceros; bija jāmācās diezgan daudz.
Draudzes skolā ļoti labi mācīja latviešu, krievu

un vācu valodas.

Kad draudzes skolas gala eksāmenu biju izturējis

Valkā, pie pilsētas skolas, tad rudenī pārgāju uz Val-

mieru, kur mani uzņēma privātskolas III. klasē. Šajā

skolā toreiz mācījāmies pēc ģimnaziju un reālskolu

4-klasu programas. Skolas priekšnieks bija kāds

Orlovskij kgs, kurš pats ļoti labi pasniedza krievu

valodu.
Valmierā mācījos diezgan dūšīgi, un citiem no-

lūkiem maz atlika laika. Pa svētdienām, jeb citos

vaļas brīžos devos kopā ar pāris dažiem biedriem

uz tuvējo Gauju, kur makšķerējām zivis.

Otrā gadā pēc iestāšanās privātskolā, kad jau

taisījos beigt skolas 4. klasi, nācu uz domām iestā-

ties reālskolā. Nu bija jāņem privātstundas franču

valodā un jāpapildinājas citos priekšmetos, tāpēc pa-

liku vēl pus gadu Valmierā. Pēc Ziemas svētkiem

1901. gadā aizbraucu uz Pleskavu, lai iepazītos tu-

vāki ar priekšmetu pasniegšanu vietējā reālskolā.

Līdz pavasarim ņēmu stundas pie kāda turienes7. kl.

reālista un pavasarī arī noliku eksāmenu uz reālsko-

las V. klasi. Tā kā tur vakances nevienas neatradās,

tad samaksāju par eksāmena izturēšanas apliecību

15 rbļ. um uz reālskolas direktora ieteikšanu, aiz-

braucu skolā uz Somiju. Mani uzņēma Viborgas re-

ālskolas. V. klasē bez eksāmena. Lai gan biju tāļu

prom no dzimtenes, kur nedzirdēju pat neviena lat-

viešu vārda, atrazdamies pilnīgi starp sveštautie-

šiem — somiem, zviedriem un krieviem, tomēr ju-

tos apmierināts, jo apkārtējā savādā dzīve bija taisni

kontrasts īstai krievu pilsētai Pleskavai, — netīrai,

trokšņainai, kur uz katra soļa sastapa piedzērušvos

ļaudis, kurus jau pa gabalu pazīst pēc viņu skaņilie-

totiem un visiem pazīstamiem krievu tautas mīļiem

epitētiem, kādos runā viņujūtas un sirds. Viborgā

turpretim dzīve rit mierīgi, nosvērti, cilvēki vairāk

padoti prātam, nekā jūtām, kā jau ziemeļnieku tau-

tas ik

„.. Visus 3 gadus Somijā pavadījis, tomēr ne ar

vienu somu jeb zviedru tuvāki neiepazinos un sirsnī-

gākas attiecības nenodibināju. Tas izskaidrojams ar

to, ka es jau gāju krievu reālskolā, nēsāju krievu

formu, bet pret krieviem, vismaz toreiz, vietējo ie-



dzīvotāju simpatijas nebija sevišķi lielas; iznāca vai-

rāk reizes pat nopietnas sadursmes. Visu laiku no-

dzīvoju pie kādakrievu mācītāja pansijā, pašas So-

mijas garīgās krievu konsistorijas namā untā iepa-
zinos diezgan tuvu ar krievugarīdzniecību. Dažu

labu reizi gan bija jāiekož mēle zobos, lai nepa-

spruktu kāds vārds, dzirdot, kā uzbrūk cittautiešiem

un citticībniekiem. Viens, kas man še tomēr bija

derīgs — iemācījos diezgan labi krievu valodu.

„.Reālskolu nobeidzu 1905. g. pavasarī un tū-
liņ rudenī piedalījos konkursa eksāmenā Pēterburgas

Ceļu Inženieru Institūtā. Viss gāja labi um es būtu

varbūt atkal nodzīvojis dažus gadus svešumā, nere-
dzējis ne Rīgas, ne rīdzinieku un viņu dzīvi. Te uz

manu pieprasījumu dabūju no Rīgas Politechniskā

Institūta atbildi, ka esmu uzņemts inženieru nodaļā

86.
R. P. I. Mech. n. 1905—1907. Ķim. n. 1907—1914, B. T. A.

ķim. n. 1918—1919. L. U. ties. zin. nod. 1920—1925. Tiesību
zinību kandidāts.

V K! 14. IX. 1905. Sp! K! 25. IX. 1906.

1907. I. arķ., zin. lit. kom. loc., G! T! 1907. II. arķ., G! T!,
B! T!, A! U! C! del., zin. lit. kom. sekr. 1908. I. vicesen.,

T! I! T! kand, B! T'!, zin. lit. kom. loc. 1908. II. vicesen.,

T! I! T!, B! T'!, zin. lit..kom. loc. 1909. I, vicesen., zin. lit.

kom. loc., B! T!, T!'I! T! 1909. II. zin. lit. kom. loc., B! T!,

T! I! T! kand,, seniors. 1910. I. seniors, G! T!, T! I! T!, zin.

lit. kom. loc. 1910. II. zin, lit. kom. loc., T! I! T, B! T!
1911. I-mag. lit, T! ITT!,B! T! 1911. II. zin. lit. kom. loc.,

G! T! 1912. I. old, G! T!, T! I! T! priekšsēd. 1913. I. B! T!

1913. II. mag. lit. 1914. I. A! U! C! del., G! T! 1918. II. se-

niors, G! T! 1919. I. seniors, G! T! 1920. II. mag. lit..1921.

I. I pārst. A! K! K! izstr. komis. G! T!, P! K! T! 1921. II.

P!K! T! G! T! 1923. I. P! K! T! 19283. U. P!K! T 1924.

IP KIT)

R. 1. Baznīcas iespaids uz cilvēces garīgo attīstību.

„ Par reliģiju un optimismu.dabas zinātnē,

. Piezīmes pie jautājuma par zocialo kārtību.

. Salīdzinājums: Poruka „Heraklesa iesvētīšana Eleuzisa

"misterijās” un Juliusa Hardta „Līdzība par Horicontu”.

. Reliģiskās idejas nekāijā Eģiptē, Indijā, Persijā.

«Anarķisms.

Par Fr. Bārdu..

Sajūtas un prātacīņas cilvēkā.
. Piezīmes pie etiskā problema.

„ Cīņa ap bioloģisko problemu.

„ Realā un klasiskā izglītība. -

K
a
y

D
O
+

P
S
s
p
n
e
s

P
t

p
k

„Esmu dzimis 1886. :g. 23. iūlijā (v. st.) Kurzemē,
Dobeles apriņķī, Platones pagastā, Jaun-Ērgļu mājās

kā otrs vecākais dēls. Esam pavisam bijuši pieci

brāļi un viena māsa. Vecākais brālis, viens no jau-

nākajiem brāļiem (gadu jāunāks par mani) ūn māsa

ir miruši. Mani jaunības gadi noritējuši tik vienmu-

ļīgi līdz šim, ka pār tiemnav daudz ko vēstīt. Mācī-

bez eksāmena un ka nauda jāiesūta 26. aug. Ne-
gribēdams riskēt pazaudēt Rīgu un Pēterburgu, ja
pēdējā neizturētu konkursa pārbaudījumus, īpaši tā-

pēc, ka to pašu rudeni bija Japaņu karš ar Krieviju

pašā. spēkā, un man nāktos iet pie lozēm, es apmie-

rinājos „ar zīli rokā", un drīz atbraucu uz Rīgu, kur

iestājos R. P. I. inženieru nodaļā.

„Par Talaviju biju dzirdējis tik pāris nenozīmī-

gus vārdus. Bet nejauši, Rīgā atbraucis, iepazinos

ar viņas virzienu, pēc kam viņā iestājos, lai darītu

savu un viņas ideālu realizēšanas labā, kas iespē-

jams."

1914. gadā O. iestājies kara dienestā, ņēmis da-

lību ciņās pret austriešiem un kritis kaujā pie Zam-

boras 8. oktūbrī 1914. gadā. Paglabāts turpat Ču-
kievas sādžā.

Aleksanārs Šulmans.
ties sāku mājās, apmēram seši gadi vecs; priekšmeti

bez rakstīšanas un lasīšanas bija aritmētika, vācu

un krievu valodas — pamācīja vecāki paši. Astoņus

gadus vecu mani nodeva Rīgas pilsētas elementār-
skolā, kuru beidzu četros gados. Pēc tam iestājos

Rīgas pilsētas reālskolas pirmajā klasē un skolu bei-

dzuseptiņu gadu laikā. Tā kā man bija zināma inte-

rese par dabas zinībām, tad biju nodomājis iestā-

ties ķīmijas nodaļā. Bet taisni ap manu iestāšanās

laiku runāja par jaunas nodaļas — kuģubūves — at-

vēršanu, tad iestājos mechaniskā nodaļā. Tomēr

projektēto nodaļu neatvēra un tamdēļ pēc diviem

gadiem, 1907. gadā, pārgāju uz ķīmijas nodaļu, kurā

sabiju līdz 1915. gada pavasarim, kad kara apstākļu

dēļ biju spiests studijas pārtraukt. Rudenī 1915. g
iestājos uz brīva līguma pamata Krievijas XII. armi-

jas štābā, kontrizlūkošanas nodaļā, kā vietējo ap-

stākļu pazinējs un speciālists ķīmijā, kādā vietā sa-

biju līdz lielinieku apvērsumam. Blakus tam 1916./17.
gadā biju arī kā dabas zinību skolotājs Richarda

Gegera komercskolā, Rīgā.*

Pēc Rīgas ieņemšanas 1917. gada rudenī no

vāciešiem Š. pārgājā dzīvot uz Valku, kur sā-

kot ar 1. oktobri bijis par statistiskās nodaļas

vadītāju Vidzemes guberņas pārtikas valdē. Kad

vācieši Šo iestādi bija likvidējuši un vyiņas vietā

nodibinājuši savu „Verpilegungszentrale fiir Siidliv-

land**, tad apmēram vienu mēnesi sastāvējis tanī par

sēkrētāru, kamēr „nepiemērota** polītiska virziena

dēļ ticis atlaists. 1918. gada rudenī Š. sācis Rīgā par
jaunu studēt ķīmiju, bet lieliniekiem uzmācoties, ie-

stājies „studēntu rotā** un līdz ar to 2. janvārī 1919.



Tab. XXXII.
1904. g. IL. un 1905, g. I. un II. sēmestra zēni.

K. Cers. L. Grīnbergs.
B. Kalniņš,

A. Šulmans. :

J. Ozoliņš I. t/l old. A. Ķuze. K. Khnislis. L, Piebalgs. 



gadā atstājis Rīgu.

tas kaujās Kurzemē līdz Rīgas ieņemšanai; par kau-
jas nopelniem paaugstināts par leitnantu un apbal-
vots ar Lāčplēša ordeņa III. šķiru.

No Lieldienām 1919. g. piekomandēts no Baloža
brigādes par sakaru virsnieku pie „Landesvēra virs-
štāba", kuru posteni izpildījis līdz vācieši bija spiesti
atstāt Rīgu.

Pagaidu valdībai ierodoties Rīgā, uzaicināts va-

Ņēmis dalību visās minētās ro- dīt Ārlietu ministrijā politisko ziņu nodaļu, kur sa-
strādājis līdz oktobrim 1920. gadā, kad šo nodaļu li-

kvidēja.

Iestājies 1920. gada rudenī Latvijas Universitātes

juridiskā fakultātē, kuru pēc 4 gadiem beidzis ar ties-
lietu zinību kandidāta gradu. 1924. gada oktēbrī ie-

stājies par kandidātu Rīgas apgabaltiesā.

Precējies ar Annu Cīrul.

87. Kārlis Cers.
R. P. I. inž. n. 1905—1910.
V! K! 28. IX. 1905. Sp! K! 11. XII. 1906.
1907. I. ekon. 1908. I. bibl.; zin. lit. kom. loe. 1908. II.

bibl.; mag. lit. subst. 1909. I. mag. lit. subst. 1909. II. mag.
lit. 1910. I. mag. lit. 1911. I. T! I! T!, zin. lit. kom. loc.
«is Dvēseles dietika.

. Latviešu jaunākās liriskās dzejas veidi.

« Poruks — cilvēks un Poruks — dzejnieks savā lirikā.

» Latviešu garīgas attīstības kavēkļi.

. Ideālais jauneklis latviešu rakstniecībā.

« Valts Uitmans un viņa dzeja.

« Raksturs jaunākā latviešu literātūrā.

„ Veidenbauma dzeja.

C. dzimis 1885. gadā, 24. janvārī, Jaun-Kārķu Li-

ģos, kā Jaun-Kārķu pagasta skolotāja dēls.

Pirmizglītību bauda mājās, pēc tēva nāves pār-

ceļas ar māti 1897. g. uz pastāvīgu dzīvi Valkā un

iestājas Valkas pilsētas skolā. 1898. g. zaudē arī

māti un pārbrauc uz Rīgu pie savējiem. 1899. gadā

iestājas Rīgas pilsētas reālskolā, kuru beidz 1905. g.

un tai pašā gadā iestājas Rīgas Politechniskā Insti-

N
a

mo
m
3

tūta inženieru nodaļā. Studējot saņem pabalstu pa

daļai no savējiem un pelna arī pats ar stundu pa-

sniegšanu, vasarās brīvlaikos strādā pie praktiskiem

darbiem Krievijā, kā arī nodarbojas presē. Daudz

laika ziedo sabiedrībai un mūzikai. 1910./11. ga-

dos dien kā brīvprātīgais Daugavpilī Vidzemes kāj-

nieku pulkā. Pasaules kapam sākoties, C. iesauca

pirmā mobilizācijā un ieskaitīja 115. Vjazmas kāj-

nieku pulkā. Pie otrreizējās atkāpšanās no Rītprū-

sijas 1915. gada februārī un 20. korpusa sakaušanas

no vāciešiem, krīt ar savas rotas atlikumu gūstā un

tiek nosūtīts uz Dēnhofu pie Stralzundes, no kurienes

tad to pārveda uz Hanover-Mindenas gūstekņu no-

metni; sakarā ar gūsta smagiem apstākļiem, saslimst

ar rīkles gala iekaisumu; slimībai strauji attīstoties,

tiek pārvests no Hanover-Mindenas uz cietokšņa

nometni Torgatwu pie Elbas, kur 1. maijā 1918. gadā

mirst un tiek apglabāts Torgawas savienoto valšķu

karagūstekņu kapu rindās.

88. Leo Piebalgs.*
R. P. I. kom. n. 1904—1910.

V! K! 28. IX. 1905. Sp! K! 14. XII. 1906.

1909, I. mag. pauc.

R.: 1. Dzejas (oriģ.).

2. Par sievieti (Šopenh. tulk.).

Piebalgs dzimis 12. oktūbrī 1886. gadā.

Apmeklējis reālskolu Rīgā.

89. Cuddrigs Grīnbergs.*
R. P. I. inž. n. 1905—1910.

V!K! 28. IX. 1905.

Grīnbergs dzimis 23. augustā 1884. g., Vidzemē,

apmeklējis reālskolu Rīgā.

90. Augusfs (Liepiņš II.*

R. P. I. mēch. n. 1905—1907., inž. n. 1907.

V! K! 4. IX. 1906.

Liepiņš dzimis 7. novembrī 1882. gadā.

Orlas kadetu korpusu.

Beidzis

paju. vil arā



91. Jānis Aleksanārs Silenieks.
R. P. I. inž. n. 1906—1913. Būvinženieris.

V! K! 11. IX. 1906. Sp! K! 10. III. 1908.
1909. II. rvd. 1910. I. rvd. 1910. II, rvd. 1911. II. kas.

1912. I. T! I! T!, mag. lit. subst. 1912. II. T! I!-T! zin.lit.
kom. loc. 1918. I. T! I! T!, zin. lit. kom, loc. 1913. II. T! I! T!

1914. I. TP IP T! 1914. IL TI ITT!
R.: Reliģisko uzskatu attīstība.

„Mana bērnība noritēja Blomes pagasta Ceriešu

mājās, kuras piederēja manas mātes radiniekiem.

Šeit ieraudzīju pasauli 6. septembrī 1886. gadā. Mi-
nētie radi savā laikā bija pieņēmuši mamu māti kā

audžu meitu, un tā kā viņiem ģimenes nebija, tad arī

es ar jaunākām māsām un brāli uzaugu pie šiem ra-

diem. Mans tēvs, Blomu pagasta skrīveris, ar māti

arī dzīvoja turpat. Vēlāk tēvs ar māti aizgāja uz

tuvējo Brantu pagastu, es turpretim paliku dzīvot

Ceriešos, pie mātes audžu vecākiem. Jau agrā

bērnībā, 5 gadus vecam, lai „neklejotu apkārt bez

darba** un „nemācītos nerātnības no” kaimiņu zē-

niem'* — manā rīcībā nodeva paprāvu cūku baru.

No sākuma patīkami tas nebija, sevišķi rītos miegs
koda acīs; bet tā kā arī citiem mājas ļaudīm no rīta

līdz vakaram katram bija savs darbs, tad es ar

lāiku samierinājos ar saviem uzdevumiem. Pēc 4 va-

sarām es dabūju paaugstinājumu. Saraino vietā man

uzticēja ragaino pulku. Lasīt iemācīja 5 gadus ve-

cam māte. Lasīšana atvēra jaunu pasauli — pasaku

un teiku valsti. Lasīšanas kāre bija tik liela, ka pēc

pasaku grāmatām un veciem kalendāriem ķēros pie

bībeles un izlasīju to no viena vāka līdz otram. Vis-

mīļāka man toreiz bija vecā „Skolas maize", no ku-

pas daudzus gabalus, sevišķi iz grieķu un romiešu

vēstures, iemācījos pilnīgi no galvas. Rakstīt mani

sāka mācīt līdz ar lasīšanu, kaut gan šī zinātnes no-

zare mani ne sevišķi interesēja, un, tikai pateicoties

tēva neatlaidīgai uzstāšanai, es līdz skolas laikam

tiku tiktāļ, ka rakstīju.latviešu diktātu ar maz kļū-

dām, nelaimīgo „h** neizņemot. Biju arī jau pazī-

stams ar krievu ābeci un druku, galvenā kārtā pa-

stāvīgi šķirstot „Ņivas** numurus, kuri manipievilka

daudzobilžu dēļ.

1895. gāda oktēbrī, 9. gadus vecu mani nodeva

Blomu pagasta 'skolā.. Ticības mācības uņ latviešu

valodas stundas, kurās skolotājs Ābels, „Cimzes se-

minārists, aizkāra arī plašākus dzīves un ārpasaules

tematus, man ļoti patika. Ar rēķināšanu un ģeogra-

fiju turpretim, kuras toreiz, pārkrievošanas tumšajā

laikmetā, jau no pirmās ziemas pasniedza tikai krie-

viski, gāja vāji. Vienkārši — nekā nesapratu. Kad

par palīga skolotāju ieradās tagadējais Jaunpiebalgas

mācītājs Jānis Ozols, kurš pie minēto priekšmetu pa-

sniegšanas ņēma palīgā arī latviešu valodu, novēlās

kā slogs, un sāku mācīties ar patikšanu. Pagasta

skolu beidzu 1899. gada maijā un tā paša gada au-

gustā iestājos K. Millera privātreālskolas II. klasē —

Cēsīs. Cik atminos, tad lielas starpības starp mūsu

lauku skolu un Cēsu skolas dzīvi nebija. Svabadības

bija daudz vairāk.
Pats vecais Millera tēvs, cilvēks ar zelta sirdi,

atļāva skolniekiem ļoti daudz brīvības, kuru mēs,

skolnieki, izlietojām ne katrreiz teicamā nolūkā.

Daža laba saulaina septembra vai maija diena

pagāja, klejojot pa Gaujas līčiem, meklējot riekstus

vai peldoties, pie kam mūs nebūt netraucēja apziņa,

ka nekārtīgi pildām savu pienākumu. š

Bija šai dzīvei arī savas labās puses. Mūsu starpā

valdīja daudz sirsnības un liela vienprātība. Skaitī-

jāmies par lieliem patriotiem un sīvi jo sīvi uzbru-

kām mūsu kārklu vāciešiem un vietējo birģeļu dē-
liem, kuru bija diezgan daudz.

Nodibinājām kaut ko līdzīgu pulciņam, kura mēr-

ķi bija pašizglītība un cīņa pret „kārkliešiem*. Gal-

venais ierosinātājs še bija vēlāk populārais Apses-

dēls-Apsīts. 1902. g. beidzu 4. un pēdējo klasi um

augustā pārnācu uz Rīgu, kur man palaimējās iekļūt

Pētera I. reālskolā. Pārmaiņa bija radikāla. Vis-

caur valdīja tīri kazarmveidīga disciplīna. Trūka

iekšējas saites starp skolotājiem un skolniekiem, kā

arī pašu skolnieku starpā. 1906. gadā ieguvu gata-

vības apliecību un tanī pat rudenī iestājos R. P. I.

inženieru nodaļā.

— Jau studiju laikā S. strādā mērniecības praksē

un pasniedz arī stundas, lai gūtu līdzekļus studijām.

Pēc studiju beigšanas 1914. g. iestājas Baltijas

domeņu valdes hidrotechniškā nodaļā. Karam iesā-

koties, darbība sašaurinājas, un-1915. g. pirmā pus-

gadā S. strādā kā matēmatikas skolotājs R. Gēģera

komercskolā Rīgā, pēc tam Rīgas lauksaimniecības

centrālbiedrības zemes kultūras birojā un/ vēlāk

Kara ceļu nodaļā pie XII. armijas, kur viņš sabija

līdz 1918. gada augustam. 1919. gada ziemā nodar-

bojās Būvkomisāriāta dienestā. No 1. augusta 1919. g.

strādā Satiksmes ministrijas šoseju un zemesceļu

valdē kā techniskās daļas vadītājs (vecākais inže-
nieris).

No 1919. g. maija līdz augustam S. kalpo La-

tvijas armijā.

Precējies ar Irmu Rozenberg; dēli:

nis un Juris.
Imants, Jā-

— 88 —



Tab. XXXIII.

 

86. Aleksandrs Šulmans.  
87. Kārlis Cers. 91. Jānis Silenieks.

 

92. Roberts Ķence.

  
93. Alberts Zolts. 94. Didrichs Birkenfelds. 95. Francis Marovskis.



92.
R. P. I. mech. n. 1906—1911, Inženieris technologs.

V.! K! 14. IX. 1906. Sp! K! 3. XII. 1907.

1908. I. bibl. subst.

R. Ko technika devuse cilvēcei.

Roberts Gusta d. Ķencis dzimis 1884. g. 4. dec.

(v. st.), Valmieras muižā, kur viņa tēvs bija par mui-

Žas kučieri. 1887. g. vecāki pārnāca uz Valmieru

dzīvot. K. pirmizglītību baudījis Valmieras pilsētas

un privātskolā, pēc tam iestājies Pēterpilī Ochtas

mechaniski-techniskā skolā, kur sabījis 3 gadus. !z-

glītību turpinājis Poņevežas reālskolā (Vitebskas
gub.), kuru beidzis 2 gados, un pēc tam iestājies Rī-
gas Politechnikā.

93.
R. P. I. mech, n. 1906—1915. Inženieris technologs.

V!K! 14. IX. 1906. Sp! K!9. IV.1907.

1907. II. ekon. 1911. I. mag. pauc., old.

R. Vācieši kā kulturas nesēji Latvijā.

„Esmu dzimis 30. jūnijā 1885. g. Valmieras apriņķa
Dikļu draudzes Ķelderu mājās. 7 gadus vecu mani

sūtīja Budenbrokas pagasta skolā. Nobeidzot šo

pirmskolu apmeklēju Dikļu draudzes skolu. Sasnie-

dzis četrpadsmito dzīvības gadu iestājos Valmieras

privātā proģimnazijā, Valmierā. Savu izglītību tur-

pinot pārgāju uz Pēterpils I. reālskolu, kuru beidzu

Robertfs Ķence.

Beidzis institūtu pieņem vietu Latvijas Lauk-

saimniecības Centrālbiedrībā, techniskā nodaļā, un

dzīvi piedalās sabiedrisku technisku uzņēmumu or-

ganizēšanā. Viņa projektētas un viņa vadībā uzbū-

vētas un iekārtotas daudz no pirmām koppienota-

vām Latvijā, starp citu arī lauksaimniecības mašīnu
izmēģināšanas stacija Priekuļos (pie Cēsīm). Sa-

rakstījis grāmatas: „Spēka mašīnas", „Artēzisko aku

būve*.
Pasaules karam izceļoties pārgājis uz Krieviju

dzīvot, kur vadīja starp citu kara sanatorijas būvi

Sakos (Krimā).
Miris 1920. g. janvārī Kerčā no tīfa.

Alberts Zolfs.

1906. gadā pateicoties brāļa pabalstiem un no sko-

las izsniegtām stipendijām."

1906. gadā Z. iestājās augstskolas mechaniskā

nodaļā. Studējot viņš saņēma pabalstus no māsas,

kā arī pārticis no paša darba un stipendijām. Reizē

ar iestāšanos augstskolā viņš arī iestājās Talavijā.

1915. gadā Z. beidza augstskolu ar inženiera mecha-

niķa grādu. Studijas beidzot nodarbojies kā vecā-

kais mechaniķis Somijas telegrafā, Latvijas tele-

grafā un Valsts Zemes Bankā kā rūpniecības aizde-

vumu nodaļas vadītājs un inženieris-taksators. Pē-

dējo vietu viņš ieņem vēl tagad.

94. Dīfricfys Birkenfelds.

R. P. I. kom. n. 1905—1906, inž.

nieris.

V!K! 25. IX. 1906. Sp! K! 10. III. 1908.
R. Laulības vēsture,

1906—1919. Būvinže-

„Esmu dzimis 10. septembrī 1883. gadā Valmieras
apriņķa Pāles dzirnavās kā meldera dēls.

Pirmziglītību baudīju mājā un elementārskolā --

Limbažos. No Limbažiem devos uz Rīgu un iestājos

Rīgas pilsētas reālskolā, kuru apmeklēju no 1897. g.
līdz 1905. gadam.

Beidzis reālskolu 1905. gadā iestājos Rīgas Poli-

techniskā Institūta komercnodaļā, bet nākošā, 1906.

gadā, pārgāju uz inženieru nodaļu.*

89

Vasaras brīvlaikos B. strādāja kā students prak-

tikants dažādās vietās un nozarēs: uz Sibirijas dzelz-

ceļa, Permas guberņas zemstē, pie šoseju ceļiem

Kaukazā, uz Rīgas būvēm un citur.

Beidzis augstskolu nodarbojas kā inženieris. Lat-

vijā nodarbojies kā šoseju un zemes ceļu valdes in-

spektors un vēlāk kā apriņķa ceļu inženieris Lie-

pājā.

1923. gadā pēc tēva un brāļa nāves B.izstājas no

valsts dienesta un vada savus īpašumus-uzņēmumus

Pālē.



95.
R. P.1I. mech. n. 1906—1908. Kom. n. 1908—1912. 1915.5

Tirdzniecības zinību kandidāts.

VK! 9. X. 1906.. Sp! K! 8. X. 1907.

1908. -II, zin. lit. kom. loc. 1909. II. mag. pauc. 1910. I.

mag. pauc, A i

R. Manas reliģijas pamati.

2a.„Esmu dzimis eptēmbāi 1888. g. Kokmuižas

dzirnavās kā mēldera dēls. - Lasīt un rakstīt iemā-

cījos noskatoties kā māca vecāko māsu. Nosestā
dzīvības gada sākot baudīju izglītību pie mājskolo-
tājas. Tad trīs gadus apmeklēju Valmieras proģim-
naziju. Brīvo laiku vasarā pavadīju makšķerēdams

un ziemā slidodams pa dzirnavu dīķi. » Pastāvīgs

gans neesmu bijis, bet tikai vietas izpildītājs, kad

ganam bija jāiet pie siena novākšanas. Viens ļoti

nepatīkams darbs jaunībā bija bišu vaktēšana. Ar

1901. gadu sāku apmeklēt Rīgas pilsētas reālskolu

un biju gandrīz vienmēr pirmais. skolnieks savā

klasē. Reālskolu beidzu 1906. gadā un tā paša gada
rudenī iestājos R. P. I. mechanikas nodaļā." š

1908. gadā M. pārgāja uz komercnodaļu, kuru
beidza, ar 1% gada lielu pārtraukumu, 1915.
gadā. Studijas beidzis strādāja kā grāmatvedis

96.
R..P. I. kom..n. 1906—1907.:
V!K!9. X. 1906. Sp! K! 10. IX. 1907.

R. Patmīlība. . ;

Kārlis Briedis dzimis Rīgā 26.
gadā.

janvārī 1886.

Pirmmācības un vidusskolas izglītību baudī-

Francis Marobvskis.

„Provodņikā*. Iesaukts kara dienestā ieņēmis da-
žādas vietas krievu armijā līdz batarejas vecākā
virsnieka vietai ieskaitot. -

1917. gada februārī no lieliniekiem aizvests kā
ķīlnieks uz Jekaterinburgu. Nodibinoties Latvijas

valdībai iecelts par Kurzemes pārtikas pārzini, ap-

gādības nozares pārņemšanai no okupācijas varas.

1918. gada decembrī iestājies studentu rotā. 1919. g.

martā iecelts par Baloža brigādes kontrolieri, jūlijā

pararmijas budžeta un naudas nodaļas priekšnieku.
1920. gadā iecelts par artilerijas diviziona koman-

dieri. 1921. gadā M. pāriet finansu ministrijas die-

nestā, kur to nozīmē par finansu ministrijas pār-

stāvi reēvakuācijas komisijā Maskavā. 1922. gadā

izstājies no valsts dienesta, aiziet uz Valmieru, kur

vada. pats savas dzirnavas, zāģētavu un koktirdz-

niecību.

Ārpus praktiskā darba M. rosīgi darbojas Valmie-
ras sabiedriskā dzīvē un presē, kā „Valmieras Ziņu"

atbildīgais redaktors, Valmieras politechnisko va-

kara kursu biedrības priekšnieks un kursu vadītājs,

Valmieras latviešu biedrības un citu organizāciju
valdēs kā valdes loceklis.

Kārlis Briedis.

jis Rīgā. Iestājies R. P. 1. 1906. gadā tirdzniecības

nodaļā, kurā sabija līdz 1907. gadam, kad klusais,

mīlais biedris šķīras uz mūžu, pārvārēts no

diloņa.

97. Alberts Ģēliņš.
Berlines Universitātes dab, zin. fak, 1901—1903. R. P. I.

lauks.-n..1906—1908, 1909—1910, 1912. ķ .

V!K!.9. X. 1906. Sp! K!9. IV. 1907.

1907. II. old. 1909. II. G! T!

R. Reliģijas un zinātnes beidzamās konzekvences.

Alberts Gēliņš dzimis 17. tebruārī 1879. g. Liel-

Ezeres Pauņu mājās, Kurzemē. Mājmācībā sagata-

vots, iestājies Liepājas reālskolā, kuras septīto klasi

nobeidza 1900. gadā. Tā paša gada rudenī kā sav-

vaļnieks. ieskaitīts: Liepājas cietokšņa "kājnieku "ba-
taljonā, kur. nodienēja: vienu. gadu. Pēc tam devās uz

Vāciju studēt dabas zinības Berlīnes ūniversitātē,
kur jau divus gadus iepriekš bija iestājies Gēliņa tu-

vākais skolas biedris no Liepājas reālskolas

EgonsKiršteins. Būdams jau skolas gados sajūsmi-
nāts dabas zinību, sevišķi. ģeoloģijas. pētnieks, Kir-
šteins bija arī savā draugā Gēliņā modinājis interčsi
uz šīm. zinībām. . Tādēļ arī Berlīnes .ūniversitātes
dabas zinību fakultāte, kurā Kiršteins jau bijā uz-

strādājies par asistentu, vislielākā mērā. viļināja Gē-
liņu. Šeit tas-studēja no 1901..līdz 1903. gadam, bū-
dams līdz ar Kiršteinu korporācijas „Allemannia”

biedris. Tomēr šo divu gadu laikā apsīka Gēliņa

materiālie un garīgie spēki. Alberts Gēliņš atgrie-

žas no.Berlīnes augstskolas savās tēva mājās.

Tanī laikā, kad Egons Kiršteins, nākošais visā
Vācijā pazīstamais Airikas pētnieks, jau stāvēja ļoti

tuvu:savas zinātniskās karjeras augstumiem,viņa iz-

90



1906. g. II. sēmestra zēni. Tab. XXXIV.

P. Kreišmans. K. Burgmeisters. K. Vanags. A. Zolts. J. Silenieks. Kr, Žagars.

O, Nonācs. D. Birkenfelds. F. Marovskis. tf] oldermans N. Ķeksis. K. Briedis. A. Ģēliņš.

R, Ķencis. A. Pētersons. 



mirušais draugs Alberts pavadīja Pauņu saspīlētā

atmosfairā visdrūmākās dienas. Māte bija jau vairā-

kus gadus nedziedināmi slima un pamazām vīta sa-

vējo priekšā; tēvs, apkrauts raizēm par savu jaunāko
bērnu izglītību, kurai tas bija gatavs ziedot visus
spēkus, ļoti jūtami un ne bez iemesla izrādīja savu

sapīkumu par dēla Albertastudiju neveiksmēm. Te
piepēži, itkā palīgs īstā laikā, Pauņos ienāca mobili-
zācijas paziņojums, kurš aicināja rezerves virsnieku

Albertu Gēliņu krievu-japaņu karā. Steigā dēls at-
vadījās no vecākiem, tad vēl no saviem draugiem

Rīgā, lai tad, no pēdējiem izvadīts, dotos uz tāļajiem

austrumiem, pretim nezināmam liktenim, varbūt pat

nāvei. Šeit Gēliņš ņēmis dalību vairākās kaujās, to
starpā arī lielā kaujā pie Mukdenas, un atgriezās

dzimtenē 1906. gada pavasarī, apbalvots vairākiem
ordeņiem un paaugstināts par dažām virsnieka pakā-
pēm. Pret tēviju pienākumsbija izpildīts, bet līdz ar

to bija jāatzīstas, ka sava paša dzīves izveidošana

vēl stāvēja tikai priekšā. Vecie skolas biedri no

Liepājas reālskolas laikiem bija izklīduši uz dažādām

augstskolām, it sevišķi uz Rīgas Politechniku. Šeit
studēja viens no tuvākiem draugiem — A. Vitckopfs,
kādēļ arī Gēliņš izšķīrās iestāties Rīgas Politechni-
kas lauksaimniecības fakultātē. Bet tā kā no vidus-
skolas beigšanas bija pagājuši jau 6 gadi, tad, iestā-
joties Augstskolā, bija jāiztur pārbaudījums, uz kuru
vajadzēja nopietni sagatavoties. Abi draugi noru-
nāja veikt šo sagatavošanās darbu pa vasaras brīv-

dienām — Pauņos, kur strādāja ar lielu sajūsmu:

Gēliņš sagatavojās uz iestāšanās ipārbaudījumiem,

bet Vitckopfs uz priekšā stāvošo diploma darbu.
1906. gada rudenī Gēliņš, izturējis konkursa pār-

baudījumus, iestājās Rīgas Politechnikas lauksaim-

niecības fakultātē. Tad pat viņš iestājās arī Tala-

vijā.

Līdzekļus savām studijām Gēliņš saņēma no mā-

jām tikai pa daļai, jo jaunāko brāļu un māsasizglīto-

Šana prasīja prāvus izdevumus no tēva puses. Tā-

dēļ vajadzēja meklēt darbu, ar kuru gūt iztrūkstošos

līdzekļus, kādā nolūkā redzam Gēliņu gan pasnie-

dzam privātstundas, gan korriģējot žurnālu „Latvijas

Lauksaimnieks**, gan pavadām vasaras brīvdienas

mērniecības darbos Sāmu salā. Arī studiju darbs un

Talavija uzlika savus pienākumus.

Šādām intensīvām un daudzpusīgām dzīves pra-

sībām Gēliņa organismsizrādījās par trauslu, jo kara

apstākļos pavadītie gadi bija atstājuši manāmas pē-

das uz viņa savā laikā tik stipro veselību. Pama-

zām iezagās neizdziedējams vārgums, kuram par

upuri tas krita, aizdarīdams acis uz mūžīgo dusu

savās paša tēva mājās — Pauņos. Beidzās rak-

sturīgās latviešu jaunekļa traģēdijas beigu cēliens,

pie kura tam bija jānāk pēc grūtām, nepārvaramiem

šķēršļiem pildītām, jaunības darba gaitām.

Alberts Gēliņš atdusas līdzās savam tēvam, kap-

sētā uz Ventas labā krasta, iepretim Nīgrandas mui-

Žai.

98. Kārlis Danags.
R. P..kom.n. 1904—1916. Tirdzniecības zinību kandidāts.

V! K! 11. X. 1906. Sp! K! 9. IV.1907.

1907. II. kas. |1908. I. kas. 1910. I, rvd. 1911. I. rvd.

1912. I. T! I! T! priekšsēd. 1912. II. T! I! T! priekšsēd.

1916. I. T! I! T! priekšsēd.

R.: Senās Livonijas krišanas iemesli.

„Esmu piedzimis kā lauksaimnieka dēls 29. martā

1883. gadā, Valkas apriņķa Smiltenes Buliņos. Pēc

pirmās mājas izglītības apmeklēju vietējo Smiltenes

Bērzeniešu pagasta skolu; tad Smiltenes draudzes

skolu un Blomes skolu. Pēc draudzes skolas kursa

pabeigšanas iestājos Valmierā V. Orlovska proreāl-

skolā. Vēlāk, pārnākdams uz Rīgu, izglītību turpi-

nāju ar privātām stundām un pusgadu sabiju Millera

privātā reālskolā. 1901. gadā iestājos Rīgas pilsē-

tas reālskolā, kuru beidzu 1904. gada pavasarī; pēc

kam mani uzņēma Rīgas Politechnikas tirdzniecī-

bas nodaļā.

Studējot ar garākiem pārtraukumiem, šo nodaļu

nobeidza 1916. gada jūnija mēnesī ar tirdzniecības

zīnību kandidāta diplomu.**

Kārlis Vanags pazīstams kā latviešu naudas ie-

stāžu darbinieks. Izpildot no 1907. gada maija mē-

neša grāmatveža pienākumus II. Rīgas krāj-aizdevu

sabiedrībā (vēlākajā Il. Vidzemes savstarpējā
kreditbiedrībā) un no 1. novembra 1914. g. virsgrā-

matveža pienākumus IV. Rīgas savstarpējā kredit-

biedrībā, viņam jau kā studentam izdevība jo sīki

iepazīties ar latviešu kreditiestāžu darbību pirms

kara. Pēc tam, kad viņš vairākus gadus sabija par

Latvijas lauksaimnieku savstarpējās kreditbiedrī-

bas revīzijas komisijas locekli, viņu ievēl par šīs

kreditbiedrības padomes locekli, kura pienākumus

Vanags izpilda ilgāku laiku. Atstājot Rīgu kopā ar

Latvijas Pagaidu valdību, V. Liepājā pāriet 1919.

gada 3. februārī Finanču ministrijas dienestā kā

91 —



kancelejas pārvaldnieks. Sākot ar tā paša gada
1. martu, viņam Pagaidu valdība uzdod noorganizēt

Valsts kasi, ieceļot viņu par tās pārvaldnieku, bet

novembrī, nodibinot Valsts kases departamentu, uz

ministru kabineta lēmuma, viņu ieceļ par šī depar-

tamenta direktoru. Likvidējot Valsts kases depar-

tamentu, ministru kabinets ieceļ Vanagu 1922. gada

sākumā par Valsts krāj- un kreditbankas direktoru,

bet pārveidojot pēdējo Latvijas bankā — par tās di-

rektoru. No 1923. gada janvāra mēneša izpilda La-

tvijas bankas galvenā direktora vietnieka pienāku-

99. Arvēds

R: P. I. mēch. n. 1906—1912. 1915. Inženieris-technologs.

V!.K!-11. X, 1906. Sp! K! 3, XII. 1907.
1908. I. ekon.

is Vāciešu nomešanās Vidzemē, un viņu cīņas ar Vidzemes

iedzīvotājiem. "

„Esmu dzimis 12. janvārī 1882. gadā, Valmieras
apriņķī, Dūķeru pagasta Tožas mājās. Še uz lau-
kiem es nodzīvoju savus pirmos, visjaukākos gadus.

Lasīt un rakstīt sāka mani mācīt agrā bērnībā.

6 gadus vecu mani nodeva jau „,guvernantes** uzrau-

dzībā, kura turpināja maniizglītot 3 gadus. Pēc tam
mani nosūtīja Valmieras Heines privātā skolā, kuru

apmeklēju līdz 1894. gada maijam.

Minētā gadu rudenī nobraucu uz Tērbatu un ie-

stājos Tērbatas reālskolā. Pēc diviem gadiem pār-

nācu uz Rīgas pilsētas reālskolu un vēl 3 gadus vē-

mus. Bez tam viņš ir ilggadīgs tirdzniecības un rūp-
niecības akc. sab. „Daugavas** padomes priekšsēdē-
tājs un Valtera un Rapas akc. sab. revīzijas komi-

sijas loceklis. Latvijas valstij topot, viņu Zemnieku
savienības pārstāvju kongresā 1918, gada novembrī
Valkā ievēl par nākamās Tautas Padomes locekli,

kura pienākumus no Latvijas proklāmēšanasviņš iz-

pilda līdz Satversmes sapulces sanākšamai.

Precējies ar Ceciliju Eglīt.
Ilga.

Meitas: Austra un

Pētfersons.

lāk, 1899. gadā, iestājos jaunatvērtā Mironova ko-

mercskolā, kuru beidzu 1903. gadā. Beidzis vidus-

skolu, studēt nedomāju. Nodzīvoju vienu gadu uz
laukiem pie vecākiem un tad iestājos karaklausībā.

Nobeidzis karadienestu, iestājos kādā kantorī Pēter-

pilī. Kantora darbs tomēr maniļoti nospieda, un at-

griezos atkal pie vecākiem. 1906. gadā iestājos

Rs:P£I

Beidzis studijas, 1915. g. P. strādā pie dzelzce-

ļiem; sākumā uz Rīgas-Orlas dzelzceļa, vēlāk pie

jaunu dzelzceļu būvēm Pleskavā, Besarabijā un Ru-

manijā. Latvijā ieņēmis Ventspils un Kuldīgas ap-

riņķa cēļu un būvju priekšnieka vietu. Tagad strādā

Satiksmes ministrijā.

Precējies ar Mīci Budanskij, dēls Armands.

100. Kārlis Burgmeisfers.
R.'P. I. tirdzn. n. 1906—1908.
V!.K! 23. X, 1906. Sp! K! 28. IV. 1908.

R.: Baltijas zemniecība.

Kārlis Indriķis, Indriķa d., Burgmeisters dzimis

28. mārtā 1887. g. Zemgalē, Jelgavas apriņķī, Vec-
svirlaūkas pagasta Bluķu mājās. Pirmizglītību bau-

dījis Tetelmindes pagasta skolā. Pēc tam iestājies

Jelgavas reālskolā un beidzis 1906. gadā. Iestājies

tā paša gada rudenī Rīgas Politechniskā Institūta

komercnodaļā. Talavijā iestājies 1907. gada paya-

sarī. Miris traģiskā nāvē 4. septembrī 1909. gādā,

Apbedīts Zemgalē, Bērzkrogus kapos. /

101. Pāvuls Kreišmans-*
R. P. I. lauks. n. 1906—1908., vēlāk beidzis Petrovsko-

Razumovskas lauksaimn. akadēmiju.

V! K! 28. X. 1906.

Pāvuls Kreišmans dzimis Vidzemē, 15. novembrī

1885. gadā. Izturējis vidusskolas pārbaudījumu Pē-

— 92

terpils kadetu korpusā. Pēc augstskolas beigšanas

iesaukts kara dienestā Krievijas armijā.

„Tagad Lauksaimniecības skolas direktors Prie-

kuļos.



Tab. XXXV.

 

96. Kārlis Briedis.  
97. Alberts Ģēliņš. 98. Kārlis Vanags.

 

99. Arveds Pētersons.

  
100. Kārlis Burgmeisters. 103. Otto Nonācs. 104. Pauls Krieviņš.



102. Krišjānis Žagars.*
R. P. I. mech. 1906—1911. Inženieris technologs.

V! K! 23. X. 1906,

Žagars dzimis 4. decembrī 1886. gadā Vidzemē.

Vidusskolas abitūriju nolicis Pēterpils kadetu kor-

103.
R.P.I.kom.n. 1905—1911. Tirdzniecības zinību kandidāts.

V! K! 20, XI. 1906. Sp! K! 9. IV. 1907.

1907. II. T! I! T! kand., B! T! 1908. I. T! I! T! 1909. I.

G! T! 1909. II. old. 1910. II. seniors (att.), T! I! T! kand.
1911. I. T! I! T! kand.

R. Ideālu trūkums pie latviešiem.

„Esmu dzimis 29. februārī 1880. gadā Cēsu ap-
riņķa Bērzones „Brencēnos*, kur mans tēvs bija
saimnieks. Apmeklēju vietējo pagasta, tad draudzes

skolu. 1897. g. iestājos Valkas skolotāju seminārā,

kā kroņa stipendiāts. Semināra kursu beidzu 190.
gadā. Strādāju kā skolotājs vispirms Vec-Mīlgrāvī.
No 1901. g. kā skolotāja palīgs, un vēlāk, kā skolo-
tājs Liepājā. Līdz ar tiešiem skolas darbiem turpi-

nāju papildināt arī savas zināšanaspašizglītības ceļā.

1905. g. pavasarī izturēju kā eksterns abitūrienta ek-

sāmenu pie Liepājas reālskolas. Tā paša gada ru-
denī iestājos Rīgas Politechniskā Institūtā studēt
tirdzniecības zinības. Kad vispārējo nemieru dēļ
augstskolu uz nenoteiktu laiku slēdza, ar 1906. g.
janvāri sāku darboties Janševska vadītās „Dzimte-
nes* redakcijā. Nodibinoties „Latvijai pārgāju pie
pēdējās par pastāvīgu līdzstrādnieku un turpināju
reizē ar to savas studijas vietējā politechnikā.*

O. Nonācs studijas nobeidzis 1911. g. ar I. šķiras
tirdzniecības zinības kandidāta gradu, pēc kam pār-
gājis par „Latvijas Atbalss** faktisko vadītāju. No
1913. g. darbojies atkal Rīgā kā „Latvijas”' atbildī-
gais redaktors. 1915. g. uzņēmies dienas laikraksta

pusā. Pēc augstskolas beigšanas iestājies kara die-
nestā kā marines junkurs flotē. lIzturējis pārbaudī-

jumus Kronštates jūras inženieru skolā, ieguvis flo-

tes inženiera-mechaniķa gradu un kā kuģu garde-

marinspieskaitīts flotes inženieru mechaniķu korpusam.

Offo Nonācs.
„Līdums** rediģēšanu, sākumā kopā ar J. Stum-

bergu, pēc tam kā vienīgais atbildīgais redaktors.

Kad 1917. g. lielinieku vara „Līduma* iznākšanu

pārtrauca, Nonācs mēģināja izdot laikrakstu neat-

karīgās latviešu nacionālās domas sargāšanai zem

cita nosaukuma Maskavā („Gaisma* iznāk 2 numuri

1917. un 1918. g. maiņā) un Pēterpilī („Tauta* 1918.
gada janvārī iznāk 3 numuri).

Latvijas valstij nodibinoties un valdībai atgrie-

žoties no Liepājas Rīgā, Nonāci nozīmēja par „Val-

dības Vēstneša* atbildīgo redaktoru, kur nodarbojās

līdz 1920. g. vasarai, kad sasauca Satversmes Sa-
pulci, kurā arī viņu ievēlēja. Par tekošiem polīti-

skiem jautājumiem viņš rakstījis „Jaunākās Ziņās".

Kopš 1925. g. 9. janvāra viņš nodarbojies „Latvijas

Vēstnesī kā polītiskās daļas vadītājs. Sākot ar

1925. g. martu atkal izdod nedēļas laikrakstu „Lī-

dums*.

Nonācs atradies visās mūsu līdzšinējās tautas

priekšstāvniecībās. Tā 1. Latviešu zemes sapulcē

Valmierā 1917. g. to ievēl kā delegātu Vidzemes Pa-

gaidu zemes padomē. Tā paša gada 20. augustā

vispārējās vēlēšanās ievēlēts Vidzemes zemes pa-

domē no Valkas apriņķa. Nonācs bija Latvijas Pa-

gaidu Nacionālās Padomes līdzdibinātājs un darbi-

nieks Valkā, Tautas Padomes, Satversmes Sapulces

un I. un II. Saeimas deputāts.

Precējies ar Almu Romans. Meita Ieva, dēls Jānis.

104. Pauls Krieviņš.
R. P. I, kom. n. 1906—1909.

V! K! 22. I. 1907. Sp! K! 3. XII. 1907.

R. 1. Richarda Vagnera reģenerācijas mācība.

Dzimis 1885. g. 20. decembrī Ilūkstes apriņķī.

Savu bērnībulīdz 10. dzīvības gadam pavadījis tēva

mājās, Seces pagastā, Staburaga Biķerniekos. Ap-

meklējis Sērpils draudzes skolu, tad, 1895. g. iestā-

jies Pētera 1. reālskolā, kuru nobeidzis 1904. g. Tanī

pašā gadā iestājies Rīgas Ķeizāriskā mūzikas skolā,

klavieru klasē un turpinādams te izglītību, 1906. g.

septembrī sācis studēt Rīgas Politechniskā Institūta

93

komerczinību nodaļā, reizē ar to iestājoties Talavijā.

Mūzikas skolā, kā arī augstskolā izticis pa daļai ar

tēva, pa daļai ar saviem līdzekļiem, pasniedzot stun-

das un uzstājoties izrīkojumos. 1909, g. nobeigdams

mūzikas skolu izstājies no augstskolas, to nenobei-

dzis. Kara laikā bijis Sibirijā, no kurienes 1920. g.

atgriezies Latvijā caur Vladivostoku, kā Imantas

pulka virsleitnants. Pēdējā laikā Krieviņš nodar-

bojās Rūjienē, Valsts vidusskolā.

Precējies ar Olgu Suitiņ, dēls Jāzeps, meitas
Laima un Aina.



105.
R: P, Ī. ķīm. nod; 1906—1912.

V!K!5.II. 1907. Sp! K! 28. IV. 1908.

R. Mūzika XIX. gadu simtenī.

Manstēvs„Esmu dzimis 1885. g. 25. maijā Rīgā.
nodarbojās kā krāsotāju meistars. Līdz 7. gadam

dzīvoju mājās, tad iestājos privātskolā. 10 g. ve-
cumā iestājos Pētera I. reālskolā, bet 1903, g. biju
spiests izstāties_no V. klases. Izstāšanās iemesls —
vājās sekmes krievu valodā un pa daļai arī matē-
matikā. Pēc izstāšanās vienu gadu ņēmu privātas
stundas un gatavojos kā eksterns uz ģimnazijas ab-
zolvēšanu bez vecām valodām. Tā kā tajā gadā iz-

Otto Jānis Ābers.
nāca likums, kas aizliedza tādiem abzolventiem ie-
stāties augstskolās, tad bija no šām domām jāatsa-
kās. 1904. g. rudenī gribēju iestāties Rīgas pilsētas
reālskolas komercnodaļā, bet tā kā biju par vecu, tad
iestājos Mironova komercskolā VI. klasē. 1906. g.
nobeidzu skolu un iestājos Rīgas Politechniskā ln-
stitūta ķīmijas nodaļā.**

Latvijas atbrīvošanas kara laikā Ābers darbojās
kara satiksmes būvniecības nodaļā, Augškurzemes
rajona komendantūrā un intendantūrā. No 1925. g.

21. aprīļa darbojas kā eksperts Rīgas muitas valdē.

Precējies ar Loniju Kaupiņ, meita Edite.

106. Aleksandrs Frankmans.
R. P. I. ķīm.n. 1905—1906.;

niecības zinību kandidāts. ā
V!K!9.IV. 1907. Sp! K! 10. III. 1908.

R. Ibsena psichopatOloģiskie tīpi.

kom. n. 1906—1910, tirdz-

„Esmu galdnieka dēls, dzimis Rīgā 24. janvārī

1886. g. Beidzis Mironova komercskolu un Rīgas

Politechniskā Institūta komercnodaļu 1910. g. Jau

kā V. klases skolēns sāku pats sev pelnīt skolas

naudu ar stundāmun rakstu darbiem. Studiju laikā

un pēc. augstskolas. beigšanas darbojos vietējās un

107.
R. P. I. inž. n. 1907—1915. Būvinženieris.

V!K!4.IX. 1907. Sp! K. 28, IV. 1908.

1909. I. ekon. 1909. II. ekon. 1910. I. T! I! T! kand.

1910. II. rvd. 1911. JI. T! I! T! kand.

R. Par Inflantijas latviešu izloksnes apvienošanu ar Baltijas

latviešu literārisko valodu.

„Esmu dzimis 9. jūnijā 1889. g. Vidzemē, Vestie-

nas Kalnsētās. "Turpat augu līdz 7. gadam, kad kopā

ar vecākiem aizceļoju uz Tulas guberņu. Pēc pāris

gadiem, atgriežoties no Krievijas, pirmmācību bau-

dīju vienā no Inflantijas (Latgales) tautskolām, pēc
kam iestājos Daugavpils reālskolas I. klasē un šo
skolu nobeidzu:7gados. Rīgas Politechniskā Insti-

tūta inženieru nodaļā iestājos 1907. g. Tai pašā ru-
denī iestājos Talavijā:* ————

A. Kļaviņš -stūdijas. beidzis 1915: g. maijā, iegū-
dams būvinženiera gradu. Aizceļodams už Krieviju

94

ārzemju firmās (Berlīnē un Hamburgā) kā grāmat-
vedis. Iegūdams Pēterpilī no valsts pārbaudīšanas

komisijas pie tirdzniecības un rūpniecības ministri-

jas tiesības pasniegt polītisko ekonomiju un tirdznie-

cības speciālpriekšmetus, darbojos Krievijā 6 ga-

dus kā skolotājs vidusskolās līdz 1917. g. Pārtrau-

cot valsts dienestu, juku gadus pārdzīvoju Pēterpilī,

apmeklēdams paidagoģisko' akadēmiju un pasnieg-

dams privātstundas. 1923. g. rudenī pārbraucis uz

Latviju iestājos par ierēdni finansu ministrijā.*

Andrejs Voldemārs Kļaviņš.
viņš tā paša gada jūnija mēnesī ieņēma ceļuiecirkņa

priekšnieka palīga vietu Permas dzelzceļu IV. ie-

cirknī ar dzīves vietu Vozņesenskajas (vēlāk Vere-

ščagino) stacijā. No 1. jūlija 1917. g. tādā pašā amatā
uz Dienvidus dzelzceļiem Taganašas stacijā, bet

no 1918. g. līdz 1919. g. uz tiem pašiem dzelzceļiem

kā tiltu remonta vilciena vadītājs. No 1919. g. līdz

1921. g. kā XII. ceļu iecirkņa priekšnieks Feodēsijā
(Krimā). No 1921. g. jūnija līdz oktobrim kā Mos-

kvotopa Sofrinas rajona salseēs inženiera palīgs

mežu eksploatēšanā.

Pārceļojis Latvijā, Kļaviņš ieņēmis uz Yatvijas

dzelzceļiemi no 1. novembra 1921. g. VII. ceļu 'e-

cirkņa priekšnieka amatu Zilānos,'no 1. aprīļa 1922.

gada V. ceļu iecirkņa priekšnieka amatu Krustpilī,

bet no 20. februāra 1923. g. ieņem tādu pašu amatu

II. iecirknī ar dzīves vietu Krūzesmuižā.
Precējies ar Mirdzu Bušs.



P. Kreišmans. K, Burgmeisters, K. Vanags. A. Zolts. J. Silenieks.O. Nonācs. D. Birkenfelds. F. Marovskis. t/I oldermans N. Ķeksis. K. Briedis. A. Ģēliņš.
R. Ķencis. A. Pētersons.

Kr. Žagars. 



108. Indriķis Blumenfāls.

R. P. I. kom, n. 1907—1916. Tirdzniecības zinību kandi-
dāts.

V!K!4. IX. 1907. Sp! K! 26. IV. 1908.

1908. II. kas., ekon. 1909. II. ekon. subst. 1911. II. rvd.
1912 £ yd. TV HT! 1912.17 PC IY/P10419187 I TIE TI
1913. II. vicesen. 1914, I. vicesen. 1914. II. G! T!

R. 1. Apcerējums par mūzikas sākumiem un dažu instru-

mentu izcelšanos.

2. Kritisks apcerējums par universālām magazīnām.

„Esmu dzimis 12, jūlijā 1886. g. Vidzemē, Jaun-

Bilskas pagasta Ošupu mājās, kurās mans tēvsbija
par saimnieku. Podnieks būdams, viņš blakus lauk-
saimniecībai nodarbojās arī ar šo amatu, kas viņam

atmeta labu grasi. Tāpēc bija iespēja ērtāki dzīvot

un pieņemt bērniem mājskolotāju, tā ka es, kā arī

mana māsa un brālis, nedabūjām baudīt pagasta
skolas labumus. Pēc mājas mācības mans ceļš gāja

uz Valmieru. Tur Heines privātā skolā sabiju kādus

gadus. Valmiera man palikusi mīļa savu apkārtnes

dabas jaukumu dēļ. Cik dažu labu reizi klejoju gar

Gaujas krastiem, kurus tai dabas māte bagātīgi ap-

veltījusi. 1900. g. iestājos Tērbatas reālskolā, kuru

pabeidzu 1907. g. pavasarī. Par reālskolas pelēko

darbdienas dzīvi nekā nevaru teikt. Daži no skolo-
tājiem bija nesimpatiski, par daudziem nesaku ne
labu ne ļaunu. Tomēr lielāku iespaidu nekā šie au-
dzinātāji, ar kuriem stāvēju visu laiku sakarā, da-
rīja uz mani inteliģentā pilsēta, kura, vārda pilnā no-

zīmē, par tādu jāatzīst, ievērojot daudzās vidējās

skolas, kā arī augstāko. Pabeidzis reālskolu 1907.
gadā, tā paša gada rudenī iestājos Rīgas Politechni-

skā Institūta komercnodaļā un Talavijā.**
Bez stutlijām Blumentāls nodarbojies Rīgas Daiļ-

krāsotāju krāj-aizdevu kasē kā grāmatvedis, tādā

veidā sagādādams daļu līdzekļu izglītībai. Politech-

nikā studijas nobeidzis 1915. g. ar tirdzniecības zi-

nību kandidāta gradu. 1916. g. viņš iestājies kara

dienestā Krievijas armijā, kur ieņēmis XII. armijas
kara ceļu pārvaldes grāmatveža vietu. 1919. g. at-

griezies Latvijā, iestājies brīvprātīgi ģenerāļa Ba-
loža armijā. Vēlāk pārcelts uz Priekules koman-

dantūru par adjutantu, piedalījies cīņās pret Ber-
mentu Liepājas frontē, pēc tam iecelts par Grobiņas

komandantu un pēdīgi kalpojis Ill. robežsargu pulkā

Jelgavā. 1920. g. augustā demobilizējies un iestā-

jies finansu ministrijā, kur iecelts par Valsts kases

Jelgavas nodaļas priekšnieku. 1922. g. 1. novembrī

nodibinoties Latvijas bankai, Blumentāls paliek par

tās Jelgavas nodaļas pārvaldnieka palīgu, kādu

amatu ieņem līdz šim.

Bez jau minētā Blumentāls darbojās Jelgavas lat-

viešu biedrībā kā runas vīrs, 1922. g. ievēlēts par

pilsētas domnieku, „Zemgales klubā** par sēkrētāru,

kā biedris „Tēvijas Sargā', Nacionālā kluba Jelga-

vas nodaļā un Latvijas Sarkanā Krusta Jelgavas no-
daļā kā revīzijas komisijas loceklis.

109. Kārlis Branādfs.
R. P. I. inž. n. 1907—1914. Būvinženieris.
V!K!4. IX. 1907, Sp! K! 5. XII. 1916.

Dzimis 16. martā 1889. g. Smiltenes pagasta Vec-
Drandes mājās. Pirmizglītību baudījis Nīgales pa-
gasta un Blomu „Siļkītes'* draudzes skolā. Vēlāk ap-
meklējis 4-klasīgo E. Liepiņa privāto reālskolu Val-
mierā un Rīgas pilsētas reālskolu, kuru nobeidzis
1907. g. pavasarī. Tai pašā gadā iestājies Rīgas Po-

litechniskā Institūta būvinženieru nodaļā. Studijas

beidzis 1914. g. ar I. šķiras būvinženiera gradu. Pēc

tam nodarbojies kā inženieris Sibirijā Omskas kara

būvju komisijā, vēlāk, kā Akmoļinskas apgabala ar-

chitekts. Lielinieku laikā strādājis Omskas dzelz-

ceļu valdē.

Pārceļojis Latvijā Brandts iestājies Valsts kon-

troles dienestā, darbojoties tās būvniecības sekcijā.

110. Zigfrīds Meierorics.
ui R. P. I. kom. n. 1907—1911. Tirdzniecības zinību kandi-
āts.

V!K!4.IX. 1907. Sp! K! 29. III. 1908.

1908. II. mag. pauc., old. subst.; B! T! 1909. I. sekr.;

G! T! 1909. II. sekr.; B! T!; vicesen. 1910. I. vicesen., B! T!

1910. II, vicesen.; seniors 1911. I. seniors.

R. 1. Tukuma revolūcija.

2. Ekonomiskie problēmi klasiskā senatnē.

8. Zemstes saimniecība un Zemstes reforma Baltijā.

„Es, Zigfrīds Anna Meierovics, dzimis 24. janvārī

1887. g. (v. st.), Kurzemē, Durbes miestā, Grobiņas.
apriņķī. Mans tēvs pēc amata ārsts, pēc kārtas kri-



stīts ebrējs apprecēja latvieti, Annu Filhold. Pie
pirmās (manas) dzemdēšanas māte nomira. Pie mī-

ļās mātes zārka tiku kristīts arī viņas vārdā „Anna”.
Tēvs ļoti mīļodams savu dzīves biedreni, nevarēja

pārciest viņas nāvi un kļuva grūtsirdīgs, tā kā manā

3. dzīvības gadā viņu ievietoja pašos spēka gados

vājprātīgo iestādē, kurā viņš smok jau 18 gaduslīdz

šo baltu dien.

Pēc tam mani pieņēma audzināšanā mans tēvo-

cis (mātes brālis) tautskolotājs Kabilē. Grūti bija
maniedzīvoties jaunos apstākļos. Nemaz nevarēju

pierast pēc izlutinātās dzīves tēva mājās pie vien-

kāršiem, bet veselīgiem zemnieku apstākļiem. Bet
daudz grūtāki bija redzēt tēvoča bērnus augot, jo
man, kā kāds spēka vecītis sacīja „jāaug bija bez

mātes mīlestības.** Daudzreiz dārzā „pie ābeles pie-

slējosi, kā pie savas māmuļiņas, birst ābelei balti

ziedi, birst man gaužas asaras.” Daudzreiz ganos

iedams, saulei noejot, dziedāju: „Aiznes” manai mā-

muļiņai simtu labu vakariņ'!**

Gadi gāja. Pienāca laiks mācīties. Un nuiestā-

jos Kabiles pagasta skolā „ābecniekos*. Izgāju pa-
matīgi visas 3 ziemas cauri un pēc tam paliku vēl

kādus gadus „augstākajā nodaļā”. 1900. g. augustā

iestājos Tukuma pilsētas skolā, kuru 1905. g. pa-

beidzu. Lai gan apstākļi bija grūtāki kā jebkad, to-

mēr gribēju vēl tāļāki tikt. Cauru vasaru mācījos

un rudenī iestājos Mironova komercskolas VI. klasē.

1907. g. jūnijā pabeidzu visai sekmīgi komercskolu
un tā paša gada rudenī iestājos Rīgas Politechniskā

Institūtā, līdz ar to arī Talavijā. Tie bija jaukilaiki!

Strādāju pa dienām studēdams un ar stundām uz-

turu pelnīdams, bet pa vakariem nācu uz mīļo Ta-
laviju, kur nereti biedru starpā nokavējos līdz agrai

gaismiņai. 29. martā 1908, g. Talavijas seniors man
uzlika krāsu cepurīti galvā, un oldermans pārsēja

lenti pār krūtīm. Tā mani uzņēma Talavijas krās-

nešu skaitā un-ar dziļu pārliecību zvērēju balt-zaļ-
zelta karogam.*

Meierovics nobeidza studijas 1911. g. pavasarī,
iegūdams par disertāciju „Naudas reforma Krievijā

un Austrijā** 1. šķiras tirdzniecības zinību kandidāta

gradu. Izglītībai vajadzīgos līdzekļus viņš kā skol-

nieks un students galvenā kārtā pats pelnīja, pa-

sniegdams privātstundas, 1909. g. rudenī, vēl stu-

dents būdams, sāka darboties kā skolotājs V. Olava

tirdzniecības un komercskolās, kurās pasniedza

tirdzniecības aritmētikas un komercģeogratfijas stun-

das līdz 1915. g. pavasaram. Bez tam 1910. g. maijā

viņš ieņēma organizācijas inspektora vietu Apdroši-

nāšanas Biedrības „Jakor** Baltijas aģentūrā. Te

96

viņa uzdevums bija pārraudzīt un vadīt vietējās pār-
stāvības toreizējās Baltijas guberņās. Šinī vietā
viņš sabija nepilnu gadu un 1911. g. janvārī kā līdz-

dibinātājs sāka aktīvi darboties Rīgas Lauksaimnie-

cības Centrālbiedrības Savstarpējā Kreditbiedrībā,
vispirms kā grāmatvedis, tad kā darbvedis un vēlāk

kā valdes loceklis un direktors-rīkotājs. Tai pašā
laikā viņš uzņēmās arī organizēt un vadīt jaunnodi-
binātos E. Paegļa grāmatvešanas kursus. Brīvo

laiku Meierovics ziedoja sabiedriskam darbam da-

žādās Rīgas latviešu biedrībās, galvenā kārtā, Lat-

viešu Izglītības biedrībā, kurā darbojās kā valdes
loceklis un kā dažādu komisiju priekšnieks, Rīgas

Latviešu biedrībā, Rīgas Lauksaimnieku centrāl-

biedrībā un dažādos kooperātīvos. Ar Rīgas ēva-

kuāciju kara laikā, 1915. gadā, dabiski noslēdzās viņa
pirmais praktiskā darba laikmets. Strādājot visu

šo laiku mūsu galvas pilsētā Rīgā, Meierovics darbo-
jās trīs virzienos: izglītības laukā, kooperācijā un

dažādās kultūrēli-polītiskās biedrībās.

Laiku no Rīgas ēvakuācijas līdz Latvijas valsts

nodibināšanai, no 1915. g. līdz 1918. gadam, viņš

pavadīja pa lielākai daļai ārpus dzimtenes.

Kad 1915. gada vasarā Rīgu ēvakuēja, Meierovics

devās uz Maskavu. Lai iepazītos ar Krievijas lie-

lāko kreditkooperātīvu, viņš iestājās Maskavas Tau-

tas bankā, kur strādāja no 1915. gada augusta līdz

1916. gada maijam dažādos atbildīgos amatos. Ma-

skavā viņš nepameta arī paidagoģiju, bet lasīja vai-

rākus lekciju ciklus Šaņavska Tautas Ūniversitātē

par kredit-kooperāciju. Par šo tematu viņš sāka

rakstīt zinisku darbu, kuru nepaguva beigt, jo 1916.

gada pavasarī iestājās Viskrievijas Pilsētu savie-

nībā, kādēļ atstāja Maskavu un pārcēlās uz Rēzekni.

Arī Maskavā visu savu brīvo laiku Meierovics zie-

doja latviešu kultūrēlam un polītiskam darbam. Ma-

skavā būdams organizēja un vadīja Latviešu bēgļu

centrālkomitejas kultūras biroju, kura galvenais uz-

devums bija glābt un kopot mūsu kulturēlās vērtī-

bas un organizēt pašpalidzību latviešu intelektuēliem

spēkiem grūtā bēgļu laikmetā. Kā latviešu strēl-

nieku bataljonu organizācijas komitejas locekli, viņu

iecēla par šīs komitejas galveno pilnvarnieku Cen-

trālai un Dienvidus-Krievijai ar sēdekli Maskavā.
Viņa uzdevums šinī laikā bija galvenā kārtā rūpē-

ties par strēlnieku pulka apgādāšanu, pēc iespējas,

ar pilnīgiem tecliniskiem apbruņošanas līdzekļiem.

No 1916. g. maija līdz 1917, g. februārim Meiero-
vics noorganizēja un vadīja Viskrievijas pilsētu sa-

vienības pārtikas nodaļu toreizējā Krievijas ziemeļ-

rietuma frontē, resp. no Vācijas vēl neieņemtās Bal-



tijasguberņās un Latgalē. Viņa nolūks bija ar Vis-
krievijas Pilsētu Savienības līdzekļiem apgādāt šo
no latviešiem apdzīvoto apgabalu ar pārtikas līdze-
kļiem, atbalstoties uz vietējām patērētāju kooperā-
tīvām organizācijām. Bez šī tiešā uzdevuma Meiero-
vics izpildīja — sakarā ar Latviešu bēgļu centrāl-
komitejā notikušo vienošanos ar Latgales sabiedri-
skiem darbiniekiem par Latgales pievienošanu Vid-

„zemei un Kurzemei — arī svarīgu nacionāli-polītisku

darbu — Latgales tuvināšanu latviešiem; tādēļ arī
par savas darbības centru viņš izvēlējās Rēzekni.
Pēc Krievijas februāra revolūcijas Meierovics pār-
nāk uz Rīgu un aktīvi piedalās polītiski-sabiedriskā
dzīvē. Vidzemes zemes padomē Meierovicu ievēl
kā locekli no kooperācijas un kā šīs zemes padomes

valdes loceklis viņš vada finansu nodaļu, ir Vidzemes

guberņas zemes komitejas priekšnieks un piedalās

kā Vidzemespriekšstāvis visās svarīgās apspriedēs
Pēterpilī. Nesaudzīgi karodams ar Krievijas pagaidu
valdību par visu latviešu apvienošanu un latviešu
polītiskām tiesībām, Meierovics ir viens no Latviešu
zemnieku savienības līdzdibinātājiem.

Pēc Rīgas okupācijas, 1917. g. augustā, Meiero-
vics darbojās vēl neieņemtā Vidzemes daļā kā Vid-
zemes zemes padomes valdes loceklis līdz lielinieku

revolūcijai. Pēc tam piedalās kā līdzdibinātājs Lat-

viešu nacionālā padomē, sevišķi tās ārlietu nodaļā
Pēterpilī, uzturēdams sakarus ar ārvalstu priekš-

stāvjiem un populārizēdams viņu starpā Latvijas ne-

atkarības ideju. 1918. g. vasarā Meierovicu deleģē
kā Nacionālās Padomes priekšstāvi uz sabiedrotām

valstīm. 1918. g. otro pusi Meierovics pavada Lon-

donā, aizstāvēdams pie Lielbritanijas valdības un

propagandēdams Anglijas sabiedrībā Latvijas suve-
renās valsts ideju. 11. novembrī 1918. g. Meierovics

panāca Latvijas de facto atzīšanu no Lielbritanijas.

19. novembrī 1918. g. Meierovicu ieceļ par pirmo

Latvijas ārlietu ministri, kurā amatā viņš sabija līdz

25. janvārim 1924. g.. 1919. g. pirmo pusgadu Meiero-

vics pavada Parīzē, kā Latvijas delegācijas priekš-
sēdētāja biedris, un, pēc Tautas padomes prezidenta

Čakstes aizbraukšanas uz Latviju, — kā mūsu dele-

gācijas priekšēdētājs pie miera konferences. Viņa

darbība Parīzē saistījās ar Latvijas valsts idejas aiz-

stāvēšanu, materiālās palīdzības gādāšanu-Latvijas

pagaidu valdībai cīņā pret lieliniecismu un vācu oku-

pāciju un, pēc 16. apriļa apvērsuma, — diplomātiskos
soļos pie sabiedroto valstu valdībām, lai pagaidu val-

— 97

dību restaurētu savās tiesībās, ko arī beidzot panāca.
Pēc miera konferences izbeigšanās Meierovics iera-

dās Rīgā un uzņēmās sava resora organizēšanu un
vadīšanu.

Meierovica vadībā ārlietu ministrija noslēgusi

miera līgumus ar Vāciju (1920. gada 15. jūlijā) un ar
Krieviju (1920. gada 11. augustā), panākusi Latvijas
atzīšanu de jure (1921. gada 26. janvarī), Latvijas
iestāšanos Tautu savienībā (1922. gada 22. septem-
brī), noslēgusi Latvijas pirmos tirdzniecības līgumus,

no kuriem sevišķi minami tirdzniecības līgums ar

Lielbritāniju, ar kuru no sabiedroto lielvalstīm Lat-

viju saista visvairāk saimnieciskās intereses, un ar

Čekoslovaķiju, svarīgāko no Mazās antantes val-
stīm; likusi pamatus Baltijas valstu savienībai, no-

slēdzot attiecīgu līgumu ar Igauniju (1923. g. 1. no-
vembrī), noslēgusi konkordātu un citus starptauti-
skus līgumus un konvencijas.

No 1921. g. 26. jūnija līdz 1923. g. 26. janvārim un

no 1923. g. 27. jūnija līdz 1924. g. 25. janvārim Meiero-

vics ir bijis arī ministru prezidents, vadīdams

valdību, kuru viņš sastādīja uz nacionāliem koalicijas
principiem no Zemnieku savienības, Dēmokratiskā

centra un sociāldēmokratiem-maziniekiem. Meiero-

vica valdības laikā panākta valsts saimnieciskā sta-

bilizācija, ražīga kopdarbība dažādu pilsoņu grupu

starpā un sociāls miers, kas izskaidrojams ar Meiero-

vica valdības atbalstu uz stiprāko labā spārna par-
tiju — Zemnieku savienību, visām centra grupām un

mēreniem sociāldēmokratiem.

Meierovics skaitījās arī kā studentu bataljona leit-

nants, kā tāds ir piedalījies atsevišķos gadījumos

cīņā pret bermontiešiem 1919. g. un apbalvots ar
Lāčplēša kara ordeni.

Meierovics apprecēja savu māsīcu Annu Fīlhold

un tam ir 3 bērni: Gunars, Rute un Helmuts. Šķiro-
ties no pirmās sievas viņš apprecēja Kristini

Bakman.

Šī lielā valsts vīra un latviešu patriota mūžs no-

slēdzās it kā likteņa ironijas dēļ nelaimīgā automo-

biļa katastrofā 1925. g. 22. augustā uz Tukuma-Bri-

zules ceļa, pa kuru nelaiķis devās apmeklēt savu

ģimeni Sēmes pagasta Druku mājās.

Meierovics savu vārdu ar nopelniem ir cienīgi

ierakstījis Latvijas valsts vēstures pirmā lapas pusē,

bet ar sirsnību un mīlestību — to katra talavieša

sirdī. Viņš sevī ir personificējis mūsu devīzes

„Roku rokā” un „Darbs ceļ vīru".



111. Indriķis Teodors Blankenburgs.
R. P. I. inž. n. 1905—1906. arch. n. 1906—1913. Inženieris-

architekts.

V!K!4. IX. 1907. Sp! K! 24. XI. 1908.
1909. II. B! T!; T! I! T! kand.; A! U! C! del.; sekr.

1910. I. sekr., old.; B! T! 1910. II. old.; B! T! 1911. I. vi-

cesen.; B! T! 1911. II. G! T!; T! I! T! 1912. II. seniors;

(att.) G! T! 1913. I. T! I! T! priekšsēd. :
R. Renesanse Italijā.

„Dzimis 26. martā 1887. gadā. Mans tēvs Jānis

kā zēns atstājis savu dzimteni Kurzemi un atbraucis

uz Rīgu. Še viņš strādājis sākumā kā amatnieks
(dzelzgriezējs) Baltijas vagonu fabrikā, vēlāk kā
meistars „Feniksa** vagonu fabrikā. Mana māte

Katrīna dzim. Miķelson. Brāļi Ferdinands un Arttirs
vecāki par mani, māsa Emmeline — jaunākā. Mani

vecākiabi latvieši. Tomēr mūsu ģimenē lielā mērā

kā sarunas valodu piekopa vācu valodu. Izskaidro-

jams tas caur to, ka 70. gados, kad mans tēvs

sāka pilsētā strādāt Rīgā tik lielā mērā valdīja vācu

gars un vācu kapitāls, ka tik ar savas tautības no-
liegšanu un piesliešanos pie vāciešiem bija iespējams

iegūt sev eksistenci. Var iedomāties, kā pie tādiem

apstākļiem tēvs, kurš materiālā ziņā bija no tiem

stipri atkarīgs, arī saviem bērniem uzstādīja šo „vā-

cietību** par ideālu, lai gan savā iekšējā pārliecībā
nenieka nebija zaudējis no savas tautības sajūtas.

Skolu sāku apmeklēt 7. dzīvības gadā. Mans pirmais

skolotājs bija kāda kundze, kuras vārdu es vairs

neatceros. Šīs kundzes dzīvokļa ķēķī bija ierīkota
zēnu klase un vienīgā istabā — meiteņu klase. Šo

skolu apmeklēju apmēram pusgadu. 1895. g. iestā-
jos E. Boša 2-klasīgā privātskolā I. klasē. Šinī skolā
zēni un meitenes sēdēja vienā klases telpā uz atse-

višķiem soliem. Vecāku dzīvokļa maiņas dēļ 1896. g.

rudenī pārgāju uz Zemīša 3-klasīgo privātskolu, kurā

mani uzņēma 1. klasē. Ticības mācību šinī skolā

mācījos latviešu valodā, jo skolotājiem bija „ērtāki”
pasniegt to latviešu, nekā vācu valodā, lai gan es

divās pirmajās skolās ņēmu ticības mācību vācu va-

lodā. Vispār ticības mācības valoda pie manis gan-

112.
R. P. I. inž. n. 1905—1915. L. U. 1920—1922. g. Būv-

inženiērs.

V! K! 24. IX. 1907. Sp! K! 4. II. 1908.

1908. I. ekon. subst., kas. subst. 1908. II. ekon.; kas.; T!

I! T! kand. 1909. I. kas.; G! T!; T! I! T! kand. 1909. II. kas.;

GIT!; T!I!T!1910,I. T! I! T!; rvd.; sekr. 1910. II. sekr.

T! I! T!; vicesen. 1911. I. T! I! T!; rvd. 1911. II. rvd. 1912.

I. seniors. 1912. II. rvd.; T! I! T! priekšsēd. 1913. II. T!

98

drīz nemaz neatkarājās no maniem vecākiem; tās

likteni pateica vienīgi tas, kas skolotājam bija „ēr-
tāki*. Tāpēc nākošā rudenī, kad iestājos R. Miihl-
mann'a 3-klasīgas privātskolas III. klasē, lai vieglāki

iekļūtu Pilsētas reālskolā, ņēmu ticības mācību atkal

vācu valodā, jo skolā visi bērni, izņemot žīdus to
mācījās vācu valodā (krievu laikam nebija). Vēlāk
es neesmu vairs mainījis ticības mācības valodu.

Šos faktus es pievedu tāpēc, ka viņiem tik liela no-
zīme latviešu tautas pārvācošanas vēsturē.

Pilsētas reālskolā iestājos 1898. g. un beidzu

VII. klasi 1905. g. Mani iesvētīja Pāvila baznīcā
T. martā 1904. g.

Politechnikā, inženieru nodaļā, iestājos 1905. g.
rudenī, bet studijas drīz vien bija jāpārtrauc, jo po-

litechniku nemieru dēļ jau oktobra mēnesī slēdza.

1906. g. pavasarī aizbraucu studēšanas nolūkā uz
Dancigas teclnisko augstskolu, kur mani uzņēma

inženieru nodaļā kā brīvklausītāju. Dancigā sabiju

tikai vienu (vasaras) sēmestri un turpināju studijas

1906. g. rudenī Rīgas politechnikā, architektu no-

daļā.
Tā paša gada rudenī mēģināju iestāties kara die-

nestā, bet tas neizdevās, jo nebija vairs iespējams

dabūt vakanci.
Talavijā iestājos 4. septembrī 1907. gadā.”

Studiju laikā Blankenburgs strādājis arī kā prak-

tikants architektu Vanaga, Laubes un Nukšas biro-

jos. Augstskolu beidzis 1913. g. kā imženieris-archi-

tekts. Pēc beigšanas kādu pusgadu darbojies, kā

taksators apdrošināšanas biedrībā „Rossija”.

No 1915. g. janvāra līdz 1920. g. ieņēmis inže-

niera vietu Tulas kara inženieru distancē (pie kara

ēku būvju un remonta darbiem). No 1922. g. jūlija
līdz 1924. g. augustam nodarbojies Latvijas Lauk-

saimniecības Centrālbiedrībā kā architekts,
No 1924. g. augusta Blankenburgs ieņem Izglītī-

bas ministrijā Būvtechniskā biroja vadītāja vietu.

Jānis Cīcis.
I! T! priekšsēd. 1914. I. T! I! T! priekšsēd. 1914. II. G! T!;
T!I! T! priekšsēd. 1915. I. T! I! T! priekšsēd.

R: Nomaldījies.

„Esmu dzimis 1883. g. 26. oktobrī Jaun-Milgrāvi

pie Rīgas, Mani vecāki jaunībā dzīvoja, kā zemkopji

Vidzemē, Krimuldas draudzē. Dažādu apstākļu dēļ,



gadus 10 pirms manas dzimšanas tie pārnāca uz
Rīgu un pirmā laikā dzīvoja Brosu mājās pie Ķīš-
ezera. Ap to pašu laiku, sakarā ar saimnieciskām

pārgrozībām, sākās plaši Rīgas pilsētas izbūves
darbi, arī Ķīšezera tuvākā rajonā — Jaun-Milgrāvi;

še mans tēvs atrada darbu, kā namdaris pie Jaun-
Milgrāvja ostas izbūves. Būdami ļoti strādīgi un
taupīgi cilvēki, mani vecāki 1880. gadā nopirka pirmo
gruntsgabalu un pāris gadus vēlāk uzbūvēja vienu no
pirmām mājām šaiostas rajonā. Še es arī piedzimu.
Manivecākinevarēja piegriezt lielu vērību manai au-
dzināšanai un izglītošanai, jo paši nebija baudījuši

skolas izglītību un bija ļoti aizņemti darbā. lemācī-
jies mājā lasīt, skolu sāku apmeklēt tikai 9 gadus
vecs. Pirmā laikā iestājos Trīsvienības baznīcas

skolā Sarkandaugavā,t. i. 3 klm. no Jaun-Milgrāvja,
bet pāris gadus vēlāk pārgāju uz Rīgas pilsētas ele-

mentārskolu turpat Sarkandaugavā; šo skolu bei-

dzu 1897. gadā. Pēc elementārskolas beigšanas iestā-
jos Rīgas Pētera I. reālskolā, kuru beidzu 1905. g.

Tā paša gada rudenī iestājos Rīgas Politechniskā
Institūtā, inženieru zinību nodaļā. Pirmos gadus maz

varēju strādāt Institūtā, jo sākumā mācību traucēja

nemieri un vēlāk apmēram gadusčetrus biju ļoti no-'

darbināts pie tēva būvēm un viņa koku transporta
uzņēmumā; bez tam arī dzīve Talavijā, kurā iestā-

jos 1907. g., prasīja daudz laika, jo mani ievēlēja vai-
rākos amatos. Kara apstākļu dēļ 1915. g. pārtraucu

studijas un iestājos kā techniķis pie kara ceļu un

tiltu būves darbiem. Šai nozarē nostrādāju kā darbu

vadītājs un nodaļas priekšniekslīdz 1920. g. rudenim,

kad dabūju atļauju atstāt šos darbus. Atgriežoties

1920. g. dzimtenē, pirmā laikā iestājos Šoseju un ze-
mes ceļu valdes dienestā pie Rīgas Daugavas vecā

dzelztilta atjaunošanas darbiem. Šiem darbiem iz-

beidzoties, 1921. g. 1. jūnijā iestājos Rīgas ostas būv-

valdes dienestā kā distances darbu vadītājs. 1922.

gadā noliku arī gala eksāmenus pie Latvijas Univer-

sitātes pēc bij. Politechniskā Institūta inženieru zi-

nību nodaļas programmas. Pievienojot Rīgas ostas

būvvaldi Jūrniecības departamentam, no 1923. g.
izpildu minētā departamentā Rīgas ostas vecākā in-

ženiera amatu.**

J. Līcis apprecējies 1915. g. ar Mariju Pagast.
Meita Rita un dēls Andrēis.

113. Jānis Rapa.
R. P. I. mēch. n. 1905—1906.; kom. n. 1906—1911. Tirdz-

niecības zinību kandidāts.

V! K! 24. IX. 1907. Sp! K! 10, III. 1908.

1908. II. bibl. subst.; zin. lit. kom, loc. 1909. I. bibl.;

zin. lit, kom. loc. 1909. II. bibl.; T! I! T!; mag. lit. subst.

1910. I. bibl.; T! I! T! kand.; mag. lit. subst.; mag. lit.
1910. II. mag. lit.

R. 1. Mūsu zemnieku izglītība.
2. Par mūsu skatuves mākslas veicināšanu.

„Pasauli ieraudzīju 17. aprīlī 1885. g. sava tēva
mājās, Kalnamuižas (Tērvetes) pag. Ķipos. Deviņu
gadu večumā āvu pirmo reizi kājas uz Kalnamuižas

pag. skolu (1884.—99.). Uz Tērvetes krasta, baltajā
skolas namā, ar sarkano kārniņu jumtu, dzīvoja un

mācīja staltais, vecajam krīvu-krīvam līdzīgais Forst-

maņa tēvs. Ar mācīšanos mangāja labi uz roku, un

tāpēc baudīju vecā skolotāja tēvišķīgu labvēlību.

Nobeidzis pagastskolu ar sacenšības eksāmenu

Vec-Aucē, dabūju tēva atļauju paskoloties vēl pāris

gadus Jelgavas reālskolā. Uz lielām skolām bija

maza izredze, jo tēvam piederēja divas prāvas mā-

jas un es biju vienīgais dēls, kuram drīzumā vaja-
dzēja stāties tēva pēdās.

Jelgavas krieviskajā reālskolā es drīz izvirzījos

par pirmo skolēnu, un tēvs atlika gadu no gada atgā-
dinājumu paratgriešanos mājās. Reālskolas laikā

99

dzīvoju noslēgti, jo klases biedru vairākums bij so-
ciālistiski noskaņots, — ar tiem bij grūti saprasties.
Totiesu vientulībā man atlikās daudz laika lasīšanai,

kurai nodevos ar aizrautību. Bez tam pasniedzu arī

daudz privātstundu, lai pierādītu tēvam savu pat-

stāvību.

Beidzis 1905. gadā reālskolu ar zelta medaļu, es. :

jau ar zināmām tiesībām, atsaukdamies uz panāku-

miem, runāju par nepieciešamību papildināties Augst-

skolā. Tēvs, lai gan ne ar vieglu sirdi, beidzot at-

ļāva man iestāties Rīgas Politechniskā Institūtā. Tā
kā no bērna kājām fiziskais darbs manbij labi pa-

zīstams un tīkams, tad nolēmu iestāties mēchaniskā

nodaļā. Tomēr vidusskolas pēdējās klasēs mantotā

tuvredzība spieda mani 1905./6. g., kad Augstskola
laiku bij slēgta, pārdomāt, vai varēšu ar vājām acīm
būt krietns inženieris. Nākošā rudenī pārgāju uz

komercnodaļu.

Rīgā nokļuvu savu radinieku Brigaderu ģimenē,

kurai esmu daudz pateicības parādā par savu garīgo

attīstību un sabiedriski-kultūrēlu mērķu izveido-

šanu. Pirmā gadā paliku „mežonis*, jo no progre-

sīvajām studentu sabiedrībām niani atbaidīja viņu

noliedzošais naida gars, bet pie daļas korporantu dū-



rās acīs to liekā bramanība un paseklie dzīves uz-
skati. Vēlāk, sastapdams dažus nopietnus Talavijas

biedrus, ieinteresējos par Talavijas principiem un lo-

zungiem. Arī pāris literārisko vakaru atstāja uz

mani pozitīvu iespaidu. Redzēju, ka Talavija ir spē-

jīga pacelt savus biedrus pāri vidusmēra studen-

tiem, ja vien biedri paši to vēlas. Un tā es kļuvu
talavietis. Gan vispārējie Konventi sākumālikās maz

ko sniedzam, bet viņi jau arī bija tikai pakāpe uz
pilntiesīgajām sapulcēm — speciāliem Konventiem.

Pēdējie jau deva iespēju intensīvi strādāt pie sava

garīgā cilvēka izveidošanas, gara attīstības, disci-
plīnas ieaudzēšanas un sabiedriskas darbības. Pie

dažiem konfukšiem, piem. Zigfrida Meierovica, pa-

nākumibija skaidri redzami.
Manisevišķi saistīja literāriskās sapulces. Drīz

vien ietiku literāriskā komisijā un vēlāk par ma-

gister literarum. Šajā amatā būdams, aizstāvēju
domas, ka Talavijas literāriskām sapulcēm, kaut arī

viņas nolasītie referāti bieži vien neiztur stingras

kritikas, ir tomēr liela pozitīva nozīme. Pirmkārt,

tās dod studentiem iespēju vingrināties savu domu

izteikšanā un palīdz sistēmatizēt savus zinātniskos

uzskatus attiecīgā jautājumā. Otrkārt, tās atgādina

Talavijas tautiešiem izglītības lozunga nopietnību, kā

pretstatu vieglas dzīves tieksmēm. Treškārt, ļoti

augstu vērtējama tā tuvināšanās, kas literāriskās sa-

pulcēs notiek starp referentiem un audītoriju. Tā-
pēc savā laikā ierosināju un panācu komana papildi-

nājumus, ka nevien zēniem, bet arī katram speciāla
Konventa loceklim jāizstrādā vismaz pa 2 gadiem

viens literārisks darbs. Agrāk pāris sēmestrubiju

strādājis kā bibliotēkars, un izvedu bibliotēkas ka-

ses nodalīšanu no vispārējās. Talavijā bieži esmu

karojis pret iekšējo ienaidnieku — alkoholu.

Mana darbība aktīvā Konventā izbeidzās 1911. g.

janvārī, kad ieguvu tirdzniecības ziņātņu kandidāta

gradu, nolasīdams disertāciju „Anglijas un Vācijas

tirdzniecības un rūpniecības banku organizācija un
darbība." :

Kā filistrs R. piedalījies Talavijas filistru biedrī-

bas dibināšanā un kopš 1914. g. līdz šai dienai darbo-

jas kā tās priekšnieks. R. ziedojis daudz laika Fili-

stru biedrībai un personīgi uzturējis kontaktu starp

aktīvo Konventu un Filistru biedrību.
Pēc Augstskolas beigšanas R. kopā ar A. Valteri

nodibināja 1912. gadā grāmatniecības firmu „A, Val-

ters, J. Rapa un biedri**, kura 1920. g. pārvērtās par

akciju sabiedrību un tagad izveidojusies par lielāko

Latvijas grāmattirdzniecības un rūpniecības uzņē-

mumu.
Nodibinoties Latvijas valstij, R., saskaņā ar Ta-

lavijas filistru biedrības lēmumu, 1919. gada vasarā

iestājās valsts dienestā un darbojās vienu gadu kā

pirmais Kredita departamenta direktors.

No R. sabiedriskās darbības atzīmējams: pirms

kara R. ņēma dalību Latviešu izglītības biedrības pa-

domē. Kara laikā R. darbojās kā Latv. bēgļu centrāl-

komitejas pilnvarotais Krievijā, organizēdams un re-

vidēdams bēgļu komitejas. 1917. gadā R. ievēlēja

par Ceturtās Rīgas savstarp. kreditbiedrības valdes

locekli, un līdz šai dienai viņš darbojas tās pēcte-

ces — Latvijas tirdzniecības un rūpniecības ban-

kas — valdē.

1918.21. g. R. bija Latv. tirgotāju savienības

valdes loceklis.

R. piedalījies V. Olava fonda nodibināšanā un

darbojies visu laiku kā fonda valdes loceklis. R. pē-

dējos gados ieņem Grāmattirgotāju un izdevēju bie-

drības priekšnieka vietu.

114. Kārlis Ozoliņš I.”
R. P. I. kom. n. 1905—1909. V! K! 14. I. 1918.

Kārlis Ozoliņš dzimis 12. martā 1886. gadā Rīgā.

115.
R. P. I. ķīm, n. 1907—1914. Inženieris-technologs.

V!K!5.V. 1908. Sp! K! 2. III. 1919.

1909. II. T! I! T! kand.; bibl. subst., zin, lit. kom. loc.

19114. TVT] T1

R. Krievu iespaids uz latviešiem.

„Dzimis 1886. g. 11. decembrī, Gaujienas pagasta

Drīzuļu mājās, Gaujas malā. 9 g. vecumā sāku ap-

Beidzis reālskolu Rīgā.

PRobertfs Purs.

meklēt vietējo „Silkšņu** pagasta skolu. Tad pēc
pāris gadiem iestājos Gaujienas draudzes skolā, kuru

beidzu 1901. g. Cēsīs no 1901. g. līdz 1904. g. ap-

meklēju K. Millera privātu reālskolu un pēc tam

1 gadu Ed. Liepiņa privātu reālskolu Valmierā. Tā-

lāko izglītību turpināju, ņemdams 1906. g. Rīgā pri-
vātstundas. No 1906. līdz 1907. g. apmeklēju Černi-

— 100 —  



 

ševa vidusskolas kursus Pētrogradā, kur 1907. g.
pavasarī noliku vidus skolas gala eksāmenu kā ek-
sterns Aleksandra kadetu korpusā. Līdzekļus izglī-
tībai saņēmu pa daļai no tēva mājām, pa daļai no
brāļa Arvida, kurš tajā laikā strādāja kā grāmatve-
dis kādā Pēterpils firmā. 1907. g. rudenī pārnācu
uz Rīgu un iestājos vietējā R. P. I. ķīmijas nodaļā.
Studijas beidzu 1914. g. jūnijā, iegūdams inženiera-
technologa gradu. Tajā pašā gadā iestājos Krievi-
jas kara dienestā Sveaborgā, kur 1915. g. paaugsti-
nāts par cietokšņa artilerijas leitnantu (praporščiku).
Pēc tam strādāju kā inženiers-ķīmiķis smacējošo
gāzu un dūmu aizsargu patronu fabrikā Usti-Ižorā
pie Pēterpils līdz 1917. g. augusta mēnesim. Vēlāk
tiku aiskomandēts uz Šlisselburgas pulvera fabriku,
kur ieņēmu bezdūma pulvera nodaļas priekšnieka
palīga vietu līdz 1918. g. martam.*

Pārceļojis Latvijā, Purs 1918. g. iestājies Latvijas
Nacionālā armijā un piedalījies Kalpaka bataljona
cīņās 1919. g. pavasarī. 6. maijā iecelts par Jelgavas
jaunformējamā karaspēka priekšnieku un valdības
militāro priekšstāvi Jelgavā, vēlāk — par Jelgavas
apriņķa komendantu. No Jelgavas ieradies 4. oktobrī
Rīgā un piedalījies kaujās pret Bermontu. Vēlāk
ieņēmis Tanku diviziona 1. tanku nodaļas koman-
diera, pēc tam Tanku diviziona komandiera vietas
izpildītāja amatu. No 1921. g. 1. aprīļa līdz tā paša
gada 1. novembrim strādājis kā Techniskās pārval-
des apgādības daļas priekšnieks. P. pēc tam de-

mobilizējies un iestājies Valsts kontroles dienestā,

kur izpilda no 1924. g. marta mēneša I. departamenta
kolēģijas locekļa pienākumus, pārzinot Iepriekšējās

revīzijas būvniecības sekciju.

116. Kārlis Bokše.
R. P. I. ķim. n. 1908—1912.

V!K!8. IX. 1908. Sp! K! 7. IL. 1911.
1911. L. rvd.; 1911. II. sekr.; T! I! T! kand.

R. Klasiskā literātūra un filozofija.

Kārlis Teņa un Trīnes dēls Bokše dzimis 1888.
gada 30. septembrī Mālpils pagasta B. mājās, kur
tā vecāki dzīvojuši kā vaļenieki. 1892. gadā, ap-
stākļu spiesta, ģimene pāriet uz Latgali (toreizējo
Inflantiju) un nodarbojās ar piensaimniecību. Kā
bērns K. B.bijis ļoti kluss un paklausīgs vecākiem.
Tā kā vecākibija reliģiozi, tad svētdienas rītā diev-
kalpojumos arvienu mazais puisītis sēdējis klāt un
klausījies dievvārdus tik klusu un mierīgi, itkā sa-
prastu ko lasa.

Mātes valodu lasīt un rakstīt iemācījies mājā un
6 gadu vecs jau lasījis labi. Dažu labu reizi varēja
viņu atrast kaut kur ar bībeli nomaļu nosēdušos la-
sot. Lasot stāstus par Jēzus ciešanām, mazais pui-
sēns raudājis. Kad jautāts, kas par iemeslu viņa asa-
rām, atbildējis: „Man Jēzusir ļoti žēl.* —

Kad bifis taisni 8 gadus vecs, vecāki apņēmušies
sūtīt to skolā. Inflantijā tolaiku pirmmācības skolas
bija liels retums, un kurš tādu beidza, prata nedaudz
vairāk kā krieviski lasīt un savu vārdu parakstīt.
Tamdēļ vecāki nodevato pie Salaspils pagasta sko-
lotāja Bokšes (Kārļa tēva brāļa un krusttēva), kurš
to audzināja un sagatavoja uz Rīgas Pilsētas ģim-
naziju. Pēdējā Bokše iestājās 1900. gadā un beidza
1908. gadā. (Ģimnazijā bijis viens no uzcītīgākiem
un apdāvinātākiem skolniekiem. Labo sekmju un

trūcīgo apstākļu dēļ viņu atsvabināja no skolasnau-
das. Sākot ar 4 klasi viņš pelnījās ar privātstundu

pasniegšanu un līdzskolnieku repetēšanu. Beidzis

Šģimnaziju B. tanī pat 1908. gadā iestājās R. P. I.

ķīmijas nodaļā un arī Talavijā, kurā ņēma dzīvu da-

lību, cik tālu to atļāva viņa nelabvēlīgie materiālie
apstākļi. Vasaras brīvlaikā strādāja kā mērnieks

Latvijā.

1911. gadā nomirst tēvs, ģimenes apstākļi kļūst

nelabvēlīgi un B. spiests uz laiku atstāt R. P. I.

1916. gadā iestājās Pēterpils Pavila karaskolā,

kuru beidz 1916. gada vasarā; pēc skolas beigšanas

to nosīīta uz Carīcinu bet tā paša gada rudenī tas

pāriet uz bij. Latviešu Strēlnieku 4. Vidzemes pulku.

1916. gada lielajās kaujās pie Rīgas viņu smagi
ievaino un kontuzē. Ilevainojumi bijuši tik smagi,

ka sanitāri atstājuši jau aprakšanai, jo gulējis bez

samaņas un asinīm noplīūdis. Starp saviem strēlnie-

kiem tas bija ļoti cienīts un ieredzēts. Minētā ne-

laimīgā dienā 4 strēlnieki to bija uzgājuši un pazinuši.

Lai gan dzīvības zīmes nebijis, tomēr nolēmuši iz-

nest no uguns joslas, ko citādi nevarējuši, kā uz-

liekot uz mēteļa. Nesot ievainotais B. atdzīvojies
un nācis pie samaņas, bet tie, kas viņu glābuši, paši
krituši no vācu lodēm. Ar neizsakamām grūtībām
ievainotais nokļuvis līdz pārsienamam punktam un
tālāk līdz Rīgas slimnīcai. Rīgas slimnīcā sabijis
vairākas nedēļas, pēc tam pārvests uz Pēterpili. Pēc
izveseļošanās, kura vilkās ilgāku laiku, B. atgriezās
atkal pulkā, bet tā kā nebija vēl pietiekoši stiprs

— 101 —



veselībā, tad tika viņam dots atvaļinājums, kuru viņš
pavadīja Varkļānos. 1916. gadā B. saderinājās ar
stud. * biol. Albertini Poriet, kuru pazina jau no
ģimnazijas laikiem. Abu vecāki vēlējās lai kāzas
atliktu pēc kara, cerēdami, ka tas ātri beigsies. Bet
tā kā tas ieilga, tad laulības notika 28. janvārī 1918.
gadā. Šinī pat gadā vācieši ieņēma Baltiju, arī Va-
rakļānus. Kā vācutā lielinieku laikus B. nodzīvoja
Varakļānos pie sievas un saviem vecākiem, nepa-
gūdams tomērpilnīgi atspirgt no Ziemassvētku kauju
smagajām sekām. 1920. gadā tas saslima ar tīfu un
29. februārī, īsi pēc Varakļānu atbrīvošanas no lie-
liniekiem, Latvijas cīnītājs Kārlis Bokše slēdza sa-
vas acis uz mūžu brīvajā Latvijā, atstādams dziļās
sērās dzīves biedreni; māti un māsas. Pēdējos svei-

cienus, vaiņagus un ziedus sūtīja Talavijas konvents
un bijušie cīņas biedri, Latviešu Strēlnieku 4. Vidze-
mes pulka virsnieki.

Kaut gan Varakļānos ir luterāņu baznīca, tomēr
pēc lielinieku izdzīšanas, Varakļanos nebija neviena
luterāņu garīga darbinieka, ne mācītāja, ne ērčel-
nieka. Katoļu ērģelniekam vietējais ksendzs nolie-
dza spēlēt luterāņu baznīcā. Liktenim labpatikās, ka
cīņas biedris virsleitn. X. izpilda izvadītāja un kor-

porācijas priekšstāvis J. Celms ērģelnieka lomu, iz-

vadot B. mirstīgās atliekas iz Varakļānu baznīcas.
Agrās saules apspīdēts liels pavadītāju pulks guldīja

nelaiķi Varaklāņu draudzes kapu vieglajās smiltīs

7. martā 1920 gadā. |

117. Ernests Jirgensons L
R. P. I. mech. n. 1908—1918. Inženiers-technologs.

V! K! 8. XII. 1908. Sp! K! 3. V. 1910.

R. Pargaisķuģniecību.

„Piedzimu 1. maijā 1890. g. Rīgā, kur tēvam ār-

pilsētā bija 2 koka mājas uz privātas zemes. Lasīt
un rakstīt iemācija tēvs. No 1898. līdz 1902. g. ap-
meklēju Rīgas pamatskolu, kuru nobeidzis iestājos

Rīgas Pilsētas reālskolā. Līdz šim laikam trūkumu

necietu, jo tēva materiālie apstākļi toreiz kaut arī

nebija spīdoši, tomēr pārtikuši bijām labi. Skolā
manas sekmes bija labas un pamatskolu beidzu kā

viens no pirmajiem. Ģimenē bijām 3 bērni: es un 2

par mani jaunākas māsas. Mani mājā turēja diezgan

stingri;. tēvs neatļāva pārgalvības un par pārkāpu-
miem sodīja diezgan „sāpīgi. Pamatskolā bija

krietni skolotāji, kuriem esmu pateicību parādā, jo

pie toreizējiem apstākļiem un šaurās skolas progra-

mas varēju bez papildu sagatavošanās iestāties Rī-

gas Pilsētas reālskolas I. klasē. 1904. g. nāca likteņa

sitiens: tēva mājas pārdeva, un mēs visi palikām

bez līdzekļiem. No šī laika bija jāsāk patstāvīgi do-
māt par līdzekļu iegūšanu izglītībai. Pateicoties lab-

vēļu pabalstiem un pasniedzot privātas stundas, va-

118.
ROPŠI kom.n, 1907—1911. Tirdzniecības zinību kandi-

dāts.

V!KT16. I. 1909. Sp! K! 2. KI. 1909.

1910. I. ekon.; -grāmatv.; 1910, II. ekon.; 1911. L ekon.

R. Latviešu.studentu stāvoklis sabiedrībā..

rēju turpināt izglītību. Reālskolas kursu nobeidzu
1908. g. un tai pašā gadā iestājos Rīgas Politeclmiskā
Institītā mechaniskā nodaļā. Studiju laikā turpināju

pasniegt privātstundas. 1913. g. maijā pieņēmuvietu

kādā Rīgas privātā firmā, kurai nodaļa bija arī Pē-

terpilī. Uz pēdējo mani aizkomandēja 1914. g. Kara
laikā, 1915. g. septembrī pārgāju kā inženiera palīgs

uz Vladimiras pulvera fabriku, bet 1916. g. mani pār-

cēla, kā mechaniķa palīgu uz Bogorodskas bumbu

pildīšanas fabriku. Augstskolu beidzu 1918. gada

25. aprīli, iegūdams inženiera-technologa gradu.'

E. Jirgensons pēc atgriešanās Latvijā, sākot

ar 1920. g. 23. augustu ieņēmis Armijas ieroču
darbnīcas inspektora-mechaniķa amatu. No 1921. g.

20. aprīļa, kā mechaniskās nodaļas priekšnieks Ar-
mijas techniskā pārvaldē un no 1922. g. 1. iebruāra
līdz 1925. g. 23. augustam kā Bruņošanas pārvaldes

auto-inženieris. 1925. g. 23. augustā Jirgensons de-

mobilizējies. No šī laika viņš nodarbojās kā skolo-
tājs Rīgas pilsētas amatnieku skolā un Valsts Rīgas
technikumā. Bez tam Jirgensons ieņem Latvijas
technisko skolu skolotāju biedrībā priekistaāāi?,bie-

dra amatu.

1918. gadā apprecējies ar Elizabeti Ribinskis.

PRobertfs Zubāns.

Dzimis 31. oktobrī 1869. g. Rīgā strādnieku ģi-
menē, kur arī pavadījis savu bērnību. 1898. g. ie-

stājies Jāņa draudzes skolā Rīgā, vēlāk pārgājis uz
Rīgas pilsētas pirmmācības skolu (Kr. Barona ielā

— 102 —



g. L un I. un 1909. g. I. sēmestra zēni. Tab. XXXIX.

K. Kurle. K. Bokše. A. Freimans. A. Pāvuls.

. Zubāns. t/l old. A. Sietiņsons. Ē. Jirgensons I.

1909, g. II. sēmestra zēni.
gm u se

en)

V. Gulbis. E. Nagobads. K. Lāže. A, Zandmans. A. Vaits,

V. Vagars. A. Raisters. t/l old. O. Nonācs. IL. Bernsteins. J. Stalbovs. 



Nr. 71) pēc kuras kursa nobeigšanas 1902. g. iestājies
Rīgas pilsētas reālskolā II. klasē. Pēdējās 6-klasīgo

komercdaļu nobeidzis, Zubāns 1907. g. iestājas Rī-
gas Politechnikas komercnodaļā. Līdzekļus izglī-
tībai viņš pa daļai guva no tēva, pa daļai — pelnī-
damies pats fiziskā darbā un stundu pasniegšanā.
Studijas nobeidzis 1911. g. ar komerczinību kandi-
dāta gradu un tai pašā gadā iestājies kara dienestā,

kā savvaļnieks Daugavgrīvas cietoksnī, kur pēc

1 gada izvests par artilerijas rezerves praporščiku.
No 1912. g. līdz 1914. g. nodarbojies Jekaterinosla-

vas guberņas Novomoskovskas ģimmazijā kā vācu

valodas virsskolotāis. Pasaules kara laikā Zubāns

kalpojis kā artilērijas virsnieks Sevastopoles un Tra-

pezunda cietokšņos, pēc kam no 1917. g. līdz 1919. g.

ieņēmis bijušo vietu Novomoskovskas vīriešu ģim-

nazijā. 1919. g. apriļa mēnesī Z. mobilizēja Deņikina

armijā kā virsnieku. Pēc pēdējām ziņām Zubāns

redzēts 1919. g. novembra mēnesī pie „Starij Oskol*
ar savu batareju atkāpjoties no lieliniekiem uz Ku-

banas apgabalu, pēc kam bez vēsts pazudis Kā do-

mājams, viņš kritis kaujās pret lieliniekiem.

119. Augusts Krisfaps Tone.
R. P. I. mech. nod. 1908—1911., lauks. n. 1912—1914.

V!K!4. II. 1909. Sp! K! 25. XI. 1909.

1910. I. bibl. subst.; mag. pauc. subst.; 1910. II. mag.
pauc.

R. Dziedāšana un viņas nozīme.

Dzimis 1887. g. 25. decembrī Jaunpils pagastā,

Tukuma apriņķī. 1908. g. beidzis Rīgas Aleksandra

ģimnaziju un tai pašā gadā iestājies Rīgas Politech-

niskā nodaļā, kur studejis līdz 1911. g. rudenim. Stu-

dijas: pārtraucis, Tone 1911. g. beigās brīvprātīgi

iestājās kara dienestā kā 1. šķiras brīvprātīgais
160. Abchazijas kājnieku pulkā, kurš stāvēja Go-
meļā. Pēc gada nolicis rezerves praporščika eksā-

menu un atgriezies Rīgā turpināja studijas, pāriedams

uz lauksaimniecības nodaļu. 1914. g. Pasaules kara

sākumā Toni pēc mobilizācijas iedalija 257. Evpa-

torijas kājnieku pulkā, kurā viņš piedalījās līdz ar

120.

ģenerāļa Brusilova komandēto 8. armiju kaujās Ga-

licijas frontē. 1917. g. maijā uz paša vēlēšanos viņu

aizkomandēja uz Pēterpils lidotāju-novērotāju skolu,

kuras kursunobeidza tā paša gada rudenī. Turpmāk

Toni iedalīja 12. novērotāju divizionā, kas stāvēja

Cēsīs. Kad vācieši okupēja Vidzemi, viņš palika Cē-

sīs, negribēdams nokļūt lielinieku dienestā. Sekas

bija — gūstniecība Vācijā līdz 1918. g. oktobra mē-

nesim, kad viņš atgriezās Rīgā.
1919, g. janvārī Tone iestājās Studentu rotā un

piedalijās Latvijas atbrīvošanas cīņās, kā operātī-

vais adjutants pie pulkveža Kalpaka um, pēc pēdējā

nāves, pie ģenerāļa Baloža. 1919. g. oktobrī Toni

iecēla par Kurzemes divizijas štāba priekšnieku,

kādu amatu pulkveža pakāpē viņš ieņem līdz šim.

Tone apbalvots ar Lāčplēša kara ordeņa III. šķiru

un Polijas ordeni „Virtuti militāri".

Precējies ar Elzu Ozols. Dēls Bruno, meita Jo-

landa.

Cīlis Cautftenbacbs.*
R. P. L tirdzn. n. 1907—,

S
V!K! 4. II. 1909.

Lautenbachs dzimis Kurzemē 2. jūnijā 1887. g. Beidzis Komercskolu Rīgā.

121. Kārlis Kurle-Kurlis.
R. P. I. kom. n. 1907—1912.

V! K! 19, III. 1909. Sp! K! 3. V. 1910.

191051L= Bt.T! 1915-31. BF FU 19115 HE

1912. II. G! T!; majord.

R. Baltijas vāciešu sarunas valoda.

old. subst.

„1888. g. Juršos es ierados šajā saulē un apmetos
uz dzīvi Rīgā pie saviem vecākiem cunīitigā amat-

nieka ģimenē. Mani nokristīja, tēvam par godu —

par Kārli. Lai ganbiju vienīgais dēls, tomēr maniluti-

nāt nelutināja, jo nebija — ar ko, bet arī nekā neaiz-
liedza. Tāpēc jo agri iemācījos laiku lietderīgi pa-

vadīt (lietderīgi -- pēc savas toreizējās ideoloģijas).

Atmiņa nekad man nav bijusi laba — es pat neatce-

ros, kā iemācījos grāmatu, bet grūti tas, laikam, ne-

bija, jo ar sesto gadu mani nodeva skolā „Lielajā

Pīpē*', (sic! nevis Aukstajā Pīpē), ko vadīja kāda

— 103 —



Frāulein Schultz un kurai blakus ienākumus deva

kādas 10 slaucamas govis. Mācīšanās skolā bija jau
grūtāka, jo kad nelīda galvā, sita pa pirkstiem, mu-

guru un vēl drusku zemāk. Saprotams, ka tādi au-
dzināšanas paņēmieni pārgāja arī uz skolniekiem,

un mazais „Kažus** jau pirmā dienā atnāca mājās

ar zilu aci. Pēc divgadīga kursa, t. i. kad es no bei-

dzamā sola biju pakāpeniski pārgājis uz pirmo, ie-
kļuvu Rīgas Pilsētas ģimnazijā. Un atkal pēc divi

gadiem biju spiests pāriet Rīgas Pilsētas reālskolā.

Tur nu es „nogruntējos** pamatīgi, pat pārāk pama-

tīgi, jo nodevos vairāk tam, kas skolas programā

nebija paredzēts. 1907. g. pavedināts iestāties Poli-

technikā studēt augstās tirdzniecības zinības, es pil-
nīgi nodevos studentu dzīvei; divus pirmos gadus

ziedoju studijām, bet nākamos — sabiedrībai un

jautrai buršu dzīvei.
Sevišķi dzīvu dalību Talavijā ņēmu „Runča” iz-

došanā un ilustrēšanā. „Runcis*! Kā viņu gaidīja

gada svētkos! Tie nebija gada svētki, kad nenola-
Sīja „„Runci*'. Smējās visi: smējās „dzērāji”* un to-

122.
R. P. I. ķīm. n. 1906—1909. Varšavas Universitātes Ju-

ridiskā fakultate 1913—1917. Tiesību zinību kandidāts.

V! K! 19. III. 1909. Sp! K! 28. X. 1918.

„Esmudzimis 1. jūnijā 1884. g., Cēsu. apriņķa Mār-

cienas pagasta Muktu dzirnavās. Savu bērnību līdz

8. dzīvības gadam nodzīvoju uz laukiem pie vecā-

kiem sava brāļa un 2 māsu sabiedrībā. Pārnākdams

Rīgā apmeklēju Rīgas Debesbraukšanas draudzes

skolu, pēc kuras beigšanas iestājos Rīgas Garīgā

skolā un pēc tam Pareizticīgo Garīgā seminarā. Pē-

dējā kursu nobeidzu 1905. gadā, kad arī iestājos kara

dienestā, kā brīvprātīgais 177. Izborskas kājnieku

pulkā. 1906. g. sāku studēt ķīmiju Rīgas Politechni-

kumā, bet vājās veselības dēļ biju spiests pāriet uz

Varšavas Ūniversitātes juridisko nodaļu. Studiju
laikā pārtiku pa daļai no saviem, pa daļai no tuvi-

nieku līdzekļiem. No 1902. g. nodarbojos kā skolo-

tājs Rīgas III. augstākā pirmmācības skolā. Pasaules

karā ņēmu dalību kā virsnieks I. Dzelzceļu ekspluatā-

cijas bataljonā. 1917. g. studijas beidzot ieguvu cand.

juris gradu, pēc kam 1918. g. mani uzņēma Talavijas

filistru biedrībā. Sākot ar 1918. g. nodarbojos kā

inspektors un skolotājs Latviešu Izglītības biedrības

reizējie „benšonisti”*. „Runcis* neapgāja neviena
komiltoņa, neviena filistra — visus viņš ar savu aso

mēli aplaizīja, visiem viņam bija ko teikt. Pat mier-

mīlīgam Palagu Jānim, jau toreiz pārliecinātam tau- -

tietim un vēl pārliecinātākam vecpuisim, viņš tāļ-
redzīgi novēlēja dēlu ar tautisku vārdu Svidragaili

Pramšanu. Bija arī tautieši, it sevišķi daži „vecie
biedri, kuri dusmojās un jutās aizvainoti par

„Runča” aso mēli, bet Vulfa, Sietiņa, Lušmaņa,

Jocha, Strenkuļa Reiņa un Nonāča humorsizlīdzināja
visu.**

Pasaules karam sākoties, Kurle pārtrauca, kālie-
lākā daļa tautiešu, savas studijas un devās svešumā.

Kopā ar fil. Gailīti, Sandmani, Epiņu un P. Kurmi

kalpoja Latvju tautai un Krievu ķeizaram Latviešu

strēlnieku rezerves pulkā. Pēc tam — Krievijas

virsnieku dzīve dažādās pilsētās — ar neizbēgamām
sekām — lielinieku armijas dienestu, no kura Kurle

dezertēja 1919, g. uz Latviju, kur nodevās nopietnām
glezniecības studijām.

Precējies ar Aldu Freiman, dzim. Blumberg.

Jūlijs Arajs.

vidusskolā Rīgā un 1919. g. — kā Izglītības ministri-

jas Vidusskolu nodaļas vadītājs. Pāriedams strādāt

tiesu resorā ieņēmu sekošus amatus: no 1. novembra

1919. g. Senāta virssekretārs, no 28. aprīļa 1923. g.

Tiesu palātas prokurora biedra un Senāta virspro-

kurora biedra vietas izpildītājs, no 3. aprīļa 1924. g.

Tieslietu ministrs un no 23. aprīļa 1924. g. arī kara

ministra vietas izpildītājs.”

Tagad ieņem juriskonsulta vietas Latvijas Ze-

mes bankā un Centrālā Zemes ierīcības komitējā.

Sabiedriskā dzīvē ir nodarbojies, kā valdes loceklis

Latviešu Izglītības biedrībā un Latviešu Skolotāju

savienības valdē, no 1919—1922. g. kā Valsts ierēdņu

kooperātīva priekšsēdētāis, Tautas bankas valdē no

1921. g., Centrālās savienības „Konsums** padotnē no

1920. g., I. Rīgas namu īpašnieku biedrības padomē

no 1924., 1. Latvijas kreditbiedrības padomēno 1925.
gada un Talavijas filistru biedrības valdē no 1919. g.

līdz šim laikam. Bez tam 1908. g. strādājis pie laik-

raksta „Ilpn6anrniickuū Kpai" kā latviešu nodaļas

vadītājs.

Precējies 1909. g. ar Lidiju Berchtal.

== 104,



123.
R. P. I. ķim. n. 1906—1913.

V! K! 19. II. 1909. Sp! K! 25. IX. 1909.

1910. I. zim. lit. kom. sekr. 1910. IL. zin. lit. kom. loc.

R. 1. Īss kritisks pārskats par Johannes Jensena darbiem.

2. Dekadence latviešu literatūrā.

Dzimis 28. decembrī 1885. g. Rīgā. Beidzis Rīgas
Biržas komercskolu 1906. g. un tai pašā gadā iestā-

124.
R, P. I. ķim. n. 1906—1913. Inženiers-technologs.

V! K! 18. IV. 1909. Sp! K! 5. V. 1910.

R. Alkohols un viņa ļaunās sekas.

„Esmu dzimis 27. jūlijā 1885. gadā Slokas paga-

sta Kliņķu mājās.

Pēc Rīgas Pilsētas reālskolas beigšanas, 1907.
gadā iestājos Rīgas Politechnikas ķīmijas nodaļā,

kuru nobeidzu 1913. gadā. Šai gadā mani iesauca

aktīvā kara dienestā. Eiropas kara sākumā piedalī-

jos Rīt-Prūsijas, Varšavas, Lodzes un daudzās citās
kaujās Polijā.

1916. gadā mani aizkomandēja uz Galvenās arti-

lerijas pārvaldes ķīmisko komiteju Petrogradā, kur

nodarbojos aizdedzinošu šāvienu un ugunsmetēju

aparātu nodaļā. Gada beigās no Petrogradas aiz-

braucu uz Vidus-Āzijas naitas rūpniecības sabiedrī-

bas bencola un toluola fabriku „Santo** Turkestanā

par artilerijas pieņēmēju. Te atradu vēl blakus no-

125.
R. P. L. tirdzn. n. 1909—1914.

V!K!3. IX, 1909. V! K! 29. XI. 1910.

1911. I. B! T!, zin. lit. kom. sekr. 1911. II. B! T!

Adolfs Freimans.

jies Rīgas Politechniskā institūta ķīmijas nodaļā, kur

studējis ar pārtraukumiem līdz 1913. g. Jau studiju
laikā ierīkojis nelielu ķīmisku labēorātoriju, kuru vada

līdz šim laikam.

Precējies ar Editi Beitan.

Augusfs Pāvuls.

darbošanos brīvajā laikā: strādāju kā ķīmiķis fabrikā

un izdarīju Turkestanas naītas laborātoriskus pētī,

ijumus, 1918. gada sākumā pēc fabrikas slēgšanas
pārgāju dienestā uz Vidus-Āzijas dzelzceļu.

Tā kā Turkestanas dzelzceļiem trūka naitas, jo

naftas rūpniecība Turkestanā vēl nebij pietiekoši at-

tīstīta un no ārienes ievest naftu bija apgrūtinoši, tad
dzelzceļš nolēma atvērt netāļi no Kaspijas jūras

jaunu naftas rūpniecības centru, kur mani iecēla par

priekšnieku.
1919. gada beigās kopā ar Balto armiju izbraucu

no Turkestanas uz Kaukazu, kur iestājos Kaspijas

Sabiedrības naftas destilācijas fabrikā Bakū par la-

borātorijas priekšnieku.

1920. gada augustā biju arestēts no padomju val-

dības, 1921. gada februārī uz mūsu valdības piepra-

sījumu iebraucu Latvijā.
Patlaban strādāju Bruņošanas pārvaldē kā inže-

nieris-ķīmiķis.**

Kārlis Adrians Lāše-*

L. dzimis 1889. g. 15. jūlijā, Veckalsnavas muižā

Cēsu apr.; beidzis Ķēniņa reālskolu Rīgā.

126. Ernesfs Nagobads.
R. P. Ī. kom. n. 1909—1915. Tirdzniecības zinību kan-

didāts.

V!K!3. TX. 1909. Sp! K! 8. III. 1910.

1911. I. grāmatv.

R. 1. Apcerējums parteātri.

2. Apskats par Raini.

„Esmu dzimis 1883. gada 7. jūnijā Valkas apriņķa

Litenes pagasta Skujenieku mājās.

Mani vecāki — rokpelņi, bet ar centību un tau-

pību vēlāk sasnieguši latviešu zemnieka ideālu —

ieguvuši par īpašumu augšminētās Skujenieku mājas.

Pabeidzis pagastskolu, nodarbojos kā laukstrād-

nieks tēva mājās līdz 1905. gadam.

Neapmierināts ar sasniegto, iesāku privātā ceļā,

turpināt savu izglītību un 1909, g. pavasarī izturēju

kā eksterns pārbaudījumu pie reālskolas. Tā paša,

1909. g. rudenī iestājos Rīgas Politechniskā institūtā

tirdzniecības nodaļā, kuru beidzu 1914. gadā.

Pasaules kara laikā pārgāju dzīvot uz Pēterpili,

kur iestājos Psichoneiroloģiskā institūta juridiskā ta-

kultātē. Mans nolūks nebij palikt par juristu; ūniver-

sitātē iestājos tamdēļ, lai nodotos zinātnei, bet pirms

pasaules kara ceļš uz zinātni gāja caur ūniversitāti.

— 105 —



Karš un Krievijas revolūcija stājās maniem nodo-
miem ceļā — ūniversitāti es nepabeidzu.

1917. gadā atgriezos Latvijā, Valkā, kur paliku

līdz 1919. gadam. Valkā darbojos pilsētas valdē, gu-
berņas zemes padomē un kā skolotājs komercskolā.

Kad 1919. gada janvārī igauņu-somu partizāņu

pulki izdzina no Valkas lieliniekus, un reizē ar Val-
kas pilsētu atbrīvoja no tiem vēl 13 Valkas apriņķa

pagastus, tad jaunās varas nesēji un Valkas latviešu

organizācijas mani izraudzīja par atbrīvotā Ziemel-

latvijas apgabala valdes priekšsēdētāju. Tūdaļ pēc

tam izsludināju mobilizāciju un apliku iedzīvotājus

ar nodokļiem. Mobilizēja ap 900 pilsoņu un savāca

ap 64.000 cara rubļu, kurus nodevu armijas organi-

zēšanas vajadzībām jauniesauktiem līdz uz Tērbatu.

Tā radās Latvijas Ziemeļarmijas pirmais kodols, kuru

vēlāk, 20. februārī, kad no Liepājas Valkā ieradās

mūsu valdības sūtītais armijas komandieris, pulkv.
Zemitāns, -- nokristījām par I. Valmieras pulku.

127.
R. P. I. kom. n. 1909—1914. Tirdzniecības zinību kan-

didāts. V! K! 3. IX. 1909. Sp! K! 3. V. 1910.

1910. II. mag. pauc. subst. 1911. II. B! T!

R. Īss vēsturisks pārskats par vācu studentu dzīvi.

„Esmu dzimis 18. aprīlī 1888. g. Rīgā, kā jaunā-

kais dzimtas loceklis starp četrām māsām. Vēcāki,

būdamiļoti dievbijīgi un arī pārtikuši, audzināja mani
loti stingri un rūpējās par nepieciešamo izglītību.

Jau no 7. dzīvības gada mācījos pie kādas skolotā-
jas, lai varētu sagatavoties uz skolas apmeklēšanu.

Drīzi mani nodeva Rīgā „Pētera-Pauļa** privātā

pirmmācības skolā, kur sabiju līdz 1899. g., kad pār-

gāju uz Rīgas Pētera 1. reālskolu, izturēdams kon-
kursa eksāmenus uz vecāko sagatavošanas klasi.

Reālskolu beidzu 1906. g. Skolas laikā iztiku gan no
vecāku pabalsta, gan arī pasniegdams privātstun-

das. 1906. g. oktobrī aizbraucu uz Leipcigu, kur ie-
stājos tirdzniecības zinību augstskolā, pēdējo beig-

dams 1908. gadā, pēc kam vienu gadu strādāju

praksē kādā vācu rūpniecības uzņēmumā „Stargard

in Pommern** 1909. g. augustā atgriezos Rīgā un ie-

stājos politechnikas komercnodaļā, kuru beidzu 1914.

gadā 28. janvārī ar cand. rer. merc. gradu. Studiju

laikā pelnīdamies, strādāju dažādos uzņēmumos: kā

nodaļas vadītājs „Vispārējā elektrības sabiedrībā”

no 1911. g. līdz 1913. g. jūnijam, kad pārgāju par

Kad Ziemeļarmija atbrīvoja Latvijas tālāko teri-

toriju, tur tūdaļ noorganizēju pagasta pašvaldības.

1919. gada augustā Iekšlietu ministrs Dr. M. Val-

ters mani aicināja uz Rīgu par pašvaldības departa-
menta direktoru un uzdeva man noorganizēt pagastu

un apriņķu pašvaldības visā Latvijā, ko arī es izpil!-

diju. Ministra A. Berga laikā izstājos no valsts die-
nesta, pa daļai tamdēļ, ka ierēdniecība mani neap-

mierināja un arī tamdēļ, ka mums ar ministri nebija

labas attiecības."

No 1920. gada Nagobads darbojas kā skolotājs

Rīgas pils. I. Vidusskolā un Tautas ūniversitātē.

Blakus paidagoģijai, Nagobadsvisu laiku ir ņēmis

dzīvu dalību arī sabiedriskā dzīvē: 1920. gadā viņš

nodibināja Latvijas vidusskolu skolotāju biedrību,

1923. gadā — II. skolotāju krāj-aizdevu kasi, 1924.

gadā — akciju sab. „Izglītība**. Bez tam Nagobads

darbojas arī kā līdzstrādnieks dažādos preses or-

gano0S. ;

Vilis LDagars.

Il. materiālu nodaļas vadītāja palīgu pie akc. sab.

„Provodņiks*', kādā amatā sabiju līdz studiju beig-

šanai.

1915. g. septembrī aizgāju kā savvaļnieks smagā

artilerijas pulkā, mani kaujās vienreiz ievainoja un

1918. g. demobilizējos kā artilerijas poručiks.

No 22. maija 1919. g. skaitījos Latvijas armijā kā

J. artilerijas batarejas komandieris virsleitnanta pa-

kāpē. Batareju satormēju uz ģen. Baloža pavēli.

1919. g. 26. augustā Latgalē mani kaujā ievainoja.

Bermondta laikā biju Studentu bataljona štāba lo-

ceklis no 8. oktobra līdz 26. decembrim 1919. g.

1920. g. 18. janvārī salaulājos vecā Ģertrudes

baznīcā Rīgā ar Melaniju Liepa."

Pēc studiju beigšanas Vagars ir ieņēmis sekošas

vietas: /

1) nodaļas vadītājs akc. sab. „Provodņiks** līdz

1915. g. septembrim;

2) no 1920. g. līdz 1923. g. līdzīpašnieks firmā

„V. Vagars un V. Neimans* ādu dzensiksttu fabrikā

un
3) no 1921. g. uzņēmuma „Ādu fabrika Vil. Va-

gars" īpašnieks.

Par kaujas nopelniem apbalvots ar

kara ordeni.

Lāčplēša

— 106 —



128. Adolfs Zanādmans.
R. P. I. lauks. n. 1909—1916.
V! K! 3. IX. 1909. Sp! K! 3. V. 1910

1910. II. bibl; zin.lit. kom. loc. 1911. I. bibl.; zin.lit.

kom. loc.; T! I! T! 1911. II. T! I! T!; zin-- lit. kom. sekr.

1912. LT! I! T! 1912. II. rvd. 1913. L T! I! T! 1913. TI.

mag. lit. subst.

R. 1. Latviešu izceļošana iz Baltijas.

2. Kāds vārds par R, L. B-bas zin. komisijas vasaras sa-
pulcēm.

8. Latviešu lauksaimnieku kooperatīvi.

„Esmu dzimis 17. janvārī 1888. gadā Pienavas Ķē-
puros, Jelgavas apriņķī. Pirmo izglītību baudīju

Džūkstes-Pienavas pagasta skolā, pēc tam beidzu
Tukuma 6-klasīgo pilsētas skolu un N. N, Mironova

komercskolu Rīgā. Beidzis N. N. Mironova komerc-

skolu, iestājos Rīgas Politechniskā Institūtā, kur stu-

dēju agronomiju, būdams tai pašā laikā par biedri

„Talavijā*.

Sākot no 1909. g. Zandmanis darbojas „Latvijas

Lauksaimnieks* redakcijā un Latvijas Lauksaimnie-

129.
R. P. I. lauks. n. 1909—1914. Agronoms.

V!K!3. IX. 1909. Sp! K! 3. V. 1910.
1911. I. arķīv.

R. Kas ir izglītība.

„Esmu dzimis 24. septembrī 1890. g. Jaun-Sātu

muižā, Tukuma apriņķī. Mans tēvs, Miķelis Gulbe,
bija minētās muižas kalējs. Savu bērnību pavadīju
Tukuma apkārtnē. 1900. gadā iestājos Tukuma pa-

reizticīgo draudzes skolā, un 1903. g. — Tukumapil-

sētas skolā, kuru pabeidzu 1906. gadā. Liels iespaids

uz manu audzināšanu un izglītības gaitu bija manam

brālim — Pūres pagasta skolotājam, pie kura pava-

dīju vasaras brīvlaikus. Neskatoties uz to, ka skolā

toreiz valdīja stingrs pārkrievošanas gars, mēs tu-

vāku draugu pulciņā interesējamies par latviešu lite-

rātūru, lasījām mums pieietamus rakstniekus un sā-

kām pat izdot savu ilegālo žurnālu „Pirmie stari”.

1905. gadā biju aculiecinieks revolūcionāram apvēr-

sumam Tukumā. 1906. gadā pabeidzu pilsētas skolu

un 1907. g. iestājos VI. klasē Mironova komercskolā

Rīgā. Līdzekļus tālākai izglītībai saņēmu no sava

otrā brāļa, kurš tai laikā bija aizceļojis uz Ameriku.

Arī komercskolā mēs, daži latviešu skolnieki, no-

dibinājām savu literārisku pulciņu, kur sarīkojām

deklamāciju vakarus un lasījām mūsu rakstnieku

jaunākos darbus. Tanī laikā mūsu lauksaimniecība

cības Centrālbiedrībā. 1915. gada jūnijā, lielajam

bēgļu vilnim veļoties pāri Latvijai, no L. L. C. Zand-

mani piekomandē Baltijas bēgļu apgādāšanas komi-
tejai, kur viņu ieceļ par sekretāru, um viņš darbojas,

noorganizējot bēgļu ēdināšanas punktus, patversmes,

skolas, slimnīcas un citas iestādes. 1916. g. Zand-

manis brīvprātīgi iestājas vecajos strēlnieku pulkos.

Drīzi pēc tam iestājās un beidz Maskavas Aleksandra

kara skolu. Revolūcijai sākoties turpina kara die-

nestu Sibirijā — Irkutskas artilerijas divizionā. Pēc
lielinieku apvērsuma kara dieneštu atstāj un strādā

kā korektors kādā Irkutskas tipografijā. 1917. gadā,

lielinieku varai Sibirijā sabrūkot, viņu atkal iesauc

Sibirijas armijā, kur kā virsnieks piedalās kara gā-

jienos pret lieliniekiem Aizbaikalā un vēlāk Uralos.

1918. gadā „Imantas* pulkam noorganizējoties, Zand-

manis iestājās pēdējā, ar kuru 1920. g. arī ierodas

Latvijā. Pēc demobilizēšanas Zandmanis pārgāja uz

Latv. Lauks. Centrālbiedrību, kur nodarbojas kā mi-

nētās organizācijas sekretārs.

Vīlis Gusfars Gulbis.

pārdzīvoja savu atmodas laikmetu — dibinājās lielas

lauksaimnieku organizācijas, notika plaši lauksaim-

nieku kongresi, uz laukiem sarīkoja kursus un priekš-
lasījumus. Sabiedriskā doma presē arvienu vairāk

sāka piegriezties lauksaimniecības pacelšanai un iz-

veidošanai. Tas pamudināja arī mani, pēc komerc-

skolas beigšanas, 1909. g. iestāties Rīgas Politechni-

skā Institūta lauksaimniecības nodaļā. Tanī pašā

gadā iestājos arī Talavijā. Vēl kā students iepazinos
ar Rīgas Lauksaimniecības Centrālbiedrības darbi-

niekiem un 1912. g. uzsāku savas pirmās agronomi-

ska darbinieka gaitas, iestājoties pie minētās biedrī-

bas, kā praktikants. 1914. g. beidzu Augstskolu, pēc
kam pieņēmu rajona agronoma vietu pie Jaun-Gul-

benes lauksaimniecības biedrības. Kara un bēgļu
laikus pavadīju Latvijā strādādams Rīgā un Vidzemē,

kur liktenis man bij lēmis nodoties pārtikas un ap-
gādības lietai. 1918. g., kā Tautas Padomesloceklis

un Latviešu zemnieku savienības biedris, ņēmu da-

lību Latvijas valsts proklamēšanā. 1919. g. darbojos

kā Apgādības ministrijas pilnvarots Ziemeļ Latvijā

un pēc tam kā Iekšējās apgādības departamenta di-

rektors. Iestājoties normalai saimnieciskai dzīvei

man atkal radās iespēja piegriezties savam agrākam

darba laukam -— lauksaimniecībai, kaut arī tikai kā

Zemkopības ministrijas ierēdnim.

— 107. —



130.
R. P. I. kom. n. 1909—1915. Tirdzniecības zinību kan-

didāts.

V! K! 7. IX. 1909. Sp! K! 8. III. 1910.

1910, II. grāmatv.; sekr. 1911. I. sekr. 1911. II. vicesen.

1912. I. vicesen. 1912. II. A! U! C! del. 1918. I. A! U!-C!

del. 1913. II. seniors; G! T! 1914. IL. seniors; A! U! C! del.

1914. II. A! U! C! del.

R. Augļu vīnrūpniecība un viņas stāvoklis Baltijā.

„Esmu dzimis Vidzemē, Cesvaines draudzē,

Kraukļu Piekaļņu-Spāriņos 1886. g. 24. janvārī. Pir-

mās zināšanas ieģuvu tēva mājās, kur mani audzi-
nāja stingri reliģiskā garā. Vietējo pagasta skolu

apmeklēju 3 gadus, pēc tam iestājos Jaungulbenes

ministrijas skolā, kuru pabeidzu 1902. g. pavasarī.

Pēc skolas nobeigšanas par savu turpmāko likteni

biju pilnīgi neziņā. Līdzekļu trūkums, daži vecāku

aizspriedumi, diezgan lielais vecums un puslīdz pa-

sīvā izturēšanās no manas pusesbija tie iemesli, kas

manu tālākizglītību nobīdija gluži pie malas. Mani

nodeva uz 1 gadu vācu šimenē kādā vietējā muižā,

lai iemācītos vācu valodu un grāmatvedību ūn tā

sagatavotos vietas ieņemšanai kādā veikalā. Vieta

drīz vien gadījās, kurā nodarbojos līdz 1906. g. ru-

denim. Domas par tālāku izglītību mani nekad ne-
bija atstājušas, lai gan necerēju uz tās reālizēšanu.

Varbūt, beidzot apmierinātos ar kādu komija vai
saimnieka stāvokli, ja nebūtu uznācis 1905. g. ar sa-

vām dziļu iespaidu atstājošām parādībām. Jauno
ideju plūdi mani iznesa gluži uz sēkļa. Manu jau

gandrīz pilnīgi nodibinājušos patriarchalo, reliģiski-

tikumisko dzīves uzskatu satricināja pašos pamatos.

Radās daudz jautājumu, uz kuriem es nevarēju atbil-

dēt. Līdz ar to ieguvu stipru pārliecību, ka zinība

man dos visur īsto atbildi, un tāpēc, gluži negaidot,

131.
R. P. I. ķīm. n. 1909—1911. kom. n. 1911—1915. Tirdz-

niecības zinību kandidāts.

V! K! 7. IX. 1909. Sp! K! 3. V. 1910.
1910. I. bibl. subst. 1915. I. rvd.

R. Ķīmija — cilvēces kalpone.

„Piedzimu 1889. g. 4. iebruārī, Zemgalē, Jēkabpils

apr. Ērbērģes pagasta „Vanagos*. Lasīt iemācīja

māte. Kad jau biju šo mākslu piesavinājies, mani no-

deva pie mātes radiniekiem, kur sāku krievu un vācu

valodās „lauzīties** un arī klavieres spēlēt. 9 gadu ve-

cumā iestājos Erberģes pagasta skolā un beidzu tās

četras klases, izturēdams 1902. gadā gala pārbau-

dījumus, Tā paša gada rudenī, pēc konkursa eksā-

Jānis Sfalbors.

pret vecāku gribu 1906. g. rudenī ierados Rīgā un
1907. g. pavasarī iestājos Mironova komercskolas

VI. klasē. Šo skolu nobeidzot, 1909. g. rudenīiestā-
jos Rīgas Politechnikumā un 7. septembrī tai pašā

gadā Talavijā. Sākumā ārējās iormas ziņā neno-
teiktie un plašie centieni pēc izglītības ir pamazām

sašaurinājušies un aprobežojušies vienīgi ar manu

izvēlēto speciālitāti-komerczinībām.*

Jānis Stalbovs studiju laikā nodarbojies kā grā-

matvedis Daiļkrāsotāju Krāj-aizdevu kasē, V. Rīgas
Savstarpējā kreditbiedrībā un II. Vidzemes Savstar-

pējā kreditbiedrībā. Talavijā bijis aktīvs visā studiju

laikā, ieņemdams vairākus atbildīgus amatus. 1915.
gadā beidzis augstskolu ar I. šķ. komerckandidāta

gradu. Pēc studiju beigšanas nodarbojies kā grāmat-

vedis II. Vidzemes Savstarpējā kreditbiedrībā, 1915.

g. — Šamsi-Asadullajeva naftas firmā Maskavā,
1916. g. kā darbvedis Samas dzelzceļu būvē Bogo-

slavas kalnu apgabalā Nadeždinas iabrikās Uralos,
1917.—1918. g. kā Čerkasu Zemstes sīkkredita kases
grāmatvedis un pārvaldnieks, 1918—1919. g. kā Čer-
kasu apriņķa pārtikas komitejas grāmatvedis, 1920.

gadā grāmatvedis un finansu daļas vadītājs Jekateri-
noslavas guberņas lauksaimnieciskā kooperātīvā.

Stalbovs pēc atgriešanās Latvijā no 1920. g. strādā-
jis valsts budžeta nodaļā, pēc tam ieņēmis legācijas

padomnieka un Latvijas konsula amatu Rēvelē. Tā-

lāk viņš nodarbojies Valsts ierēdņu kooperātīvā kā

direktors-rīkotājs un Latvijas bankas Daugavpils no-

daļas pārvaldnieks. Tagad ieņem Rīgā Latvijas ban-

kas centrālē vecākā prokurista vietu.

Precējies 1919. g. ar Helenu Solčinskis. Dēli:

Jānis un Tālivalds.

Leopolds Bernsfeins.-

mena, mani uzņēma Jaunjelgavas pilsētas skolas otrā

klasē. Šo skolu beidzu kā pirmais skolņieks 1906.
gadā. Visu vasaru pēc tam centīgi gatavojos uz

iestāšanos vidusskolā, Biju gan nodomājis izglī-

tību turpināt kādā no Rīgas reālskolām, bet tā kā
visas reālskolas bij pārpildītas, tad'no šī nodoma

nācās atteikties, un tāpēc arī iestājos Mironova ko-

mercskolā. 1909. g. pavasarī to beidzu un jau tūlīt

rudenī mani ieskaitīja kā studentu Rīgas Politech-

niskā Institūta ķīmijas nodaļā, kura mani visvairāk

interesēja. Ilgi šai nodaļā palikt tomēr neizdevās.

Jau 1909. g. decembra mēnesī saslimu ar plaušām,

— I08 —



 

kādēļ no ķīmijas studēšanas bij jāatsakās un jāizvē-
las citā nozare. 1910. gada rudenī iestājos komerc-
nodaļā, kuru arī beidzu 1915. g. decembrī.*

Bernšteina materiālie apstākļi nebij no spožajiem,
un tāpēc tas jau līdz ar studiju sākumu bij spiests
meklēt sev kādu nodarbošanos, kas dotu cik necik
ienākumu. Vispirms viņš pelnījās ar stundu pasnieg-

šanu, bet vēlāk nodarbojās dažādās iestādēs: 1912. g.
kā skolotājs Jaunjelgavas komercskolā, 1913. g. kā
korespondenta palīgs firmā A. E. G., kā galvenais
grāmatvedis II. Vidzemes savstarpējā kreditbiedrībā,

tad kā darbvedis V. Rīgas savstarpējā kreditbie-

drībā, bet no 1915. g. tas strādāja kā tirdzniecības
nodaļas vadītājs, ar prokūru, Maskavas savstarpējā
kreditbiedrībā. 1916. g. Bernšteins pieņēma direk-
tora-rīkotāja vietu akc. sab. „Bitkov', Maskavā.
Pārbraukdams 1917. g. Rīgā, viņš.par jaunu iestājās
V. Rīgas savstarpējā kreditsabiedrībā, kur ieņēma
galvenā darbveža vietu.

1918. g. B. līdz ar citiem iestājas Studentu rotā,
1919. g. tas skaitījās Jelgavas karaspēka daļā, bet

132.
R. P. I. arch. n, 1909—1916. Inženieris-architekts.
V! K! 12. IX. 1909. Sp! K! 3. V. 1910.

1911. I. arķ. 1911. II. arķ. 1912. L mag. cant., zin. lit.
kom. sekr. 1912. II. rvd.; zin. lit. kom. loc. 1913. I, zin. lit.
kom. loc.; mag. cant. 1913, II. mag. cant. 1914. I. mag. cant.
1914. IT. old.; G! T! 1916. I. mag. cant.
R. 1. Mirstošais maldu tēls.

2. Māksla un sabiedriskās dzīves iekārta.

„Esmu dzimis 1888. gada 18. februārī (pēcv.st.),
Vidzemē, Cēsu apriņķī, Ramkas pag. Sproģu mājās,
kur tēvam bija saimniecība un veikals. Pirmmācību
ieguvu no vecākiem, iestājos Ramkas Lutera skolā,
kur sabiju 3 gadus (1898.—1901.). Maz jauku at-
miņu saistās ap šo skolas laiku, un arī visai maz
no tā ko atceros. Atminos tik, ka biju viens no lie-
lākiem palaidņiem un pie reizes mācēju arī skolotā-
jiem, kā teikt „iegriezt*', jo manpret tiem nekad ne-
bij labs prāts.

Daudz patīkamāk atcerēties mācības laiku Jaun-
piebalgas draudzes skolā, kur iestājos pēc pagast-
skolas beigšanas. Lai gan šesabiju tikai 1% gada
(1901.—1902.), tomēr paspēju atrast galus visiem
tiem pavedieniem, kuri manā vēlākā dzīvē bija va-
došie. Arī attiecības pret skolotājiem bija daudz la-

pēc tam to piekomandē galvenā štāba komandanta.
1919. g. to ieceļ par Banku nodaļas priekšnieku uri
vēlāk -— par aizņēmumu nodaļas vadītāju Finanču
ministrijā.

Ārpus visa tā, B. ņem dalību arī citās sabie-
driskās organizācijās, kā: Izglītības biedrībā, Lat-

viešu biedrībā un citur. No 1920. g. darbojās kā

darbvedis Latvijas tirgotāju savienībā, un tai pašā

laikā ir arī Tirdzniecības kursu vadītājs.

1917. g. B. ir Padomes loceklis Baltijas savstar-
pējā kreditbiedrībā un Revīzijas. komisijas priekšsē-

dētājs Vidzemes savstarpējā kreditbiedrībā.

1923. g. Bernšteinu ievēl akc. sab. „Cisla** valdē.

Viņš izstrādāja statūtus Latvijas tirdzniecības un

rūpniecības bankai un veda sagatavošanas darbus

tās nodibināšanai. 1920. g. nodibināja tirdzniecības

namu „Lato**, pārorganizēja to 1923. gadā par Akciju

sabiedrību. Šai Akciju sabiedrībā B. strādā līdz šim
laikam; ieņemot direktora-rīkotāja vietu.

1924. g. B. ievēlēja arī akc. sab. „Būve** padomē.

1924. g. precējies ar Liliju Elizabeti Thar.

Augusfs Reinf$6olds BRaisfers.

bākas,sirsnīgākas. Ar lielāko cienību atminos pirmo

skolotāju Ulpi, kurš sevišķi etiskā un estētiskā ziņā

atstājis uz mani neizdzēšamu iespaidu. Šinī pašā

laikā ne vienu reizi vien biedru pulciņā pārrunājām

un sapņojām par nākotni, par viņas mērķiem, parto,

kā viņu izveidot, lai varētu būt arī citiem noderīgi:

Silts ideālisms pildīja mūsu krūtis. Nereti iezagās

prātā arī vārds „students**, taču tik nedroši, tā klu-
sītiņām. Un tomēr tā bija dzirkstele, kura daudzus
no mums dedzināja, skubināja. Likās, ka asinis āt-
rāk sāk riņķot, actiņas iemirdzas, prāts iedegas, kad

sākām runāt par to, ka arī mēs ar laiku būsim stu-

denti, daudz ko zināsim un varēsim plašus darbus
darīt. Atceros, ka visbiežāk par šiem tematiem sap-

ņojām kopā ar manu draudzes skolas labāko draugu,

nelaiķi Jāni Ducēnu(vēlāk bijušo kara ministri). To-
mēr mūsu lolotie mērķi bija vēl tāļu, vajadzēja vis-

pirms nobeigt kādu vidusskolu.

1902. g. Ziemassvētkos tad arī atbraucu brālim
līdzi uz Rīgu, kur, ņemdamsprivātas stundas, māciī-
ios līdz 1904. g. pēc ģimnazijas kursa programmas.
Sliktāk veicās ar krievu valodu, kas varēja radīt
lielus kavēkļus, tālab otrs brālis aizveda manilīdz

uz Penzu, kur viņš mācījās Mākslas skolā. Tur bija

mit kās



labas izredzes iemācīties krievu valodu, un turpat

pie izdevības varētu iestāties Mērniecības skolā.

Ar Penzu saistās vislabākās atmiņas no visa

mana skolas laika. Atrazdamies Mākslas un Mērnie-
cības skolas audzēkņu vidū, arvien dabūju jaunu ko

redzēt un dzirdēt. Daudz sirsnības, līdzjūtības biedru
starpā, kā tas aizvien mēdz būt svešumā.

Mērniecības skolā tomēr neiestājos. Tai gadā
arī Penzu bija aizķēris „brīvības vilnis*'. No vietējās

Dārzkopības skolas izslēdza visus latviešus, skaitā

6. Sakarā ar to, Penzas mērniecības skolas direk-

tors-polītiķis Semjonovs arī skaitīja par savu tiešu

pienākumu neieņemt neviena „nemierīgā” latvieša.

Beidzot tomēr vienu (vismazāko!) uzņēma. Pārē-

jiem astoņiem „laipnais un vientiesīgais** direktors,
uz pleca uzsizdams, ar mīlīgiem vārdiem izteica ce-

rību, ka uz citu gadu tikšot laimīgi iekšā...

1905. g. rudenī biju atkal Rīgā. Nebiju tikai iz-
braukājies, bet arī mācību ziņā daudz ko ieguvis,

kas drīz pēc tam pierādījās. Uz Penzu atpakaļ ne-

gribējās braukt, jo mērniecības skola manas domas

sevišķi nesaistīja. Joprojām interesējos par ģimna-

ziju un reālskolu. Apstākļi izšķīrās par labu reāl-

skolai.

Un tā, ņemdams privātstundas un papildināda-
mies sevišķi citās jaunās valodās, 1907. g. laimīgi

iestājos Millera reālskolas sestajā klasē (Rīgā) un

1909. g. pavasarī beidzu pilnu reālskolas kursu. Tā

paša gada rudenī iestājos Rīgas Politechniskā Insti-

tūta architektūras nodaļā, kura šķita vistuvāk esam

maniem centieniem. Domās gan vēl arvien kavējos
pie Tērbatas universitātes, bet dzīves apstākļi sai-

stījās ap Rīgu.. Alma Mater, pēc manas nelielās „vil-

šanās" no sākuma, drīz kļuva pievilcīga. Arī stu-

dentu dzīvē ātri iedzīvojos, pateicoties korporācijai

Talavijai, kuras biedrs kļuvu jau no pašām pirmām

studiju dienām. Tā ar izvēlēto ceļu drīzi jutos ap-

mierināts.

Lai iegūtu vajadzīgo praksi un līdzekļus studijām,

studiju brīvlaikā nodarbojos Tveras guberņas Zem-

stes būvniecības nozarē, architekta A. Malvesa bi-

rojā Rīgā, R. l. centrālbiedrības būvtechniskā bi-

rojā un Birģeļa mākslas-amatniecības skolā kā sko-
lotājs.*

1916. g. 3. jūnijā Raisters nobeidz Rīgas Politech-

nisko Institūtu, iegūdams Reinberga prēmiju par savu

diploma darbu „Kultūrtechniska skola”. Tūliņ pēc

beigšanas viņš iestājās kara dienestā, 17. inženieru-

būvētāju družinā rietumu frontē, vispirms kā dru-

žinas techniskās daļas vadītājs, tad kā atsevišķas

daļas priekšnieks, bet vēlāk kā minētās družinas
priekšnieks. |

1918. gadā, pēc družinas likvidēšanas, R. iestā-

jās Ukrainas apgādības ministrijā, Ķijevā, kā noda-

ļas vadītājs, gaidot, kamēr atbrīvosies ceļš uz dzim-
teni.

Šajā laikā viņš ar lielu interesi nododas arī uk-

raiņu un poļu celtniecības studijām.

Pie pirmās iespējamības, kāda rodas 1919. gada
1. janvārī, R. atstāj Ķijevu un dodas uz Rīgu, kur

nokļūst savas dzimtenes visgrūtākās dienās. lIzciez-

dams lielinieku vissmagāko „karantēnu*', beidzot

23. janvārī tam izdodas nonākt Rīgā, kur tas iestā-

jas Rīgas pilsētas techmikumā kā mācību pasniedzējs.

2. jūnijā R. iestājas 1. inženieru - sapieru ba-

taljonā, bet, līdz ar Zemkopības ministrijas darbības

uzsākšanu, 1. augustā pārceļas uz pēdējo, organizēt

lauku būvniecības nodaļu karā izpostīto saimniecību

atjaunošanai un caur agrārreformu dibināmo jaun-

saimniecību apbūvei. Šajā darbā viņš strādā nepil-
nus piecus gadus — līdz 1924. g.

Drīz pēc Latvijas Universitātes organizācijas

padomes nodibināšanās, Raisteri 1919. g. septembrī

uzaicina par šīs Padomes locekli. Še viņš piedalās
kā Latvijas izglītības biedrības Augstskolas sekcijas

priekšstāvis un darbojas līdz pa visu Organizācijas

padomes pastāvēšanas laiku, līdz jaunas Universitā-

tes padomes nodibināšanai.

1919. g. 10. decembrī Raisteri ievēl par docentu

Latvijas Universitātē, kur tas darbojas kā mācības

spēks līdz šim laikam.

Precējies ar Flzu Rūtiņ, meitas — Ingritun
Helga.

133. Arveds Daifs.*

R. P. I. tirdzn. n. 1908—1912. V! K! 25. IX. 1909.

Arveds Vaits, kurzemnieks, dzimis 2. novembrī 1888, g. Beidzis reālskolu Rīgā.

— !l0 —



134. PRoberfs Ekmans.
R. P, I. ķīm. n. 1905—1912. Inženieris-technologs.

V!K! 1. XIE1909. Sp! K! 6. XII. 1910.

1911. I. A! U! C! del.

R.: Ķīmiķis Lavuazjē un viņa nozīme,

Dzimis 14. martā 1885. g., Sarkandaugavā, Rīgā,

135. Pēfers
R. P. I. ķīm. n. 1909—1915. Inženieris-technologs. Lauks.

n. 1915—1916.

V! K! 12. XII. 1909. Sp! K! 7. II. 1911.

1912. I. rvd. 1912. II. kas. 1913. I. kas. 1913. II. kas.

1914. II. T! I! T! kand.; kas. 1915. I. kas.

R.: 1. Spīritisms un viņa vēsture.

2. Degvīna monopols Krievijā.

„Esmu dzimis 1. janvārī 1892. g. (v. st), Salaspils
pagastā, Jaun-Druvu mājās. Kādu gadu vēlāk mani

vecāki pārcēlās uz tā paša pagasta Lipšu mājām, kur

es arī pavadīju savu bērnību. Pirmo izglītību baudīju

mājās un pēc tam Salaspils pagasta skolā, kuru ap-

meklēju ziemā un vasarā. 1902. g. iestājos Rīgas
Mironova komercskolā, kuru pabeidzu 1909. g. Tā

paša gada rudenī iestājos Rīgas Politechniskā Insti-

tūtā, ķīmijas nodaļā, kuru pabeidzu 1915. g. pavasarī.

Vidusskolas apmeklēšanai līdzekļus saņēmu no mā-

jām, bet studējot — sagādāju, strādādams vasaras
laikā kā mērnieks un kultūrtechniķis gan Latvijā, gan

arī dažādos Krievijas apvidos. Pēdējos studiju ga-

dos nodarbojos arī kā technisko priekšmetu skolotājs

Rīgas politechniskos kursos. Talavijā iestājos 1909.

gadā, īsi pirms gada svētkiem, un līdz studiju beigām

apmeklējis N. Mironova komercskolu. Pēc tam iestā-

jies R. P. I. ķīmijas nodaļā, kuru beidzis 1912. gadā.

Tagad strādā kā „A. Laiviņa, inž. Ekmaņa* ziepju

fabrikas līdzīpašnieks.

Precējies ar Annu Veiland; dēls Laimons.

Birkmans.
biju aktīvs loceklis. Pēc studiju beigšanas 1915. g.

īsu laiku biju Novgorodas guberņā kā mērniecības
darbu vadītājs. No.1915. gada rudeņa līdz 1918. g.

augustam sabiju Tverā, kur nodarbojos uz Tveru

ēvakuētā Rīgas kultūrtechniskā skolā kā skolotājs
un Tveras municijas fabrikā kā inženieris. 1918. g.
rudenī atgriezos Rīgā, kur valdīja vācu okupācija.

Okupācijas laikā piedalījos technikuma organizē-

šanā, kur nodarbojos arī kā skolotājs. Strādāju arī

Rīgas būvtechniskā biedrībā. Piedalījos Latvijas

valsts proklāmēšanas aktā. Lieliniekiem iebrūkot

Latvijā, iestājos Studentu rotā, kurā kalpoju līdz Rī-

gas ieņemšanai 1919. g. maijā. Pēc tam līdz 1924: g.

visu laiku sastāvēju kara dienestā, izpildīdams Gal-

venās artilerijas pārvaldes techniskās daļas priekš-
nieka, Ārtilerijas noliktavu un Arsenāla būvkomisiju

priekšsēdētāja amatu. Līdzteku kara dienestam un

pēc demobilizācijas nodarbojos akc. sab. „Daugava*

pie rūpniecības uzņēmumu ierīkošanas un vadīšanas

kā direktors — valdes loceklis, kādu amatu ieņemu

arī tagad.

1925. g. apprecējies ar Bertu Sileniek.*

136. Aleksandrs Pēterjānis.
Pēterpils elektrotechn. institūtā 1907. R. P. I. kom. n.

1909—1913. Tirdzniecības zinību kandidāts.

V! K! 1910. Sp! K! 28. XI. 1911.

1911. I. — B! T!

R.: Veiningera uzskats par sievieti.

„Esmu dzimis Možaiskā, 1886. gada 23. novembrī,

pierakstīts pie Liel-Ezeres pagasta. Pirmmācību

baudīju mājās, vispirms pie tēva, pēc tam — pie

pieņemtā mājskolotāja. Savā 11. dzīvības gadā iestā-

jos Liepājas vācu „Stiftschulē'*' un gadu pēc tam

Liepājas pilsētas reālskolā, kuru nobeidzu 1905. gadā.

Pēc skolas beigšanas iestājos pastā kā ierēdnis.

1907. g. mani pasta valde komandēja uz Pēterburgu

kā stipendiātu elektrotechniskā imstitūtā, kurā stu-

dēju tikai vienu sēmestri, jo neparedzētu iemeslu dēļ

izstājos no institūta un arī dienesta. Pēc tam kādus

12 gadus nodzīvoju Možaiskā, nodarbodamies ar

stundu pasniegšanu.

1909. gadā iestājos Rīgas Politechniskā Institūta

tirdzniecības nodaļā, kuru beidzu ar I. šķ. diplomu

1913. g. jūnijā. 1911. gadā, būdams vēl students, ap-

precējos ar Alisi Veru Koškin.*

Pēc studiju beigšanas P. strādā kā grāmatveža

palīgs Jelgavā, akc. sab. L. Kramers un dēli. No

1914—1917. gadam tas ieņem galvenā grāmatveža

un vēlāk biroja priekšnieka amatus Vispārējās

elektr. sab. (A. F. G.) Aizkaukaza nodaļā, Bakū. No
1918.—1922. g. kā galv. grāmatvedis firmā „Stuken

un Čo.'*', Bakū.

Atgriežoties dzimtenē no 1921.—1925. g., tas ie-

ņem galv. grāmatveža amatu Krievu agrārbankas
likvidācijas komisijā.

—. Ili —



137. Arturs
R. P. I. ķīm. n. 1908—1910.; lauks, n. 1910—1915. Agro-

noms. : ē

V!K!8.III.-1910.-Sp! K! 1. V. 1911.
R.: Ko XIX.gadu simteņa agrārie likumi devuši latviešu lauk-

saimniecībai. .

„Esmu dzimis 1887. gada 6. septembrī, Aizkrau-

kles pag. Cepļakalnu mājās. Pirmizglītību baudīju

mājās, iemācīdamies rakstīt, lasīt un rēķināt. 1898.

gada janvārī, kad biju 10 gadus vecs, iestājos Aiz-

kraukles pag. skolā, kuru beidzu pēc 3 gadiēm. Ma-
nas tālākās izglītības ceļš bij Aizkraukles draudzes

skolā, kur par skolotāju toreiz bija Cimzes semināra

audzēknis G. Baldaus. Šis nekad nenogurstošais

vīrs, izpildīdams skolotāja un ērģelnieka pienāku-

mus, reizē arī vadīja Aizkraukles dziedāšanas bie-

drības kori, tā pulcinādams jaunatni cēlākiem mēr-

ķiem. Viņš arī prata mūs, audzēkņus, ierosināt uz

pašdarbību, mudinādamsuz tālāko izglītību. Pēctrīs-

gadīgas draudzes skolas apmeklēšanas, 1899. gadā
iestājos Rīgas Pētera-Pāvila pilsētas skolā, kuru arī

nobeidzu 1906. gadā. Pēc tam apm. 2 gadus mācījos

Cinkobīičs.
mājās un 1908. g. nobeidzu vidusskolu kā eksterns
pie Il. kadetu korpusa Pēterburgā. Tā paša gada

rudenī iestājos R. P. I. ķīmijas nodaļā. Kādus trīs
gadus studēju ķīmiju, pēc tam, vājās veselības dēļ,
pārgāju uz lauksaimniecības nodaļu. Līdzekļus štu-

dijām guvu, strādādams kā mērnieks pie inž. A. Ķu-

zes. Augstskolu beidzu 1915. gada 26. maijā, iegū-
dams mācīta agronomā gradu.*

Pēc Augstskolas beigšanas, no 1915. g.jūnija līdz

1918. g. 26. iebruārim L. strādā Sebežas apr., kā šī

apriņķa agronoms. Pēc tam tas atgriežas Rīgā un
no 1918. g. 24. aprīļa līdz lielinieku ienākšanai strādā
kā skolotājs Latv. izgl. biedrības vidusskolā. Lieli-
niekiem ienākot, tas, savas vājās veselības dēļ, bijis

spiests palikt aizmugurē. Cīņas laikā pret Bermontu

piedalījies kā aizsargs kara noliktavām. No 1919. g.

augusta līdz šim laikam L. ir par skolotāju Valsts

Rīgas technikumā un III. Rīgas pilsētas vidusskolā.

1914. g. salaulājies ar Alisi Alksnis. "Meitas —
Gaida un Ņina.

138. Pauls Vinters.

R. P. I. kom. n. 1909—1916.

V! K! 4. IX. 1910. Sp! K! 28. III. 1911.

1911. II. A! U! C! del. 1912. I. A! U! C! del.

R.: 1. Gut verloren — wenig verloren; Ehre-verloren — viel

verloren; Gott verloren — alles verloren. *

2. Etika mūzikā.

„Esmu dzimis 13. novembrī 1888. gadā, Zutēnu

pagasta skolā, kur mans tēvs darbojās kā skolotājs

līdz 1891. gadam. Iestājoties pārkrievošanas laikme-

tam, tēvs bija spiests atstāt skolotājaamatu, io viņš,

kā Irlavas seminārists, labi pārvaldīja vācu, bet gan

samērā slikti krievu valodu. Tas nu arī bija galve-

nais iemesls, kas piespieda tēvu mēklēt sev citu no-

darbošanās: veidu. No skolas pārcēlamies uz Aiz-

upes muižu, kur pavadīju savu bērnību.

Mana māte; pēc tautības prūsiete no Rautenbur-

gas, Tilzītes apr., agrā jaunībā še atceļojuūsi un ļoti

ātri paspējusi tā iedzīvoties, ka, neskatoties uz ve-

cāku jaukto laulību, viņa spēja mūsu audzināšanu va-

dīt pilnīgi normāli. Maniem vecākiem mēs 'bijām
4 bērni: 3 meitas un es, jaunākais no visiem— dēls.

Pirmo izglītību, kopīgi ar savām māsām, smēlos

no tēva, bet vēlāk no māiskolotājas. Sākot no 11.

līdz 13. dzīvības gadam vasarās apmeklēju pagast-

skolu, kur gatavojos uz iestāšanās eksāmenu reāl-

skolā. Līdz ar elementārzinībām sāku mācīties arī

mūziku, jo mūzika manļoti patika. Trīspadsmit gadu

vecu mani nodeva privātreālskolā Tukumā, kuru to-

reiz vadīja mācītājs Steiks. Kad pārcēlos uz Tu-
kumu, — iesākās grūts pārbaudījuma brīdis,jo, pie-

radis pie tēva mājas, tagad jutos ļoti nelaimīgs un

nebrīvs. Viss, viss likās tik svešs un neparasts...

Un ausīs man pastāvīgi skanēja: „Jāšķiras, jāšķiras

no visa: no bērnības, no tēva mājas, no rotaļu bie-
driem... Jātop citādākam — vīrišķīgākam.** It skai-

dri atceros pēdējā vakara sajūtu.pirms mamas aiz-

braukšanas uz Tukumu. Es nevarēju saprast, kāpēc

man tiešām jāšķiras no «iemīļotās: bērnības laimīgo

brīžu mītnes, no kuras biju paradis raudzīties peļdo-

šos mākoņos, saules rietā, zvaigžņotās debesīs...

Ar asarām acīs noskatījos pēdējā saules rietā no tās

vietas, kura man jau rītu būs jāatstāj. Manā kar-

stākā vēlēšanās tagad bija palikt tādam pašam kā

bijis, nekad neaizmirst tā, kas man bērnībā bija tik

mīļš. Šī vēlēšanās, kā klusa lūgšana, pamodās dvē-
selē, kad pamazām, bet neatturami, nakts krēsla ie-

slēdza savos apkampienos manu tik mīļo vietu.

Tukumā iedzīvoties man nācās diezgan grūti.

Jāatzīstas, ka daudz asaras tika birdinātas, kamēr
daudzmaz iedzīvojos jaunos apstākļos. Sākumā vie-

— H2-—



g. I. un II. sēmestra zēni. Tab. XLII.

J. Nesaule. P. Mituls. J. Vilks. E. Hermanovskis. P. Brunners,

„ Bļodnieks. V. Šlosbergs. V. Dūms. A. Vīksniņš. |P. Birkmans. P. Vinters. O. Sirmais. J. Šinka. A. Mauliņš.  E. Laucis. K. Bokše.

E. Vulfs. K, Jākobsons. A. Epiņš. P. Dardzans. t/l old. O. Blankenburgs. A, Linkovičs. R. Ekmans. J. Orleans. A, Pēterjānis.

; A. Goldbergs. Ed. Apsīts. 



nīgais apmierinājums man bija no mājām saņemtās
vēstules. Tā pagāja divi gadi. Tukuma privāt-reāl-

skolu slēdza, tāpēc vecāki nolēma manisūtīt skolā

Rīgā. Šai laikā iekrita mana iesvētīšana, kura uz

mani atstāja dziļu un paliekošu. iespaidu. lesvētī-
Šanas runa manī modināja svētākās jūtas un apņem-
šanos visu mūžu staigāt patiesības ceļus.

Rudenī ierados Rīgā ar nolūku iestāties kādā reā!-
skolā, bet tas tik viegli neveicās, jo uzņemšanas pār-

baudījumos izkritu. Pēc neveiksmēm reālskolā ie-

stājos virsskolotāja Gērmaņa privātskolā, IV. klasē.

Šo skolu beidzu četros gados, kuri pagāja it nema-
not.

Pēc vidusskolas beigšanas iestājos Rīgas Poli-
techniskā Institūtā. komerczinību nodaļā. Še nu biju
atkal palicis gluži viens, jo pārējie skolas biedribij

izklīduši pa vairākām augstskolām. Pagāja vesels

gads, kamēr iepazinos ar dažiem kollēgām um arī pa

daļai ar korporācijas dzīvi un viņas nozīmi. 1910. g.

rudenī iestājos Talavijā. Pateicoties kommīlitoņu pre-
timnākšanai, ļoti ātri paspēju še iedzīvoties. Priekš
manis sākās jauna dzīve ar jaunām interesēm. Sa-
biedriskā dzīve palika par manu otro darbu, jo, pa-
teicoties viņai, esmu iepazinies ar tik daudz un da-
žādiem raksturiem. Tā radās jauna dzīves glezna,
kurā redzu to, ko piedzīvoju, un, skatoties, pārdzī-

voju to, ko kāds dzejnieks izsaka vārdos: „Die ganze
Schēpfung wirde uns nicht geniigen, wenn wir ein-

sam sein sollten:

Und k6nntest du dich auch entiernen,

Es triebe Sehnsucht dich zurick,

Denn auch die Menschen lieben lernen,

Das ist das einzig wahre Gliick.*

Aprīlī, 1912. gadā pārtraucu studijas, pieņemot

māiskolotāja vietu Elkšņu muižā franču ģimenē, un

ncstrādāju tur līdz 1. oktēbrim 1913. g. Oktēbrīat-

griezos Rīgā un sākuturpināt studijas. Kā students

biju spiests pasniegt stundas, vai arī nodarboties kā

ierēdnis, jo ar vecāku līdzekļiem nācās grūti eksi-
stēt. Sākot ar 3. oktūbri 1913. g., iestājos par ierēdni

Rīgas pilsētas diskontbankā, kur nepārtraukti strā-

dāju visu studiju laiku.**

Vinters, atstādams Augstskolu 1916. g., paliek

praktiskā darbā turpat Rīgas pilsētas diskontbankā.

Še viņš darbojas ar mazu pārtraukumulīdz 1924. ga-
dam. 1919. gadā viņu iesauc karadienestā, bet tad

pārceļ -uz Ārlietu ministriju, kur strādā Informācijas

departamentā līdz 1920. gadam, kā šī departamenta

darbvedis. Sākot ar 1920. gadu viņš pāriet atpakaļ

uz Rīgas pilsētas diskontbankas valūtas nodaļu par

šīs nodaļas vadītāja palīgu; bet ar 1. jūliju — uz La-

tvijas zemnieku banku par tās darbvedi.

139. Jānis Vilks.
R. P. I. kom. n. 1909—1914. Tirdzniecības zinību kan-

didāts.

V!K!4. IX. 1910. Sp! K! 28. III. 1911.
1911. II. grāmatv. 1912. I. grāmatv.

R.: „Vecā dziesma”.

„Esmu dzimis 1889. gada 25. septembrī, Jēkabpils

apr. Zasu muižā. Pirmo izglītību baudīju mājās.
10 gadu vecumā iestājos Zasu pagasta skolā, kur

mācījos 5 gadus. Pēc tam apmeklēju jaunatvērto

Jēkabpils tirdzniecības skolu, kuru toreiz vadīja Lu-

dis Bērziņš. Šo skolu beidzu 1908. gadā. Vēlēda-
mies savu izglītību turpināt, sagatavojos mājās un

1909. gada pavasarī izturēju pārbaudījuma eksāme-

nus Kostromā, reālskolas apmērā. Tā paša gada
rudenī iestājos Rīgas Politechniskā Institūta tirdznie-

cības zinātņu nodaļā. Līdzekļus studijām guvu no

vecākiem, kā arī no savas darba algas bankā. Augst-

skolu beidzu 1914. gada pavasarī ar tirdzniecības
zinātņu kandidāta gradu.*

Kādu gadu pēc studiju beigšanas V. strādājis kā
grāmatveža palīgs Rīgas lauksaimn. centrālb. savst.

kreditbiedrībā. 1915. gadā tas pārgājis Valsts bankā,

kā sīkkredita inspektora palīgs. 1916. gadā to mo-
bilizē un nosūta uz Charkovu. 1916. gadā pavasarī

to pārceļ uz Gatčinas aviacijas skolu. Pēc tam viņš

dien līdz 1921. gada vasarai Pēterpilī un Maskavā,

Galvenā kara gaisa flotes valdē, ieņemdams dažādas

vietas. Pārbraucis Latvijā, V. iestājās Latvijas

bankā. Pašlaik V. strādā akc. sab. „Latvijas tran-
ZILS

Precējies ar Līdiju Palubinskij, dēls — Andrējs.

140. Otfo LDoldemārs Šlosbergs.
R. P. I. ķīm. n. 1910—1915.; L. U. ķīm. n. 1920—.

V!K!4. IX. 1910. Sp! K! 3. XII. 1912.

1920. II. mag. pauc. subst. 1912. I. rvd.; mag. pauc.

1912. II. mag. pauc.; T! I! T! 1922. I. mag. pauc.; P! K! T!

R.: Par Bucharu.

„Esmu dzimis 5. decembrī 1887. gadā, Bauskas

pag. Pīrāgu mājās, kuras piederēja vecākiem. Pirmo

skolas mācību sāku Bauskas pilsētas skolā, bet pēc

pāris gadiem nopietni saslimu un, uz ārsta aizrādī-

— 113 —



jumu, 2 gadus pārtraucis mācības, dzīvoju vecāku

mājās. 1904. gada rudenī iestājos Jēkabpils tirdznie-

cības skolā, kuru beidzu 1908. gadā. 1909. gada jan-

vārī aizbraucu uz Ņižņij-Novgorodu un iestājos pil-

sētas komercskolā. Šo skolu beidzu 1910. gada
maijā. Tā paša gada rudenī iestājos Rīgas Politech-
niskā Institūta ķīmijas nodaļā. 1911. gada februārī

atstāju Rīgu un aizbraucu uz Vologdas guberņu; no
turienes atgriezos jūnija mēn. un rudenī turpināju

studijas. Karam sākoties, 1914. gadā pārtraucu stu-

dijas un 1915. gadaaugustā kā bēglis aizbraucu uz
Pēterpili. Pēterpilī sabiju līdz 1918. gada martam,

141. Pēfers

„R. P. I. kom. n. 1910—1914. Tirdzniecības zinību kandi-

dāts. Lazareva austrumvalodu institūts Maskavā 1913—1914.

V!K!4. IX. 1910. Sp! K! 1. V.1911.

1911, II. rvd. 1912. II. old., T! I! T! kand.; B! T! 1913. I.

vicesen.; G! T! 1913. IL. vicesen.; B! T!

R.: Daži faktori literātūras attīstības ceļā.

„Esmu dzimis 18. maijā 1889. g., Augškurzemes
Dignājas, tagad Biržu, Spuldzeniekos. Manstēvs bij

Dardzanu māju īpašnieks. Pirmo izglītību guvu tēva

mājās. 1904. gadā iestājos Jēkabmiestā, L. Bērziņa

jaunatvērtajā tirdzniecības skolā, kuru beidzu 1908.

gada pavasarī.

Grūto materiālo apstākļu dēļ nevarēju izglītību

turpināt un tamdēļ 1908. g. vasara devos uz Ma-

skavu, kur iestājos kādā firmā kā māceklis, strādā-

dams jau pēc apm. 3 mēn. kā krievu un vācu val.

korespondents.

1909. g. beigās šo vietu atstāju un aizbraucu uz

Ivanovo-Vozņesensku, kur 1910. g. pavasarī pie vie-

tējās reālskolas noliku eksterna pārbaudījumus.

1910. g. rudenī iestājos Rīgas Politechnikas ko-
mercnodaļā.- Tā kā ar studijām sekmējās, tad no-

domāju iestāties Lazareva austrumu valodu insti-

tūtā, un,- jau 1913. gada rudenī nobraukdams uz Ma-
skavu, iestājos minētā institūtā kā brīvklausītājs.
Reizē sagatavoju arī atlikušos politechnikas priekš-

metis un uzrakstīju uzdoto disertāciju „Darba algas

teorija”. 1914. g. janvārī nobeidzu politechnikas ko-

mercnodaļu ar 1. šķiras cand. rer. merc. gradu. Pēc

tam atgriezos Maskavā turpināt studijas Lazareva
institūtā.

1914. g. jūnijā mani iesauca Krievijas armijas die-

nestā, kur iedalīja 112. Uralu pulkā kā kareivi. Drīz

iesākās karš, un mani nosūtīja uz aktīvo fronti, kur

pārdzīvoju pirmos uzbrukumus. Augusta inētiesī pie-

nāca rīkojums arī mani sūtīt uz karaskolu == Kaza-

strādādams, „Treugoļņika** gumijas fabrikā. Pēc.

tam aizbraucu uz Maskavu un iestājos gaisa kara
ilotes valdē, kur strādāju līdz 1919. gada maijam.

Pēc pārciestā izsituma tīfa dabūju atvaļinājumu un

izlietoju šo gadījumu,lai tiktu atpakaļ uz Rīgu. Rīgā

iebraucu 18. maijā. Kad 22. maijā Rīgu ieņēma na-

cionālais karaspēks, paliku tepat un 25. maijā iestā-

jos Studentu rotā, ar kuru jūnijā aizgāju uz fronti.

1919. gada decēmbrī iestājos I. Latv. kara skolā,

kuru beidzu 1920. gada 20. maijā, kā leitnants. De-

mobilizējos 1921. gada februārī un 1922. g. sāku tur-

pināt studijas Latv. Augstskolā.*

Dardzans.

ņas kājnieku skolā, kuru pabeidzudecembrī 1914. g.

kā praporščiks. Pēc kara skolas beigšanas mani

iedalīja 160. rezerves bataljonā, Alatirā. Pēc vācu

ienākšanas Kurzemē brīvprātīgi pieteicos formēja-

mos latviešu Strēlnieku pulkos.

20. septembrī 1915. g. ierados Rīgā I. Daugavgrī-

vas strēlnieku bataljonā, kur ieņēmu 3. rotas ko-

mandiera vietu. 12. un 14. oktēbrī ņēmu dalību pir-

majās Strēlnieku bataljonu kaujās ar vāciem Tīreļ-

purvā un pie Mangaļiem. Kaujās pie Ložmetēju kalna
no 18—20. oktūbrim mani ievainoja. Pēc 4 mēn. iz-

veseļojos un no jauna devos ar 3. rotu cīņās — no

8—9. martam 1916. g. uz Bauskas šosejas un no

3—10. jūlijam kauju ciklā pie Ķekavas.

23. decembrī 1916. ņēma dalību nakts uzbrukumā

pie Mangaļiem, kur, pēc pulkv. Brieža ievainošanas,

pārņēmu viņa l. bataljona komandēšanu. Ar šo ba-

talionu gāju cauri visām Ziemassvētku kaujām un

pēc tam, līdz 1917. g. augustam, kad saslimu un ēva-

kuējos uz Tērbatu. Līdz ar to atstāju Strēlnieku

pulku ar štāba kapteiņa dienesta pakāpi. Līdz ie-

bruāra mēn. 1918. g. mitinājos Tērbatā, bet tad, vā-

ciem tuvojoties, aizbraucu uz' Kkeraki. un demobi-

lizējos. /

lesākoties lielinieku vajāšanām pret bij. virsnie-

kiem, biju spiests aizbraukt uz Maskavu un/no tu-

rienes atkal uz Ņižņij-Novgorodu un Kazaņu.
1918. g. septembrī ierados Ufā, kur man uzdeva

saformēt un komandēt I. Latvijas atbrīvošanasStrēl-

nieku bataljonu (sauktu Troickas pulku) Troickā,

Orenburgas guberņā. Šo grūto uzdevumu uzsāku

ar 15. oktēbri un beidzu tikai 1920. g. rudenī, pārve-

dot bataljonu, jau kā pulku, Latvijā. Troickas pulkā,

sastāvot zem franču varspavēlniecības, mani paaug-

stināja par majoru. 1921. g. janvārī izstājos no die-

— ll4 —



Tab. XLIII.

 

137. Arturs Linkovičs.  
138. Pauls Vinters. 139. Jānis Vilks.

 

140. Otto Šlosbergs.

  
141. Pēters Dārdzans. 142. Arturs Goldbergs. 143. Frnests Hermanovskis.



nesta Latvijas armijā ar pulkveža-leitnanta pakāpi
un pārgāju privātā dzīvē."

Pēc atgriešanās Latvijā Dārdzans ieņēma Ārlietu
ministrijā polītiski-ekonomiskā departamenta vice-

direktora posteni no decembra 1921. g. līdz jūlijam

142. Arfurs
R. P. I. kom. n. 1910—1918. Tirdzniecības zinību kan-

didāts. V! K! 4. IX. 1910. Sp! K! 1.V.1911.

1912. II. grāmatv. 1913. I. ekon. 1913. II. ekon. 1924. I.

ekon. 1914. II. rvd. 1915. I. G! T! 1916. L. rvd. 1916. II.

T1 I!.T!, rvd. 1917. I. G! T! rvd.

R. Skats iz dzīves.

„Esmu dzimis 1891. gada 12. aprilī Kurzemē, Sau-
kas Visdarbos. Še arī, savās tēva mājās, pavadīju
pirmos bērnības gadus. Pirmo izglītību baudīju Sau-

kas „Dzērves”** pagastskolā. 1902. gadā pazīstamais
paidagogs un rakstnieks Ludis Bērziņš dibināja

tirdzniecības skolu Jēkabpilī, kurā arī es tūlīt iestā-

jos. 1908. gadā šo skolu beidzu, aizbraucu uz Ivano-

Vozņesensku un iestājos reālskolā, kuru nobeidzu

1922. g., pēc kam iesniedza atlūgumu un pārgāja uz
privāttirdzniecību.

Par nopelniem kaujās apbalvots ar daudziem
krievu karaordeņiem, kā arī ar franču „Croix de la

guerre* ar palmām un Čeķu republikas kara krustu."

Goldbergs.

1910. gadā, pavasarī un tā paša gada rudenī iestājos
Rīgas politechniskā institūtā komercnodaļā. Lielajā

pasaules kara laikā institūtu ēvakuēja uz Maskavu,
kur arī es nobraucu un 1918. gadā nobeidzu minēto

institūtu ar cand. rer. merc. gradu. Pēc institūta

beigšanas strādāju dažās privātās un valsts iestādēs

Maskavā,līdz beidzot 1920. gadā pārbraucu Latvijā.
Šinī pašā gadā iestājos Ārlietu ministrijas dienestā
un pēc pāris mēnešiem mani komandēja uz Maskavu

kā Latvijas bēgļu reēvakuācijas komisijas locekli.

Reēvakuācijas komisijas darbībai izbeidzoties pār-

braucu Rīgā, kādu laiku strādāju valsts dienestā un
1924. gada rudenī, uz nelaiķa Z. A. Meierovica uz-

aicinājumu, iestājos akc. sab. „Chr. Backman*die-

nestā.”

143. FErnesfs Germanovskis.
R. P. I. lauks, n. 1910—1915. Agronoms. V! K! 4, IX.

1910. Sp! K! 23. V. 1911.

1912. I. arķ.; zin. lit. kom. loc; T! I! T! 1912. II. arķ.;

1913. II. mag. lit.; T! IT T!

R. Griba un brīvība.

„Esmu dzimis 13. februārī 1889. g. Vilkkājas
muižā Tukuma apriņķī, kur mans tēvs bij par va-

garu.

Manas bērnības atmiņas nav saistītas ap vienu

vietu, jo vecākiem neesot bijis tās „laimes”*: tēvs

esot bijis par lēnu un taisnu, neesot varējis muižnie-

kiem liekuļot. Tādēļ arī braukājām gandrīz katrus

Jurģus.

Es pa vasaru ganīju cūkas, sargāju muižas ābo-

lus; ziemā mācījos pātarus.

Kad biju apm. 10 gadus vecs, mani sāka sūtīt Sa-

smakas miestiņā pareizticīgo baznīcas skolā. Sa-
smakā sagāju skolā tik vienu ziemu, jo tūlīt pēc tam

nometāmies uz dzīvi Tukumā.

Es sāku iet Tukuma pilsētas skolā, kuru nobei-

dzu 1905. gadā, īsi pirms nemieriem. No pils. sko-

las iznācu „ne cepts, ne vārīts"; izņemot krievu va-

lodu, citu neko tur neiemācījos, jo gandrīz visu laiku

nositu ar romānu lasīšanu.
Septembrī 1905. g. iestājos Tukuma pilsētas po-

licijā par rakstvedi, kur nostrādāju līdz tā paša gada

Ziemas svētkiem, tas ir, pa visu revolūcijas laiku.

Tur caur paša ikdienišķiem piedzīvojumiem mā-

cījos pazīt dzīves ēnas puses un padibenes, kuras tik

policijas priekšā parādās visā savā kailumā.

Visam tamvēl pievienojās klāt nemierīgie polī-
tiskie apstākļi, kas lietu padarīja daudz asāku.

1906. gada sākumā, t. i. pēc Tukuma revolūcijas,

atstājos no policijas un tā paša gada martā aizgāju

uz Jaunpili (Kurzemē) par pagasta skrīvera palīgu.

Tur nodzīvoju tik drusku vairāk par gadu, jo sausā

rakstīšana man bija briesmīgi apriebusies.

„ Pēc tam mēģināju ietikt Suchedņevas mežkopības
skolā Ķelcas gub., bet mani atraidīja, tādēļ ka biju

īsredzīgs. Tas mani apbēdināja, jo mežkopība mani

tajā laikā ļoti interesēja. Tomēr nezaudēju dūšu.

Laidu uz Rīgu, kurp mani sen jau aicināja vecie sko-

las biedri. Viņi mani pa vasaru drusku sagatavoja,

un rudenī 1907. gadā es iestājos Mironova komerc-

skolā V. klasē.

— !t5 — : 8+



Skolu nobeidzu 1910. g.; tā paša gada septembrī

iestājos Rīgas Politechnikas lauksaimniecības no-

daļā un tūlīt pēc tam „Talavijā*.*

Pēc augstskolas beigšanas H. darbojās Hersonas

guberņā kā apriņķa zemstes agronoms līdz savai
nāvei 1921. g. :

144. Fricfjs Daldovskis.*
R. P. I. inž. n. 1910—

Valdovskis dzimis Vidzemē 10. aug. 1892. gadā.

145.
R. P. I, arch. n. 1909—1916. Latv. Universitāte 1921—

1922. V! K! 4. IX. 1910. Sp! K! 1. V. 1911.
1912. I. mag. pauc. subst. 1912, II. mag. paue. 1913. I.

mag. pauc. 1913. II, mag. pauc. 1914. I. B! T!; sekr. subst.

1914. II. T! I! T! kand.; B! T!; mag. pauc.; A! U! C! del.

R. 1. Virzieni architektūrā XIX. un XX. g. s.

2. Īss vārds par modernās mākslas dienas jautājumiem.

„Esmu dzimis Rīgā, 1891. gada 15. janvārī.
Neskototies uz trūcīgiem apstākļiem, bērnība man

atstājusi vislabākās atmiņas, ģimenē vienmēr valdīja

saticība um neskatoties uz materiālām grūtībām,
mani vecāki pielika visas pūles mūsu audzināšanā.
Materiālās likstas jau gandrīz 50 gadus no vietas kā

lietuvēns bija nomākušas mana tēva ģimeni: viņa

vectēvs, kāds poļu muižnieks un pulkvedis, jādams

uz tuvējo muižu pēc naudas ceļā bija kritis no zirga

un nosities, viņa tēvs, mans vectēvs, kurš jaunībā

dzīvojis kā mežkungs kāda magnāta muižā Novo-

Aļeksandrovas apkārtnē, uz leišu robežām, nonācis

vēlāk tik spaidīgos apstākļos, ka nav varējis dot

manam tēvam nekāduizglītību. Ar paša spēkiem

tēvs izmācījies rakstīt un lasīt un arī vēlāk piegriezis

lielu vērību savu bērnu izglītībai. Savu bērnību pa-

vadīju gandrīz bez pārtraukuma Rīgā, mātes uzrau-

dzībā. Mana māte bij baudījusi labu izglītību, viņa

bija apdāvināta, bet ļoti nervoza. Audzināja mani

ļoti stingri, par nerātnībām bargi sodīja. Pirmo mā-
jas izglītību ieguvu no tēva, kurš mani iemācīja rak-

stīt un lasīt, kā arī krievu valodu. Māte iemācīja

vācu valodu. Pirmās privātstundas pasniedza un

mani sagatavoja uz iestāšanos skolā Rīgas pilsētas

reālskolas audzēknis Bērzups, tagad Dzelzceļu virs-
valdes techniskā direktora palīgs. 1898. gada rudenī

iestājos Rīgas pilsētas Aleksandra skolā, Pārdau-

gavā, kur pabeidzu II. klases pirmo nodaļu. 1901.

gadā iestājos Rīgas pilsētas reālskolas I. klasē. Biju

« VYKt 13. IX. 1910.

Beidzis Jelgavas reālskolu

Jānis Orleans.
viens no nedaudzajiem latviešiem, kuri sevi par tā-

diem atzina. Daudzi latvieši tai laikā sauca sevi par

vāciešiem, ticības mācību mācījās vāciski. Neska-

toties uz konservatīvo skolnieku sastāvu, 1905.
gads atstāja uz skolu savu iespaidu un arī to ierāva

nemieru vilnī. Mans brālēns un klases biedrs, Al-

freds Caune, arī iekļuva kādā sociālistu-revolūcio-

nāru organizācijā un mira Maskavas cietumā. Tikai

pateicoties vecāku stingrai disciplīnai mani neiemai-

sīja revolūcionārā kustībā. Pa skolas laiku līdzekļus

uzturam deva vecāki un manas mātes brālis Her-

mans Lange, kurš daudz ir palīdzējis ne tikai vien

man, bet arī maniem brālēniem Ceriem, no kuriem

Kārlis Cers vēlāk iestājās T! Pa brīvlaiku pelnījos

pasniegdams stundas uti kādas divas vasaras no-

strādāju Bulduros, policijas iecirknī kā peldu no-

dokļa kasieris. Skolu beidzu 1909. gadā. Tā paša
gada rudenī iestājos Rīgas politechniskā institūta

architektūras nodaļā. Uzturu un dzīvokli pa studijas

laiku deva vecāki, par pārējo bija jāgādā pašam.

Līdztekus ieguvu gan pasniedzot stundas, gan strā-

dājot zīmēšanas darbus pie prof. Jenša, gan arī iz-

braucot pa vasaru praktiskos darbos. Studijas pār-

traucu 1916. gadā, 1921. gadā iestājos Latvijas Ūni-
versitātē, bet 1922. gadā studijas atkal pārtraucu.*

No 1915.—1918. g. O. bijis būvdarbu vadītājs Bo-

goslavas kalnu apgabalā, Uralos, tad būves iecirkņa

priekšnieks Kuzņeckas ogļu rajonā Altajā. No 1919.
līdz 1921. g. bijis Tjumeņas guberņas zāģētavu un

koku apstrādāšanas iestāžu techniskais vadītājs.

Laikā no 1921. g. O. strādājis Zemkopības ministrijā
kā vecākais techniķis, pie doc. arch. A, Raistera kā

sub-asistents, Latv. Lauksaimn. Centrālbiedrībā kā
būvtechniskā biroja vadītājs un Valsts Rīgas techni-

kumā kā skolotājs.

146. Eduarās Apsīfs.*
R. P. I. mech. n. 1910. V! K! 4. IX. 1900. Sp! K! 1.

V. 1911.

R. Sports, viņa nozīme un piekopšana.

Ē. Apsīts dzimis 14. aprilī 1890. g. Lielplatonē.

Apmeklējis Jelgavas reālskolu, kuru beidzis 1910. g.

Pēc tam studējis R. P. I. mechaniku.

— 116 —



147. Edgars Laucis.
R. P. I. arch. n. 1910—1913. agr. 1913—1916. g.; L. U.

līdz 1922. g. V! K! 4. IX. 1910, Sp! K! 1. V. 1911.
1911. II. majord. 1912. I. majord. 1915. I. rvd.

R. Vēsturisks apskats par Valmieras ievērojamām vietām

viņas apkārtnē.

„Esmu dzimis 1889. gada 21. septembrī, Val-
mierā, kur tēvam bija sava kalēja darbnīca. Pirmo

mācību ieguvu mājās no mātes, kura mani iemācīja

rakstīt un lasīt. 1899. g. iestājos Valmieras baznīcas
skolā, bet pēc tam Valmieras pilsētas skolā, kuras

pilnu kursu beidzu 1907. gadā. Tā kā vispārīgi man

prāts uz mācīšanos nenesās, tad no pilsētas skolas

sevišķi daudz zināšanu neieguvu.
Ar visu to manas skolas gaitas turpinājās tāļāk.

1907. g. aizbraucu uz Pēterburgu, kur iestājos vis-

pārizglītojošos kursos, kurus vadīja direktors Čer-

ņajevs. Pēc trim gadiem kursus beidzu, pēc kam,

kā eksterns noliku pārbaudījumu par vidusskolas

kursu pie otrā Kadetu korpusa Pēterburgā.

1910. gadā iestājos Rīgas politechnikas architek-

tūras nodaļā. Tā paša mācības gada sākumāiestā-
ios arī „Talavijā**, kuras mērķi un centieni man sim-

patizēja.

Līdzekļus gādājot, 1914. gadā strādāju Rīgas-

Orlas dzelzceļa valdē kā zīmētājs. No 1916.—1922.

gadam biju iesaukts kara dienestā.

1922. gadā .Laucis no augstskolas izstājas un

strādā, kā faktiskais sava tēva jaunsaimniecības va-
dītājs. Laucis ņem rosīgu dalību dažās Valmieras

kulturēli-sabiedriskās organizācijās; ir Zemnieku
savienības biedrs un Vecbrenguļu nodaļas sekretārs.

148. Jānis Rudolfs Šinka.
R. P. I. lauks. n. 1910—1914. Agronoms. V! K! 4. IX

1910. Sp! K! 23. V. 1911.

1913. I. rvd.

R. Latviešu tautiskā kustība, tautiskie centieni un viņu pir-

mie izteicēji.

„Esmu dzimis 3. aprilī 1889. gadā Jaunpiebalgas

„Vec-Strupiņos*'*, kur arī pavadīju savus bērnības

gadus. Sākot ar desmito dzīvības gadu apmeklēju

pagasta skolu un pēc tās beigšanas — vietējo drau-

dzes skolu. Vasaras brīvlaikos nodarbojos tēva mā-

jās ar fizisku darbu. 1905. gadā pārgāju uz Rīgu,

kur vienu gadu apmeklēju A. Ķēniņa tirdzniecības

skolu, bet 1906. gadā iestājos Skolotāju sab. tirdznie-

cības skolā, kuru arī pavasarī nobeidzu. No 1907.

līdz 1910. gadam apmeklēju Millera reālskolu Rīgā.

Pēc šīs skolas beigšanas iestājos 1910. gada rudenī

Rīgas politechniskā institūtā lauksaimniecības fakul-
tātē. Studijas beidzu 1914. gadā, iegūdams mācīta

agronoma gradu."

No 1914—1915. gadam Š. darbojas kā -skolotājs
vietējās Rīgas vidusskolās: Jegera komercskolā,

Serkova reālskolā, Beķera sieviešu ģimnazijā un

Ozoliņa techniskos kursos; no 1915.—1920. g. —
skolotājs Rīgas kultūrtechniskā vidusskolā, tagadējā

Valsts Rīgas technikumā un no 1920. gada Š.ir akc.
sab. „Daugava” nomājamās Maz-Elejas muižas pār-

zinis.

149. Pēfers Brunners.
R. P. I. kom. n. 1910—1916. Tirdzniecības zinību kan-

didāts. V! K! 6. IX. 1910. Sp! K! 28. III. 1911.
1911. II. T! I! T! kand.; bibl. 1912. L. bibl.; T! I! T!;

mag. lit. 1912. II. vicesen.; mag. lit. 1913. I. T! I) T! kand.

1913. II. T! I! T! priekšsēd. 1915. II. G! T!; B! T! 1916, L.
At U! C! del.
R. Pšibiševskis.

„Esmu dzimis 6. aprīlī 1889. g. Viesītes (agrāk

Elkšņu) pagasta Romulīšu mājās, Jēkabpils apr.

Mans tēvs bij mežsargs, 2 māju —, mežsarga un

kroņa, īpašnieks.

9 gadus vecs būdams iestājos Elkšņu pagasta

skolā, kuru apmeklēju 3 ziemas. 12. g. vecumā ie-

stājos Jēkabpils pilsētas skolā, kuru pabeidzu 1906.

gadā.

1907. g. pirmā pusē apmeklēju R. Mūrmaņa kur-

sus, kuri sagatavoja uz vidusskolas abitūriju, un pēc

tam aizbraucu darbā uz Minskas gub., kur strādāju '
kā rektifikatora un pārvaldnieka palīgs Doroševiču

rektifikācijas iestādē. 1909. g. aizbraucu uz Pēter-

pili un nostrādāju līdz 1910. g. jūnijam kā kantorists

„Vispārējā dzīvības apdrošināšanas'** biedrībā. 1910.

gada maijā — jūnijā izturēju kā eksterns reālskolas

eksāmenus pie Pēterpils mācības apgabala eksāmi-

nācijas komisijas un tā paša gada rudenī iestājos

Rīgas politechnikas komercskolā.

Pa studiju laiku iztiku gan no vecāku pabalstiem,

gan arī pats strādādams dažādās iestādēs un ieņem-

dams dažādas vietas guvu sev līdzekļus.
Tiku strādājis kā:

1) grāmatveža palīgs un galv. grāmatvedis Rīgas

m Lk



Lauksaimniecības Centrālbiedrības Savstarpējā kre-
ditbiedrībā no 1912. g. jūlija līdz 1915. g. jūlijam;

2) skolotājs Paegļa komerckursos no 1913. g. ie-
bruāra līdz 1916. g. jūnijam Rīgā un Maskavā.

3) Maskavas Tautas bankas nodaļas vadītājs no

1915. g. septembra līdz 1916. g. jūnijam. .

Augstskolu beidzu 1916. g. 2. jūnijā ar I. šķ. ko-
merczinību kandidāta gradu. Bez tam vēl tiku stu-
dējis 1917./18. g. jurisprudenci Pēterpils un 1918. g.
Maskavas ūniversitātēs, kā arī 1922./23. g. tiesību

zin. un tautsaimniecību Minchenes universitātē.

Apprecējos 1918. g. 25. septembrī Pēterpilī —

sieva Maija, dz. Zandberg; meita Beatrise Maija.

. Atbrīvošanas cīņās nepiedalījos, jo strādāju Ap-
gādības ministrijā, kur 1919./20. g. pa daļai izpildīju
armijas intendantūras funkcijas.
Pēc studiju beigšanas Brunners ieņēmis sekošas

vietas:

1) Viskrievijas zemstu un pilsētu savienības in-
ženieru daļas saimniecības pārzinis, pēc tam nodaļas

vadītājs no. 1916.. g. jūlija līdz 1917. g. martam, va-

karu trontē.

2) Viskrievijas pilsētu savienības ziemeļu fron-

tes pārtikas daļas kontrolieris no 1917. g. marta, pēc

150.
R. P. I. ķīm, n. 1910—1915. L. U. ķīm. f. 1919—1924.

V! K! 6. IX. 1910. Sp! K! 28. III. 1911.
1911. II. ekon. 1912. I. T! I! T! kand. 1912. II. mag. cant.

TTI! T!; zin. lit. kom. sekr. 1913. I. sekr.; zin. lit: kom.
loc. 1913. II. sekr.; T! I! T! kand. 1914. I. mag. lit.; T! I!

T!; B1 T! 1914. II. mag. lit.; T! I! T!; mag. cant. 1915. I.
mag. cant.; G! T!; mag. pauc. subst. 1915. II. old.; G! T!

1920. I. T! I! T! 1920. II. vicesen.; T! I! T! priekšsēd.;
deleg. latviešu korporac. priekšstāvju apspriedēs; seniors.

1921. I. seniors; old.; pārstāvis A! K! K! izstrād. komisijā.

1921. II. G! T! 1912. I. P! K! T!; G! T!; seniors. 1922. II.
P!K!IT!; GI T!

R. Precības un precību dziesmas pie senajiem latvjiem.

i „Bijis skaists, saules pilns svētdienas rīts 16. te-
bruārī 1892. gadā, kad es esot sācis brēkt, cik nu tai

dienā man bijis jaudas. To nu gan neatceros, bet tā
stāsta mana .sirmā, mīļā māmiņa, un viņai es ticu.

Tai.laikā datumus esot skaitījuši pa krievu„modei**

un vai tagad mūsu attiecīgie amatvīri ir pareizi iz-

rēķinājuši noteikdami manu dzimšanas dienu pa jau-

nam uz 28. iebruāri nevaru apgalvot, jo tik konipli-

cēti rēķini iet pāri maniem spēkiem un saprašaniai.

Kā tur tāļāk gājis, un kā esmu uzvedies — neatceros.

Esmu arī aizmirsis māmiņas nostāstus, izņemot to,

ka es esot bijis dikti „šiverīgs'* un kustīgs, jone par

velti „zivs dienā'* dzimis. Kā pa miegiem atcēros
dažu belzienu, dažu pamatīgu pērienu, bet kādos ap-

tam pārzinis un priekšsēdētāja biedris līdz 25. no-
vembrim 1918. g. Pēterpilī.

3) Tiešo nodokļu pārzinis Latvijas finansu mi-
nistrijā no 1. februāra līdz 12. jūlijam 1919.

4) Departamenta direktors Apgādības ministrijas
ārējās apgādības departamentā no 13. jūlija 1919. g.

līdz 17. septembrim 1920. g.

5) Sevišķu uzdevumu ierēdnis pie akc. sab. „Lat-
vijas Tranzits'* no 1. septembra 1923. g. līdz 1. te-
bruārim 1924. g. =

6) Valdes loceklis um direktors-rīkotājs augšmi-

nētā sabiedrībā no 1. marta1924. g.
Brunnera sabiedriskā un literāriskā darbība se-

koša:

1) Izglītības biedrībā 1914/15. g.
2) Olava fondā 1917./18. g.
3) Zemnieku savienībā 1918./20. g.
1920. g. izdevis brošūru „Ko dod mums ārējā ap-

gādība" un 1925. g. sarakstījis grāmatu „Panama”

sakarā ar Apgādības ministrijas lietām, par kurām

ticis apcietināts, bet ar Senāta 12. dec. 1922. g. lē-
mumu galīgi attaisnots, dzēšot sodu ar iepriekšējā

apcietinājumā pavadīto laiku.

Visvaldis Dūms.
stākļos un par ko šādas sodības par mani nākušas —
nudien neatceros, jo viņu ir bijis diezgan paprāvs

skaits. Šinī laikmetā arī iesākās mani pirmie varas-
laiki: visupirms dažāda kalibra un auguma sivēnu

bara virspavēlniecības laiks. Kā jau saimnieka dēlu,

svētdienās mani atsvabināja no šā augstā amata pie-

nākumu izpildīšanas, un arī pa „dienvidiem** man

nebija jārūpējas par zāļu plūkšanu. Šos brīvlaikus
pavadīju nododamies dažādiem darbiem — ralaidnī-

bām, kuru sekas: caurs pakausis, pārcirstas kājas un

rokas vai arī saplēstas drēbes.

Manas dzīvības astotā gada otrā pusē, kādā zie-

mas vakarā, tēvs pārbraukdams no tuvējā Pļaviņu
miesta pārveda kādu grāmatu ar sarkanu gajli uz

vāka. Jau tai pašā vakarā vecmāmuļa centās man

ieskaidrot, ka tagad būšot jāmācās „bokstabierēt”*,
un ja nemācīšoties — laukā netikšot. Ko niekus tā

vecmāmiņa mani baida: es tak viņai varu izrādīt

grāmatā visas bildes un pateikt, kas kurā bildē uz-

bildēts! Bet izrādījās drusku savādāki: ieradās jauns

instrūments — irbulis un ar to vecmāmiņa negrib vis

rādīt bildes, bet visu laiku baksta pa tiem sīku-

miem — „bokstābiem*. Tas nu man ir par garlai-

cīgu! Gribu laisties lapās — a ū dieniņ! vecmāte

sakriieb manus nemierīgos pārvietošanās locekļus

ellē —



Tab. XLIV.

 

145. Jānis Orleāns.  
147. Edgārs Laucis. 148. Jānis Šinka.

 

149. Pēters Brunners.

  
150. Visvaldis Dūms. 151. Arturs. Fpiņš. 152. Jānis Nesaule.



starp saviem ceļgaliem un tad lūk sākās manas mo-

cības! Tā tas turpinājās cauru ziemu. Pavasari,

neskatoties uz visām izvairībām un mukšanām no

bokstabierēšanas, biju jau ticis tiktāļu, ka varēju jau

kautcik sakarīgi lasīt. Kad es uzsāku atkal savas
gana gaitas, vecmāmuļa svētsvinīgi paziņoja, ka arī
grāmata esot jāņem līdz, jo rudenī būšot jāiet skolā

un viņai būšot kauns, ja es mācēšot sliktāk lasīt kā

citi bērni. Patmīlība bija uzmodināta. Lasīšanu sāku
ņemt tik sirsnīgi, ka bieži vien pavalstnieki savvaļā

aizgāja un „Jlustējās” pa aizliegtiem augļiem. Mājā

atkal pēriens u. t. t. Saproti nu cilvēks! - Nevar

taču pušu rauties: jāskraida pēc lopiem un „jābok-

stabierē** arī vēl!
Pienāca rudens. Tēvs paziņo, kā rīt jābrauc uz

Pļaviņām skolā. Sirdī iezagās tāds mazs baigums,

ko agrāk nepazinu. Otrā rītā, pēc nemierīgi pava-

dītās nakts, biju agri augšā. Pošanās, vēlreizēja grā-

matas pāršķirstīšana, braukšana.

Skolā jau bija salasījušies diezgan prāvs skaits

man līdzīgu vīru. Sākās pārklaušināšana. Uztrau-
kumā drebošābalsī sāku lasīt, ķērās, lasu par jaunu...

Paliek karsti — sāku svīst... Izrādās, ka esmu labāk

atlasījis kā citi. Atkal jauns patmīlības atbalstījums,

jo priekš 8. gadi veca zeņķa esot par daudz labi no-

lasījis.

Sākās skolas dienas. No sākumabiju centīgs, bet

vēlāk par daudz kārdinājumu: Daugava ar lielisko

makšķerēšanu u. t. t. Ar lielu piespiešanos va-

rēju veikt tikai rakstu darbus, bet „galvas mācības*

atstāju vēlākam laikam. Te nu mami glāba mana

resnā galva: ja kāds atbildēja pa priekšu —- uzma-

nīgi piesavinājos pēc grāmatas turpmāko uzdevumu

un pēc tam varēju atbildēt. Ja gadījās atbildēt pir-
mam — divnieks vai pat viennieks bija nodrošināts.

Pļaviņu stikla fabrikas elementārskolu apmeklēju

līdz 1904. gada pavasarim. Te arī iepazinos ar vācu

valodu, kuru skolotājs K. Lustbergs mācīja tā pa-

zagšus, lai neuzskrietu pie gadījuma virsū inspek-
tors Brīvzemnieks.

1904. gada rudenī pārgāju uz Jēkabmiestv, kur

atvēra tirdzniecības skolu. Šinī skolā sabiju veselus

piecus gadus, paturēdams visu laiku pirmā skolnieka

vietu (lai gan dažādu „pirātu darbu* bija Dieva svē-
tība), un beidzu to 1909. gadā. No visiem iecienītais
šīs skolas inspektors Bērziņa kungs mācēja ieintere-

sēt skolniekus par valodām un, pateicoties viņam,

te iepazinos netikvien ar programā paredzētām

krievu, vācu, franču un latviešu valodām, bet arī ar

latīņu, angļu un itaļu valodām. Valodas tomēr uz-

skatīju tikai kā palīglīdzekli. Daudz vairāk man in-

teresēja dabas zinības, kuras pasniedza skol. M. Rā-
ceņa kungs, un tāpēc skolu nobeidzu ar ciešu apņēm-
šanos studēt ķīmiju.

Apņemšanās ir laba lieta, bet vajaga papriekšu

iegūt attiecīga diploma. Nolēmu rudeni eksāminē-

ties, kā eksterns pie Rīgas mācības apgabala komi-
sijas par 6 reālskolas klasēm ar nodomu iestāties

7.klasē. Viss būtu izgājis labi, ja es savā vientiesībā

nebūt: matēmatiķim Adrianovam pateicis, ka esmu

tikai 17 gadi vecs. Komisija bija nolēmusi, ka esmu
par jaunu un izgāza mani cauri krievu valodas rak-

stu darbā, lai gan pēc komisijas sekretāra vārdiem

nesamērojami sliktāki darbi, kā satura, tā pareiz-
rakstības ziņā bija izpelnījušies apmierinošu atzīmi.

Pēc tādas neveiksmes mēģināju iestāties 6. klasē,

bet nekur neņēma vairs pretīm, jo esot par vēlu.

Vienīgi Ķēniņa reālskolā varēju ar lielām grūtībām
iestāties, bet te nevarēju ilgāk par nedēļu izturēt.

Šai laikā saņēmu no agrākiem skolas biedriem ziņas

no Bielostokas, lai braucot tur, jo tur varot iestāties

T. klasē. Svētās dusmās uz Rīgas kungiem saiņoju

savu ceļa somu un braucu.

Agrākie līdzskolnieki — fil. Ambains un citi nebij

mani māmījuši. Iestājos 7. klasē, kuru beidzu ar

tirdzniecības kandidāta gradu 1910. gadā. Tā paša

gada rudenī ierados Rīgā ar svētāko apņemšanos

piedalīties konkursa pārbaudījumos Rīgas Politech-

niskā Institūta ķīmijas nodaļā. Liels bij šis pārstei-

gums, ka man paziņoja, ka konkursā man nav jāpie-

dalās, jo es esot uzņemts bez konkursa. Ar lielu
sajūsmu tūdaļ traucos uz staciju un braucu uz māju.

Pēc dažām nedēļām braucu atpakaļ uz Rīgu ar

stingrāko apņemšanos nekad nebūt par korporēli.

Diezgan „jauku lietu** biju dzirdējis par šiem vīriem.

Bet drīz jo drīz šis mans uzskats sāka šķobīties.

Ieinteresēts par korporācijas dzīvi no agrākiem sko-

las biedriem — Dārdzana, Šlosberga un Viļņa, apņē-

mos kādā pirmdienas vakarā iet viņiem līdz ar no-
domu pārliecināties par dzirdēto.

Iegājis konventa dzīvoklī drusku apjuku. No ap-

ijukuma drīz vien biju spiests atžirgt, jo fil. Benšons

saņēma mani uz „grauda”” ar āzēšanos, savā ziņā

aizskārdams manu patmīlību. Pēc tam fil. M. Gai-

līts nolasīja komanu, kura stingrie noteikumi man

ļoti imponēja. Uz ātru roku mainīju savu agrāko lē-
mumu un pateicoties komānam, kā arī gribai atmak-

sāt Benšonam, iesniedzu lūgumu uzņemt mani kon-

ventā." .

1915. gada pavasarī uz fil. Neimaņa uzaicinājumu

un prof. Fišera ieteikšanu fil. Dūms, nepabeidzis

augstskolu, aizbraucu pie fil. Neimaņa uz Samāras

=—H9-—



sprāgstvielu fabriku. Še viņš nostrādā līdz Ziemas-
svētkiem, bet tad aizbrauc uz Pēterpili uz Konstan-

tina artilerijas skolu. Šo skolu viņš beidz 1916. gadā
un to iedala XII. armijā un nozīmē kā jaunāko vir-
snieku-praporščika pakāpē 4. Sibirijas strēln. artil.

brigādē, Ar šo brigādi viņš visu laiku līdz 1917. ga-
dam atrodas ierakumos pie Ķekavas. Vāciem ienā-

kot D. aizbrauc uz Krieviju. No Krievijas tas

vienu otru reizi mēģina izbēgt uz Franciju, gan ci-

tur, bet viņa nodoms neizdodas. Vajāts no lielinie-
kiem, D. beidzot meklē glābiņa pie tautiešiem un

iestājās aviācijas divizijā par lidotāju-novērotāju.

Ār šo sarkanās armijas diviziju 1919. g. D. atbrauc

uz Jelgavu, bet te ilgi viņi nevar palikt, jo vācu un

latviešu armija piespieda tos izvākties. No Jelga-

vas tie pārceļas uz Cēsīm un, kad šī divizija, kā

pilnīgi kaujas nespējīga bija spiesta Cēsis atstāt, D.

laimīgi ar mazas viltības palīdzību izbēg 26. maija

vakarā un nokļūst pāri Gaujai pie Latvijas armijas.

Še viņu nozīmē par vada komandieri ar virsleitnanta

dienesta pakāpi Naukšēnos formējamā 2. Cēsu ba-

tarejā. Līdz ar to sākās atbrīvošanas cīņu gaitas.

Raunas kaujās viņš jau ir par 2. Cēsu batarejas ko-
mandieri tt ar labām sekmēm veic vācu artileriju.
Bet6.jūlijā ar savu batareju viņš ierodas Rīgā, pār-

vezdams no Maskavas līdzatvestās konventa man-

tas. i :
Cīņās ar Bermonta bandām D. vadītā tālšāvēja

batareja pirmā aizkavēja šo bandu ienākšanu Rīgā,

un cīnījās ar labiem panākumiem pie Kurzemesun arī

vēlāk Latgales atbrīvošanas.
Pēc veiktā darba viņu paaugstina nākošā die-

nesta pakāpē un ieceļ par XI. diviziona komandieri.

Drīz pēc tam viņš pārnāk uz Rīgu un izpilda Ārtile-

rijas pārvaldē poligona pārziņa, materiālu nodaļas

un apgādes priekšnieka pienākumus. Vēlāk viņu

pārceļ uz Bruņošanās pārvaldi par techniskās daļas

priekšnieku. 1922. gadā dažādu nesaskaņu dēļ ar

Vidzemes artilerijas pulku par I. diviziona koman-

dieri. 1924. gada decembrī viņu pārceļ par šī pulka

II. diviziona komandieri.

Precējies ar Annu Kalniņ; meitas— Nora un Rita

151. Arturs Andrejs Epiņš.
R. P. I. kom. n. 1909—1916. Tirdzn. zin. kand. V! K!

13. IX. 1910. Sp! K! 1. V.1911.

1912. I. ekon.; 1912, II. ekon.; 1913. I. rvd.; 1913. II. rvd.;

1914. I. rvd.; T! I! T! kand., ekon.; 1914. II. kas.; T! I! T!

kand.;”Bl T1; 1915:T1111 BV T): 1915. IL rvd:;

1916. I. mag. pauc., B! T!

R. Tolstoja filozofija un viņas kritika.

„Piedzimu Biržu pagastā, Jaunjelgavas pr. Ošānu

mājās, 1889. gada 26. martā. Pirmo izglītību baudīju

Biržu pagasta skolā, kur dzīve man bija ļoti vien-

muļīga un tamdēļ nekādas sevišķas atmiņas no vi-

ņas nav palikušas, Pēc pagasta skolas beigšanas

iestājos pilsētas skolā. Atminu, ka šis skolas laik-

mets vairoja manī interesi lasīt grāmatas tālu ārpus

programas, kamdēļ pat mācībās atgadījās diezgan

vājas sekmes. Visspilgtākās atmiņas ir palikušas

no pārdzīvojumiem 1905. g revolūcijo, kad mani uz-

skatīja par vienu no galveniem vainīgiem skolēnu

streikā un par to gandrīz no skolas izslēdza. Nobei-

dzis pilsētas skolu, iestājos Millera reālskolā, Rīgā.

Cerēdams, ka mācības reālskolā būs sevišķi intere-

santas un ka viņas tik pat interesanti pasniegs, sāku

jo centīgi mācīties. Bet kad sadūros ar īstenību, tad

šīs labās cerības pazuda. Arī tās mācības, kuras

bija pa daļai interesantas, piespieda iekalt no grāma-

tas un pāri par to — nekas. Viens no priekšmetiem,

par kuru visvairāk varēju interesēties, bija latviešu

literātūra, bet arī šī iemīļotā priekšmeta pasnieg-
šana, pateicoties skolas priekšniecības rīcībai, ņēma

gavu galu. 1909. g. iestājos Rīgas politechniskāinsti-

tūtā. Še nu atkal radās jauni ierosinājumi. Neintere-

santās profesoru lekcijas, kā daži tās sauca, varēju

noklausīties ar lielāko uzmanību. Arī turpmākinterese

nezuda, bet pēdējā studiju laikā vēl uzcītīgāk apme-

klēju lekcijas. Iestājoties institūta dzīvē, radās at-

kal jauns un diezgan grūts jautājums: kurā studentu
sabiedrībā iestāties? Lielākā daļa no man tuvāk

stāvošiem skolas biedriem iestājās studentu sabie-

drībā „Stars*. Šis pulciņš stādīja par savu mērķi

iepazīstināt studentus ar Marksa teūrijām, lai/pēz2

studiju beigšanas varētu strādāt sociāldēmokratisku

ideju labā. Es nevarēju piekrist šiem ieskatiem un

tamdēļ paliku viens. Interesējos arī par korporāci-

jām, bet par tām dzirdēju vissliktākās atsauksmes,

un lai nebūtu viens, iestājos Latviešu studentu sa-

vienībā. Jau tūliņ pēc iepazīšanās ar viņas statū-

tiem, nebiju apmierināts, bet kad, iedzīvojoties, da-

būju tuvākiiepazīties ar pulciņa dzīvi, tad neatradu

par iespēju tur palikt. Par laimi izdevās man arī tu-

vāk iepazīties ar korporāciju dzīvi, pēc kam nācu

pie slēdziena, ka viņa nemaz tik ļauna nav, kā biju

— 120 —



dzirdējis. Tamdēļ arī otrā studiju gadā iestājos Ta-

lavijā. Pēc labas iepazīšanās ar Talavijas dzīvi, at-
radu šo korporāciju taisni par man piemērotu. Pa-

teicoties viņai, pavadīju daudz jaukus brīžus savu
studiju otrā gadā. Arī ar tās principiem varu Dūt

152.
R. P. I. lauks. n, 1910—1916. Agronoms. V! K! 13. IX.

1910. Sp! K! 7. V. 1912.

49120.1L-Tyd.;+1919/.1/ TI BT!
R. Par nāvi.

„Esmu dzimis 1889. g. 7. decembrī Bērzones pa8.

Klaucēnu mājās. Bērnību pavadīju tēva mājās. Līdz
1900. g. apmeklēju vietējo pamatskolu. 1901. g. iestā-

jos draudzes skolā, kurā mācījos līdz 1904. g. Tā

paša gada rudenī iestājos Pleskavas zemkopībasvi-

dusskolā un to beidzu 1910. g. Pēc tam Rīgas Po-
litechniskā Institūtā, lauksaimniecības nodaļā, un

līdz ar to iestājos Talavijā. Studiju laikā pārtiku no

savas darba algas un vecāku pabalsta. Ziemā pa-

153.
R. P. I. lauks. n. 1910—1914. Agronoms. V! K! 13. IX.

1910. Sp! K! 1. V. 1911.

1912. II. arķ.; mag. lit. 1913, I. mag. lit.

R. Maliena.

„Esmu dzimis 17./29. novembrī 1886. g. Litenes
Sileniekos. Vārds „Silenieki”* ir pilnīgi zīmīgs ma-
nai dzimtenei; jo taisni no šejienes sākas plaši meži,

kuri stiepjas tāli Vitebskas guberņā. Šis noslēpu-

mainais, plašais mežs un upe Pededze, uz kuras kra-

sta atrodās māja, jau agrā bērnībā saistīja manu uz-

manību, un atstāja uz mani un manu fantaziju palic-

košu iespaidu.

Gadus piecus vecam man nomira tēvs, par kuru

atmiņā palikuši tikai daži gadījumi. Vēlāk, vasarās

* man kopā ar māsubija jāiet ganos. Šo „amatu*iz-

pildīju arī tad, kad gāju jau skolā. (Grāmatu mācī-

ties iesāku mājā. Šī nodarbošanās, kā liekas, man
diezgan labi patika, un tāpēc pie atlasīšanas allaž

no mācītāja dabūju „lapiņas**. Skolā sāku iet 1895. g.

turpat Litenes pagastā. Še nogāju četras ziemas un

divas vasaras. Pēc tam, 1899. g. iestājos Jaun-Gul-

benes ministrijas skolā, kuru beidzu 1901. g. pava-

sarī. Tā paša gada rudenī aizbraucu uz Rīgu, kur

iesāku gatavoties uz iestāšanās eksāmeniem ģimna-
zijā. līgā šādu mācīšanos turpināju no 1902. g. līdz

pilnīgi apmierināts un atrodu, ka viņi atbilst maniem

"un arī vispārīgi latviešu studenta dzīves apstākļiem.*

A. E. studijas beidza 1916. gadā.

Pēc esošām ziņām A. E. pēdējo reizi redzēts

Odesā, 1919. g.

Jānis Nesaule.

sniedzu stundas komercskolā, vasarā darbojos kā

mērnieks un praktikants pie Krievijas zemkopības

departamenta. 1916. g. beidzu institūtu un ieguvu

mācīta agronoma gradu.** Pēc studiju beigšanas Ne-

saulem pavērās darba lauks plašajā Krievijā, kur tas

strādāja gan kā apriņķa iecirkņa agronoms, gan kā

fermu pārvaldnieks. No 1919. g. 11. jūnija N. atrodas

Latvijas valsts dienestā, sākumā kā Alūksnes apgā-

dības iecirkņa pārzinis, tad kā Valmieras apgādības

apgabala pilnvarnieka palīgs un tagad kā valsts Eze-

res saimniecības pārzinis. N. aktīvi darbojas vietējo

lauksaimnieku sabiedriskās organizācijās.

N. ģimene sastāv no sievas Annas un dēla Jāņa.

Alfreds Dīksniņš.

1903. g., bet 1904. gadā pārcēlos uz Pēterpili, un mā-

cīšanos turpināju, tāpat privātā ceļā, līdz 1905. g.

rudenim. Tādā ceļā sagatavojies vidusskolas beig-

šanai, 1905. gada rudenī noliku eksāmenu kā ek-

sterns par Pēterpils Aleksandra II. kadetu korpusa

kursu. Pēc eksāmenu nolikšanas aizbraucu uz Li-

teni, kur piedalījos 1905. g. kustībā.

Pēc soda ekspedīcijas ierašanās aizbraucu uz

Pēterpili, un tur bez pases un pastāvīgas dzīves vie-

tas nodzīvoju līdz pavasarim. Dienas pavadīju bi-
bliotēkās, naktis gāju pārgulēt pie saviem paziņām.

Pavasarī atgriezos mājā, jo izrādījās, ka mani ne-

viens vairs nemeklē. Nākošā rudenī mani sāka at-

kal tramdīt. Man cits nekas neatlika, kā braukt at-

pakaļ uz Pēterpili. Tur priekšpusdienās apmeklēju

Ūniversitāti, bet pēcpusdienās publisko lasītavu.

Dzīvoju kopā ar kādulitenieti, arī ēmigrantu, pie

kāda studenta mātes, kurš pats dzīvoja citur. Tā

bija pienācis jau 1907. g. marts. Kādā vakarā kā

parasti ap pulkst. 9. mājās pārnākot mani dzīvoklī

sagaidīja policija un arestēja. Kā vēlāk pie noprati-

nāšanas izrādījās, mani uzskatīja par manas saimnie-

ces dēla līdzdalībnieku pie viņa 1905. gadā izdarītās

nevisai patīkamās lietas.  Apcietinājumā pavadīju

veselus 11 mēnešus, kad mani pret 1000 rub. lielu

ciS



drošības naudu atsvabināja un drīz pēc tam arī tiesa
attaisnoja.

Rīgas politechn. institūta lauksaimniecības no-
daļā iestājos 1910. g. rudenī, un kādu mēnesi vēlāk
Talavijā. Institūtu beidzu 1914. g. pavasarī.”

Pēc studiju beigšanas ar I. šķiras mācīta agro-
noma gradu Alirēds Vīksniņš pieņem Grodņas gub.
rajona agronoma viett un strādā tur līdz Grodņas

gub. ēvakuācijas laikam -- 1915. gada rudenim, Pēc

tam viņu pārceļ uz „Severopomošč*, kur no 1915. g.

rudeņa līdz 1916. g. vasarai darbojas kā Minskas

guberņas bēgļu punktu pārzinis. 1916. gadā viņš
pārceļas uz Samaras guberņu un darbojas kā armi-
jas pārtikas apgādāšanas rajona pārzinis, kura pie-

nākumus viņš še izpilda ar maziem pārtraukumiem
līdz 1919. gada pavasarim, atrazdamies gan zem lie-

linieku, kazaku, čechoslovaku un atkal lielinieku val-
dībām. Valdībām mainoties, V. spiests nevienu vien
reizi bēgt stepēs um tiek arī vairākkārt arestēts.

1919. g. maijā viņš pārceļas uz Uralu apgabalu pie

kazakiem, kur dien no sākuma intendantūras pār-

valdē, kā pārtikas punkta pārzinis, bet vēlāk ierindu

dienestā. Līdz ar kazakiem viņš izceļo visas Uralu

stepes un tuksnešus, līdz beidzot nokļūst Gurjevas

pilsētā pie Kaspijas jūras. Kad 1920. g. Gurjevu ie-

ņem lielinieki, viņš no jauna nonāk zem lielinieku
varas. Pēc kādas nedēļas viņu piekomandēpie Gur-
jevas apr. pārtikas komisariāta kā pārtikas nodaļas

pārzini, bet ap vasaras vidu viņu pārceļ uz zemes

daļu par lauksaimniecības nodaļas pārzini.

Beidzot 1920. g. septembra sākumā, V. kā bēglis

saņem atļauju atgriezties dzimtenē. Ceļā ar visā-

diem starpgadījumiem pavada nepilnus trīs mēne-

šus, un Latvijā iebrauc 1920. g. novembra beigās.

Dzimtenē pārbraucis nepilnu gadu nodzīvo lauku

mājās — Litenes pagastā: bet ar 1. novembri 1921. g.

iestājas Zemkopības Ministrijas dienestā, kā Vara-

kļānu rajona valsts zemju pārzinis un tur darbojas

arī vēl tagad. :

V. ģimenes dzīvi nodibina 1917. gadā ar sievu

Liliju. Dēls — Dainis.

154. Pauls Jānis Mifuls.
R. P. I. lauks. n. 1910—1918. Agronoms. V! K! 18. IX.

1910. Sp! K! 28. III, 1911.

1911. IL. mag. pauc.; B! T! 1912, I. mag. pauc.; B! T!;

G! T! 1912, II. mag. pauc.; B! T! 1913. L. B! T! 1918.

II. old. 1914. I. B! T! 1916. I. vicesen. 1917. I. T! I! T!

kand.; rvd. 1917. II. rvd.

R. Grietiņas traģedijas izcelšanās un atrisinājums (iz

Fausta).

„Esmu dzimis. 1892. g. 7. maijā Ragu muižā Jē-

kabnieku pagastā, Kurzemē. Pirmizglītību baudīju

155. Adolfs

R. P. I. kom. n. 1910—1916. V! K! 183. IX, 1910. Sp!

K! 28. XI. 1911.

1912. I. zin. lit. kom. loc.; 1912. II. zin. lit. kom, loc.;
1913. zin: lit. kom. loc.; 1914, II. mag. lit. subst.; 1916. II.

vicesen. T! I! T! kand. 1918. I. zin. lit. kom. loc.; 1919. I.

zin, lit. kom. loc. :

R. 1. Melnās nakts stāsts.

„ Fragmenti: Sieviete, Nāve, Ļaunā nākotne, Laime.

„ Mans jaunības gals.
„ Viena sāpīga būšana, joks 1 cēlienā.

„ Cik tas arī nav savādi.T
1

K
e

G
o

D
O

„Esmu dzimis 1889. g. 25. jūlijā, Tukumā kā savu
vecākutrešais un jaunākais dēls. Tēvs dzelzceļnieks
(ceļu meistara palīgs un „labā roka”) bija spiests

dzīvot uz līnijas, tā saucamā dzelzceļu kazarmē, kura

mājās. 1903. g. iestājos Jelgavas reālskolā, kuru

nobeidzu 1910. g. Tanī pašā gada rudenī iestājos
Rīgas politechniskā institūta lauksaimniecības no-

daļā, kuru nobeidzu 1918. g. pavasarī ar 1. šķ. māc.

agronoma gradu.”

Pa kara laiku M. strādāja kā zemstes zemes ie-

rīcības komitejas agronoms Krievijā. Tagad M. no-
darbojas kā praktisks lauksaimnieks savās mājās

Lielvircavas pagastā, Jelgavas apriņķi.

Bļodnieks.

atrodas uz Rīgas dzelzceļa stigas ap 3. kilometru no

Tukuma. Pirmoizglītību guvu no brāļiem. 19032. g.
iestājos Tukuma tirdzniecības skolā. 1907./g. kā
5. gada revolūcijas aktīvs dalībnieks cietu arī fiziski

no muižniecības varas; izveseļojies, biju spiests at-

stāt Latviju kā polītiski neuzticams. No 1908. līdz

1910. g. pavadīju Kurskā, kur kā eksterns beidzu
pilnu reālskolas kursu. 1919. g. rudenī atguvu tie-

sības un iestājos Rīgas politechniskā Institūtā tirdz-

niecības zinību nodaļā. Vecāki gan gribēja, lai viņu

dēls studē teoloģiju, bet es nevarēju piekrist taga-

dējai nereformētai baznīcai nn dažām viņas tradi-

cionēlām dogmām. Pirmā studiju gadā 13. septembrī

iestājos Talavijā.

122. —



Tab. XLV.

 

153. Alfrēds Vīksniņš.  
154. Pauls Mituls. 155. Adolis Bļodnieks.

 

156. Olģerts. Svīte.

  
161. Eduards Vulis.158. Artūrs Mauliņš.  162. Fridrichs Igals.



Līdzekļus studijām dabūju gan no vecākiem, gan
strādādams žurnālistikā. Mēģinājos arī rakstnie-
cībā — dzēju laukā — bet vairāk gan humoristiska

satura. Tāpat rakstīju Veinberga „Rīgas Avīzē” un
vēlāk dienas laikrakstā „Latvija” kopā ar nelaiķi
Eduardu Vuliu. Līdzdarbojos arī dažādās organi-
zācijās (Rīgas latviešu biedrībā) kā dažādu komisiju
loceklis — „runas vīrs** un t. t. Bēgļu laikā darbojos
kā bēgļu laikraksta „Dzimtenes Atbalss* līdzstrād-

nieks. Uzstājos daudzos bēgļu priekšlasījumu vaka-
ros ar referātiem, (arī Šaņavska tautas ūniversitātē)
un kā delegāts bēgļu komitejās unlielajā Viskrievijas

bēgļu Maskavas apspriedē (Kerenska vadībā) kā vē-
lēts bēgļu organizācijas pārstāvis. Kara dienestā
iestājos brīvprātīgi Maskavas aviācijas pulkā — Ho-

dinkā, kur sabiju līdz lieliniecismam. Darbojos da-
žādās komitejās kā priekšsēdētājs un „Maskavas

zaldātu un strādnieku deputātu padomē*kā loceklis,

no kuras mani izstūma kā nekomunistu un kadetu.

Vēlāk kalpoju toreizējā pulkveža Brieža nelegālā
dienestā kā rajona pārzinis un sevišķu uzdevumu

izpildītājs. Sakarā ar to mani vajā un apcietina. At-
svabināts, biju spiests bēguļot, kamēr nelegāli pār-

gāju robežu un ierados Latvijā 1918, g. septembrī."

No 1918. g. oktobra mēneša B. bijis Latviešu ka-
reivju nacionālās savienības priekšsēdētājs un līdz-

darbojies mūsu bruņoto spēku organizēšanā. Vēlāk

kalpojis aktīvā kara dienestā (Liepājā) kā jaunfor-
mējamo spēku priekšnieka adjutants pie kapt. Bol-
šteina un vēlāk kapt Baumaņa. Piedalījies Nacio-

māldēmokratu partiju dibināšanā un bijis partijas cen-
trālās komitejas loceklis. No 1920. g., pēc atgrieša-

nās ar „Saratovu”* no Liepājas ieņem finansu mini-

strijā vispārējā departamentā direktora vietu, tad

viņu ievēl Satversmes Sapulcē, kur darbojās kā fi-
nansu un budžeta komisijas priekšsēdētājs, kara lietu

komisijas vicepriekšsēdētājs un sociālās likumdoša-

nas komisijas loceklis. Rakstījis dienas laikrakstos
par ekonomiskiem jautājumiem (zemdažādām šii-

rām, arī „Credo*'). Nodibinājis nedēļas laikrakstu

„Latvija”, kuru pats vada un rediģē līdz šim laikam.

B.ir Jaunsaimnieku un sīkgruntnieku politiskās parti-

jas dibinātājs un centrālās valdes priekšsēdētājs. Viņa

dibinātas arī Latvijas Komercbanka un I. Latvijas

transporta apdrošināšanas biedrība. Tagad B. Saei-
mas deputāts un Latvijas bankas padomes loceklis.

Precējies ar Annu Elzu Eglīt, dzim. Kalniņ; dēls

Jānis Sigurds.

156. Olģerts Srīfe.
R. P. I. kom. n. 1910—1916. V! K! 20. IX. 1910. Sp!

K! 23. V. 1911.

R. Novele „Sniegaina ziema”.

„Es, Olģerts Jāņa d. Svīte, piedzimu Tukumā,

1889. g. 18. jūnijā. Lasīt un rakstīt iemācījos no ve-

cākiem. Kā desmit gadu vecu zēnu mani nodeva

vietējā pirmmācības skolā, kurā kursu nenobeidzu,

bet pārgāju uz jaundibināto vietējo reālskolu, lai ie-
gūtu noteiktu vidusskolas izglītību. Šo skolu drīz
slēdza skolnieku trūkuma dēļ. Lai pilsēta nepaliktu

bez savas vidusskolas, tai pašā rudenī atvēra tirdz-

niecības skolu ar visām tiesībām. lIestājos arī tur,

"bet jau pēc pusgada man bija jāizstājās dažādu ne-

saskaņu dēļ ar skolas priekšniecību. Tad, cītigi sa-

gatavojies, 1904. g. iestājos Mironova komercskolā

Rīgā, kura bija izdaudzināta par vienu no labā-

kām mācības iestādēm. Arī tur, lai gan sabiju līdz

1908. g., kursu nenobeidzu un izstājos, jo tēva slimī-

bas dēļ man bija jāatgriežas Tukumā, lai viņam pie-

palīdzētu vadīt viņa koka tirdzniecības uzņēmumu.

Laiciņu padzīvojis, jutu, ka nevaru tomēr apmieri-

nāties ar praktisko nodarbošanos vien tēva veikalā

un sāku neatlaidīgi gatavoties uz abitūriju. Kā ab-

solvents, pārvarēdams grūto ērkšķaino ceļu, noliku

Kurskā pie reālskolas gala eksāmenu. Rudenī 1910.

gadā iestājos Rīgas Politechniskā Institūta tirdznie-

cības nodaļā. Ja man nācās izšķirties, kur un vai
vispārīgi iestāties kādā studentu sabiedrībā, tad ar

pilnu pārliecību izvēlējos Talaviju. Varēju būt ne-

mierā ar vienu Otru ideju, bet tomēr esmu mēģinājis

saprasties.”

S. pa visu studiju laiku vadīja arī sava tēva vei-

kalus — uzņēmumus. Karam uznākot, spiests pār-

traukt savas studijas aiz materiāliem apstākļiem un

izstāties iz pēdējā kursa. No 1916—1918, g. strādā-

iis kā grāmatvedis Kalašņikova biržā Maskavā. No

Krievijas atgriezies 1918. g. maijā. Pēc Latvijas
proklamēšanas, iestājies 1919. g. 1. aprīlī Liepājā

valsts dienestā kā Finansu ministrijas sevišķu uz-

devumu ierēdnis. Vēlāku darbojies kā pārzinis valsts

papīru spiestuvē. 1919. g. jūlijā, valsts iestādēm pār-

ceļoties uz galvaspilsētu, iecelts par Finansu mini-

strijas priekšstāvi un valsts kases nodaļas priekš-

nieku Liepājā un šos pienākumusizpildījis līdz 1922.

gada 1. aprīlim, t. i. līdz valsts kases pārveidošanai.

— 123. —




